
In
d

ex

MarţI 
9 SepteMbrIe 2008

                roMânIa, anul xIx, nr. 5744                                                   26 pagInI, 1 leu

awardofexcellence

MaxIMe 

SInaxar 

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

Valuta 

Meteo 

www.viata‑libera.ro

Galaþi]

17o 25o

Vreme frumoasă.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
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InterIor 

Sf. şi Drepţii Dumnezeieşti 
Părinţi Ioachim şi Ana; 

Sf. Mc. Severian

”Ce faci pentru tine dispare 
odată cu tine, ce faci pentru alţii 
rămâne pentru eternitate.”

Albert Einstein
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Se pare că s‑a trezit societatea civilă 
românească. Până acum, cercetările privind 
politicul şi implicarea lui în viaţa comunităţii 

se refereau în special la categoriile de vârstă ale 
votanţilor, la diferenţele dintre rural şi urban, la 
înclinaţiile de stânga sau de dreapta ale alegătorilor. 
Adică la date şi informaţii folositoare în primul rând 
celor ce se doreau pe liste, cu şanse la atragerea 
electoratului. Sau, un personaj politic comanda o 
cercetare ca să vadă ce prinde la români, care este 
varianta de politician preferată. S‑au confecţionat, 
ca urmare a acestor studii şi cercetări, tipuri de 
“învingători” la urne, manipulându‑se de fapt cetăţenii. 
Cineva îmi spunea cât de pasionant ar fi să descifrăm 
metodele prin care un lider politic este construit, 
inclusv de mass‑media, precum un personaj de 
roman. Or, ca să ai datele necesare creării unui astfel 
de personaj trebuie să cunoşti piaţa. Ei bine, cuiva i‑a 
venit gândul cel bun şi a reuşit o cercetare întoarsă 

către oameni, legată strict de metodele folosite de 
politicieni pentru a‑i cuceri. Şi rezultatul a fost pe 
măsură. Respondenţii au spus că politicienii români 
apelează din ce în ce mai mult la metode neortodoxe 
de influenţare a votului, cum ar fi oferirea de bani sau 

produse. Un sfert din românii cu drept de vot susţin 
că li s‑au oferit bani în schimbul votului la alegerile 
locale din vara acestui an. mai mult, 29 la sută  dintre 

cei intervievaţi spun că ştiu şi alte persoane cărora 
li s‑au făcut propuneri financiare pentru a vota într‑
un anumit fel. Cumpărarea votului este cel mai des 
întâlnită în moldova, unde 39 la sută dintre locuitori 
recunosc că li s‑a oferit o sumă de bani în schimbul 
acestuia. Pe locurile următoare se clasează Dobrogea 
(30 la sută) şi Oltenia (24 la sută). Cei mai corecţi 
politicieni ar fi în regiunea Crişana‑maramureş, unde 
numai 15 la sută dintre locuitori au fost “ofertaţi” de 
partide. Transilvania şi Banatul sunt şi ele sub media 
pe ţară în ceea ce priveşte disponibilitatea partidelor 
de a cumpăra votul. Interesante sunt şi rezultatele 
privind disponibilitatea oamenilor de a‑şi vinde votul. 
Primii din top sunt tot moldovenii, urmaţi îndeaproape 
de bucureşteni. Nu mai continuăm să publicăm cifre, 
pentru că oricum suntem puşi în situaţia de a alege 
între rău şi mai rău.

Între rău
şi mai rău

Nu uitaţi!

Vineri,
gratuit, 
revista
„Alege TV”

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, Monitorul de Mediaş, Monitorul de

Sibiu, Obiectiv de Vaslui, Viaţa Liberă, Ziarul de Brăila, Ziarul de Bacău, Ziarul de Iaşi, Ziarul de Roman  | Nr. 21 | 24 de pagini
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Amadeus
virtuozitate şi sexappeal

Salată de paste

cu legume

Shakira cântă în

arabă pentru pace

Sarcina extrauterină,

plină de riscuri
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

VarIa/4

Carte şi ziar
„De demult
cu elefanţii”

Joi, alături de ziarul 
nostru, puteţi cumpăra şi 
o amuzantă carte pentru 
copilul dumneavoastră. „De 
demult cu elefanţii”, autor 
Katia Nanu, cu ilustraţii 
semnate de Angela Holca, 
este un elegant volum de 
versuri pentru cei mici.

contInuare în pagIna 3

Bulgaria
Concediu şchiop

Un gălăţean a plecat cu 
maşina în Bulgaria şi s-a 
întors cu trenul. Audi-ul i-a 
fost furat din faţa hotelului în 
care era cazat.

Demisie
Încă un director 
abandonează

Şi directorul de la 
Direcţia pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală Galaţi 
a hotărât că trebuie să-şi 
părăsească de bună voie 
postul.

Învăţământ
Tichete
în prima zi

Prima tranşă de tichete 
cadou pentru cadrele 
didactice din Galaţi va fi dată 
exact pe 15 septembrie. 

VarIa/4

eVenIMent/3

În septembrie, Goana după 
rechizite şcolare

eVenIMent/3

SocIal/7

Drumurile judeţene

Prin râpi şi gropi adânci, 
pe brânci

[ DJ 242 B şi DJ 242 C, 
din zona Bereşti Meria, 

sunt impracticabile
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Foto: Vasile Caburgan

Slavă Domnului 
că n‑a murit nimeni  

Pericol pe stâlpi 
de susţinere 

Amănunte 
de la Parchet 

Protecţia 
Copilului 
sare în aer

Deschiderea 
stagiunii teatrelor

Toamnă
cu premiere
şi festivaluri

eVenIMent/5

cultură/12

Demisie la vârf în ISJ

„E un joc politic
din care

nu mai fac parte”
Susţine inspectorul general‑adjunct Mitică Dudău

eVenIMent/3
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Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M. Press

Sumele alocate pentru aju-
toarele la gaze naturale vor 
creşte cu 18 la sută pentru pe-
rioada noiembrie-decembrie şi 
cu încă 10 la sută de la 1 ianu-
arie 2009, ca urmare a creşterii 
preţului combustibililor, anunţă 
Ministerul Internelor şi Reformei 
Administrative (MIRA).  În acest 
an au fost alocate în acest sens, 
până în prezent, 285 de milioane 
lei, sumă care corespunde canti-

tăţii de căldură produsă în perioa-
da ianuarie -aprilie, urmând ca în 
septembrie să fie alocată o nouă 
tranşă, de 200 de milioane de lei, 
pentru a realiza stocurile necesa-
re în viitorul sezon rece. În funcţie 
de preţurile de achiziţie contrac-
tate, suma va fi completată până 
la sfârşitul anului. Astfel, prin 
Ordinul ministrului Internelor şi 
Reformei Administrative au fost 
aprobate 31 de proiecte care vor 

fi finanţate în septembrie, în pri-
ma etapă cu 103 milioane de lei, 
urmând o a doua etapă de apro-
ximativ 150 milioane lei, până la 
sfârşitul anului. 

Limita maximă a veniturilor 
nete lunare până la care se acor-
dă acest ajutor a crescut de la 280 
lei pe membru de familie, în sezo-
nul rece 2004 - 2005, la 615 de lei 
pe membru de familie, în sezonul 
rece 2007 - 2008.

Preşedintele Traian Băsescu 
a solicitat conducerilor Camerei 
Deputaţilor şi Senatului să se 
adreseze Parlamentului pentru 
a prezenta un Raport privind 
politica internă şi externă a 
României. „Săptămâna viitoa-
re va fi o şedinţă a Birourilor 
Permanente reunite, la solici-
tarea preşedintelui României, 

care a cerut ca pe 24 septem-
brie, la ora 11.00, să prezinte 
în faţa Camerelor reunite un 
Raport privind politica inter-
nă şi externă a României”, a 
declarat secretarul Camerei 
Deputaţilor, Valeriu Zgonea. El 
a ţinut să mai precizeze că data 
exactă la care şeful statului se 
va adresa Parlamentului va fi 

stabilită într-o şedinţă a con-
ducerilor reunite ale celor două 
Camere ale Legislativului. „La 
viitorul Birou Permanent reu-
nit, bineînţeles, vom accepta 
această cerere şi vom stabili 
data la care Camerele reunite 
sunt în măsură să se reunească 
pentru a asculta mesajul preşe-
dintelui”, a conchis Zgonea.

Conducerea maternităţii spita-
lului Giuleşti a declanşat o anche-
tă în cazul unor bebeluşi care pre-
zentau leziuni pe corp ce nu erau 
de natură infecţioasă, a declarat 
şeful de secţie la unitatea sani-
tară bucureşteană, Adrian Toma. 
„Din primele date pare a fi vorba 
de unul, cel mult doi copii, care 
ar avea unele leziuni pe corp. Dar 
trebuie să luăm declaraţii tuturor 
celor implicaţi în îngrijirea micu-
ţilor”, a mai spus medicul Toma. 
Ulterior, acesta a declarat că este 
vorba despre patru bebeluşi de 

la secţia pentru copii născuţi pre-
matur, care au fost arşi deoarece 
o asistentă a încurcat spirtul cu 
un alt dezinfectant, mai puternic. 
Ca urmare, pe pielea copiilor s-au 
format nişte cruste. Incidentul s-a 
petrecut însă mai demult, a pre-
cizat medicul, deoarece numai 
unul dintre bebeluşi mai are, în 
prezent, acele cruste pe piele. 
Familia unuia dintre bebeluşi 
susţine că aceştia au fost şterşi cu 
dezinfectant de pardoseală în loc 
de spirt medicinal, dar şeful secţi-
ei nu este de aceeaşi părere. 

Ministrul Mediului, Korodi 
Attila, împreună cu câteva zeci 
de ecologişti afiliaţi unor orga-
nizaţii nonguvernamentale au 
pichetat sediul Parlamentului 
României, nemulţumiţi de o 
serie de prevederi ale noii legi 
a vânătorii care, dacă va trece 
în forma actuală, va permite 
vânătoarea în rezervaţii. Zecile 
de ecologişti au expus pancar-
te cu mesaje împotriva proiec-
tului de lege, aflat în prezent 
pe agenda comisiilor Camerei 
Deputaţilor - for decizional în 
speţă.

La scurt timp după ora anun-
ţată pentru începerea manifes-

taţiei, protestatarilor li s-a ală-
turat ministrul Mediului, Korodi 
Attila. Acesta nu a dat curs invi-
taţiei de a trage cu arcul cu să-
geţi în „parlamentarul vânător”, 
dar a ţinut să le mulţumească 
celor prezenţi pentru susţine-
rea pe care o acordă în lupta 
împotriva proiectului de lege. 
„Este esenţial ca anumite zone 
de pe teritoriul ţării să rămână 
închise complet vânătorii. Sigur, 
pentru situaţiile excepţionale 
în care - fie din motive de deze-
chilibru natural, fie pe conside-
rente sanitar-veterinare - omul 
trebuie să intervină pentru a 
diminua o populaţie de specie 

de animal sălbatic, putem găsi 
soluţiile legale, ele concreti-
zându-se într-un amendament 
pe care Ministerul Mediului şi 
Dezvoltării Durabile (MMDD) îl 
va transmite, zilele următoare, 
la comisiile de mediu şi agricul-
tură din Camera Deputaţilor”, a 
declarat Korodi Attila.

Protestul s-a încheiat după 
mai bine de o oră, atunci când 
cei prezenţi au lăsat la regis-
tratura Camerei câteva mii de 
semnături ataşate unei petiţii 
prin care li se cere parlamenta-
rilor să nu aprobe proiectul în 
forma sa actuală.

Preşedintele Traian  Băsescu a 
inaugurat, ieri, la Săuceşti, în judeţul 
Bacău, casa unei bătrâne sinistrate, 
pe care a ajutat-o cu materiale de 
construcţie, şeful statului intere-
sându-se apoi şi de stadiul lucrări-
lor la cele aproximativ 400 de case 
afectate de inundaţii. Preşedintele 
Băsescu a ajuns la Săuceşti  în jurul 

orei 11.30 şi a intrat în curtea casei 
Sofiei Rusu, de 76 de ani. Şeful statu-
lui a îmbrăţişat-o pe femeie, căreia 
i-a dăruit o icoană pictată pe lemn, 
cu Maica Domnului, şi pe spatele 
căreia a scris “De ziua Naşterii Maicii 
Domnului, cu ocazia intrării în casă 
nouă, de la Preşedintele României, 
Traian Băsescu”.

Conform unui top realizat de 
site-ul de recrutare BestJobs, an-
gajaţii din Bucureşti au cele mai 
mari salarii din România, cu o me-
die de circa 730 euro, pe locurile 
următoare fiind cei din Arad, Cluj, 
Sibiu, Timişoara. Cele mai bine 
plătite domenii sunt IT, consultan-
ţă, imobiliare şi telecomunicaţii. 
Potrivit topului, pe locul doi şi trei, 
după bucureşteni,  se află angaja-
ţii din Arad, cu 597 de euro şi Cluj 
Napoca cu 580 euro. Următoarele 
trei locuri sunt ocupate de Sibiu- 
535 euro, Timişoara- 535 euro şi 
Galaţi- 507 euro. Angajaţii din Iaşi, 
Ploieşti, Braşov, Constanţa, Oradea 
şi Piteşti au salarii medii cuprinse 
între 400 euro şi 480 euro.

Potrivit datelor BestJobs.ro, cel 
mai mare salariu din Capitală se 
ridică la 10.000 de euro pe lună, 
acordat unui director de vânzări pe 
Europa, Orientul Mijlociu şi Africa. 
Locurile următoare în clasament 
sunt ocupate de un manager ma-
keting pe regiune - 8.000 euro şi 
de un director juridic- 7.500 euro. 

Pe domenii de activitate, cei mai 
bine plăţiti bucureşteni lucrează 
în domeniul IT şi tehnologii- 1.150 
euro, industria uşoară- 1.075 euro, 
consultanţă - 970 euro şi imobilia-
re - 940 euro.

Şi la nivel de ţară, domeniul IT 
conduce în topul salariilor, cu o 
medie de 1.057 euro. Consultanţii 
au un salariu mediu de 960 euro, 
angajaţii din sectorul bancar pri-
mesc 800 euro, în timp ce angaja-
ţii din domeniul imobiliar câştigă 
în medie 746 euro. Salariul mediu 
pentru salariaţii din telecomunica-
ţii se ridică la 709 euro, iar cei care 
lucrează în sectorul petrochimie, 
petrol şi gaze naturale primesc în 
medie pe lună 710 euro. Cele mai 
mici salarii medii, sub 300 euro pe 
lună, le au cei care lucrează în ca-
drul companiilor de pază, agenţii 
sportivi şi instructorii. Salariul me-
diu al unui elev sau student este de 
200 euro, aceştia ocupând posturi 
de barmani, promoteri, operatori 
pe calculator sau vânzători.

Vot fără dubii 
Senatul nu mai vrea taxă auto 

Senatul a adoptat  eliminarea vechii taxe auto şi a actualei taxei de 
poluare, iar sumele încasate de stat urmează să se restituie integral, 
indexate în funcţie de inflaţie, în termen de 90 de zile de la publica-
rea legii în Monitorul Oficial. Forul decizional în acest caz este, însă, 
Camera Deputaţilor. 

În octombrie 
Figuri europene 
marcante, la Iaşi 

Preşedintele Parlamen-
tului European, Hans-Gert 
Poettering, preşedintele 
Ucrainei, Viktor Iuşcenko, 
primi-miniştrii din Ucraina, 
Slovenia, Croaţia şi Serbia, 
alături de preşedintele 
României, Traian Băsescu, 
Patriarhul Daniel şi de repre-
zentanţii Bisericilor ortodoxă 
şi catolică din întreaga Europă 
vor participa în perioada 16-
17 octombrie, la Iaşi, la un 
Seminar internaţional pe 
tema dialogului intercultural 
şi religios. Iniţiativa organi-
zării acestei activităţi revine 
grupului politic al Partidului 
Popular European (Creştin-
Democrat) şi Democraţilor 
Europeni (PPE-DE) din 
Parlamentul European.

Dezvoltare 
şi în provincie 
Bani europeni 
pentru 
şapte oraşe 

Investiţiile prin progra-
mele cu finanţare comunita-
ră şi naţională vor fi direcţio-
nate prioritar în aria marilor 
oraşe din cele 7 regiuni de 
dezvoltare, excluzând zona 
Bucureşti-Ilfov, pentru a per-
mite accesarea în totalitate 
a fondurilor UE şi reducerea 
decalajelor dintre Capitală şi 
restul ţării. Pentru acest pro-
iect au fost selectate şapte 
oraşe, respectiv Constanţa, 
Timişoara, Ploieşti, Craiova, 
Cluj-Napoca, Braşov şi Iaşi, 
care au fost desemnate drept 
poli naţionali de creştere în 
care se realizează cu priori-
tate investiţii din programe-
le cu finanţare comunitară 
şi naţională, conform unei 
hotărâri aprobate recent de 
Guvern.

La doar 19 ani 
La volan, 
aproape în comă 
alcoolică 

 
O tânără de 19 ani este 

cercetată de poliţiştii din 
Luduş, judeţul Mureş, după 
ce a fost oprită în trafic, în-
trucât conducea având o al-
coolemie aproape de nivelul 
comei alcoolice. Potrivit po-
liţiştilor, tânăra emana miros 
de alcool, însă a refuzat să fie 
testată cu aparatul alcool-
test. Din acest motiv, aceas-
ta a fost condusă la Spitalul 
Orăşenesc Luduş, unde i s-au 
recoltat probe de sânge, re-
zultatul acestora certificând 
faptul că tânăra avea o con-
centraţie de 1,80 alcool în 
sânge. “La o concentraţie 
de 0,1-0,4 e contravenţie, de 
acolo în sus este infracţiune”, 
a precizat purtătorul de cu-
vânt al IJP Mureş, Livia Popa.

Săptămâna 
viitoare 
Studenţii 
cer discuţii 
cu Adomniţei  

Preşedintele Uniunii 
Naţionale a Studenţilor din 
România (UNSR), Gabi Petrea, 
a declarat că urmează ca or-
ganizaţiile studenţeşti să 
se întâlnească cu ministrul 
Adomniţei, săptămâna vii-
toare. Data nu a fost, încă, 
fixată. Uniunea Studenţilor 
din România a trimis, totuşi, 
o scrisoare premierului, so-
licitându-i o întâlnire, “con-
statând haosul în care se 
află învaţământul românesc, 
precum şi atitudinea dez-
interesată pe care ministrul 
Educaţiei o manifestă faţă de 
studenţi”.

„Cocaina 
pentru VIP-uri”
Ţiriac jr., 
audiat

Fiul omului de afa-
ceri Ion Ţiriac, Ion 
Alexandru Ţiriac, a fost 
audiat de magistraţii 
Curţii de Apel Bucureşti 
în dosarul „Cocaina 
pentru VIP-uri”. „Sunt 
absolut nevinovat. 
Asta am susţinut de la 
început în acest dosar. 
(...) Nu am deţinut nici-
odată droguri, nu am 
văzut nicio persoană 
consumând droguri în 
prezenţa mea”, a spus 
Ţiriac jr., după care a 
răspuns la o serie de 
întrebări punctuale 
legate de martorii din 
acest dosar. Procesul 
va fi reluat în 29 sep-
tembrie, instanţa ce-
rând Parchetului de pe 
lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie (ICCJ) 
ataşarea unui dosar 
care conţine declaraţii-
le mai multor martori şi 
înregistrări. Alexandru 
Ţiriac urmează să fie 
reaudiat după analiza-
rea acestor probe.

Numiri 
oficiale 
Oamenii 
lui Oprescu 

Primarul Capitalei, 
Sorin Oprescu, i-a pre-
zentat pe noii membri 
ai echipei sale, res-
pectiv arhitectul şef 
Gheorghe Pătraşcu 
şi noul director la 
Administraţia Lacuri 
Parcuri şi Agrement 
Bucureşti (ALPAB), 
Gabriel Iosif. Edilul 
şef al Capitalei a afir-
mat că, alături de noii 
membri ai echipei 
sale, îşi poate “înde-
plini dorinţele pe care 
şi le-a exprimat în 
ultimele două luni”. 
Sorin Oprescu susţine 
că astfel  se încheie 
“epoca bunului plac în 
Capitală”, amendând 
“anomaliile arhitec-
turale” şi lipsa “unei 
reguli generale de ur-
banism”.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

În noiembrie 2008 şi ianuarie 2009 

Cresc ajutoarele 
pentru 
plata gazelor 

În cazul ,,Malware”
Hackerii rămân în arest 

Magistraţii Curţii de Apel Piteşti au decis prelungirea cu încă 29 
de zile a mandatelor de arestare preventivă pe numele celor 20 de 
hackeri arestaţi în cazul “Malware”, de la Râmnicu Vâlcea.

Alături de ecologişti 

Korodi a pichetat 
sediul Parlamentului  

Raport de politică internă şi externă 

Preşedintele vrea să vorbească 
în Parlament 

Maternitatea Giuleşti 

Bebeluşi arşi 
din neatenţie 

Săuceşti 

Băsescu şi-a 
inaugurat ”ctitoria”  

Capitala conduce detaşat 

Topul salariilor 
din România 

[ Un angajator poate plăti chiar şi 10.000 de euro pe lună 
[  Galaţiul se află pe locul 6 în top, 

cu un salariu mediu de 507 euro

[ Protestatarii sunt nemulţumiţi de un proiect de lege privind vânătoarea
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Dacă sunteţi şoferi, să nu 
luaţi niciodată de bună infor‑
maţia de pe hărţile rutiere ale 
judeţului Galaţi.  Mai ales dacă 
ajungeţi în nordul judeţului, 
prin  zona Bereşti Meria. Noi am 
făcut imprudenţa să mergem de 
la Aldeşti la Pleşa şi înapoi, spre 
Bereşti, şi era să rămânem cu 
maşina prin râpile care, pe hartă, 
figurează ca fiind drumurile ju‑
deţene DJ 242 B şi DJ 242 C.  Cum 
nu scria nicăieri că acelea erau 
drumuri judeţene şi cum eram 
însoţiţi de primarul comunei 
Bereşti Meria – Victor Dorobăţ, 
ne‑am luat de soarta acestuia: 
„Când puneţi măcar nişte piatră 
pe drumul ăsta, domnule pri‑
mar?” – l‑am întrebat în timp ce 
maşina trăgea din greu să urce 
un deal, plin de tranşee, prin mij‑
locul satului Aldeşti.   

„Am vrut să bat piatră pe el. 
Când l‑am văzut, şi eu m‑am 
supărat pe foştii primari că n‑au 
făcut nimic. Dar am întrebat şi 
mi s‑a spus că nu pot face nimic, 
deoarece nu e drum comunal, 
e drum judeţean. Şi de acolo ar 
trebui să vină fondurile. Nu ştiu 
de ce nu s‑a bătut nici măcar cu 
piatră, deşi este un drum impor‑
tant pentru locuitorii din sat. Pe 
aici se ajunge la Pleşa, dar şi mai 
uşor la Bereşti. Se poate ajunge 
la Bereşti şi prin Slivna, dar dru‑
mul e de trei ori mai lung”, ne lă‑

mureşte abia alesul primar Victor 
Dorobăţ.

S‑a răsturnat până şi căruţa

Nimic nu e întâmplător. 
Tocmai în timpul în care discu‑
tam cu primarul despre starea 
drumului (care am aflat mai târ‑
ziu că poate fi identificat pe har‑
tă drept DJ 242 B şi DJ 242 C) se 
răsturnase mai sus o căruţă cu 
cai, care căra porumb. Sătenii 
dăduseră o mână de ajutor fe‑
meii să‑şi ridice iapa cu mânz şi 
să‑şi adune ştiuleţii din şanţuri.  
Nici măcar să‑şi plângă amarul 
nu s‑a mai încumetat. Şi‑a luat 
calul de căpăstru, şi‑a scuturat 
de praf mânzul care şchiopăta şi 
s‑a depărtat fără nicio vorbă. Ca 
şi cum toate aceste necazuri sunt 
fireşti în acest colţ de lume, uitat 
de toţi şi, mai ales, de autorităţile 
judeţene.   

„Moare omul, 
dacă n‑are zile”

Ne‑am continuat drumul spre 
Bereşti. Nimic, nicio porţiune 
asfaltată. Undeva, la ieşirea din 
Aldeşti, se vedea pe o porţiune 
că s‑a răsturnat un rest de remor‑
că de piatră. Nici măcar una în‑
treagă. Parcă drumurile judeţene 
ar trebui să fie totuşi asfaltate? 
Nici măcar „zestre de piatră” nu 

DeltaLact Tulcea, Risk Com 
Brăila şi Dorna Vatra Dornei sunt 
cele trei firme care se vor bate 
în preţuri, la licitaţia electronică, 
pentru câştigarea contractului 
de livrare în programul guver‑
namental „Cornul şi laptele”. 
Licitaţia se deschide astăzi, la ora 
14,00 şi se încheie mâine, la ace‑
eaşi oră, fiind organizată pentru 

întregul pachet lapte‑corn. Preţul 
maxim, stabilit prin hotărâre de 
guvern, care îi revine unui elev 
este de 1,04 lei. La Galaţi, bene‑
ficiarii celor două produse vor fi 
68.000 de preşcolari şi elevi. De 
la începutul acestui an calenda‑
ristic, în program au fost incluşi 
elevii de gimnaziu. 

C.S.Carp

„Bani grei” 
cu „Viaţa liberă”
Un vânător 
de premii

Domnul Costachi 
Obreja nu a întârziat să 
îşi ridice premiul de 100 
de lei câştigat săptămâna 
trecută la concursul „Vieţii 
libere”. Cu atât mai mult 
cu cât norocul nu s‑a mai 
oprit la dumnealui din 
perioada Paştelui, atunci 
când s‑a numărat printre 
fericiţii câştigători ai zi‑
arului nostru şi ai firmei 
„Albo”, distribuitoare de 
produse din carne. După 

cum ne‑a spus gălăţeanul 
pasionat de vânătoare, 
cu banii pe care tocmai 
i‑a primit îşi va completa 
suma necesară plăţii taxei 
permisului de portarmă. 
Noi îi dorim să împuşte 
cât mai multe premii! La 
„Viaţa liberă”, bineînţeles!

Pe ceilalţi doi câştigă‑
tori la „Bani grei” cu „Viaţa 
liberă” – Georgeta Tofan 
şi Costachi Amariţei ‑ îi aş‑
teptăm la redacţie, ca să îi 
premiem, şi astăzi, în in‑
tervalul orar 11,00 – 12,00.

„100  de lei
 pentru 
învăţăcei”
Un elev 
foarte econom

Cu ajutorul bunicului, 
care îi completează ta‑
loanele, Cristian Danţiu 

a câştigat, pentru prima 
dată, cei „100 de lei pen‑
tru învăţăcei” oferiţi de 
„Viaţa liberă”. Elev în clasa 
a VII‑a la Şcoala Nr. 29 „Sf.
Ana”, micuţul ne‑a spus că 
nu s‑a gândit ce va face cu 
banii. „Îi păstrează bine, 
e foarte econom”, l‑a dat 
de gol bunicul, mândru 
de mezinul norocos al fa‑
miliei. Cristian ne‑a spus 
însă că şi‑a cumpărat deja 
rechizitele pentru noul an 
şcolar, aşa că, cel mai pro‑
babil, cei 100 de lei vor 
primi o destinaţie extra‑
şcolară.

Text şi foto: C.S.Carp

Cadoul din prima zi de şcoală
Dascălii gălăţeni primesc prima tranşă de tichete

Pe 15 septembrie, profesorii şi personalul nedidactic din şcolile gălăţene vor 
primi prima tranşă de tichete‑cadou, anunţă, printr‑un comunicat de presă re‑
mis redacţiei, Primăria Galaţi. Astfel, în prima zi de şcoală, angajaţii din unităţile 
de învăţământ din municipiu vor primi cele şapte tichete în valoare de câte 50 
de lei fiecare. Efortul financiar pentru acordarea lor, susţinut de la bugetul local, 
se ridică la 1,5 milioane de lei. 

C.S.Carp

Între rău 
şi mai 
rău

Vedeţi că scoatem 
în evidenţă Ardealul nu 
pentru că acolo astfel de 
prac‑tici  ar fi necunos‑
cute, ci pentru că cerce‑
tarea a relevat procente 
mai mici ale fraudelor şi 
disponibilităţilor de fraudă 
decât în restul ţării. Şi nici 
nu voi folosi explicaţia 
tipică despre sărăcia din 
Moldova, care generează 
această situaţie. Sunt 
bucureştenii săraci? Nu, nu 
este vorba despre sărăcie, 
sau nu numai despre ea, 
ci de educaţie, de nivel de 
civilizaţie, de sentiment de 
apartenenţă la o comuni‑
tate, cu tot cu răspunderile 
ce rezidă de aici. Adevărul 
este, şi prin asta studiul 
respectiv poate deveni im‑
portant, că deodată, cu ci‑
fre şi date concrete (număr 
de oameni şi data alegeri‑
lor locale) se demonstrează 
ceea ce justiţia, la Galaţi 
chiar servită cu fapte 
clare, nu reuşeşte să 
pedepsească de ani buni. 
Pentru că alegerile locale 
din acest an sunt doar ul‑
timele, nu şi singurele, în 
care s‑au cumpărat la greu 
voturi. Iar pedeapsa este 
mama înţelepciunii la noi. 

Şi dacă tot s‑a trezit, 
aceeaşi societate civilă 
interesată de corectitudi‑
nea procesului electoral ar 
trebui să‑şi extindă studiile 
asupra cumpărării unor 
favoruri de la funcţionarii 
publici, asupra corupţiei 
din instituţiile de stat, asu‑
pra birocraţiei sau asupra 
respectului faţă de lege în 
general. Subiectele sunt 
inepuizabile. Pentru că am 
cam bulibăşit tot ce mişcă. 
Şi fără un ţintar explicativ în 
faţă, care să ne dea măsura 
exactă a dezastrului, ne 
vom îmbăta în continuare 
cu apă rece. Toţi politicie‑
nii sunt cinstiţi şi munci‑
tori, toate serviciile publice 
sunt eficiente şi fără pată 
etc. Numai noi înnebunim 
încet, dar sigur. De bucurie 
că trăim aici.

Deznodământul accidentului din combinat 

Chinul victimei s‑a sfârşit
În weekend, Ştefan Popa, muncitorul rănit grav în acciden‑

tul de muncă de săptămâna trecută de la combinatul siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi a pierdut lupta cu viaţa, în ciuda eforturilor echi‑
pei medicale. Purtătorul de cuvânt al Spitalului de Urgenţă Galaţi, dr. 
Mihai Bucatanschi, a transmis condoleanţe familiei, în numele între‑
gului colectiv de la centrul medical gălăţean.

Gabriel Kolbay  

Profesori, directori de şcoală 
şi funcţionari în cadrul minis‑
terelor educaţiei din patru ţări 
se află în aceste zile la Galaţi, 
în cadrul unui program de per‑
fecţionare a cadrelor didactice 
din Uniunea Europeană. Cursul 
se desfăşoară la Grupul Şcolar 
„Anghel Saligny”, participanţi 
fiind, pe lângă profesorii acestui 
liceu, şi persoane cu funcţii în di‑
verse instituţii educaţionale din 
Bulgaria, Italia, Franţa şi Spania. 
Ieri, invitaţii din străinătate au 
vizitat şi sediul redacţiei „Viaţa li‑
beră”, în cadrul unui program de 
familiarizare cu Galaţiul, în care 
au mai fost incluse vizite la mu‑
zee, precum şi o întâlnire cu vi‑
ceprimarul Nicuşor Ciumacenco. 
„Vizita de studiu este rezultatul 
unui proiect depus la Agenţia 
Naţională Socrates, care se ocu‑
pă cu perfecţionarea cadrelor 

didactice. Participă directori de 
şcoală şi reprezentanţi ai minis‑
terelor din cele patru ţări, te‑
matica abordată fiind «metode 
interactive de predare‑învăţare». 
Obiectivul principal este de a 
face învăţământul cât mai atrac‑

tiv pentru elevi şi, bineînţeles, de 
a alinia Grupul Şcolar «Anghel 
Saligny» la standardele europe‑
ne”, a explicat coordonatoarea 
proiectului, Nicoleta Constantin.

Marius Ţuca
Foto: B. Codrescu

[ Susţine inspectorul 
general‑adjunct  
Mitică Dudău

Inspectorul general‑adjunct 
Mitică Dudău a trimis, ieri, mi‑
nistrului Adomniţei demisia 
din funcţia pe care o deţine la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean. 
Acesta îşi anunţase în repetate 
rânduri intenţia de a demisiona 
din funcţie, în condiţiile în care 
inspectoarea generală – Tania 
Bogdan ‑ va fi numită vicepreşe‑
dinte la CJ. „Sper să mă treacă la 
catedră cu data de 15 septembrie. 
Să am un preaviz de 7 zile şi nu 
de 30 cum ar fi normal. Doamna 

Bogdan urmează să fie numită 
într‑un viitor apropiat, dar eu nu 
am vrut să mai încurc lumea în‑
târziind pe funcţie la ISJ. E bine 
să ştie cei de la Liceul Pedagogic 
că mă întorc la catedră, aşa cum 
şi cei de la inspectorat trebuie să 
aibă noul om pe funcţie odată 
cu începerea anului şcolar”, ne‑a 
lămurit inspectorul general‑ad‑
junct Mitică Dudău.

Motivele pentru care renunţă 
la funcţie  ţin de politică: „E un 
joc politic din care nu mai fac 
parte.  Ar fi trebuit să‑mi dau de‑
misia  încă din aprilie, când PD‑ul  
a ieşit de la putere. Am fost rugat 
atunci de doamna Bogdan să 

rămân, pentru că făceam echi‑
pă. Acum că pleacă dumneaei, 
nu mă mai reţine nimic”, susţine 
Mitică Dudău. 

Acesta ne‑a declarat că nu ştie 
cu exactitate cine îi va lua locul, 
dar că a auzit şi el de faptul că va 
fi numită Laura Marin, actuala in‑
spectoare de matematică. Se ve‑
hiculează inclusiv informaţii po‑
trivit cărora hârtia de numire în 
funcţie a Laurei Marin este deja 
semnată. Aşa că acordul minis‑
trului de eliberare din funcţie a 
adjunctului actual nu va întârzia 
probabil să apară, odată cu noua 
numire pe post.

Roxana Artene Penciu

s‑a încumetat nimeni să le dea? 
Au fost aleşii judeţeni vreodată 
prin aceste locuri? Nu vrem să 
ne imaginăm ce se întâmplă aici 
când plouă. Ninsoarea pare să 
fie chiar o catastrofă pentru oa‑
menii din Aldeşti. 

„Vin salvările pe aici când 
le chemi?”, întrebăm primarul. 
„Iarna? N‑au cum. Moare omul 
dacă n‑are zile.  Acum ceva timp 
a fost un incendiu la Plevna. Nici 
măcar pompierii n‑au putut 
ajunge, plouase şi nu se putea 
intra cu maşina”, ne lămureşte 
alesul local, care ne‑a mărturisit 
că vrea să facă demersuri pentru 
rezolvarea situaţiei. „Măcar un 
utilaj care să netezească şi să ni‑
veleze drumul, dacă nu au acum 
fonduri să‑i pună şi o zestre de 
piatră”,  mai spune primarul.   

Şi totuşi ceva se mişcă

Ajunşi la Galaţi, am început să 
întrebăm la Consiliul Judeţului 
care e treaba cu cele două dru‑

Ce este un drum judeţean
Pe hartă îl găsiţi marcat prin culoarea albastră, cu prescurtarea 

DJ urmată de trei numere, opţional şi litere; numere unice pentru 
fiecare judeţ. Drumurile judeţene sunt drumuri publice şi, conform 
legii, „fac parte din proprietatea publică a judeţului”. În Ordonanţa 
de urgenţă nr. 43 din 15.04.1998 privind regimul drumurilor, la ar‑
ticolul 22 găsim:

“Administrarea drumurilor judeţene se asigură de către consi‑
liile judeţene…” Să mai cităm, pentru amuzament, şi din articolul 
40: „Drumurile trebuie să fie menţinute de către administratorul 
drumului în stare tehnică corespunzătoare desfăşurării traficului 
în condiţii de siguranţă”. Însă nu noi trebuie să citim legea, ci cei 
care o aplică. Sau nu? 

Am căutat pe site‑ul C.J. ultimele hotărâri privind reabilita‑
rea unor drumuri. Şi am găsit comunele Corod, Bălăşeşti, Vârlezi, 
Slobozia Conachi. Despre Bereşti Meria şi drumurile ei judeţene, 
nimic.

Drumurile judeţene 

UrmarE din Pagina 1

[ DJ 242 B şi DJ 242 C, din zona 
Bereşti Meria, sunt impracticabile

Astăzi Cornul şi laptele, 
împărţite electronic

Profesorii veniţi la perfecţionare, alături de redactorii „Vieţii libere”

Proiect de perfecţionare a metodelor de predare

Profesori europeni 
se şcolesc la Galaţi

Demisie la vârf în ISJ

„E un joc politic 
din care nu mai fac parte”

Prin râpi şi gropi adânci, 
pe brânci

muri judeţene. Ni s‑a promis un 
răspuns. Pe care l‑am tot aştep‑
tat de vineri încoace. Ieri, ne‑a 
sunat primarul de la Bereşti 
Meria să ne anunţe că cei de la 
Consiliul Judeţului s‑au interesat 

de starea celor două drumuri. 
Abia acum, după ce am sunat 
noi? „Poate vor veni să le repa‑
re”, speră Victor Dorobăţ. Nouă 
nu ne rămâne decât să repetăm 
ce ne‑a spus domnia sa.

Roxana Penciu
roxana@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro
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Galaţiul pe Rasdaq

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Aşa am să spun totdeauna, până când nimeni, nimic
şi niciodată nu-mi va mai pune stăpânire pe gând:
o, mamă, frumoasă mamă a sufletului meu,
de ce ţi-ai lăsat rostul de femeie pe pământ?
Cine ţi-a furat inima şi mintea ta vindecătoare?
Cine ţi-a făcut din fiecare drum câte o cărare?
Cine te-a făcut regină în colivie, prinţesă în castel?
O, frumoasă mamă iertătoare şi fără de care…?

Aşa am să spun totdeauna: erai odată ca niciodată
şi aşteptai pe ţărmuri ultima corabie scufundată,
ultima corabie feniciană pierdută în căutarea ta,
fiindcă numai tu miroseai a totdeauna livadă!
Ştiu cine ţi-a furat inima şi mintea, cine te-a răpit
de pe ţărmul unde trebuie să vin singur şi năclăit
cu sângele corăbiei pe care am fost frate cu Dumnezeu…
O, mamă, frumoasă mamă a sufletului meu!

Urmare a articolului “Apa şi 
căldura, datoare la lumină”, pu-
blicat în cotidianul dumneavoas-
tră din ziua de 5.09.2008 şi sem-
nat de domnul Cristinel Luca, 
S.C. Apă Canal S.A. Galaţi face 
următoarele precizări:

Furnizorul de energie electri-
că este îndreptăţit să afirme că 
S.C. Apă Canal S.A. nu şi-a achitat 
în întregime facturile, dar afir-
maţia că în şapte luni s-a achitat 
doar consumul unei singure fac-

turi/luni nu este reală.
S.C. Apă Canal S.A. a depus 

lunar eforturi susţinute atât pen-
tru achitarea facturilor curente, 
cât şi a angajamentului de eşa-
lonare. Excepţie au fost ultime-
le două luni, cauzate de situaţia 
generată de plata obligaţiilor de 
TVA pentru programul ISPA.

Aceste datorii pe ansamblu, 
compuse din facturile curente 
şi penalităţi, aşa cum se observă 
aproape egale, sunt cauzate de 

neplata contravalorii consumului 
de apă a gălăţenilor, pentru care, 
de fapt, societatea noastră a so-
licitat sprijinul, inclusiv Agenţiei 
de Furnizare a Energiei Electrice, 
în vederea preluării în regim de 
compensare a unor creanţe pe 
care F.E.E. ar putea să le recupe-
reze de la clienţii noştri mai uşor, 
dat fiind contorizarea şi posibili-
tăţile tehnice existente.

Director general,
Jurist Costel Marin

Festival 
naţional
„De dragoste, 
de neam, 
de ţară”  
[ Pe 25 octombrie - 
etapa locală

Din doi în doi ani, 
începând din 2008, se 
va organiza Festivalul 
Naţional „De dragoste, 
de neam, de ţară”. Iniţiat 
de Asociaţia Naţională 
a Caselor de Cultură ale 
Sindicatelor din România, 
acesta va avea mai multe 
etape: faza locală se va 
desfăşura  la Galaţi pe 25 
octombrie 2008, urmând 
ca zonala pe Moldova 
să aibă loc tot la Galaţi, 
în zilele de 24 şi 25 ia-
nuarie 2009. Cât despre 
faza finală a festivalului 
– aceasta se va desfă-
şura separat, pe genuri 
artistice, şi va avea loc în 
diferite săli ale Caselor de 
Cultură din ţară. Galaţiul 
va găzdui, în 2009, faza 
naţională la muzică uşoa-
ră – adulţi, sub genericul 
„Constelaţii dunărene”.

După cum ne-a de-
clarat domnul Alexandru 
Ciorăscu, coordonato-
rul evenimentului, în 
cadrul festivalului sunt 
vizate următoarele ge-
nuri artistice: ansambluri 
folclorice, solişti vocali/
instrumentişti de muzică 
populară românească, 
pictură (pe pânză sau 
icoane pe sticlă), recitări, 
solişti vocali de muzică 
uşoară – adulţi/copii, 
grupuri sau interpreţi de 
satiră şi umor, creatori 
de fotografii artistice, 
epigramă, caricatură, for-
maţii de teatru, formaţii 
corale. Menţionăm că 
festivalul este adresat 
amatorilor, nu profesi-
oniştilor. Pentru detalii, 
puteţi contacta Casa de 
Cultură a Sindicatelor 
din Galaţi la telefonul 
0236.468363 sau pe dom-
nul Alexandru Ciorăscu 
la tel. 0747.629054, zilnic, 
între orele 9,00 – 15,00.

A.Ribinciuc    

Federaţia 
Educaţiei 
Naţionale:
Salariile din 
învăţământ, 
prioritate 
maximă

Federaţia Educaţiei 
Naţionale (FEN) i-a cerut 
ieri preşedintelui Camerei 
Deputaţilor, Bogdan 
Olteanu, să introducă, în 
regim de urgenţă, pe or-
dinea de zi proiectul de 
lege care prevede majo-
rarea cu circa 50 la sută 
a salariilor personalului 
din învăţământ. În con-
diţiile în care conducerea 
Camerei Deputaţilor nu 
se va conforma solicitării 
FEN, membrii de sindicat 
sunt pregătiţi să înceapă 
protestele încă din 15 
septembrie, aşa cum au 
anunţat liderii FEN şi la 
congresul naţional des-
făşurat vinerea trecută la 
Galaţi. „Această majorare 
este foarte importan-
tă pentru învăţământ. 
Suntem siguri că dacă va 
ajunge pe ordinea de zi 
va fi aprobată”, mai spu-
ne, într-un comunicat de 
presă, Cătălin Croitoru, 
preşedintele federaţiei. 
Membrii FEN au arătat 
liderilor lor că sunt de 
acord cu orice formă de 
protest, inclusiv greva 
generală în condiţiile în 
care majorarea de 50 la 
sută nu se va aplica de la 
1 octombrie. 

C.S.Carp

După cum vă informam recent, 
inginerul Petre Grigore şi-a anun-
ţat demisia din funcţia de director 
al Direcţiei pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală (DADR) Galaţi. 
Ei bine, de câteva zile demisia a 
devenit efectivă. „Am încheiat 
socotelile cu Direcţia Agricolă. 
Acum, mă ocup doar de societa-
tea agricolă pe care o deţin”, ne-a 
declarat Grigore.

Până la desemnarea unui 
nou director „plin”, conducerea 
instituţiei este asigurată de eco-
nomista Profira Onode, director 
executiv adjunct al DADR.

Rămâne de văzut cine va veni, 
totuşi, ca titular pe postul de di-
rector al DADR. Deşi oficial nu s-a 
recunoscut nimic, demisia libera-
lului Petre Grigore a fost cerută 
chiar de PNL în urma negocie-

rilor cu PSD, care ar fi dorit să-şi 
numească un om pe amintita 
funcţie. Între timp, însă, prietenia 
dintre cele două partide nu mai 
e ce-a fost, aşa că nu puţine sunt 
vocile care spun că nu este exclus 
ca adjuncta Onode să fie „titula-
rizată” pe postul pe care-l ocupă 
doar interimar.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Filmul prăbuşirii  
«În perimetrul unei construc-

ţii existente se face o extindere 
pentru o hală industrială. Pentru 
că proiectantul nu a dat soluţii 
corespunzătoare şi nici execu-
tantul nu a executat dispoziţia de 
şantier prevăzută de proiectant, 
o construcţie adiacentă a alune-
cat. Construcţia care a alunecat, 
cu regim de înălţime P+2, cu o 
greutate de circa 700 de tone 
şi cu o suprafaţă desfăşurată de 
220 mp se afla în conservare, era 
la roşu. Din fericire nu se aflau la 
acea oră nici muncitori şi nici uti-
laje, aşa că nu s-a produs o trage-
die», a prezentat, pe scurt, Săvel 
Rotaru, datele problemei. 

S-a lucrat fără autorizaţie 
de construcţie!

După discuţiile purtate ieri 
cu investitorul (SC Protubmet), 
constructorul (SC Fin Construct) 
şi proiectantul (SC Arhidesign), 
Săvel Rotaru ne-a prezentat da-
tele pe care le-a descoperit până 
în acest moment. «Deocamdată 
ancheta nu este finalizată sută la 
sută. Din primele analize a rezul-
tat că proiectul a fost incomplet 
(din punct de vedere al proiectu-
lui de sprijiniri - fiind vorba de o 
adâncime mai mare de 5,5 m, tre-
buia făcut un proiect de execuţie 
corespunzător), iar constructorul 
a realizat parţial soluţia de spri-
jiniri care a fost dată. Şi asupra 
acestei soluţii propuse am nişte 
rezerve, dar mă rog,  asta  e cea 

pe care a dat-o proiectantul şi 
nici pe aceasta constructorul nu a 
realizat-o corespunzător. În plus, 
nici nu a anunţat investitorul că 
soluţia nu e corespunzătoare! În 
momentul în care între săpătură 
şi construcţie era o distanţă de 
doar 3 metri, iar terenul a cedat, 
se pare şi pentru că  erau nişte 
pierderi de apă în sol, s-a produs 
această alunecare de teren. Acum 
hotărăsc o serie de sancţiuni pe 
care le voi da investitorului, care 
a acceptat să se execute fără 
autorizaţia de construire – care 
trebuia să modifice autorizaţia 
de construcţie iniţială ce se re-
ferea la o construcţie cu doar un 
subsol, nu cu două. Sancţionăm 
şi proiectantul pentru soluţii 
necorespunzătoare şi executan-
tul pentru că nu a executat în 
totalitate  aceste soluţii. În total, 
sancţiunile aplicate conform le-
gilor 10/1995 şi 50/1991 sunt de 
circa 250 de milioane lei vechi 
[25.000 de lei]». 

Instituţii acoperite 
de maldăre de dosare   

Şi totuşi, în afară de investi-
tor, constructor şi proiectant, 
nu este nicio instituţie publică 
responsabilă pentru aşa ceva? 
Săvel Rotaru spune că, potrivit le-
gii, Inspectoratul dă un aviz în faza 
PAC (adică în faza în care solicitan-
tul cere avize de la toate instituţiile 
implicate în vreun fel – de la regia 
de apă, gaze, electricitate etc), 
după care mai are rol în piesă în 

   Slavă Domnului că n-a murit nimeni  

Pericol pe stâlpi de susţinere 
Aşa cum se stabilise săptămâna trecută, ieri, la sediul Inspectoratului Teritorial în 

Construcţii Sud-Est a avut loc o şedinţă, organizată de şeful instituţiei, Săvel Rotaru, 
şi la care au fost invitaţi toţi cei implicaţi în incidentul de săptămâna trecută, când 
o clădire s-a prăbuşit pe neaşteptate. Fără ca ancheta să fie gata în totalitate, deja 
se desprinde o concluzie. Fiecare dintre cei implicaţi are partea lui de vină.  

momentul de fază determinantă 
(adică la începutul construcţiei, 
când verifică, de exemplu, dacă 
structura de rezistenţă a fundaţiei 
este construită corespunzător). În 
rest… «nu putem verifica toate 
cele peste 900 de construcţii 
din judeţ, cu 12 angajaţi», spune 
Săvel Rotaru. Probabil că aceleaşi 
răspunsuri acoperite de legi 
şi dosare le-am primi (şi chiar 
aşteptăm precizări în măsura 
în care se consideră că sunt ne-
cesare) şi din partea celor din 
primărie – arhitectul şef, urba-
nismul etc. Probabil că toate as-
pectele au fost analizate conform 
legii şi acolo, astfel încât s-a ajuns 
la concluzia că poate fi autorizată 
construcţia unei hale de producţie 
în apropierea blocurilor de lo-
catari, că distanţa dintre casele 
oamenilor şi construcţie este una 
legală  etc etc. 

Investitorul: vom respecta 
prevederile legii   

Cât priveşte investitorul, omul 
de afaceri Andrei Lişinschi, aces-
ta spune că nu intenţionează să 
conteste amenzile pe care le va 
primi pentru că «Probabil că nu 
are Inspectoratul ceva anume 
cu noi, ci doar vrea să se respec-
te legea». În plus, Lişinschi spu-
ne că cea de-a doua autorizaţie 
de construcţie, la care face re-
ferire Săvel Rotaru era «în curs 
de eliberare, noi am făcut toate 
demersurile la primărie, însă ce 
vină am eu că dacă cineva de 
la primărie pleacă în conce-
diu, aştepţi şi şapte luni până 
ţi se eliberează autorizaţia de 
construcţie? Este drept, nu ar 
fi trebuit să începem lucrările, 
dar şi sistemul birocratic este de 
vină. Până la urmă, şi investito-

rul şi proiectantul şi construc-
torul au câte o parte de vină. 
Lucrările vor fi sistate până la 
expertiză, iar după aceea, în 
funcţie de rezultatul dat, vom 
începe lucrările, cu respectarea 
legii. Bine că, slavă Domnului!, 
nu au fost oameni în zonă şi s-a 
evitat o tragedie». 

De fapt, la asta se reduce 
toată povestea: nu a fost nicio 
victimă umană, că dacă s-ar fi 
întâmplat acest lucru, proba-
bil că situaţia ar fi stat cu totul 
altfel. Însă nu este normal să 
te gândeşti la vieţile care ar fi 
putut fi distruse ca să analizezi 
legalitatea unei lucrări, cum nu 
este normal ca valoarea amenzii 
pentru această situaţie să fie pe 
sfert cât poate plăti un cetăţean 
care, de pildă, a făcut o extin-
dere la balconul de la parterul 
blocului!    

„Apa şi căldura, datoare la lumină”

Precizări de la Apă Canal

Petre Grigore:

„Am încheiat socotelile 
cu Direcţia Agricolă”

[ Postul 
de director 
este ocupat, 
interimar, 

de adjuncta 
Profira 
Onode

Petre Grigore Profira Onode

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O, mamă, 
frumoasă mamă 
a sufletului meu!

(foarte scurtă elegie pe nisipul de la Marea Moartă, 
întru memoria doamnei Georgeta Bostan, 

din partea fiului său, Petrică)

8 septembrie 

 1 franc elveţian 2,2406

1 EURO 3,5995

1 liră sterlină 4,4695

1 leu moldovenesc 0,2585

1 dolar SUA 2,5300

1 g AUR  65,6446

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
NAVROM 2 120 880 7,35 7,3 -3,95
INTFOR 1 1 6,75 6,75 6,75 15,38
ROMPORTMET 4 1.300 14.300,00 11 11 0

Ieri, la BVB
Creştere 
puternică

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a început 
săptămâna neaşteptat de 
bine, câştigurile cotaţiilor 
fiind semnificative, chiar 
dacă lichiditatea nu s-a 
ridicat la nivelul unei zile 
obişnuite. Cea mai spec-
taculoasă creştere a zilei 
a înregistrat-o indicele 
BET-FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-
uri), a cărui apreciere a fost 
ieri de 6,76 la sută. În ace-
laşi timp, indicele general 
BET-C a urcat cu 2,05 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
listate la BVB, a câştigat 
2,62 la sută, iar indicele ex-
tins BET-XT a închis ziua cu 
4,02 la sută mai sus decât 
vinerea trecută.

Valoarea totală a tran-
zacţiilor derulate ieri la 
BVB s-a cifrat la 21,7 mili-
oane lei (aproximativ 6,0 
milioane euro). În piaţa 
principală s-au încheiat, 
pe parcursul întregii zile, 
4.277 de contracte, prin 
care s-au transferat circa 
29,1 milioane de acţiuni. 
Operaţiuni au mai fost 
efectuate ieri doar pe 
piaţa derivatelor, însă 
valoarea acestora a fost 
foarte redusă.

Erste a decis trendul

Cea mai căutată com-
panie a zilei, cea care a 
decis, de altfel, şi trendul 
general al pieţei, a fost 
Erste Bank (EBS), care a 
rulat ieri 3,1 milioane lei, 
în condiţiile unei creşteri 
de curs de 6,50 la sută 
(până la 149,10 lei/acţi-
une), câştig determinat 
de aprecierea puternică 
(de peste opt procente) a 
băncii pe pieţele interna-
ţionale pe care mai este 
prezentă (Viena şi Praga).

Următoarele trei lo-
curi în topul lichidităţii 
şedinţei de ieri au fost 
ocupate de SIF-uri, cu 
rulaje de 2,4 - 2,9 milioa-
ne lei, alţi patru emitenţi 
realizând, până la finele 
zilei, schimburi în valoare 
de peste un milion de lei.

Cotaţiile celor opt 
companii menţionate au 
crescut serios pe parcur-
sul primei şedinţe a săp-
tămânii, cele mai mari 
aprecieri fiind înregistra-
te de SIF 5 Oltenia (SIF5) - 
plus 9,94 la sută (1,88 lei/
acţiune), SIF 2 Moldova 
(SIF2) - plus 7,59 la sută 
(1,70 lei/acţiune), Erste şi 
SIF 4 Muntenia - plus 5,83 
la sută (1,09 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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Hâc şi-o traversare
Brăilenii nu ne iartă

Pe Drumul Naţional 22 B, brăileanul Valentin C., de 24 ani, mergea 
cu motocicleta Suzuki BR 03 SPN, duminică, la ora 20,15. Motociclistul 
l-a accidentat uşor pe Mihai I., de 56 ani, din Galaţi, care, beat fiind, 
traversa prin loc nepermis.

Elena Parapiru

De la bal la spital
Încălzire... 
a la Smârdan

După ce a încasat-o crunt 
în weekend, începutul de 
săptămână l-a găsit pe Viorel 
Penca, de 27 de ani, din Satu 
Costi, zăcând pe un pat de 
spital. 

Şase bătăuşi şi o victimă...

Tânărul îşi aminteşte că 
„…am fost la Smârdan să mă 
distrez la un bar, unde mai 
cunoşteam pe câte cineva. 
Deodată, vreo şase indivizi 
nervoşi din cale-afară, pe 
care nu i-am mai văzut până 
atunci, m-au scos cu forţa 
din local, mi-au rupt lanţul 
de aur de la gât, după care 
au sărit să mă bată”. 

În urma ploii de lovituri 
încasate, tânărul a ajuns la 
Urgenţe cu faţa învineţită şi 
cu dureri greu de îndurat în 
zona maxilarului şi a coas-
telor. Ciudat este că, spune 
Penca, „nu mi-au furat lanţul 
de aur, pe care l-am găsit în 
buzunar, când am reuşit să 
mă dezmeticesc, după bă-
taie”. 

... sau doi contra doi?

Din cauza acestui episod 
violent, „tânărul suferă de 
traumatism cranio-cerebral 
şi ocular bilateral, dar şi tra-
umatism toracic şi la nivelul 
coastelor. Este internat, în 
curs de investigaţie şi ur-
mează îngrijirile necesare”, 
a declarat doctorul Mihai 
Bucatanschi, purtătorul 
de cuvânt al Spitalului de 
Urgenţă Galaţi. 

Puţin diferită, versiunea 
Poliţiei reuşeşte să schim-
be perspectiva celor şase 
gealaţi care l-au dat gata 
pe băiatul nostru: „Penca 
şi un prieten de-al lui s-au 
luat la harţă cu doi tineri lo-
calnici din Smârdan, la ora 
şase dimineaţa. Agresorii au 
fost identificaţi, iar în acest 
moment cercetările sunt în 
plină desfăşurare”, spune 
Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi.   

  
Gabriel Kolbay 
Elena Parapiru

La celebrul tramvai-cofetărie 
al McDonald ś-ului de lângă Sala 
Sporturilor, micuţa Maria Valerica 
M. s-a întâlnit ieri cu mai mulţi Moş 
Crăciuni (cum altfel să le spui?), din 
cei cu cravată şi maşini frumoase. 
Ei s-au pus la dispoziţia fetiţei şi a 
colegilor ei, orfani cu uşoare diza-
bilităţi (nici n-ai zice!) de la Centrul 
„Radu Negru”.    

De Sfânta Marie mică, micuţa 
Maria a avut ca invitaţi ieri, pentru 
prima oară în viaţa ei, toţi colegii 
care n-au mai fost la McDonald ś şi 
vizita echivalează, în mic, cu o tre-
cere a Atlanticului pentru oamenii 
mari. Când era la un alt centru, 
Maria a mai fost o singură dată, 
adusă cu alţi copii, tot de deputa-
tul Bogdan Ciucă, cel care a făcut 
şi surpriza de ieri. Astăzi, Maria îm-
plineşte 11 ani şi va fi sărbătorită 

„acasă” - la centru, alături de copii 
cuminţi, înconjuraţi, după cum am 
văzut ieri, cu afecţiune de doam-
nele de la centru. Copil inteligent, 
Maria îmi raportează: ”Îmi place 
şi Româna şi Matematica, dar mai 
mult îmi place Engleza.” Nu are 
încă planuri de viitor sau le ţine 
secrete… 

Deputatul Ciucă este şi el emo-
ţionat: el a lucrat pentru Maria! 
„M-a invitat, este prima oară când 
sunt invitat la aşa o zi, iar Maria 
invită pentru prima oară copii la 
ziua ei”, ne-a spus Bogdan Ciucă. 
Peste 20 de fetiţe şi băieţei s-au 
distrat ieri de minune, cu bună-
tăţi culinare americane, dulciuri 
şi, un fel de supra-desert pentru 
suflet: păpuşi. Maria a primit, ca 
sărbătorită, două:  o pisică şi un 
căţel. Mi-a spus că a mai primit 

Ieri, în încercarea de a afla 
amănunte  cu privire la scandalul 
declanşat la Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi de Protecţia 
Copilului Galaţi, mai exact în 
legătură cu o acuzaţie de luare 
de mită care i se aduce directo-
rului general al acestei institu-
ţii – Marinela Dobrea de către 
o subordonată, ne-am îndrep-
tat către Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. Iată ce ne-a 
declarat în acest sens Liliana 
Istrate, prim-procurorul ad-
junct şi purtătorul de cuvânt 
în relaţiile cu presa al institu-
ţiei. „Pot să vă spun că în acest 
moment, la instituţia noastră e 
înregistrată o plângere pena-
lă formulată de Floricică Mirel 
împotriva directorului executiv 
al D.G.A.S.P.C. Galaţi – Dobrea 
Marinela şi împotriva şefului 
Biroului monitorizare – Magria 
Ciprian, din cadrul aceleiaşi in-
stituţii.  

În acelaşi timp, la noi mai e 
înregistrată o plângere penală 
formulată de Marinela Dobrea, 
directorul executiv al D.G.A.S.P.C. 
Galaţi, împotriva salariatei  Muscă 
Mirela Laura, referent în cadrul 
Biroului Adopţii la aceeaşi insti-
tuţie. Ambele plângeri au fost 
direcţionate pentru  cercetări 
către Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie Galaţi.”

Abuz cu „execuţie stalinistă”?

Iată, pe scurt, despre ce este 
vorba în cele două plângeri 
adresate Parchetului. Floricică 
Mirel,  fost angajat prin con-
curs şi încadrat pe o perioadă 
nedeterminată în funcţia de 
inspector de specialitate în ca-
drul Secretariatului comisiei 
pentru expertiză a persoanelor 
cu handicap (D.G.A.S.P.C.) Galaţi 
spune: „Conform dispoziţiei 
nr.525/13-03-2006, subsemna-
tul prelua atribuţii de serviciu în 
Compartimentul relaţii cu pu-
blicul şi mass-media, atribuţiile 

concrete urmând a fi specificate 
în fişa postului. Fişa postului nu 
am primit-o niciodată pentru 
că nu a fost întocmită şi comu-
nicată… Biroul nu avea şef, cei 
patru inspectori subordonân-
du-se direct  doamnei Dobrea 
Marinela… Am fost convocat la 
sediul D.G.A.S.P.C. (menţionez 
că D.G.A.S.P.C. are mai multe se-
dii) pentru a da notă explicativă 
cu privire la o sesizare având ca 
obiect lipsa nemotivată de la 
serviciu. Mai menţionez că mem-
brii comisiei nu s-au întrunit pen-
tru această ocazie. Am dat notă 
explicativă, dar Dobrea Marinela 
a ordonat desfacerea contrac-
tului de muncă, aşa cum reiese 
din dispoziţia 1922/15-11-2006. 
Menţionez că Magria Ciprian a 
comis la rându-i un abuz… I-am 
acţionat pe cei doi în judecată şi, 
printr-o hotărâre judecătoreas-
că,  Tribunalul Galaţi  a constatat 
nulitatea absolută a deciziei de 
concediere şi reîncadrarea sub-
semnatului pe postul avut ante-
rior.

Recursul D.G.A.S.P.C. a fost 
respins ca nefondat şi am 
obţinut decizia irevocabilă 
386/27-04-2007 a Curţii de Apel 
Galaţi. În ciuda acestei decizii, 
Dobrea Marinela a dispus cu 
întârziere reîncadrarea subsem-
natului, abia în 14-06-2007. Au 
continuat umilinţa şi abuzuri-
le, ameninţările (cu bătaia) din 
partea lui Magria Ciprian, acesta 
recunoscând de mai multe ori 
că a fost pus să facă acel abuz, 
semnând în calitate de viitor şef 
al Biroului de relaţii cu publicul şi 
mass-media.

Dobrea Marilena a încercat 
să-mi însceneze un simulacru de 
concurs în 15-10-2007 în urma 
căruia să fiu destituit, dar mi-am 
dat demisia în 12-10-2007, întru-
cât din toată instituţia condusă 
de Dobrea Marinela (instituţie 
politizată şi cu o organigramă 
supra-încărcată) eu aveam cele 
mai bune studii (cantitativ şi ca-

litativ)… Consider că execuţia 
de tip stalinist la care s-au pretat 
Dobrea şi Magria a fost pentru a 
scăpa de cel mai incomod şi cel 
mai mare pericol angajat.” 

Acestea au fost, în mare, mo-
tivele invocate de Floricică Mirel, 
fost angajat la D.G.A.S.P.C. Galaţi, 
în plângerea pe care a adresat-o 
Parchetului.

Misterele din plicul A4

Spicuim în cele ce urmează şi 
din  plângerea formulată de către 
Dobrea Marinela împotriva sala-
riatei Muscă Mirela Laura: „Mi-a 
adus injurii şi a trântit un plic A4 
în care avea mai multe hârtii şi l-a 
lăsat pe un birou. În biroul meu 
se aflau doi salariaţi ai direcţiei, 
Viorica Dumitrache, care este 
consilier la asistenta conducere 
şi Raluca Dobrea, referent în ca-
drul Biroului Monitorizare, care 
preluau mapa la semnat. În mo-
mentul în care am poftit-o afară 
pe Muscă Mirela Laura, aceasta a 
închis uşa şi nu a vrut să iasă, ba 
mai mult, când m-am îndreptat 
către dumneaei m-a bruscat şi 
m-a împins, ţipând şi ameninţân-
du-mă, pretinzându-mi <banii> 
pe care i-am luat, lucru de care 
nu am cunoştinţă.

Menţionez că nu am cunoş-
tinţă de nimic cu privire la docu-
mentele din plic, documentele 
pe care le-am inventariat şi a re-
ieşit faptul că sunt documente în 
copie, documente ce sunt nece-
sare pentru dosarele de concurs 
atunci când are loc un concurs.

Documentele ce le-am inven-
tariat le depun anexă la prezen-
ta, precum şi procesul verbal de 
inventariere semnat de salariaţii 
biroului adopţii care pot confir-
ma faptul că acele documente 
au fost scoase din biroul salari-
atei Muscă Mirela Laura şi sunt 
cele din plicul format A4  care l-a 
aruncat în biroul meu.

Având în vedere cele analiza-
te mai sus, vă rog să dispuneţi...”

Foto: Gabriel Kolbay

  Amănunte de la Parchet

Protecţia Copilului sare în aer

Fără comentarii

S-a dispus, cum vă spuneam 
la începutul intervenţiei noas-
tre, direcţionarea cauzelor la IPJ 
Galaţi pentru cercetări. Nu ştim 
dacă există vreo legătură între 
cele două plângeri penale din 
care am spicuit, nu ştim dacă în-
tre denunţul public de la televizi-
une al unei salariate şi plângerea 
penală a directorului executiv de 
la D.G.A.S.P.C. există vreo legătu-
ră, chiar dacă data ultimei plân-
geri este recentă. Cert este însă 
un lucru, la D.G.A.S.P.C. Galaţi 
există o stare conflictuală acută. 

Cineva trebuie să se lămurească 
ce a generat-o şi să facă ordine 
acolo.

S-a sesizat DNA-ul?

Din surse neoficiale am aflat 
şi că procurorii DNA – Serviciul 
Teritorial Galaţi  s-ar fi sesizat 
(autosesizat) în legătură cu po-
sibile fapte de corupţie comise 
la D.G.A.S.P.C. Galaţi. Unul din 
argumentele „autosesizării” ar fi 
declaraţiile făcute la televiziune, 
sub protecţia anonimatului, de 
către o salariată de la D.G.A.S.P.C. 
Galaţi.

În legătură cu aceasta am 
luat legătura cu Livia Săplăcan, 
purtătorul de cuvânt al structu-
rii centrale DNA de la Bucureşti, 
care ne-a declarat că nu ne poate 
oferi amănunte, întrucât datele 
privind eventuale acte de corup-
ţie susceptibile de a face obiec-
tul unor dosare penale nu pot fi 
făcute publice. De ce? Pentru că 
ar putea fi dăunătoare mersului 
anchetei. Repetăm, dacă aceasta 
a fost iniţiată. 

Vom reveni în momentul în 
care vom avea şi alte detalii de-
spre caz.

Maria a avut ieri primii invitaţi

Moş Crăciuni de vară 
şi Sfânta Marie mică

[ Ziua Mariei a fost ieri [ Ziua Valericăi este şi astăzi
de ziua ei păpuşi, dar preferata ei 
rămâne Barbie. „Cum, ai o păpuşă 
Barbie?!” „N-am…”  Păpuşa era 
însă pe drum: deputatul aflase din 
vreme, prin „antenele” lui, şi cum-
părase  deja păpuşa, pe care, în 
grabă, o uitase însă la magazin. Şi 
păpuşa Barbie s-a plimbat special 
cu maşina lui Ciucă, ca să-şi întâl-
nească micuţa stăpână…  

În fiecare an, de 1 iunie, depu-
tatul Bogdan Ciucă aduce copiii 
orfani la distracţie: o masă, pră-
jituri, sucuri, păpuşi. Anul acesta 
n-a mai vrut să repete însă tradiţia 
începută în 2003: erau alegerile 
şi a evitat astel să lase politica să-
şi bage coada în darurile sale. A 
amânat totul pentru ieri. Iar în de-
cembrie va fi rândul unui băieţel, 
de la acelaşi centru, să fie sărbă-
torit…

Dar ce i-a venit deputatului să 
se împrietenească, om matur, cu 
copii de la centrele de plasament? 
Păi - mi-a povestit el - peste drum 
de biroul său este o biserică şi ani 
la rând, văzând acolo adunându-
se copii mai necăjiţi, i-a întrebat 
ce-şi doresc şi le-a cumpărat mici 
surprize dulci. Şi copiii de la înce-
put au crescut între timp. Unul, 
întors de la muncă din Italia, are 
vreo doi metri, îl priveşte, normal, 
de sus pe deputat, şi îl întreabă: 
„Ştiţi că eu sunt Cristi ăla mic?”  De 
ziua lui, micul Cristi primea o sticlă 
de suc de la Bogdan Ciucă şi piciul 
o împărţea cu ceilalţi copii. Aşa 
a venit ideea sărbătorii de iunie 
care, iată, s-a mutat anul acesta în 
septembrie…

Text şi foto: Victor Cilincă

[ Plângeri în dublu sens
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Schimbările dramatice în relaţiile internaţio‑
nale generate de criza din Georgia nu pun 
sub semnul întrebării numai viitorul spaţiului 

ex‑sovietic. În joc se află şi poziţionarea Uniunii 
Europene în confruntarea pentru influenţă dintre 
Statele Unite şi Rusia. Războiul Rece a dus la conso‑
lidarea unei legături „tradiţionale” între UE şi Statele 
Unite, nu numai prin intermediul NATO, dar şi prin 
pârghiile politice şi economice. Pentru Moscova, ar 
fi o victorie importantă dacă ar reuşi să decupleze 
interesele americane de cele europene, ar fi un pas 
în plus spre reconfigurarea unui sistem multipolar 
la nivel internaţional, obiectiv definit fără echivoc 
în principiile de politică externă ale preşedintelui 
rus Dmitri Medvedev. Şi, într‑o oarecare măsu‑
ră, Moscova este pe calea cea bună în a‑şi atinge 
obiectivul. Dependenţa energetică a UE este punc‑
tul de sprijin al pârghiei de putere ruseşti. Liderii 
europeni nu‑şi pot permite o poziţie de o duritate 
peste o anumită limită atât timp cât nu au certitudi‑
nea unei alternative. Acest lucru este bine înţeles şi 
de Statele Unite. Vizita vicepreşedintelui american 
Dick Cheney în Azerbaidjan şi Georgia este o în‑
cercare de a demonstra că SUA are capacitatea de a 
menţine lucrurile sub control în regiunea caucaziană 
şi că, prin urmare, sunt şanse de a se realiza o rută 
energetică independentă de Rusia. Concomitent, 
acelaşi Dick Cheney a devenit vârful de lance al 
unui discurs al administraţiei americane din ce în ce 
mai acid la adresa Moscovei. Se evocă din ce în ce 
mai des şi varianta izolării sau excluderii Rusiei din 

mecanismele internaţionale. Washingtonul mizează, 
poate, pe faptul că o radicalizare a relaţiilor dintre 
Occident şi Rusia ar sili UE să renunţe la ezitări şi 
să accepte poziţia americană. Este, totuşi, o mişcare 
riscantă. Europenii ar putea acuza Washingtonul că 
amplifică efectele crizei, cu toate consecinţele de ri‑
goare, inclusiv în plan economic. Vladimir Putin i‑a 
avertizat, de altfel, pe europeni că resursele Rusiei le 
sunt absolut necesare şi că ar fi mai bine să nu intre 
„în jocul altor ţări”. Iar guvernele UE nu sunt deloc 
încântate, de exemplu, de perspectiva unor eventua‑
le „accidente” care să ducă la sistarea alimentării cu 
gaze, mai ales acum când sezonul rece se apropie. 
Ruşii ar fi, poate, mai dispuşi să suporte consecin‑
ţele unui conflict economic în numele recâştigării 
prestigiului de mare putere al ţării. UE este încă o 
structură eterogenă, iar reacţiile cetăţenilor sau ale 
marilor companii multinaţionale ar putea fi foarte 
diferite de la stat la stat. În prezent, europenii se 
străduiesc să nu fie prinşi între ciocan şi nicovală. 
Iar singura modalitate prin care pot evita acest lucru 
este de a‑şi afirma cu tărie propriile interese, de a 
da ei tonul în relaţiile internaţionale şi de a deveni 
mediatorii conflictului dintre Statele Unite şi Rusia. 
Nu este o misiune simplă, dar o reuşită ar demonstra 
că UE poate să‑şi contureze o strategie de politică 
externă cu adevărat coerentă. Ar fi un semn de co‑
eziune de care este nevoie în ziua de azi pentru a 
garanta, poate, chiar soliditatea şi viitorul construc‑
ţiei europene.

Tonul face muzica

Sofia
Explozii în club

Cinci persoane au fost 
rănite într‑o serie de explo‑
zii produse în două cluburi 
de noapte, la Sofia. Doi 
bărbaţi de 30 şi, respectiv, 
53 de ani se află în stare 
critică, iar două femei au 
suferit răni uşoare în clu‑
bul Casablanca. Într‑o altă 
explozie, proprietarul unui 
club de striptease, un băr‑
bat în vârstă de 36 de ani, a 
fost grav rănit.

Chiar 
şi după Gustav
Cuba, 
încă sub 
embargou 

Statele Unite nu sunt 
dispuse să ridice embar‑
goul împotriva Cubei, a 
afirmat secretarul de Stat 
american, Condoleezza 
Rice, în cursul unei vizite în 
Maroc, la o zi după apelul 
lansat de Havana în acest 
sens, menit  să ajute vic‑
timele uraganului Gustav. 
„Nu cred că, în contextul pe 
care îl vedem în prezent, o 
ridicare a embargoului ar fi 
înţeleaptă”, a declarat Rice. 
Washingtonul menţine 
acest embargou împotriva 
insulei comuniste încă din 
1962, excepţie de la acest 
regim comercial făcând 
doar produsele farmaceu‑
tice şi alimentare.

Drumeţ 
în pielea goală 

Un german pasionat 
de drumeţii susţine că va 
continua să practice acest 
sport în pielea goală, în 
ciuda faptului că şi‑a pe‑
trecut deja 10 zile la închi‑
soare pentru că încălcase 
legile statului privind nu‑
ditatea. De fapt, drumeţul 
fusese încarcerat pentru 
că a refuzat să plătească 
amenda de 500 de euro 
pentru încălcarea legii. În 
anumite părţi ale ţării, băile 
în costumul lui Adam sunt 
acceptate, dar alergările 
în aceeaşi ţinută nu sunt 
tolerate de lege nicăieri în 
Germania şi se pedepsesc. 

Rutele coaliţiei, 
redeschise 
Pakistanul a 
ridicat blocada 

Pakistanul a redeschis 
rutele de aprovizionare a 
trupelor coaliţiei internaţi‑
onale din Afganistan după 
ce şoseaua care traversează 
Pasul Khyber a fost blocată 
sâmbătă, la câteva zile de 
la raidul forţelor americane 
asupra unui sat pakistanez, 
a declarat o sursă guver‑
namentală. „Traficul a fost 
suspendat timp de câteva 
ore din raţiuni de securita‑
te, dar, ulterior, transportu‑
rile către Afganistan au fost 
reluate”, a declarat Malik.

În Guvernul 
britanic  
Hărţuire 
la telefon

Ministrul britanic al 
Sănătăţii, Ivan Lewis, a re‑
cunoscut că a trimis zeci de 
mesaje telefonice cu carac‑
ter sexual unei asistente şi 
şi‑a cerut public scuze pen‑
tru acest comportament. 
După ce tânăra a semnalat 
probleme superiorilor săi, 
ea a fost transferată în di‑
ferite alte posturi înainte 
de a demisiona şi a se an‑
gaja la o companie privată 
de contabilitate. Se pare că 
ministrul, „era clar atras de 
Susie, dar comportamen‑
tul său a depăşit limitele 
acceptabile”, a declarat o 
sursă din Palatul Whitehall. 
„Nu era vorba de un me‑
saj sau două, au fost zeci, 
iar conţinutul era cu mult 
peste nivelul familiar. Acest 
fapt trebuie s‑o fi speriat 
enorm”, a adăugat oficia‑
lul.

,,Cea mai bună 
soluţie”
Timoşenko vrea 
alianţă prorusă 

Premierul ucrainean 
Iulia Timoşenko a sugerat 
pentru prima dată, ieri, că 
formaţiunea sa proocci‑
dentală ar putea forma o 
coaliţie guvernamentală 
cu opoziţia prorusă, în ca‑
zul în care criza cu preşe‑
dintele Viktor Iuşcenko va 
persista. „În prezent, sunt 
trei soluţii”, iar „reînnoirea 
coaliţiei” prooccidentale 
între Blocul Timoşenko şi 
partidul prezidenţial este 
„cea mai bună” a adăugat 
ea. Dacă acest scenariu va 
eşua, celelalte două opţi‑
uni permit fie organizarea 
de noi alegeri legislative 
anticipate, fie „schimbarea 
formatului coaliţiei... pen‑
tru ca Guvernul să îşi con‑
tinue activitatea”.

Cairo 
Creşte bilanţul victimelor 

Circa 50 de persoane au murit după ce blocuri enorme de piatră 
s‑au desprins de pe un deal din Cairo, prăbuşindu‑se într‑un cartier, 
potrivit unui nou bilanţ provizoriu oferit de Ministerul egiptean al 
Sănătăţii. Aceeaşi sursă a declarat că, deocamdată, au fost identifi‑
caţi 57 de răniţi. 

Dacă Georgia aderă  
Rusia va rupe contactele cu NATO 

Rusia va înceta orice cooperare cu NATO dacă Georgia va accede 
la Planul de Acţiune pentru Aderare (MAP), avertizează ambasadorul 
rus la NATO, Dmitri Rogozin. „Una este să susţii o marionetă a Statelor 
Unite, alta este să primeşti un stat agresor”, a explicat oficialul rus.

Premierul rus Vladimir Putin 
nu crede că relaţiile dintre Rusia 
şi Occident se vor deteriora grav 
în urma crizei din Caucaz deoa‑
rece Europa are mare nevoie de 
resursele ruseşti. „Avem prea 
multe lucruri de care partenerii 
noştri nu pot sau le este foarte 
greu să se dispenseze”, a afirmat 
Putin, subliniind că ţara sa dis‑
pune chiar de resursele necesa‑
re, în acest moment, economiei 
mondiale ‑ gaz, petrol, metale, 
îngrăşăminte chimice şi lemn. 
În plus „Staţia spaţială internaţi‑
onală (ISS) nu poate exista fără 
lansatoarele noastre”, a adăugat 
şeful Guvernului de la Moscova. 
„Orice s‑ar întâmpla şi orice s‑ar 
spune, adevărul este de par‑
tea noastră. Noi ne conducem 
într‑un mod cu totul moral şi 
conform dreptului internaţional 
în vigoare. Dacă anumite state 
europene doresc să servească 
intereselor politice străine ale 
altei ţări nu ne putem împotri‑
vi”, a spus Putin.

Fostul lider al Kremlinului a 
apreciat, totodată, că riposta 
militară rusă din Osetia de Sud 
a fost una legitimă. „Nu suntem 

obligaţi să ne scuzăm, deoarece 
suntem convinşi de justeţea ac‑
telor noastre”, a declarat acesta, 
explicând că Moscova a interve‑
nit pentru a proteja vieţile mi‑
litarilor ruşi din cadrul trupelor 
de menţinere a păcii şi ale civili‑
lor din Osetia de Sud.

Reacţiile opiniei 
internaţionale 

Anterior declaraţiilor premi‑
erului rus, un oficial american 
de rang înalt afirmase, sub pro‑
tecţia anonimatului, că Rusia 
intenţionează să limiteze piaţa 
energetică. Conform oficialului, 
aceasta „doreşte ca tranzitarea 
produselor energetice să se 
limiteze la cele care trec prin 
Rusia”. „Mulţi dintre noi suntem 
de părere că ar trebui să existe 
diverse mijloace pentru accesa‑
rea acelor resurse. Nicio ţară nu 
ar trebui să domine în totalitate 
acele transporturi”, a adăugat 
americanul.

Şeful diplomaţiei franceze, 
Bernard Kouchner a declarat 
că UE va fi nevoită să adopte o 

Cu resursele energetice 

Putin ţine 
Occidentul în şah 

poziţie mai fermă în relaţiile cu 
Rusia, în cazul în care Moscova 
nu îşi retrage în curând trupele 
staţionate în Georgia. Acesta  a 
explicat una din opţiunile pe 
care blocul comunitar le‑ar pu‑
tea lua în considerare este înfi‑
inţarea unui centru comun de 
achiziţie a gazului rus pentru a 
demonstra solidaritatea consu‑
matorilor europeni. 

„Ruşii se vor retrage 
într‑o lună” 

Sigură, însă, pe poziţiile sale,  
Rusia se opune desfăşurării 
unei misiuni de observatori a 

Uniunii Europene în Georgia, 
apreciind că aceasta ar condu‑
ce la o “fragmentare inutilă” a 
misiunilor ONU şi OSCE deja 
prezente, a declarat luni purtă‑
torul de cuvânt al diplomaţiei 
ruse. Declaraţia a fost făcută în 
condiţiile în care preşedintele 
în exerciţiu al Uniunii Europene, 
Nicolas Sarkozy, sosise deja la 
Moscova pentru o vizită menită 
să obţină o retragere accelera‑
tă a trupelor ruse din Georgia. 
Şeful statului francez era în‑
soţit de preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Barroso, 
şi de Înaltul Reprezentant UE 
pentru Politică Externă, Javier 

Solana. După întâlnirea cu pre‑
şedintele rus, Dmitri Medvedev, 
Sarkozy a declarat că, dacă Rusia 
îşi va respecta promisiunile „nu 
va exista niciun motiv ca discu‑
ţiile dintre Rusia şi Europa, amâ‑
nate din septembrie, să nu aibă 
loc în octombrie”. În acest sens, 
preşedintele francez a asigurat 
cu privire la intenţiile ruşilor ‑ 
“într‑o săptămână, punctele de 
control urmează a fi desfiinţate. 
Într‑o lună, forţele militare ruse 
vor fi în afara teritoriului georgi‑
an, cu excepţia desigur a Osetiei 
de Sud şi Abhaziei”.

[ „Orice s-ar întâmpla, adevărul e de partea noastră”,
 a declarat fostul şef al Kremlinului

Un român şi‑a pierdut viaţa în 
nordul‑estul Italiei, după ce avio‑
nul de mici dimensiuni la bordul 
căruia călătorea s‑a prăbuşit. Şi 
cel de‑al doilea ocupant al ae‑
ronavei, un italian, a decedat. 
Avionul ultrauşor decolase sâm‑

bătă după‑amiază din Brescia şi 
se îndrepta spre Alpi, dar a dispă‑
rut de pe radare în zona Pasului 
Borcola, la graniţa administrativă 
dintre regiunile italiene Trentino 
şi Veneto. Cauzele accidentului 
nu se cunosc, încă. Autorităţile 

au declanşat starea de alertă 
imediat ce au observat dispariţia 
avionului de pe radare, dar, din 
cauza condiţiilor meteo nefa‑
vorabile, echipele de salvare au 
ajuns la locul accidentului abia 
duminică după‑amiază.

Italia 

Tragedie aviatică 
[ Unul dintre cei doi pasageri care şi-au pierdut viaţa era român  

Curtea Internaţională de 
Justiţie a început o audiere con‑
sacrată cererii Georgiei de a or‑
dona de urgenţă Rusiei „înceta‑
rea epurării etnice” în Osetia de 
Sud şi în Abhazia. Până mâine, 
Curtea va asculta argumente‑
le avocaţilor autorităţilor de la 
Tbilisi şi ale celor de la Moscova 
şi ar putea anunţa o decizie pri‑
vind măsurile de urgenţă în câ‑
teva săptămâni. O judecată pe 
fond ar putea dura, însă, câteva 
luni sau chiar ani.

Pe un alt front, în faţa 
Consiliului pentru Drepturile 
Omului al ONU, Rusia a de‑
nunţat „epurarea  etnică” des‑
făşurată, potrivit Moscovei, 
de către Georgia în Osetia de 
Sud. Reprezentantul Moscovei 
a acuzat, de asemenea, Tbilisi 
că desfăşoară o campanie de 
„falsă informare” şi de „calom‑
nii”. Ambasadorul rus a reiterat 
în faţa Consiliului ONU pentru 
Drepturile Omului, reunit în 
sesiune plenară la Geneva că 

Georgia a fost agresorul în Osetia 
de Sud. Intervenţia armatei ruse 
a permis împiedicarea unei “ca‑
tastrofe umanitare”, a declarat 
el, denunţând “moartea cetăţe‑
nilor ruşi”. În replică, preşedinte‑
le Consiliului pentru Drepturile 
Omului, ambasadorul Nigeriei, 
Martin Ihoeghian Uhomoibhi, i‑a 
atras atenţia ambasadorului rus 
“să se abţină de la a vorbi despre 
probleme care nu sunt legatede 
punctul de pe ordinea de zi aflat 
în discuţie.” 

Au început audierile 

Criza din Caucaz, judecată 
la Haga şi Geneva

Un expert japonez în proble‑
me nord‑coreene susţine că lide‑
rul acestei ţări, Kim Jon‑I,l a murit 
în 2003 de diabet, el fiind înlocuit 
de o sosie, relatează The Sunday 
Times. Profesorul japonez cre‑
de că fostul lider, temându‑se să 
nu fie asasinat, şi‑a format patru 
sosii care să îl substituie la eveni‑
mentele publice. Una dintre ele 
a suferit intervenţii chirurgicale 
plastice pentru ca asemănarea 
să fie şi mai convingătoare. În 
prezent, susţine expertul, actorii 
pun în scenă tot ceea ce este ne‑
cesar pentru a convinge masele 
că Kim Jong‑Il este în viaţă. El îşi 
expune această teorie în cartea 

intitulată ”Adevăratul caracter 
al lui Kim Jong‑Il” , în care citea‑
ză surse din interiorul Coreei de 
Nord şi din serviciile de informa‑
ţii japoneze şi sud‑coreene. Unul 
dintre principalele argumente 
pe care le aduce este că analiza 
amprentei vocale a discursului 
lui Kim din 2004, de la întâlnirea 
cu Junichiro Koizumi, premierul 
Japoniei în perioada respectivă, 
nu corespunde cu o înregistrare 
autentică anterioară. Cartea sus‑
ţine că Kim a decedat în toamna 
lui 2003, când a dispărut timp de 
42 de zile, mulţi analişti atribuind 
această situaţie decesului uneia 
dintre soţiile sale, unei lupte pen‑

tru putere din interiorul dinastiei 
Kim sau temerilor faţă de un atac 
american. Profesorul argumen‑
tează, de asemenea, că nicio deci‑
zie politică substanţială nu a fost 
adoptată în Coreea de Nord după 
alăturarea acesteia la negocierile 
pentru dezarmare, în 2003.

Analişti sud‑coreeni care au 
participat la două summituri 
cu Kim, înainte şi după presu‑
pusul său deces, au declarat că 
într‑adevăr acesta şi‑a schimbat 
înfăţişarea, dar pentru că a slăbit, 
a renunţat la fumat şi la coniac, 
în favoarea vinului şi a convins 
restul membrilor din Politburo să 
urmeze o dietă sănătoasă.

Kim Jon-II, din nou în centrul atenţiei  

Toamna patriarhului 
nord‑coreean 

[ Un expert japonez susţine că liderul de la Seul, Kim Jon‑II, 
ar fi decedat în 2003 şi este, de atunci, înlocuit de sosii

Formaţiunile italiene de 
stânga l‑au acuzat pe prima‑
rul de dreapta al Romei Gianni 
Alemanno că încearcă să rescrie 
istoria, după ce acesta a declarat 
că legile rasiste promulgate în 
timpul regimului fascist au fost 
„răul absolut”, mai degrabă decât 
fascismul însuşi. Controversa vine 
în urma unei ample dezbateri în 
Italia conform căreia succesul 
extremei‑drepte în alegeri a ali‑
mentat un climat de xenofobie 
şi intoleranţă, luna trecută un 
săptămânal catolic sugerând că 
Italia s‑ar confrunta cu o renaşte‑
re a fascismului. „Fascismul a fost 

un fenomen mult mai complex”, 
susţine Alemanno. Comentariile 
au generat o reacţie a parlamen‑
tarilor de stânga care l‑au acuzat 
pe primarul Romei că a încercat 
să separe greşelile regimului fas‑
cist italian al lui Benito Mussolini 
de păcatele acestuia. “Dacă fas‑
cismul nu ar fi existat, nu ar fi 
existat nici legi rasiste”, a declarat 
Piero Terracina, un supravieţuitor 
al lagărului de la Auschwitz. Ieri, şi 
ministrul italian al Apărării a adus 
un omagiu trupelor naziste, de‑
venind astfel al doilea oficial con‑
servator care îşi exprimă simpatia 
faţă de fascism în ultimele zile.

Potrivit primarului Romei 

„Fascismul nu a fost 
răul absolut”
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Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Părinţii şi elevii care trec pragul 
librăriilor la debutul acestui an 
şcolar par să fie cei mai pretenţi-
oşi cumpărători de rechizite şco-
lare pe care librarii i-au avut până 
acum. Oferta de pe standuri nu e 
însă deloc mai prejos. Anul acesta 
se poartă ghiozdanele cu spate 
ecologic şi obiectele personali-
zate cu personajele din desene 
animate. Vestea cea mai bună este 
că, deşi copiii au crescut cu un an, 
preţurile au rămas neschimbate, 
după cum ne-au spus vânzătorii.

Ghiozdane cu întăritoare

Cine nu are copii e total rupt 
de realitate. De realitatea virtuală 
a desenelor animate, dacă ar fi să 
ne luăm după cum arată rechizi-
tele de anul acesta. Micii cumpă-
rători, fie ei copii de grădiniţă sau 
şcolari, sunt cei mai pretenţioşi 
cu ghiozdanele. De aici şi varie-
tatea ofertei. Am găsit în rafturile 
librăriilor ghiozdane din materiale 
ceva mai deosebite, cu spate eco-
logic ori izolate termic (50 de lei 
bucata) sau cu loc special partajat 
pentru sticluţa de ceai (40 de lei). 
„Noutăţile de anul acesta sunt la 
ghiozdanele cu întăritoare pen-
tru spate, pentru ca greutatea să 

nu le deformeze copiilor coloana, 
precum şi cu partea de jos întări-
tă, astfel încât să nu se răstoarne. 
Deosebit mai este şi faptul că sunt 
foarte uşoare. Ca şi anul trecut, 
sunt ghiozdane compartimentate 
pentru sandviş sau pentru cutia cu 
lapte oferită în programul guver-
namental. În funcţie de dimensiu-
ne – există oferte şi pentru copiii 
de grădiniţă (n.r. - preţul variază 
între 35 şi 125 de lei)”, aflăm de la 
directoarea Librăriei „Lumina”. 

Penarele dintre cele mai ele-
gante, de culoare roz, pentru fete, 
cu modele şi imprimeuri diverse, 
sau cu piraţi, pentru băieţi, ajung 
la 10-15 lei. La „Lumina”, unde am 
găsit oferta, există şi varianta cum-
părării unui penar gata echipat cu 
20-30 de piese, preţul ridicându-
se la 21-31 de lei.

Minimul de rechizite, 65 de lei

Directoarea Librăriei „Bon 
ami” spune, la rândul său, că, în-
tr-adevăr, faţă de anul trecut co-
piii şi-au personalizat foarte mult 
cerinţele. „Sunt la mare căutare 
seturile cu personaje din desene 
animate. Nu avem doar ghiozdan 
cu Spiderman, Jetix, Candy sau 
Shrek, dar şi pixuri şi stilouri im-

Un pix cu gel care curge pe 
foaia albă e un lucru supărător 
şi pentru un părinte. Copilul, în 
cel mai rău caz, se murdăreşte 
din cap până în picioare, dar 
nu se poate plânge decât învă-
ţătoarei sau mamei. În graba în 
care se fac majoritatea cumpă-
răturilor, în coşul cu rechizitele 
şcolarilor s-ar putea strecura 
şi produse de calitate îndoiel-
nică. Sau unele rechizite căro-
ra nu le poţi găsi nicio cores-
pondenţă între preţ şi calitate. 
Cu toate acestea, directoarea 
Inspectoratului Regional pen-
tru Protecţia Consumatorilor 
(IRPC), Marioara Gătej, spune 
că, la începutul anului şco-
lar, atunci când se face grosul 
cumpărăturilor pentru învă-
ţăcei, nu au ajuns niciodată 
plângeri ale părinţilor. Totuşi, 
câteva sfaturi înainte de a în-
cepe goana după rechizite 
sunt binevenite.

Cu ghiozdanele e mai greu

La cumpărarea ghiozdane-
lor, care sunt, de obicei, cele 
mai costisitoare dacă rapor-
tezi la preţul per bucată, sau la 
achiziţonarea penarelor, părin-
ţii trebuie să solicite bonurile 
de cumpărare şi să le păstreze 

pentru orice eventualitate. Tot 
în cazul celor două produse e 
indicat să se verifice modul în 
care sunt lucrate pentru că se 
pot găsi deficienţele chiar la 
cumpărare. „Fiecare copil este 
diferit şi fiecare poartă în alt 
fel grijă obiectelor personale. 
Părinţii ar trebui să le cumpere 
şi raportându-se la energia cu 
care e dotat elevul”, mai spune 
Marioara Gătej.

Ofertele la pachet

Ofertele de mai multe pro-
duse la pachet, cu preţuri pro-
moţionale, atrag întotdeauna 
cumpărătorii. Inspectorii de 
protecţia consumatorului îi 
sfătuiesc însă pe părinţii en-
tuziasmaţi să aibă grijă când 
cumpără rechizite la pachet. 
„Aceste oferte trebuie să res-
pecte legislaţia, iar în unitatea 
ce le comercializează ar trebui 
să se găsească şi separat fie-
care dintre produsele din pa-
chet. Asta pentru ca cel care 
cumpără să aibă posibilitatea 
să vadă exact ce ia în pachet”, 
mai trage un semnal de alarmă 
reprezentantul IRPC.

C.S.Carp

De la Protecţia Consumatorului

Un dram 
de atenţie 

pentru un întreg 
an şcolar

Stilouri şi caiete gratuite
Părinţii trebuie să ştie că şi anul acesta copiii de clasele I-VIII din familiile cu venituri 

mici vor primi rechizite gratuite. Condiţia este ca venitul mediu net lunar pe membru 
de familie, realizat în luna iulie a acestui an, să fie de maximum 50 la sută din salariul 
de bază minim brut pe ţară. Pentru ca elevul să aibă rechizitele, părintele sau tutorele 
legal va depune, la unitatea şcolară la care copilul este înscris, în termen de cinci zile 
de la data începerii anului şcolar, cererea însoţită de toate actele doveditoare privind 
venitul net lunar pe membru de familie realizat în luna iulie 2008. Numărul estimat al 
elevilor gălăţeni care vor beneficia de aceste rechizite este de 23.000.

C.S.Carp

În septembrie,

Goana după rechizite 
şcolare

primate cu personajele lor prefe-
rate”, aflăm de la dumneaei. „Un 
necesar pentru clasele I-IV, în care 
nu intră şi preţul  ghiozdanului, se 
ridică la 65 de lei. La clasa I se cer 
mult mai multe rechizite, deci şi 
costul este mai ridicat. Depinde de 
fiecare cadru didactic în parte”, ne 
spune doamna librar. În rafturile 
de la „Diverta”, pe coperţile caie-
telor, s-au mutat toate persona-
jele în vogă din benzile desenate. 
De aici pot fi cumpărate creioa-
ne, pixuri, stilouri şi rigle „Street 
Art”, pentru copiii iubitori ai artei 

urbane. „Tocmai şi-a cumpărat o 
familie necesarul pentru şcoală 
şi ne-a plătit 100 de lei, cu tot cu 
ghiozdănel”, ne explică, în Librăria 
„Diverta”, vânzătoarea de la casă.

Creioanele colorate parfuma-
te, ascuţitoarea în formă de pirat, 
montabilă în biroul de acasă, sau 
globul pământesc care se com-
portă şi ca o veioză, pe care le-
am găsit, de asemenea, în librării 
demonstrează că există oferte 
pentru orice gust, atunci când şi 
buzunarul permite. 

Sebi, 
boboc în clasa I 
la Şcoala 26, 
şi-a cumpărat 
un ghiozdan 
pe rotile

Şi copiii de grădiniţă au ghiozdane pe măsura lor
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Curier juridic

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel 

redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5744 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Vă rugăm să publicaţi urmă-
toarele precizări în legătură cu 
afirmaţiile formulate de semna-
tarul scrisorii deschise „Nimeni 
nu este mai presus de lege”, 
domnul Prică Ştefan, în ediţia de 
marţi, 19 august 2008.

Recalcularea pensiilor, pre-
văzută de HGR nr. 1550/2004 şi 
OUG nr. 4/2005 a constat în de-
terminarea punctajului mediu 
anual şi a cuantumului fiecărei 
pensii, în conformitate cu prin-
cipiile Legii nr. 19/2000 privind 
sistemul public de pensii şi alte 
drepturi de asigurări sociale, mo-
dificată şi completată.

Potrivit dispoziţiilor art. 164 
din Legea nr. 19/2000, modifi-
cat şi completat de Legea nr. 
338/2002, la determinarea punc-
tajelor anuale până la intrarea în 
vigoare a prezentei legi (pentru 
stagiile realizate anterior datei 
de 01.04.2001) se utilizează sa-
lariile brute sau nete, după caz, 
în conformitate cu modul de în-
registrare a acestora în carnetul 
de muncă, precum şi sporurile 
cu caracter permanent, care 
după data de 01.04.1992 au 
făcut parte din baza de calcul 
a pensiilor conform legislaţiei 
anterioare şi care sunt înregis-
trate, de asemenea, în carnetul 
de muncă sau sunt dovedite cu 
adeverinţe eliberate potrivit le-
gii, de unităţile angajatoare.

Sporurile cu caracter per-
manent care au făcut parte din 
baza de calcul a pensiilor, potri-
vit legislaţiei anterioare (art. 10 
din Legea nr. 3/1997, modificat 
de Legea nr. 49/1992) şi care se 
utilizează la determinarea punc-

tajelor anuale corespunzătoare 
stagiilor realizate până la data de 
01.04.2001 conform art. 164 din 
Legea nr. 19/2000 sunt:

- sporul de vechime în mun-
că;

- sporul pentru lucru în sub-
teran, precum şi pentru lucrul 
pe platformele marine de foraj şi 
extracţie;

- indemnizaţia de zbor;
 - sporul pentru condiţii grele 

de muncă;
- sporul pentru lucrul sistema-

tic peste programul normal;
- sportul pentru exercitarea 

unei funcţii suplimentare;
- alte sporuri cu caracter 

permanent, prevăzute de le-
gislaţia specifică fiecărui do-
meniu de activitate sau prevă-
zute de contractele colective 
şi individuale de muncă.

În vederea recalculării pensii-
lor din sistemul public, provenite 
din fostul sistem al asigurărilor 
sociale de stat, anexa la OUG 
nr. 4/2005 conţine o sinteză a 
sporurilor, indemnizaţiilor şi 
majorărilor de retribuţii tarifa-
re care au făcut parte din baza 
de calcul a pensiilor şi care se 
utilizează la determinarea punc-
tajului anual în conformitate cu 
prevederile art. 164 din Legea nr. 
19/2000.

Sporul pentru munca pre-
stată peste durata normală 
a zilei de lucru (ore suplimen-
tare) a fost acordat în baza 
Codului muncii şi a prevederilor 
art. 71 alin. (2) şi (3) din Legea 
nr. 579/1974 şi nu se regăseşte 
nominalizat în anexa la OUG nr. 
4/2005, întrucât nu a avut carac-

ter de spor permanent, conform 
legislaţiei anterioare şi nici nu a 
fost cuprins în baza de calcul a 
pensiilor stabilite anterior datei 
de 1 aprilie 2001, în temeiul Legii 
nr. 3/1977.

Echivalentul sporului siste-
matic peste programul normal 
de muncă era prevăzut la alin. 
(4) al art. 71 din Legea nr. 57/1974 
pentru personalul care prin natu-
ra muncii lucra peste programul 
normal de lucru, fără ca timpul 
lucrat peste durata normală de 
lucru să fie pontat la 120 de ore 
sau cel mult 360 ore pe an. Acest 
spor se acordă în locul sporu-
lui pentru ore suplimentare, 
într-un procent fix, la salariul ta-
rifar, cuprins între 5 – 25 la sută.

Prin intrarea în vigoare a Legii 
salarizării nr. 14/08.02.1991, dis-
poziţiile Legii nr. 57/1974 au fost 
abrogate, iar salariile şi sporurile 
au fost stabilite prin negocieri 
colective sau individuale, cu 
excepţia unităţilor bugetare.

Astfel, prin contractele colec-
tive de muncă încheiate înce-
pând cu anul 1992 de către SC 
ICMRS SA Galaţi, s-a prevăzut:

acordarea sporului pentru 
orele suplimentare efectuate, 
dacă în următoarele 30 de zile 
n-au putut fi compensate cu 
timp liber în acelaşi număr de 
ore (anexele nr. 18 la contractul 
colectiv).

acordarea sporului pentru lu-
crul sistematic peste programul 
de lucru pentru anumite catego-
rii de salariaţi şi anume, salariaţii 
care efectuat ore suplimentare 
generate de participarea la co-
mandamente şi analize organi-

zate de beneficiari, salariaţi care 
fundamentau documentaţiile 
tehnice şi economice sau pregă-
teau închiderile de lună. Acest 
spor sistematic a fost stabilit a se 
acorda în procente fixe la sala-
riul de bază, funcţie de un număr 
minim de ore efectuate supli-
mentar de salariaţii cu astfel de 
atribuţii din cadrul societăţii. De 
asemenea, contractele colective 
de muncă conţin precizarea ex-
presă că, în luna în care se acordă 
acest spor, nu pot fi plătite şi ore-
le suplimentare (anexele nr. 19 la 
contractele colective).

În concluzie:
[ sporul pentru orele supli-

mentare nu se valorifică la sta-
bilirea sau recalcularea pensiilor 
din sistemul public, întrucât nu 
au făcut parte din baza de calcul 
a pensiilor conform legislaţiei 
anterioare datei de 01.04.2001;

[ sporul sistematic peste 
programul normal de lucru, 
definit prin Legea nr. 49/1992 şi 
acordat de unităţile angajatoare 
în baza contractelor colective de 
muncă reprezintă un spor per-
manent la salariul de bază şi a 
făcut parte şi din baza de calcul 
a pensiilor conform legislaţiei 
anterioare;

[ sporul pentru orele supli-
mentare şi sporul sistematic pes-
te programul normal de lucru nu 
reprezintă unul şi acelaşi spor, 
fiind reglementate şi acordate în 
mod diferit.

Faţă de dispoziţiile lega-
le sus-menţionate şi având în 
vedere că semnatarul scrisorii 
deschise, în calitate de director 
general/manager al societăţii în 

acea perioadă, ar trebui să cu-
noască şi conţinutul contractelor 
colective de muncă încheiate în 
perioada anilor 1992-1998 între 
administraţia societăţii şi repre-
zentanţii salariaţilor, afirmaţiile 
domniei sale nu au niciun suport 
legal.

De asemenea, domnul Prică 
Ştefan înţelege să nu specifice 
că se referă la sporul pentru ore-
le suplimentare de care a bene-
ficiat majoritatea salariaţilor SC 
ICMRS Galaţi, conform preve-
derilor art. 71 alin. (2) şi (3) din 
Legea nr. 57/1974 şi contractelor 
colective de muncă încheiate în-
cepând cu anul 1992.

Aşa cum am precizat anteri-
or şi cum, de altfel, cunoaşte şi 
domnia sa, sporul pentru orele 
suplimentare nu a fost luat în 
calcul nici la stabilirea dreptu-
rilor de pensie în baza Legii nr. 
3/1977, indiferent de ramura de 
activitate în care persoanele cu 
drept la pensie şi-au desfăşurat 
activitatea, iar prin textul art. 164 
din Legea nr. 19/2000 legiuitorul 
a avut în vedere valorificarea 
aceloraşi venituri salariale pen-
tru perioadele până la data de 
31.03.2001.

Dovada sporurilor perma-
nente se face, conform legii, cu 
adeverinţe eliberate de către an-
gajatori, pe baza documentelor 
verificabile pe care le deţin.

Răspunderea cu privire la 
corectitudinea şi realitatea ve-
niturilor salariale certificate prin 
adeverinţe revine în exclusivita-
te angajatorului.

Georgeta Modiga,
Director executiv,

Consultanţă gratuită

Dl Constantin Viorel 
Dumitru din Galaţi vrea să ştie 
în ce condiţii se acordă consul-
tanţă gratuită într-o problemă de 
natură juridică. Vedeţi capitolul 
din Codul de procedură civilă, 
intitulat „Asistenţa juridică” din 
care vă redau: „Cel care nu este în 
stare să facă faţă cheltuielilor unei 
judecăţi, fără a primejdui propria 
sa întreţinere sau a familiei sale, 
poate cere instanţei să-i încuviin-
ţeze asistenţa juridică.

Asistenţa juridică cuprinde:
Acordarea de scutiri, reduceri, 

eşalonări sau amânări pentru 
plata taxelor judiciare de timbru, 
a timbrului judiciar şi a cauţiuni-
lor; Apărarea şi asistarea gratuită 
printr-un avocat delegat de baro-
ul avocaţilor.

Pentru o simplă consultanţă 
care nu implică studiul unor do-
sare etc., nu este necesară nicio 
procedură. Vă adresaţi direct 
avocatului şi el va aprecia dacă 
este cazul ori nu să suportaţi vreo 
taxă.

Om al muncii

Dna P.N. din Galaţi are mari 
îndoieli dacă mai există vreo pre-
ocupare a societăţii pentru calita-
tea de “om al muncii”. E posibil să 
aveţi dreptate. Depinde în ce zonă 
activaţi, de patronul pe care-l 
aveţi şi, în foar-
te mare măsură, 
de colectivul de 
muncă din care 
faceţi parte. Să 
ştiţi că şi în actu-
alul Cod al mun-
cii mai există suficiente prevederi 
care amintesc de calitatea de om 
al muncii şi de garantarea dreptu-
lui la muncă. Vă dau un exemplu, 
art. 7 din cod:„Începând cu vârsta 
de 16 ani, fiecare persoană aptă de 
muncă poate să desfăşoare, până 
la vârsta de pensionare, o muncă 
utilă societăţii, care să-i asigure 
mijloacele de existenţă şi de dez-
voltare spirituală”. Încadrarea în 
munci temporare se poate face 
şi la vârsta de 14 ani, iar în uni-
tăţile industriale, de la vârsta de 
15 ani, cu încuviinţarea părinţilor 
sau a tutorilor, dar numai pentru 
munci potrivite cu dezvoltarea 

fizică, aptitudinile şi cunoştinţe-
le lor. Cel în cauză are dreptul şi 
îndatorirea să-şi continue studiile 
pentru absolvirea învăţământu-
lui general obligatoriu. Unităţile 
care au încadrat în muncă tineri 
în vârstă de 14-16 ani au obligaţia 
să-i sprijine în vederea continuării 

învăţământului general obligato-
riu.  Pe lângă veniturile directe, 
obţinute pe calea remunerării, 
oamenii muncii beneficiază de 
avantajele şi înlesnirile asigurate 
prin fondurile sociale, destinate 
dezvoltării învăţământului şi cul-
turii, ocrotirii sănătăţii, prin acor-
darea de ajutoare pentru copii, 
precum şi prin alte acţiuni cu ca-
racter social-cultural.

Iar în privinţa femeilor se spu-
ne foarte clar la art. 14: „Femeii 
i se asigură largi posibilităţi de 
afirmare în condiţii de deplină 
egalitate socială cu bărbatul, 
beneficiind, la muncă egală, cu 

acesta, de o retribuţie egală, de 
măsuri speciale de ocrotire.” Să 
ştiţi că majoritatea textelor îşi au 
originea în fostul cod al muncii 
din 23.XI.1972, căruia i s-au adus 
principalele modificări prin diver-
sele texte din actuala Constituţie 
şi Decretul-Lege nr. 147/1990.

Se mai 
pedepseşte 
divulgarea 
secretului 
profesional?

Dl Nistor Ion din Galaţi a 
avut un incident cu unul dintre 
colegii săi, referitor la „păstrarea 
secretului profesional”. Nu este 
la curent cu modificările aduse 
Codului penal şi, de aceea, roagă 
redacţia să publice un comenta-
riu referitor la această problemă. 
Iată conţinutul art. 196 din Codul 
penal: „Divulgarea, fără drept, a 
unor date, de către acela căruia 
i-au fost încredinţate sau de care 
a luat cunoştinţă în virtutea pro-
fesiei ori funcţiei, dacă fapta este 
de natură a aduce prejudicii unei 
persoane, se pedepseşte de la 3 

luni la 2 ani, sau cu amendă. Nu 
trebuie să confundaţi această 
infracţiune cu „Divulgarea se-
cretului economic” (art. 298, cod 
penal) care se referă la „date sau 
informaţii care nu sunt destina-
te publicităţii de către cel care le 
cunoaşte, datorită atribuţiilor de 
serviciu – pentru care pedeapsa e 
închisoare de la 2 la 7 ani”.

 
Ce înseamnă uzufruct?

Dl Panait N. din Galaţi are un 
prieten care deţine o suprafaţă 
de teren într-o localitate apro-
piată de Tecuci. El este plecat în 
Spania şi zilele trecute a primit o 
scrisoare prin care îl roagă să se 
ocupe de terenul său „fără nicio 
obligaţie”, urmând să încheie un 
„contract de uzufruct”. Vrea să i 
se explice, pe scurt, ce este „uzu-
fructul”. Căutaţi un cod de drept 
civil şi vedeţi art. 517-574, din care 
vă redau art. 517: „Uzufructul este 
dreptul de a se bucura cineva de 
lucrurile ce sunt proprietatea al-
tuia întocmai ca însuşi proprieta-
rul lor, însă cu îndatorirea de a le 
conserva substanţa”.

Vasile Crintea

Scrisoare 
din America
Ce lungi sunt 
drumurile 
în România!

Domnul Costel Stoian 
ne-a trimis un mesaj gră-
itor în ceea ce priveşte 
serviciile româneşti: „Am 
trimis în România acte-
le de  la şcolile  făcute în 
România...  Părinţii soţiei  
mele  au trebuit să  trimită 
un  plic  cu actele în origi-
nal (traduse  şi legalizate 
pentru a fi  echivalate aici). 
De la  Constanţa   la  Galaţi. 
Chiar dacă  mama soţiei 
a plătit taxa  de urgenţă,  
adică 48 de  ore (fiind  puse 
la Poşta din  Constanţa  pe  
02.09.2008)   azi,  07.09.2008,  
nu ajunseseră,  iar când  
destinatarul    (care  urmea-
ză  să  vină în  America  pe   
10 septembrie)   s-a dus la 
poşta de cartier  (undeva 
în  zona  fostului  General)   
o persoană de la  ghişeu 
i-a răspuns  senin că „nici-
odată    nu ajung  în 48 de 
ore” Acesta este răspuns? 
Ea uită  că   noi îi plătim 
salariul? În România nu  
există conceptul cu „îmi fac  
job-ul că de aia  sunt plă-
tit?” Duminică  tipul  care  
vine  în  State  nu a   pri-
mit    pachetul şi sunt toa-
te actele în original şi ştim 
că nu există  despăgubiri... 
Nu ştiu cine o să răspundă. 
Mama soţiei a trimis un plic  
simplu din   Constanţa în 
America acum două  săptă-
mâni şi a ajuns  la fix   o   săp-
tămână... Cât de departe e 
Constanţa de  Galaţi? Cum 
nişte acte   puse  cu taxă de 
urgenţă  nu pot ajunge  de 
la Constanţa la Galaţi în 48 
de ore?”

A.N.

În atenţia dlui Ioan Neagu
Am primit la redacţie rugă-

mintea dlui Ioan Neagu de a-i 
pune la dispoziţie un exemplar 
al ziarului „Viaţa liberă” din 18 no-

iembrie 2005, care îi este necesar 
în cadrul unui proces. Aceasta 
este doar una din multele soli-
citări în acest sens, fapt pentru 
care facem precizarea că redacţia 

nu poate onora astfel de solici-
tări, singura posibilitate fiind ace-
ea de a accesa colecţia aflată la 
Biblioteca „V.A. Urechia”, unde de 
altfel se pot face şi copii xerox.

Poliţia propune
Sancţiuni 
rutiere în lipsă

La adresa dvs. nr. 
2217/2008 prin care aţi îna-
intat sesizarea întocmită 
în numele unor cetăţeni 
care domiciliază în cartierul 
Ţiglina II, din mun. Galaţi  
de către dl Urleanu Andrei, 
vă comunicăm: în această 
perioadă, pe raza munici-
piului Galaţi se desfăşoară 
o acţiune de înlocuire a au-
tomatelor de dirijare a cir-
culaţiei rutiere şi pietonale 
uzate cu elemente tehnice 
care să permită inclusiv 
aplicarea sistemului de sin-
cronizare a semafoarelor 
situate pe strada Brăilei din 
mun. Galaţi.

Totodată s-au efectuat 
propuneri către autorită-
ţile locale în vederea im-
plementării unui sistem de 
monitorizare a traficului 
rutier, cu posibilitatea apli-
cării “în lipsă” a sancţiunilor 
privind oprirea, staţionarea 
sau parcarea  neregulamen-
tară, inclusiv în rândul con-
ducătorilor de autovehicule 
destinate transportului de 
persoane.

Aspectele sesizate ră-
mân în permanenţă în 
atenţia efectivelor de poli-
ţie rutieră.

Menţionăm că petentul 
nu a fost informat în scris cu 
privire la cele mai sus men-
ţionate întrucât nu a indicat 
adresa de domiciliu atât în 
memoriul trimis către dum-
neavoastră, cât şi în cele si-
milare adresate Serviciului 
Poliţiei Rutiere Galaţi şi 
Oficiului Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
Galaţi, instituţie care a re-
direcţionat sesizarea către 
Poliţia Rutieră din cadrul IJ 
Poliţie Galaţi.

Comisar-şef 
de poliţie 

Aramă Fănel,
Inspector şef  

al Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului 

Galaţi

Din nou 
despre drepturi 
de pensie 
Nemulţumiri 
în instanţă

Domnule Director 
general,

Subsemnatul Râpă 
Gheorghe, domiciliat în 
Galaţi, Mazepa II, bl. D3A, 
ap. 59, vă aduc la cunoştinţă 
următoarele nemulţumiri:

Sunt pensionar de drept 
din anul 1987, cu legitima-
ţie de veteran de război, 
seria GL, nr. 1.039.529 din 
27.03.2001, grad de plu-
tonier major. În data de 
7.03.2008, cu dosarul nr. 
228/121/2008, am chemat 
în judecată Casa Judeţeană 
de Pensii Galaţi, pentru re-
calcularea soldei de grad şi 
solda de funcţie la minim 
a unui sublocotenent din 
cadrul A.M.N., începând 
cu data de 21.01.2005, con-
form sentinţei judecăto-
reşti, (anexez copie xerox) 
calcul care nici până azi 
nu s-a efectuat corect, cu 
toate că există o sentinţă 
definitivă şi irevocabilă. În 
data de 13.05.2008 am de-
pus o copie după sentinţa 
judecătorească la CNPAS 
(înregistrată cu nr. 20598) 
pentru oficiul juridic, unde 
m-am prezentat şi perso-
nal. Aici am fost tratat foar-
te urât, spunând că s-au 
săturat de pensionari, arun-
cându-mi hârtiile pe jos. Nu 
înţeleg de ce au o atitudine 
aşa de revoltătoare faţă de 
pensionari. Aceste drepturi 
pe care trebuie să le pri-
mesc îmi sunt acordate de 
legile statului, nu din bu-
zunarul lor. Menţionez că, 
conform Legii nr. 44/1994, 
trebuia să primesc de la 
începutul anului 2008, 50 
la sută din solda unui sub-
locotenent, deoarece deţin 
şi crucea comemorativă a 
celui de-al doilea război 
mondial 1941-1945 (anexez 
copie xerox). Nu înţeleg de 
ce nu se respectă legislaţia 
în vigoare şi trebuie ca la 
vârsta mea să mă adresez 
instanţelor judecătoreşti 
pentru a-mi obţine nişte 
drepturi? Am apelat la zi-
arul pe care-l conduceţi şi 
la care sunt abonat de ani 
de zile pentru că, citind zi 
de zi, am ajuns la concluzia 
că rezolvaţi toate sesizările 
şi nemulţumirile oamenilor 
de rând.

Vă mulţumesc anticipat 
şi sunt convins că prin in-
termediul dumneavoastră 
îmi voi primi toate dreptu-
rile de care am fost privat 
până în prezent.

Cu stimă al dumnea-
voastră cititor fidel

Râpă Gheorghe
N.R. La redacţie se află 

copii după documentele 
enumerate de dl Râpă, dar 
aşteptăm şi poziţia Casei 
Judeţene de Pensii în acest 
caz.

„Să se publice în ziar situaţia 
de la scara 2, bloc N2, unde oa-
menii îşi sparg capetele deoa-
rece de două săptămâni urcă şi 
coboară pe întuneric. Deşi am 
anunţat pe domnul administra-
tor al asociaţiei, Brudaşcu Al., 
acesta nu vrea să se intereseze 
să remedieze defecţiunea. Vă 

rog să scrieţi că nu există două 
săptămâni, o lună, să nu se între-
rupă lumina pe scara 2 de la blo-
cul N4. Se repară superficial, se 
plăteşte de locatari (sau repară 
chiar administratorul), dar trece 
puţin timp şi iar se strică. Vă rog 
să se scrie cum înţeleg cei din 
comitetul  asociaţiei 104 şi admi-

nistratorul să-şi facă datoria şi în 
special după cât timp. Am depus 
hârtie scrisă la asociaţie din 17 
aug. 2008, dar noi mergem pe 
scară tot în întuneric.” 

Semnează „locatari de la 
ap. 31, 34, 35, 32, 36, blocul 

N4, Str. Albatrosului”

Primim de la Casa Judeţeană de Pensii

Asociaţia 104 de la Blocul N4

Să se facă lumină!

Important Copii după ziare 
se pot procura de la bibliotecă

Recalcularea 
şi sporurile 

[ După 1992, sporurile au fost stabilite la ICMRS prin contractele 
colective de muncă
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[ În Divizia Naţională de 
Popice, sâmbătă s-au disputat 
meciurile celei de-a doua etape. 
În competiţia echipelor femini-
ne, Vionţa Galaţi a primit vizita 
Petrolului Băicoi - două formaţii 
cu o îndelungată tradiţie în pri-
mul eşalon de popice.

Gălăţencele au avut o bună 
evoluţie şi s-au impus cu scorul 
de 3062-3006 (5-3). Iată realiza-
toarele primului succes din acest 

sezon: Nicoleta Ceriu (Geanina 
Dorobăţ) 473, Carmen Neagu 
527, Oana Neghină 539, Alina 
Neghină 493, Aneta Ifrim 524 şi 
Felicia Aurică 506. În etapa vii-
toare Voinţa va juca în deplasare 
cu Gaz Metan Mediaş.

[ La masculin, formaţia 
Clubului ICMRSG a fost învinsă 
de Inter Petrila: 3178-3323 (1-7). 
Principalii realizatori ai gălăţe-
nilor – Jani Pletosu 558, Bebe 
Tudorie 535 şi Marcel Tărbuc 

[ Fostul internaţional şi 
selecţioner Gheorghe Hagi a 
declarat că rezultatul cu Lituania, 
scor 0-3, din preliminariile CM 
2010, este unul dureros, care 
trebuie să dea de gândit pentru 
viitor, şi că nu este bună o schim-
bare de antrenor la începutul 
campaniei de calificare.

[ Marian Iancu, patronul 
echipei de fotbal FC Timişoara, 
a recunoscut ieri că este în 
negocieri cu omul de afaceri 
Ovidiu Tender pentru vânzarea 
grupării de pe Bega. ‘’Trebuie să 
asigurăm continuitatea echipei, 
în condiţiile în care m-am retras 
complet din fotbal. Numai aşa 
putem să acţionăm împotriva 
celor care au prejudiciat echipa’’, 
a declarat Iancu. 

[ Aproximativ patru mii de 
suporteri ai F.C. Timişoara s-au 
adunat, duminică seară, în Piaţa 
Operei din Timişoara, unde au 
protestat faţă de depunctarea 
echipei. Mulţi dintre fanii echi-
pei au fost îmbrăcaţi în alb-
violet sau au avut pancarte în 
aceste culori, scandând lozinci 
împotriva conducerii FRF.

[ Antrenorul echipei 
naţionale de tineret, Emil 
Săndoi, a declarat ieri, la Iaşi, în 
cadrul unei conferinţe de presă, 
că ia în calcul doar varianta vic-
toriei în meciul cu reprezentati-

va Ţării Galilor, ultimul din Grupa 
a X-a de calificare la Campionatul 
European. 

[ Preşedintele grupării 
Universitatea, Adrian Mititelu, 
a afirmat la Radio “Oltenia 
Craiova”, că jucătorii olteni 
convocaţi la echipa naţională 
sunt “contaminaţi”, adăugând 
că atmosfera de la prima 
reprezentativă îi “strică”.

[ Echipa FC Braşov a învins 
în deplasare, cu scorul de 1-0 

(0-0), formaţia Larisa, din prima 
ligă elenă, într-un meci amical 
disputat în Grecia. Unicul gol al 
partidei a fost înscris de Roman, 
în minutul 54.

[ Fundaşul echipei Steaua, 
Petre Marin, care a împlinit, ieri, 
35 de ani, a declarat că speră la 
un drum cât mai lung în ediţia 
2008/2009 a Ligii Campionilor, 
dar şi la un nou titlu cu gruparea 
bucureşteană. 

M. Chiriliuc

Massa, 
câştigător 
la ”masa 
verde” 

FORMULA 1. Pilotul 
echipei Ferrari - Felipe 
Massa a fost declarat 
câştigătorul Marelui 
Premiu de Formula 1 al 
Belgiei după ce comi-
sarii cursei de la Spa-
Francorchamps l-au 
penalizat pe britanicul 
Lewis Hamilton cu 25 de 
secunde pentru că a tăiat 
o şicană. 

TURNEU. Echipa 
de handbal feminin 
Rulmentul Braşov a 
câştigat turneul dispu-
tat în Sala Sporturilor 
din Ploieşti, după ce s-a 
impus în ultimul meci 
în faţa formaţiei Tomis 
Constanţa, cu scorul de 
36-30. Rulmentul a fost 
urmată în clasament de 
Tomis Constanţa, HCM 
Buzău şi CSM Ploieşti.

OPEN ROMÂNIA. 
Tenismanul român Dacian 
Crăciun a ratat calificarea 
pe tabloul principal de 
simplu al turneului ATP 
de la Bucureşti, după ce a 
abandonat în setul trei, la 
scorul de 3-6, 7-6 (3), 4-0 
pentru spaniolul Ruben 
Ramirez Hidalgo.

TENIS. Jucătorul 
spaniol Daniel Gimeno 
Traver a câştigat turneul 
challenger de la Braşov, 
dotat cu premii totale 
în valoare de 30.000 de 
euro, după ce s-a impus în 
finala competiţiei în faţa 
germanului Alexander 
Flock, cu scorul de 4-6, 
6-4, 6-4. 

US OPEN. Jucătoarea 
americană de tenis 
Serena Williams, cap 
de serie numărul 4, a 
câştigat proba feminină 
de la US Open, ultimul 
turneu de Grand Slam 
al anului, şi a devenit 
numărul unu mondial. 
Williams a învins-o, în 
finală, cu scorul de 6-4, 
7-5, pe Jelena Jankovici 
(Serbia), a doua favorită.

PREMIERĂ. Jucătoa-
rea de tenis Sorana 
Cârstea a urcat opt poziţii 
în clasamentul WTA, dat 
publicităţii ieri, şi a intrat, 
în premieră, în Top 50, 
ocupând locul 45, cu 653 
de puncte. 

AMICAL. Echipa 
masculină de baschet U 
Mobitelco Cluj a învins 
formaţia CSU Braşov cu 
scorul de 93-69 (25-13, 
20-10, 27-28, 21-18), într-
un meci amical.

RUGBY. Antrenorii 
naţionalei de rugby a 
României, ce efectuează 
un turneu de pregătire 
în Noua Zeelandă, vor 
efectua 12 schimbări 
în echipa de start pen-
tru partida amicală de 
astăzi contra formaţiei 
Auckland Development, 
faţă de meciul cu Marist. 

BOX. Federaţia Ro-
mână de Box a decis 
reînfiinţarea Campio-
natului Naţional pe 
echipe, competiţie care 
a primit denumirea de 
“Cupa Federaţiei”. La 
aceste întreceri participă 
patru echipe de box, 
reprezentând regiunile 
Dobrogea, Bucureşti/
Muntenia, Moldova şi 
Ardeal. Meciurile se 
desfăşoară tur-retur, pe 
6 şi 13 septembrie, iar fi-
nala este programată pe 
27 septembrie.

INEDIT. Echipa 
naţională de hochei 
feminin a Bulgariei, care 
a participat, săptămâna 
trecută, la turneul de 
precalificare la Jocurile 
Olimpice de la Vancouver 
2010, a fost învinsă, cu 
scorul de 82-0, de repre-
zentativa Slovaciei.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

Asociaţia Judeţeană de Fotbal 
anunţă deschiderea cursurilor 
unei noi promoţii de arbitri, pe 
29 septembrie, ora 17,00, la sediu 
(Complexul hotelier “Dunărea”, 
Centrul de Afaceri, etajul III, ca-
mera 306).

Cei care doresc să devină ar-
bitri de fotbal trebuie să îndepli-
nească următoarele condiţii: ce-

rere şi un scurt C.V.; vârsta 16-25 
ani; să fie apt medical; minimum 
studii medii (sau în curs de des-
făşurare); practicanţii jocului de 
fotbal vor beneficia de o reduce-
re de stagiu; să aibă cunoştinţe 
generale despre fotbal; să achite 
o taxă modică.

Gh. A.

Jucătorul echipei Dinamo 
Bucureşti, Sergiu Homei, a decla-
rat, ieri, că nu concepe ca echipa 
naţională de tineret a României 
să nu se califice la barajul pentru 
turneul final al Campionatului 
European din 2009.

“Am petrecut o perioadă 
foarte frumoasă aici la Poli Iaşi 
şi mă întorc cu plăcere în Dealul 
Copoului. Sunt convins că su-
porterii de aici ne vor susţine şi 
voi fi al doisprezecelea jucător în 
meciul cu Ţara Galilor. Pentru noi 
lucrurile sunt simple: câştigăm 
cu Ţara Galilor şi mergem la ba-
raj! Vom juca numai la victorie”, 
a spus Homei.

Atacantul Claudiu Keşeru 
şi-a exprimat şi el încrederea că 
echipa naţională de tineret poa-
te obţine calificarea la barajul 
pentru Euro 2009. “Am ratat o 
şansă importantă cu Bosnia, dar 
eu cred că putem învinge Ţara 
Galilor şi obţine calificarea la ba-
raj. Ne gândim doar la victorie 
pentru că o remiză ne-ar trimite 
pe locul al doilea şi ar fi mai greu 
să ne calificăm”, este de părere 
atacantul formaţiei franceze FC 
Nantes.

Keşeru a mai spus că fotba-
lul românesc este în creştere, 

[ Potrivit cotidianului sportiv 
spaniol “Marca”, conducătorii 
echipei engleze de fotbal 
Manchester United ar fi de acord 
să renunţe la Cristiano Ronaldo, 
în schimbul sumei de 170 milio-
ane euro, pe care noii proprietari 
arabi ai rivalei Manchester City 
s-au declarat dispuşi să o achite 
pentru a-şi asigura serviciile ata-
cantului portughez.

[ Fundaşii Fabio Grosso şi 
Alessandro Gamberini, precum 
şi mijlocaşul Gennaro Gatusso, 
nu vor putea juca, miercuri, în 
partida pe care echipa naţională 
a Italiei o va disputa, pe teren 
propriu, în faţa reprezentativei 

Georgiei, în preliminariile CM-
2010. 

[ Echipa naţională a Braziliei 
a învins în deplasare, cu scorul 
de 3-0 (2-0), reprezentativa sta-
tului Chile, într-un meci din eta-
pa a VII-a a preliminariilor pentru 
Cupa Mondială din 2010, zona 
Americii de Sud. 

[ Atacantul Rafael Sobis 
crede că îşi va putea păstra locul 
în reprezentativa de fotbal a 
Braziliei, după transferul său de 
la formaţia spaniolă Betis Sevilla 
la clubul Al Jazira din Emiratele 
Arabe Unite. 

M.C.

Nimic până la iarnă

Cu toate că este o probă clară 
de neprofesionalism, grupările 
mari ale campionatului intern 
transferă jucători pe bandă 
rulantă chiar şi după cinci-şase 
etape de la startul sezonului. 
Şi Oţelul s-a întărit recent cu 
Eduard Tismănaru, revenit de la 
Jiul Petroşani, şi Marian Tănasă, 
adus de la FCM Bacău, însă 
ţelurile formaţiei gălăţene nu 
pot rivaliza cu cele ale „granzi-
lor”. Săptămâna precedentă s-a 
vorbit inclusiv despre o iminentă 

revenire a atacantului Victoraş 
Iacob în curtea roş-alb-albaştri-
lor, jucătorul care a mai activat 
pe la FC Naţional, Rapid şi Steaua 
reziliindu-şi contractul cu FC 
Kaiserslautern, din Germania. 
Zvonul este însă fals, conduce-
rea clubului local anunţând că 
nu mai transferă pe nimeni până 
la iarnă.

În vară erau mai interesanţi 
israelienii

Iacob, cunoscut ca „Jancker” 
atunci când era mai tânăr, s-a 

Sârghi nu scapă de ghinioane!
Unul dintre cei mai promiţători fundaşi ai Oţelului pare să fi intrat în cel mai ghinionist an al carierei. 

După ce a suferit patru rupturi musculare din ianuarie încoace, Cristian Sârghi s-a ales zilele trecute şi cu 
o contractură, situaţie care-l scoate din cărţile meciului de la Iaşi, de duminică. „Parcă nu se mai termină 
blestemul acesta”, l-a căinat antrenorul Petre Grigoraş, care speră ca jucătorul în vârstă de 21 de ani să 
revină cât mai devreme în programul echipei. Nici Samoel Cojoc nu se simte mai bine, el ratând antrena-
mentele din ultimele zile din cauza unor probleme la genunchiul drept. 

Dănuţ Lungu

Oţelul şi-a terminat campania de achiziţii

Grigoraş 
nu-l vrea 
pe Iacob...

13-0 şi 12-1 
la fotbal juniori!

[ Duminică s-au 
disputat jocurile primei 
etape a Campionatului 
Naţional de fotbal juni-
ori republicani (A şi B). 
Echipele din Galaţi, com-
ponente ale Seriei a IX-a, 
au obţinut următoarele 
rezultate: F.C.M.Dunărea 
Galaţi - Ştiinţa Bacău 12-1 
(juniori A) şi 4-1 (juniori 
B). Pentru  gălăţeni, la 
juniori mari, au înscris 
Adamache - 6, Aron - 2, 
Iordache - 2, Gazdă şi 
Cernat; C.S.M. Focşani – 
Liceul cu Program Sportiv 
Galaţi 1 - 1 (Pavel) şi 0-1 
(Ceapă); Oţelul Galaţi - 
L.P.S. Piatra Neamţ  7 - 1 
(Vizinteanu - 3, Oprea, 
Danu, Tudora, Gologan) 
şi 13 - 0 .

În etapa a doua se 
desfăşoară întâlnirea-
derbi gălăţean, între LPS 
şi Dunărea. Jocurile vor 
avea loc pe Stadionul 
„Dunărea”. În aceeaşi eta-
pă, Oţelul se va deplasa 
la Bacău, pentru jocurile 
cu FCM.

[ S-a încheiat can-
tonamentul de refacere 
şi pregătire  pe care echi-
pa de baschet junioare 
a Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi l-a efectuat, 
cu sprijinul Direcţiei pen-
tru Sport, la Constanţa. 
În tabăra de pe Litoral 
prof. Andrada Miron a 
avut la dispoziţie întregul 
lot de junioare mari care, 
amintim, în anul 2008 
au câştigat locul al II-lea 
la Olimpiada Naţională 
a Sportului Şcolar: 
Doiniţa Panait, Adina 
Lovasz, Gabriela Necula, 
Beatrice Alaiba, Mădălina 
Cioroiu, Lavinia Mitachi, 
Mihaela Cudălbeanu, 
Alina Crăciun, Iulia Mihai, 
Viviana Bâra, Loredana 
Ovidenie, Mădălina Iancu  
şi Mihaela Constantin. 
Reamintim, dintre aces-
tea, cinci sunt compo-
nente ale loturilor naţio-
nale de juniori - două la U 
18 şi trei la U 16.

[ Cinci jucători de 
la echipa de hochei pe 
gheaţă a C.S.M. Dunărea 
Galaţi - toţi de perspecti-
vă - au fost transferaţi de 
către Steaua Bucureşti, şi 
au început antrenamen-
tele sub conducerea no-
ului antrenor rus. Aceştia 
sunt - Călin Pascaru, 
Marius Mărcuş, Ciprian 
Ţapu, Nicuşor Luşneac şi 
Andrei Brandabur.

[ Secţia de gimnas-
tică sportivă a Liceului cu 
Program Sportiv organi-
zează selecţie pentru fe-
tiţe născute în anii 2000 
şi 2001. Antrenorii Nina şi 
Paul Gâlea solicită candi-
datelor sănătate perfectă 
şi acordul ambilor părinţi 
pentru practicarea gim-
nasticii de mare perfor-
manţă. Selecţia are loc 
zilnic, de luni până vineri 
inclusiv, între orele 9,00 şi 
11,00, la Sala de gimnas-
tică a Liceului, situată pe 
str. Dr.Carnabel (în spate-
le Băii Comunale).

Gh. Arsenie

[ Zvonurile care-l dădeau pe „Jancker” în tratative 
avansate cu clubul gălăţean de Liga I nu se confirmă 
[ Antrenorul roş-alb-albaştrilor spune că nu-l 
interesează fostul om de gol al Stelei

aflat pe o listă provizorie a 
Oţelului la începutul verii, mai 
ales că tabăra dunăreană îşi pier-
duse principala armă de foc, pe 
golgeterul Emil Jula. Antrenorul 
Petre Grigoraş a renunţat atunci 
la această variantă, mai ales că 
părea foarte credibilă pista isra-
eliană, de unde urma să vină un 
atacant foarte bun - acel Shlomi 
Arbeitman. L-am întrebat şi ieri 
pe Grig dacă-i face cu ochiul va-
rianta Iacob, individ ajuns la 28 
de ani şi chinuit în ultimii ani de 
multe accidentări. Tehnicianul 
„oţelarilor” a strâmbat din nas, 

spunând că se poate bizui pe 
marfa de care dispune în pre-
zent. „Nu ne mai interesează 
niciun jucător, deci nici Iacob”, a 
conchis Petre Grigoraş.  

  
„Mercenar” sau util?

Fanii Oţelului, care l-au luat în 
bâză pe Victoraş după cele două 
„evadări” ale sale de la Galaţi (n.r. 
– de la echipa locală s-a transfe-
rat mai întâi la Rapid, apoi a reve-
nit şi a plecat la Steaua), comen-
tează în diverse feluri o eventua-
lă readucere a vârfului rămas fără 

muncă după o scurtă perioadă 
petrecută în Germania. „Este un 
trădător, un mercenar”, l-au acu-
zat unii pe forumul site-ului ofi-
cial al Clubului Oţelul, în timp ce 
alţii, împăciuitorişti, îl apreciază 
în continuare: „După plecarea lui 
Jula, cred că el ar fi înlocuitorul 
perfect.” Formaţia dunăreană de 
Liga I dispune momentan de pa-
tru atacanţi: Marius Pena, Stevo 
Nikolici, Marian Tănasă şi Robert 
Elek.

Foto: Prosport

Victoraş Iacob a prins cele mai bune perioade ale carierei sale 
la Oţelul Galaţi şi Steaua Bucureşti

FlasH Fotbal

Gheorghe Hagi  
nu crede în schimbări

Curs de arbitri

Speranţe la calificare

mai ales la nivelul echipelor de 
club: “Toată lumea din exterior 
apreciază rezultatele echipelor 
româneşti. Campionatul intern 
este foarte bine văzut în străină-
tate, mai ales acum când avem 
două echipe în grupele Ligii 
Campionilor şi cinci formaţii în 
Cupa UEFA”, a precizat atacan-
tul. 

Selecţionata de tineret a 
României va juca împotriva re-
prezentativei Ţării Galilor, astăzi, 
de la ora 20.00, pe stadionul Emil 
Alexandrescu din Iaşi, ultima 
partidă din cadrul grupei a X-a 
a preliminariilor Campionatului 
European.

M.C.

Fotbal Internaţional

Nebunia transferurilor...
PopiCe Primul succes…

[ Voinţa Galaţi-Petrolul Băicoi 3062-3006 (5-3)
532. Următorul meci va avea loc 
în deplasare, la Electromureş Tg. 
Mureş.

[ Mâine echipele de juniori 
ale celor două cluburi gălăţene 
susţin partidele etapei a doua în 
Campionatul Naţional. Băieţii de 
ICMRSG vor primi vizita celor de 
la CFR Olimpia I şi II Iaşi, în timp 
ce Voinţa I şi II se deplasează 
la Iaşi pentru confruntarea cu 
formaţia gazdă a Clubului CFR 
Olimpia.

Gh. Arsenie

viaþaviaþaviaþa
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40 de locuri 
scoase la concurs
Admiterea 
la stomatologie, 
decalată

Proaspăt înfiinţata secţie de 
stomatologie de la Facultatea de 
Medicină a Universităţii „Dunărea 
de Jos” nu a scos la concurs niciun 
loc la admiterea din septembrie. 
Motivul îl constituie nepublica-
rea încă în Monitorul Oficial a 
Hotărârii de Guvern privind au-
torizarea secţiei. Acest lucru este 
aşteptat să se întâmplă peste 
maxim câteva zile. Admiterea va 
fi organizată imediat ce Ordinul 
va fi publicat, urmând a fi scoa-
se la concurs, potrivit conduce-
rii facultăţii, 40 de locuri. Un alt 
motiv pentru care admiterea la 
stomatologie a fost decalată de 
sesiunea de admitere pe întrea-
ga universitate e faptul că se mai 
aşteaptă o eventuală distribuire a 
locurilor de la buget. Astfel, e po-
sibil ca această proaspăt înfiinţată 
specializare să beneficieze şi de 
aproximativ zece locuri bugetate.

M.Ţ.

În urmă cu patru ani,  gălăţenii au 
fost uimiţi de povestea unei tinere 
mame care a născut două fetiţe ge-
mene, înainte de termen, la numai 
şase luni şi jumătate. Previziunile 
medicilor atunci au fost sumbre: 
cu toţii se aşteptau ca fetiţele să nu 
supravieţuiască. Însă Dumnezeu 
ne face părtaşi întotdeauna la mira-
cole. Fetiţele au deja patru ani. Una 
este perfect sănătoasă. Însă cealal-
tă - Andreea Lavinia Cazacu - suferă 
de o  malformaţie destul de gravă 
(tetraplegie spastică), care necesită 
o intervenţie chirurgicală (trans-
plant de celule stem) la o clinică din 
Germania. Andreea ar fi trebuit să 
se prezinte la operaţie încă de pe 
data de 29 iunie. Mama sa a plătit  
un avans, însă nu a reuşit să strângă 
cei 10.000 de euro necesari pentru 
intervenţie şi a pierdut programa-
rea.  Cei de la clinică i-au spus că 

poate veni oricând, atunci când va 
avea banii. 

Când o mamă face 
eforturi disperate

Cu toată boala grea de care 
suferă, la cei patru anişori ai ei, 
Andreea e un copil fericit şi dez-
voltat normal psihic. Pentru că 
mama sa a făcut tot posibilul şi im-
posibilul ca ea să nu simtă neajun-
sul cu care s-a născut. Din toamnă, 
va frecventa grădiniţa, alături de 
sora ei. Însă nu poate merge şi 
nici nu poate sta în picioare decât 
susţinută de o proteză.  Un trans-
plant de celule stem i-ar reda şan-
sa la o viaţă normală, aşa cum ne 
dorim cu toţii pentru copiii noştri.   
Mădălina Tăbăcaru – mama feti-
ţelor – e doar un firicel de femeie, 
dar s-a luptat ca o tigroaică pentru 

copilele   sale.   Îmi   povesteşte 
despre curele, tratamentele, exer-
ciţiile de recuperare pe care le-a 
făcut cu Andreea în tot acest timp. 
Timp în care necazurile nu s-au 
oprit aici. Soţul său a dat divorţ şi, 
ca şi cum nu ar fi suficient că lasă o 
mamă singură să se ocupe de doi 
copii, dintre care unul cu probleme 
grave de sănătate, mai cere şi par-
tea lui din apartamentul pe care 
femeia l-a primit de la părinţii săi.  
Toate acestea par s-o îndârjească 
şi mai mult şi s-o întărească să lup-
te mai departe pentru copiii săi. 
Acum e plecată la Chişinău pentru 
a-i face Andreei o altă intervenţie 
chirurgicală pentru întinderea ten-
doanelor.  

Toate aceste eforturi aproape 
supraomeneşti nu-i vor ajuta la ni-
mic, dacă nu o vom ajuta şi noi să 
ajungă în Germania pentru trans-

Tratamente 
naturiste 
cu cerenţel 
[ Această plantă ajută 
la recăpătarea apetitului 
alimentar şi amplifică 
procesele de asimilaţie, 
oprind scăderea 
în greutate 

Cerenţelul ajută la recăpă-
tarea apetitului alimentar şi 
amplifică procesele de asimi-
laţie, oprind scăderea în gre-
utate. În medicina populară, 
despre cerenţel, se spune că 
îi ajută să îşi recapete puterile 
pe cei care au fost multă vre-
me bolnavi, pe cei care au fost 
deocheaţi sau care sunt sub in-
fluenţa unui farmec sau a unui 
blestem. Extern, ceaiul de ră-
dăcină de cerenţel se foloseşte 
ca antiseptic pentru spălarea 
rănilor şi pentru diferite afec-
ţiuni ale gurii, ca gingivitele 
sângerânde şi abcesele den-
tare. Datorită taninului, care 
scade secreţiile mucoaselor, 
permeabilitatea capilarelor şi 
a membranelor celulare, ce-
renţelul se utilizează în diaree 
şi dispepsii gastrice. Cerenţelul 
se mai foloseşte în afecţiuni 
ale gâtului precum faringita, 
amigdalita şi bronşita cronică. 
De asemenea, această plantă 
este foarte utilă ca adjuvant 
în cancer, eliminând anumite 
tulburări conexe.

A.M.Press/M.Z.

Am primit un comunicat de la 
Centrul Medical EpiCenter, aflat la 
Cluj-Napoca. De ce este important 
să apară un articol în oraşul Galaţi? 
Responsabilii proiectului afirmă: 
”În primul rând pentru că deja 
avem un număr mare de persoa-
ne care provin din judeţul Galaţi şi 
credem că acesta poate fi un sem-
nal că sistemul medical din oraşul 
acesta nu a dat răspunsurile aştep-
tate de aceste persoane. Centrul 
nostru medical este extrem de 
bine dotat şi oferă investigaţii de 
mare performanţă pentru per-
soanele cu epilepsie. Din păcate, 
deşi aceste investigaţii ar fi normal 
să fie făcute şi în oraşul dumnea-
voastră, acest lucru nu pare să se 
întâmple.”

 Un an de activitate 

 „În urmă cu un an, la 3 sep-

tembrie 2007, Asociaţia Naţională 
a Bolnavilor de Epilepsie din 
România – EpiRomânia lansa unul 
dintre cele mai inovatoare proiec-
te ale sale, primul centru medical 
de neurologie din România. Noul 
centru medical urma să se nu-
mească EpiCenter, un joc de cu-
vinte între Epi - de la epilepsie (de-
oarece majoritatea beneficiarilor 
noştri sunt persoane cu epilepsie) 
şi Center - de la centru. Dar, legat, 
cuvântul „epicenter” înseamnă 
epicentru, locul de unde porneşte 
un cutremur.  Direcţia acestui cen-
tru medical a fost astfel stabilită 
încă de la început: de a produce 
un cutremur în neurologia româ-
nească prin oferirea unor răspun-
suri sigure beneficiarilor noştri, 
într-un timp scurt şi fără a fi nevoie 
de internare.  EpiCenter a fost cre-
at pentru a deveni  un centru de 
elită - prin dotarea cu aparatură 

medicală foarte performantă, prin 
selectarea unor medici foarte bine 
pregătiţi şi capabili de a lucra cu 
cazuri foarte dificile. 

La un an de la înfiinţarea aces-
tui centru medical, Asociaţia 
Naţională a Bolnavilor de Epilepsie 
din România – EpiRomânia pri-
veşte acest proiect ca pe una 
din cele mai mari realizări ale 
sale. Investigaţiile de elită sunt 
compatibile cu cele din Uniunea 
Europeană – electroencefalogra-
mă pe 32 de canale cu 2 camere 
video  şi electrocardiogramă şi 
electromiogramă sincronizate, po-
tenţiale evocate – vizuale, auditive, 
somestezice şi cognitive -, doppler 
transcranian  şi monitorizarea 
continuă  a activităţii cerebrale pe 
parcursul a 24 de ore. Toate aceste 
servicii sunt foarte rare, dacă nu 
chiar unice în România şi oferă un 
maxim de răspunsuri într-un timp 

relativ mic, eliminând necesitatea 
internării. La un an de la înfiinţare, 
Centrul Medical EpiCenter săr-
bătoreşte evenimentul lansând 
un serviciu unic pe Transilvania 
şi chiar pe întreaga ţară -  QEEG 
video (analiză cantitativă a elec-
troencefalogramei, un maxim în 
analiza activităţii cerebrale a unei 
persoane), precum şi lansarea ser-
viciului de psihiatrie. 

Privind în urmă, ştim că celor 
774 de persoane din 31 de judeţe 
ale ţării, care au beneficiat de  ser-
viciile oferite de centrul medical 
(consultaţii medicale, investigaţii 
neurologice, consultaţii şi evaluări 
psihologice) am reuşit să le oferim 
cele mai bune răspunsuri pe care 
le-ar fi putut primi în România.” 

Gelu Stanculescu-Topai, 
director executiv, 

preşedinte al EpiRomânia

„În România din păcate prea mulţi medici consideră că 
a avea epilepsie echivalează cu a face crize. În Olanda, de 
exemplu, 77% dintre persoanele cu epilepsie nu mai fac 
nici o criză. În România nu sunt date clare, dar noi credem 
că în cel mai bun caz procentul e de 3-4 %.

Epilepsia este o boală foarte răspândită. Peste 50 de 
milioane de persoane în întreaga lume au această boa-
lă. Statistic vorbind, în România ar trebui să fie cel puţin 
200.000 de persoane cu epilepsie. Din păcate se pare că 
doar 50% dintre ele sunt diagnosticate. În judeţul Galaţi, 
statistic vorbind, ar trebui să fie circa 4248 de persoane 
cu epilepsie. Ar fi o minune ca măcar jumătate să fie în-
tr-adevăr diagnosticaţi. Lupta pe care o duce organizaţia 
EpiRomânia este de a găsi persoanele nediagnosticate. 
Lupta pe care o duce Centrul medical Epicenter este de 
a stopa crizele celor diagnosticaţi pentru a-i ajuta să se 
reintegreze social.” 

Informaţii utile 

Investigaţii pentru bolnavii de epilepsie 

Cine o ajută pe Andreea?

O şansă pentru o 
copilărie normală

plantul de celule stem. 10.000 de 
euro e o sumă care se poate strân-
ge cu ceva bunăvoinţă din partea 
noastră. „Ştiam că nu am de unde 
să adun aceşti bani. Am găsit în 
China operaţii mai costisitoare. În 
jur de 30.000 de euro, dar mi-am 
dat seama că nu voi putea adu-
na aceşti bani. Când am găsit în 
Germania doar cu 10.000 mi-am 
spus că merită să luptăm”, ne-a 
spus, înainte să plece la Chişinău, 

mama fetiţelor.  
Cei care vor să le ajute pot 

depune bani în conturile des-
chise la BRD sucursala din Galaţi 
RO77BRDE180SV29926911800  
- pentru depuneri în euro  şi 
RO85BRDE180SV29926751800 
pentru depuneri în lei. De aseme-
nea, puteţi depune bănuţi şi la ca-
sieria „Vieţii libere”, cu menţiunea 
„pentru Andreea”.

Roxana Artene Penciu

Se pot stopa crizele? 

La Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii 
Despre sănătate şi radiaţii 

Autoritatea de Sănătate Publică Galaţi găzduieşte, începând de astăzi, 
un instructaj al cadrelor cu pregătire superioară din reţeaua de igiena 
radiaţiilor a Ministerului Sănătăţii Publice. Va avea loc, de asemenea, 
o întrunire a membrilor Societăţii Române de Radioproiecţie cu tema 
”Sănătatea şi radiaţiile ionizate”. Deschiderea festivă a lucrărilor va avea 
loc mâine, la Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii.    

Gabriel Kolbay 

Proiect
Obezitatea şi infertilitatea, tratate prin CNAS

Tratamentele femeilor infertile din cauze hormonale şi al persoanelor 
obeze ar putea fi suportate integral sau parţial din fondurile Caselor de 
asigurări de sănătate, potrivit unui ordin al preşedintelui CNAS, Vasile 
Ciurchea, de la sfârşitul lunii trecute. Astfel, potrivit proiectului CNAS, 
pacienţii nu vor plăti nimic sau vor suporta doar jumătate din costurile 
medicamentelor pentru tratarea acestor afecţiuni.

Mediafax/G.K.  
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Aflată la cea de a opta ediţie, 
cartea dr. Benjamin Spack, revi‑
zuită şi adaptată de dr. Robert 
Needlman, cunoaşte anumite 
modificări faţă de ediţiile an‑
terioare, aducându‑se „la zi” 
fiecare capitol, în concordanţă 
cu datele cele mai noi, apelân‑
du‑se în acest sens şi la experţi. 
De asemenea, au fost introduse 
câteva subiecte noi, „… care îi 
îngrijorează pe părinţii de azi, 
cum ar fi riscurile şi beneficiile 
vaccinării şi reacţiile copiilor 
faţă de terorism”. Alte modifi‑
cări ţin de stilul şi organizarea 
cărţii. Ţinând cont de acestea, 
cartea este structurată în sec‑
ţiunile: I. „Copilul dumneavoas‑
tră, an după an” (Înainte de naş‑
tere; De la naştere până în jurul 
vârstei de 3 luni; Primul an, în‑
tre 4 şi 12 luni; Între 1 şi 2 ani; La 
vârsta de 2 ani; Preşcolarul între 
3 şi 5 ani; Vârsta şcolară: între 6 
şi 11 ani; Adolescenţa: între 12 
şi 18 ani), II. „Alimentaţie şi nu‑
triţie” (Alimentaţia în primul an 
de viaţă; Alăptatul; Alimentaţia 
la biberon; Introducerea ali‑
mentelor solide; Nutriţie şi să‑
nătate; Probleme de hrănire 
şi tulburări de alimentaţie), III. 
„Să creştem copiii sănătoşi din 
punct de vedere mintal” (Care 
sunt nevoile copiilor; Serviciul 
şi îngrijirea copiilor, Disciplina; 

Bunicii; Sexualitatea; Mass‑
media; Diferite tipuri de fami‑
lie), IV. „Probleme obişnuite 
legate de dezvoltare şi com‑
portament” (Rivalitatea din‑
tre fraţi; Comportamentul; 
Dezordinea, lenea şi smiorcă‑
iala; Obiceiurile; Deprinderea 
folosirii toaletei, murdăritul şi 
udatul patului; Copiii cu nevoi 
speciale), V. „Şcoala şi proble‑
mele legate de învăţământ” 
(Învăţatul şi creierul; Gata de 
şcoală; Şcoala şi problemele 
şcolare; Planuri pentru faculta‑
te), VI. „Sănătate şi siguranţă” 
(Probleme medicale generale: 
Vaccinările; Prevenirea acci‑
dentelor; Urgenţele şi primul 
ajutor; Dezvoltarea detiţiei şi 
sănătatea bucală la copii; Cele 
mai obişnuite boli ale copilări‑
ei). Textul este completat cu * 
Glosar de termeni medicali * 
Medicamente folosite în mod 
frecvent la copii * Glosar de 
medicamente frecvent utiliza‑
te.

Se poate procura de la 
Librăria „Lumina”, str. N. 
Bălcescu, nr. 5‑7.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura ALL, 
2008

Cum decanul Facultăţii de 
Medicină de la Galaţi, prof. dr.  
Aurel Nechita, a făcut recent 
câteva declaraţii, într‑o confe‑
rinţă de presă, la adresa şcolilor 
postliceale din ţară, directorul 
Şcolii Sanitare Postliceale „Carol 
Davila” din Galaţi profită acum 
ca să aducă câteva precizări. „Ce 
au facultăţile şi n‑au postliceale‑
le? La capitolul dotări, cel puţin 
şcoala noastră are laboratoare 
de farmacie, săli de demonstraţii 
cu dotare austriacă, sală multi‑
media, tehnică de calcul, inter‑
net etc. Avem dotare, noi ne‑am 
creat‑o, în timp ce studenţii unei 
facultăţi de stat trebuie să facă 
practică în laboratoarele altor 
facultăţi… Avem profesori de 
excepţie – cunoscuţi medici şi 
asistenţi. La ora actuală,  dăm 
asistenţi medicali unităţilor sa‑
nitare din Galaţi şi din ţară, în 
aceeaşi măsură şi din străinătate. 
Chiar acum, pe banii Ministerului 
Sănătăţii belgian, opt elevi ai 
noştri fac un curs şi apoi vor fi 
angajaţi acolo în spitale, policli‑
nici etc., cu contracte pe doi ani. 
Dacă facem un inventar al asis‑
tentelor şefe de la Spitalul Clinic 
de Urgenţă Sf. Andrei, Spitalul de 
Pediatrie, Spitalul Militar – avem 
absolvente ale şcolii noastre. 
Când un director al Spitalului 
Judeţean le‑a cerut asistentelor 
cu practică în străinătate să mear‑
gă la Terapie intensivă, acestea 
erau de la „Carol Davila”!  Nu me‑
rită asistentele să fie privite de 

ore de studiu la „Carol Davila”

Şcoli şi facultate

Invitaţie la colaborare

sus de unii medici, care au atâta 
nevoie de munca lor! Nu suntem 
de acord nici cu afirmaţia deca‑
nului, că asistent medical = infir‑
mier în UE! În Franţa, în Austria, în 
alte ţări europene, nu există no‑
ţiunea de «infirmier». Există asis‑
tenţi care nu duc ţucalul la patul 
bolnavului – pentru asta sunt fe‑
mei de serviciu, ci sunt asistenţi 
medicali, ca şi la noi! Nu sunt de 
acord nici cu remarcile sceptice 
la adresa unor facultăţi din ţară. 
Decanul Facultăţii de Medicină 
din Arad, acad. prof. univ. dr. 
Ifrim, este preşedintele Comisiei 

pentru Învăţământ a Senatului, 
iar acolo este una dintre cele 
mai vechi universităţi private din 
România – „Vasile Goldiş”, sub‑
venţionată cu tehnică de vârf 
datorită românilor din Germania. 
Marea Universitate „Lucian 
Blaga” din Sibiu nu este universi‑
tate privată, iar acolo Facultatea 
de Medicină s‑a înfiinţat imediat 
după revoluţie. Directorul şcolii 
propune: „Cred că o colabora‑
re între Şcoala «Carol Davila» şi 
Universitatea «Dunărea de Jos», 
respectiv Facultatea de Medicină, 
pe linia cooperărilor, eventual şi 

preluarea absolvenţilor şcolilor 
postliceale pentru continuare de 
studii, sau doar specializări... ad‑
ministrative sau de specialitate – 
ar fi bine‑venită ‑ şi totul pentru 
a‑i ajuta pe aceştia să nu mai facă 
deplăsari atât de mari la Arad 
sau Sibiu. Concurenţa este bună, 
constructivă, dar să fie loială, iar 
colaborarea este sfântă şi plină 
de satisfacţii. Noi suntem pentru 
colaborare şi formare de per‑
sonal competent, mai ales că o 
parte dintre profesorii Facultăţii 
de Medicină au plecat de la Carol 
Davila....”

O carte 
pentru fiecare

Îngrijirea sugarului 
şi a copilului*
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Multă culoare şi chipuri 
bogate în 65 de piese expuse 
la Galeriile de Artă „Nicolae 
Mantu”. Asta propune pictorul 
şi graficianul Nicolae Einhorn 
în cea mai recentă expoziţie a 
sa, „Iconotaţii magice”, verni-
sată duminică seară. Având o 
tematică religioasă, mai mult 
sau mai puţin explicită în fi-
ecare dintre lucrările expuse, 
artistul Nicolae Einhorn mizea-
ză pe forţa chipului, dar şi pe 
impactul culorii. Acestea sunt, 

Finalul celei de-a cincea edi-
ţii a Simpozionului naţional de 
acuarelă Celic Dere – Argamum 
a prilejuit organizatorului acestei 
manifestări – pictorul Gheorghe 
Andreescu -  un moment de bi-
lanţ. „Este de fapt a cincea ediţie, 
dar a şaptea experienţă de acest 
gen. Prima dată am fost la Adam, 
câţiva artişti care am pictat lucrări 
inspirate din natură.  Anul urmă-
tor am fost la Vlădeşti  şi a ieşit o 
expoziţie peste aşteptări cu lu-
crări deosebit de proaspete şi de 
o sensibilitate nemaipomenită, 
realizate doar în trei-patru zile. 
Apoi am trecut Dunărea, la vila de 
vânătoare a lui Odi Pal, iar în anul 
următor ne-am stabilit la Centrul 
de Cercetări Pre – şi Protoistorice 
Celic Dere. Iniţial am fost doar un 
grup de artişti din Galaţi, Brăila şi 
Tulcea. Însă renumele taberei s-a 
extins şi plasticieni din mai multe 
judeţe ne-au solicitat să participe 
la tabăra de creaţie. Aşa simpo-

Gălăţeni 
peste Prut
Basarabia 
ne premiază 
scriitorii
[ Viorel Dinescu 
- diplomă pentru 
susţinerea literaturii
şi culturii naţionale
[ Revistele 
„Porto-Franco” şi 
„Dunărea de Jos”, 
privite frumos 
de la Chişinău

La sfârşitul lui august, 
la Chişinău, Uniunea 
Scriitorilor din Moldova 
a instituit starea de săr-
bătoare. Era vremea de-
cernării premiilor anuale 
pentru cei mai buni scri-
itori, pentru cele mai ac-
tive reviste culturale şi, în 
genere, pentru adevărata 
literatură. Care nu are gra-
niţe. Deloc întâmplător, 
la eveniment au fost invi-
taţi şi trei gălăţeni, Viorel 
Dinescu, Sterian Vicol şi 
Florina Zaharia. Florina nu 
s-a putut deplasa, dar cei 
doi poeţi au trecut Prutul 
cu dragoste.

Starostele condeierilor 
din Republica Moldova, 
academicianul Mihai 
Cimpoi, are, cu siguranţă, 
în calitate de critic literar, 
o viziune exactă asupra 
stării scrisului din Galaţi, 
de vreme ce i-a acordat 
poetului Viorel Dinescu 
„Diploma Vasile Stroescu 
pentru susţinerea litera-
turii şi culturii naţionale”. 
De altfel, la Chişinău, au-
torul „Ecuaţiilor albastre” 
este la fel de cunoscut şi 
apreciat ca şi în România, 
el fiind membru al Uniunii 
Scriitorilor din Moldova, 
precum şi colaborator 
permanent al revistei 
„Literatura şi arta”, emble-
mă a literei române din 
Moldova.

Sterian Vicol a fost gra-
tulat pentru modul în care 
editează revista „Porto-
Franco”, iar, dacă ar fi fost 
prezentă, cu delicateţea ei 
inefabilă, Florina Zaharia ar 
fi primit cele mai frumoase 
aprecieri pentru consis-
tenţa revistei „Dunărea 
de Jos”, în paginile căreia 
sunt găzduiţi număr de 
număr şi scriitori de peste 
Prut.  Sterian şi Florina au 
fost invitaţi, la începutul 
lui septembrie, şi la un 
festival al revistelor cultu-
rale, în Bulgaria,  la Balcic, 
fosta reşedinţă a reginei 
Maria… Semn că Galaţiul 
literar trăieşte european.

Ion Manea  

Două premiere la Păpuşi

Stelian Stancu, directorul 
Teatrului de Păpuşi „Gulliver”, 
este aproape singur „pe bari-
cade”, actorii păpuşari fiind în 
concediu (după o lungă vară cu 
spectacole la Avignon). „Vom 
începe stagiunea pe 14 septem-
brie cu o reluare după Sânziana 

Anul C
Un veac de 
„Dunărea 
de Jos”

Centenarul revistei 
literare a fost marcat de 
noul şi tânărul colectiv 
redacţional, condus de 
Florina Zaharia,  cu un 
sumar atât de bogat, 
încât aproape că suge-
rează starea de sufoca-
re, mai ales că s-a tipărit 
cu cel mai mic corp de 
literă, astfel încât să în-
capă cât mai mult. Dar 
„non multa, sed multum” 
este valabil, deopotri-
vă. Coperta, realizată de 
Doru Adrian Nica, suge-
rează veacul… Un veac 
de scriere, întrerupt pe 
alocuri de capriciile is-
toriei, dar reluat în forţă 
de Consiliul Judeţului 
Galaţi, Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”.

Despre ce a fost şi cum 
a fost, Virgil Guruianu  
scrie în primele trei pa-
gini ale revistei foarte 
documentatul articol  
„Presa în anul 1908, la 
Galaţi. Privire genera-
lă”. De la el aflăm că „La 
7 septembrie 1908 a 
apărut primul număr al 
Dunării de Jos, subintitu-
lată Revistă literară cultu-
rală şi al cărei redactor  a 
fost avocatul şi scriitorul 
C. Z. Buzdugan”. Despre 
eveniment, Constantin 
Frosin titrează „Centenar 
danubian”, insinuând o 
premiere reală: „Romanii 
ajunşi la vârsta de 100 de 
ani primeau de la vistie-
ria împăraţilor suma de 
100 de sesterţi…”

Dincolo de sărbătoare, 
dar nu în afara ei, Viorel 
Dinescu mai chinuie un 
scriitor cu cele şapte 
întrebări ale anchetei 
sale: Ovidiu Ghidirmic. 
Adriana Ghiţă ne retrimi-
te la Simone de Beauvoir, 
iar Ioan Toderiţă ne in-
troduce în romanul său 
„Lumină cât să vezi”, 
cu fragmentul Regi I. O 
cronică (II) la cartea lui 
Gelu Dorian, „Elegiile de 
la  Dorweiler” semnea-
ză A. G. Secară. Tot el se 
ocupă, în stil propriu, 
de  volumul lui Cozma 
Grigore, „Lacrimosa”. 
Dan Plăeşu instituie 
„Dialoguri anapoda”, cu 
schiţa umoristică „Leafă 
la discreţie”. Pentru că a 
fost vremea comemorării 
lui, Radu Moţoc semnea-
ză „Săbiile lui Constantin 
Brâncoveanu”. Interesant 
articolul Georgetei 
Negoiţă „O altă revoluţie 
franceză: mai 1968”. Este 
vorba despre mişcările 
studenţeşti aprinse la 
Paris, la sfârşitul anilor 
‘60.

Avem şi „Aviatori  
tecuceni la înălţime. 
Comandor Cozma 
Vasile”, articol semnat 
de  Octavian Cerchez, 
dar şi „Iarba Bisericii”, de 
Pr. Constantin Popa, din 
Rediu. Frumos titlul po-
etului Săndel Stamate: 
„Scrisori din închisoarea 
mea”, dar şi mai frumos 
este că în revistă sem-
nează un chinez, Yu Lan 
Hua… La poezie îi avem 
pe Mihaela Galu, Oana 
Mihai şi Ionuţ Petică,  la 
proză pe Constantin 
Tănase,  Maximilian N. 
Popescu Vella, Nicolae 
Staicu Buciumeni, iar la 
umor, Vasile Plăcintă ne 
propune „Să râdem cu 
Mark Twain”. Dacă e artă 
plastică, e Corneliu Stoica, 
semnând episodul 18 
din Dicţionarul artiştilor, 
precum şi „Florin Doru 
Crihană: Nuduri”.  Virgil 
Guruianu a ajuns să-l 
extragă din Dicţionarul 
General al Literaturii 
Române pe prietenul lui 
Nichita Stănescu, „bo-
ierul” Grigore Hagiu. 
Pentru octombrie, revis-
ta propune o temă tot de 
la Nichita citire: „Noduri 
şi semne”…

Ion Manea 

Concert Leonard Cohen la Bucureşti 
Leonard Cohen va concerta în România, pe stadionul Arcul de 

Triumf din Bucureşti, pe 21 septembrie. Biletele se pot procura prin 
intermediul site-ului www.ticketpoint.ro şi prin reţeaua magazinelor 
Diverta. Preţul este în funcţie de categorie: între 79 lei (în picioare, pe 
gazon), 119 lei (tribuna 2), 149 lei (tribuna 1), 249 lei (zona Premium), 
349 lei (zona VIP – cu acces la bufet). Iniţial, concertul lui Leonard 
Cohen în România fusese anunţat pentru data de 14 iulie, dar a fost 
amânat.

A.R.

Expoziţii la Casa Colecţiilor
Casa Colecţiilor (fosta Farmacie Ţinc) găzduieşte patru expozi-

ţii: “Ambient interior gălăţean”; “Restituiri Maksay”; “A fost odată… 
un arbitru român: Nicolae Rainea” şi “Lumea lui B’ARG” (pictură). 
Programul de vizitare este zilnic, de la 9,00 la 17,00, mai puţin lunea.

A.R.

Deschiderea stagiunii teatrelor

Toamnă 
cu premiere şi festivaluri 

În timp ce la Brăila se desfăşoară, deja, ediţia a treia a unui important festival - Zile şi nopţi de 
teatru european - la Galaţi, cele trei teatre pregătesc deschiderea noii stagiuni. Am încercat să aflăm 
care vor fi principalele evenimente culturale din această toamnă pentru a vă putea programa din timp, 
în agenda dumneavoastră, premierele şi mai ales festivalurile. 

şi Pepelea, spectacol în regia 
lui Cristian Pepino, care s-a bu-
curat de un mare succes”, ne-a 
declarat directorul. „Apoi, pe 21 
septembrie, avem programată 
premiera cu Coppelia, în regia 
lui Bogdan Drăgulescu, iar după 
numai o săptămână, pe 28 sep-
tembrie, îi invităm pe micii noş-
tri spectatori la o altă premieră, 
Facerea lumii, în regia lui Atila 
Vizauer. Festivalul „Gulliver” se 
va desfăşura anul acesta în pe-
rioada 3-7 noiembrie. Pentru 

noi, va fi o toamnă cu multe 
participări la festivaluri, am ac-
ceptat deja trei invitaţii – două 
în octombrie, la Iaşi şi Alba, şi 
una în decembrie, la Bucureşti. 
Ar trebui să mai ajungem şi la 
Cluj, dar nu ştim dacă timpul ne 
va permite, după cum am spus 
şi cu alte ocazii, pentru noi, pu-
blicul gălăţean e foarte impor-

tant şi nu vrem să lipsim atât de 
mult: ştim că le-a fost dor copii-
lor de noi, aşa cum şi nouă ne-a 
fost dor de ei”, conchide Stelian 
Stancu.

Concert Eugen 
şi Carmina Sârbu 

La Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, situaţia era... exact 
opusă. Directorul se află în 
concediu, în timp ce colectivul 
teatrului prezintă, încă din luna 

august, spectacolele progra-
mate în cadrul stagiunii esti-
vale. După cum am aflat de la 
doamna Laura Sava, stagiu-
nea la Muzical se va deschide 
pe 18 septembrie, cu un con-
cert memorabil: fraţii Eugen şi 
Carmina Sârbu – el în calitate 
de violonist, dar şi de dirijor, ea 
pianistă, după cum se ştie două 
nume mari, care au dus faima 
Galaţiului în întreaga lume. „De 
altfel, spune Laura Sava, întrea-
ga stagiune se va desfăşura sub 
semnul valorilor interpretative 
gălăţene: am contactat solişti 
importanţi şi avem deja câteva 
confirmări. În pregătire avem 
un spectacol de revistă – creat 
în proporţie de sută la sută de 
actorii noştri, un spectacol de 
operă şi unul pentru copii”, ne-a 
dezvăluit consultantul artistic al 
Teatrului Muzical.

Florina Cercel - 
one woman show

Vlad Vasiliu, directorul 
Teatrului Dramatic, se afla, zi-
lele trecute, la Gala tânărului 
actor, de unde spera să mai ra-
coleze viitori angajaţi ai teatru-

lui. Stagiunea la Dramatic se va 
deschide, după cum ne-a de-
clarat directorul, „cu ajutorul lui 
Dumnezeu, pe 27 septembrie, 
cu două premiere: Falstaff, în 
regia lui Ion Sapdaru, urmată, 
imediat, pe 28 septembrie, de 
premiera spectacolului Tot ce 
se dă, în regia lui Eugen Făt. Pe 
2 octombrie vom avea a treia 
premieră, Camerista, one wo-
man show, având-o protagonis-
tă pe Florina Cercel. Până atunci, 
vom participa la Festivalul de la 
Brăila, duminică, pe 14 septem-
brie, cu spectacolul Femeia ca 
un câmp de luptă. Festivalul 
nostru de comedie se va desfă-
şura anul acesta în perioada 3-12 
octombrie”, ne-a mai declarat 
Vlad Vasiliu.  

Aşadar, septembrie va fi o 
lună a premierelor de teatru. 
Gălăţenii au aşteptat câteva luni, 
însă  aşteptarea – sperăm – a 
meritat.

Un Balcic românesc

Simpozionul naţional 
de acuarelă la bilanţ 

zionul a devenit 
unul naţional, cu 
participanţi şi din 
Bacău, Prahova, 
Bucureşti, Con-
stanţa şi Iaşi”, 
trece Gheorghe 
Andreescu în re-
vistă diferitele 
stadii ale mani-
festării pe care a 
iniţiat-o şi con-
dus-o. În total, au 
participat în jur 
de 50 de artişti.  
De la o ediţie la 
alta simpozionul 
s-a îmbogăţit din 
punct de vede-
re tehnic. „Am 

căpătat mai multă 
experienţă. Am atras artişti din ce 
în ce mai valoroşi. Simpozionul 
a cuprins o parte practică – des-
făşurată sub forma taberelor de 
creaţie şi una de cercetare, mate-
rializată în vernisarea expoziţiilor 
cu lucrările realizate în fiecare an 
şi realizarea unui catalog”, mai 
precizează iniţiatorul manifestă-
rii. 

Fără prieteni 
nimic nu reuşeşte

Ediţia de anul următor va fi ul-
tima:  „Capitolul de cercetare şi 
documentare în domeniul acua-
relei este închis, se va scoate un 
album, care va conţine un text 
explicativ, rodul cercetării noas-
tre ştiinţifice, fotografii cu lucră-
rile tuturor artiştilor participanţi. 
Va fi o lucrare amplă, care va apă-
rea la anul pe vremea aceasta şi 
care va fi destul de căutată.  Mă 
bucur că am reuşit să împrospă-

tez în memoria artiştilor această 
tehnică a acuarelei, uitată sau 
neglijată.  Este o tehnică grea. 
Cei care lucrează acuarelă trebu-
ie să dispună de sensibilitate şi 
virtuozitate, să aibă mâna sigu-
ră. Dacă ai pus o pată de culoa-
re, acolo rămâne. La ulei, poţi să 
revii, să pui deasupra, la acuarelă 
nu mai poţi retuşa nimic”, consi-
deră pictorul Andreescu.

Acesta consideră că, chiar dacă 
simpozionul de acuarelă şi-a con-
sumat etapele, trebuie organizată 
la Celic altă manifestare care să 
păstreze tradiţia taberelor de cre-
aţie: „Unii au fost tentaţi să consi-
dere Celic Dere-ul  un Balcic ro-
mânesc. Acum e un pic exagerată 
comparaţia. Ea va fi valabilă dacă 
vom reuşi să mergem mai depar-
te şi să profităm de relaţiile pe care 
le avem deja cu artiştii din alte ju-
deţe. Pentru ce s-a petrecut până 
acum, aş vrea să mulţumesc celor 
doi directori, Florin Topoleanu şi 
Dan Basarab Nanu - fără de care 
nu s-ar fi pornit nimic şi nu ar fi 
stat nimic în picioare, dar şi priete-
nilor mei care m-au sprijinit moral, 
şi nu numai, oameni deosebiţi Odi 
Pal, Ştefan Chicoş, George Fătu”, a 
mai spus Gheorghe Andreescu în 
încheiere.

La începutul anului viitor 
va avea loc vernisajul expozi-
ţiei cu lucrările realizate anul 
acesta de către cei treispreze-
ce artişti participanţi la tabără:   
Viorela şi Vintilă Mihăescu, Mihai 
Mănescu, Ştefan Pelmuş, Costin 
Neamţu, , Adrian Brăescu, Traian 
şi Veronica Oancea, Viorel Poiată, 
Mircea Goţia, Sorin Purcariu, 
Eugen Holban şi David Sava. 

Roxana Artene Penciu 

Nicolae Einhorn explică semnificaţiile expoziţiei

Expoziţie Nicolae Einhorn

„Iconotaţii magice”

de altfel, şi în opinia criticului 
de artă Mariana Cocoş Tomozei 
elementele dominante ale ex-
poziţiei lui Nicolae Einhorn. „În 
primul rând avem compoziţii 
pline de personaje. Aceste su-
ite, aglomerări de personaje 
parcă narează ceva. Chipurile 
ne solicită intens atenţia, trimi-
să către o poveste”, a precizat 
în cadrul vernisajului criticul 
Mariana Cocoş Tomozei. Al 
doilea element dominant este 
culoarea. „Merge foarte mult 
pe culori contrastante, mai pu-

ternice, dar nu neglijează nici 
nuanţele”, a mai spus Mariana 
Cocoş Tomozei, care a mai re-
marcat în lucrările lui Nicolae 
Einhorn o preferinţă către com-
poziţiile stufoase, dar în sensul 
bun al cuvântului.

„Iconotaţii magice” a fost 
vernisată chiar de ziua artistu-
lui, prilej pentru cei prezenţi 
de a-i ura cât mai mulţi ani de 
acum înainte şi, implicit, cât 
mai multe expoziţii. „Îi anunţ, 
totuşi, pe cei prezenţi că voi lua 

o pauză timp de doi-trei ani, 
pentru că nu vreau să cobor 
ştacheta. Vreau să vin cu lucrări 
de valoare, iar pentru asta am 
nevoie de timp”, a spus Nicolae 
Einhorn, cel care a dovedit în 
ultimii ani că lucrează intens, 
ritmic, iar expoziţiile sale sunt 
foarte bogate. „Iconotaţii ma-
gice” poate fi vizitată până pe 
28 septembrie, la Galeriile de 
Artă „Nicolae Mantu”.

Text şi foto: Marius Ţuca

Teatru Dramatic ”Fani Tardini”

Teatru de Păpuşi ”Gulliver”

Teatru Muzical ”Nae Leonard”
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• PF. VÂND APARTAMENT 2 CAM.  
MICRO 21, PARTER, ÎMBUNĂTĂŢIT.  
ZONĂ LINIŞTITĂ. TEL. 0770708396. 
(SMS/ 2008-09-06 14:13:14)
• VÂND 2 SDEC. ETAJ 1 ZONA BINGO. 
0729102469 (SMS/08-09-2008 
14:33:23)
• VÂND  2 DEC  SID. VEST. 3,UM, G, F, TP, 
SUPER  CURAT. 62.000 EUR. 0741182377 
(SMS/08-09-2008 13:41:46)
• 2 CAMERE SEMIDECOMANDATE, 
ŢIGLINA I, ET. 2/4, CU ÎMBUNĂTĂŢIRI, 
55.000 E. 0744787957 (SMS/08-09-
2008 10:23:45)
• Vând urgent 2 camere, decomanda‑
te. 475479. (09/08cs06/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (09/08/mr/08/NC-68281)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, îmbunătăţiri, zonă centrală. 
Tel.0741193850. (003686/NC-129121)

• Vând garsonieră M19, 510 mil. neg., 
urgent. Tel.0748789623. (003734/NC-
129295)
• Vând garsonieră M39 B. 
Tel.0743526084. (0049272/NC-129651)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, bl.A4, 
et.4, preţ negociabil. 0742204095. 
(001397/NC-129707)
• Persoană fizică vând garsonieră 
mobilată ultramodern, Micro 40. 
0748322017. (001463/NC-129810)
• Vând garsonieră, et.4/4, Ţiglina, A6, 
110.000 lei. 0752316893. (0049329/NC-
129835)
• P.f. vând garsonieră lux, 21 mp, Brăila, 
17.500 E, www.asistaq.ro. 0766591958. 
(004014/NC-130217)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc G5. 
0752002078. (001604/NC-130279)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2, 
et.3, PR, 35.000 lei neg. 0748058334. 
(004021/NC-130438)

• Vând garsonieră. Tel. 0742060189. 
(001669/NC-130493)
• Vând garsonieră Viaduct, cu îmbună‑
tăţiri, preţ avantajos. Tel.0746257297, 
0766623113. (004140/NC-130615)
• Garsonieră Micro 40, parter, balcon, 
85.000 lei. 0753474699. (004077/NC-
130689)
• Vând garsonieră Micro 40, bloc 
mixt, parter, cu baie, 65.000 lei neg. 
0754891656. (004173/NC-130785)
• Vând garsonieră îmbunătăţită. 
Tel.0753161794. (004215/NC-130864)
• Vând garsonieră în Micro 19, bloc 
N2, etaj 3, îmbunătăţiri. 0728290191. 
(001780/NC-130879)
• Vând garsonieră "Muncă şi Artă", 
et.1, 120.000 lei. Tel.0740787827. 
(003879/NC-129796)

• Vând apartament o cameră îm‑
bunătăţită, Nae Leonard, parter. 
0749387008. (001271/NC-129316)
• Vând apartament o cameră, complet 
mobilat, IREG. 0745237779. (001314/
NC-129372)
• Urgent o cameră Mazepa, Salcia, 
et.3, termopan, 1,580 mld +acte. 
0788626120. (09.08/GC.13/NC-129507)

• Vând apartament o cameră, Micro 
40, bloc A5. 0741178790. (001416/NC-
129728)
• Vând ap. o cameră. Tel.0732083968. 
(001399/NC-130149)
• P.f. vând apartament o cameră. 
Tel.0748480601. (004064/NC-130448)
• O cam., N13, M38, 120.000 lei. 
0766255821, 0742064628. (004097/
NC-130483)
• Vindem ap. cu o cameră, absolut noi, 
peste 50 mp, zona Micro 21, General, 
Port. 0733024501. (0049242/NC-
130573)
• Urgent 1 cameră Ţiglina 1, lux, ve‑
dere Dunăre, 115.000 lei. 0749080651. 
(001687/NC-130703)
• Apartament Mezepa, 26 mp, 155.000. 
0745227466. (004123/NC-130707)
• Ap. 1 cam. I.C. Frimu, bloc tip, 3/4, 
îmbunătăţit, 158.000, uşor neg. 
0740861458. (09/08/BC/4/NC-130725)
• Vând ap. o cam., I.C.Frimu, parter, 
145.000 lei neg. 0754891656. (004173/
NC-130786)
• Vând ap. o cameră, Micro 40, 130.000 
negociabil. 0740856082. (001771/NC-
130871)
• Vând cameră cu baie, g, f, p, Micro 
39A, etaj 1, 79.000 neg. 0742416208, 
0746063416. (001779/NC-130876)
• Vând apartament o cameră, I.C.Frimu, 
etaj 3, îmbunătăţit, preţ 158.000 
lei neg. 0746043539, 0744560406. 
(001801/NC-130942)

• Siderurgiştilor, 2/4, balcon, gaze, 27 
mp. 0721943776. (001810/NC-130977)
• Depozitul Mariano, 30 mp, etaj 3, 
stradal, 120.000. 0788247477. (001810/
NC-130978)
• O cam. IREG, parter, balcon, tp, îm‑
bunătăţit, 1,550 mld. 0723690708. 
(001832/NC-131060)
• Urgent! M17, p/8, bl. nou, 42 mp, 
curat, 190.000 neg. Tel.0728928515, 
0236491941. (09/08/BC/7/NC-131106)
• Persoană fizică vând urgent o came‑
ră la Viaduct, complet modernizată, 
baie, bucătărie, UM, t, g, p etc., preţ 
85.000 lei negociabil. 0756243605, 
0751020189. (004324/NC-131162)
• Vând apartament o cameră, Mazepa, 
BR-uri, parter, cu îmbunătăţiri, 1,950 
mil. lei. 0726111405. (001873/NC-
131178)
• 1 camera parter Mazepa - posibilita‑
te extindere, lângă bănci, amenajată 
birou: AC, alarmă, termopane. 55.000 
euro + TVA. Telefon 0745.380.800 
(09/08cs38/NC-131220)
• Vând ap. la mansardă în construc‑
ţie, o cameră, 30 mp. Tel.0741151151. 
(0049124/NC-127332)

• Vând apartament cu o cameră, 
bloc nou, la Vega pe Faleză, ve-
dere la Dunăre, complet utilat. 
0726762989 (accept credit ipote-
car). (000636/NC-127482)

• Vând apartament 2 camere, re‑
cent modernizat pentru birouri etc., 
2 băi, 78 mp, parter supraînălţat, 
izolat antifonic, zona Polivalentă. 
Tel.0751597378, 0744296961. (00303/
NC-126481)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
1/4, Ţiglina I, C24, liber, garaj. 
Tel.0723072929. (003329/NC-127783)
• 2 dec. Faleză, 95.000 E. 0788478896. 
(8/8/cs/34/NC-128288)
• 2 dec. Micro 17, 1/4, 200.000 lei. 
0788478896. (8/8/cs/34/NC-128723)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II, etaj 3, mobilat, vizavi Casa Roşie. 
Tel.0744517768. (0046467/NC-129232)
• 2 camere parter, Ţiglina II, complet 
renovat, mobilat. Tel.0744638710. 
(003789/NC-129421)
• P.f. vând 2 camere decomandate, 
Micro 19, etaj 7/10, 48.000 E negoci‑
abil. Tel. 0746043625. (003823/NC-
129500)
• Vând apartament zona Dunărea, 
et. intermediar. Tel.0236414040, 
0756038642. (09.08.PC.08/NC-129574)
• Persoană fizică vând urgent 2 
decomandate în Micro 20, et.1/8. 
0742933370, 0742363932. (001401/NC-
129709)
• 2 camere decomandate, 2 bal‑
coane, etaj 2, Siderurgiştilor Vest. 
Tel.0751795457, 0748950970. (003884/
NC-129819)

• 2 camere Ţiglina, liber, 168.000 lei. 
0722474836. (001487/NC-129859)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, confort I, etaj 2/4, 47 mp, si‑
tuat în cartier Micro 17, preţ 215.000 
lei negociabil. Telefon 0745323850. 
(004032/NC-130264)
• Două camere semidecomanda‑
te, zona Tribunal. Tel.0748516661. 
(004067/NC-130453)
• P.f. vând 2 cam., confort I. 
Tel.0740417882. (001714/NC-130580)
• Apartament 2 cam., mobilat, uti‑
lat la cheie, în bloc nou. 0745361207. 
(0049244/NC-130611)
• P.f. 2 cam. dec. Micro 21, mansardă, 
toate îmbunătăţirile. 0746070404. 
(001654/NC-130692)
• Vând apartament 2 camere zonă 
centrală. www.elenor.ro. 0755528226. 
(0049235/NC-130701)
• Apartament Micro 40, 2/4, îmbună‑
tăţit, 135.000. 0745227466. (004123/
NC-130706)
• 2 decomandate et. intermediar, 
zona IREG, 210.000 neg. 0745227466. 
(004123/NC-130708)Ar
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www.viata‑libera.ro

Vânzãri
2 camere

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
3 camere

Garsoniere
Micro 40, p/4, curat, baie  – 75.000 lei neg.
Micro 19, 3/4, simplu, curat  ‑ 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 2/4, imb., curat  ‑ 135.000 lei neg.
Viaduct 1/4 , baie, bucătărie  – 85.000 lei neg.
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, tp., g, f, p,   ‑ 75.000 lei neg.
A. Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat  – 125.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit, balcon  – 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, 1/4, bl. tip, liber, simplu  ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa I, 3/4, curat, simplu  – 48.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp  – 180.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, contorizat  – 40.000 euro neg.

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, îmbunătăţit   – 180.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, G+F+TP  – 200.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, simplu  – 210.000 lei neg.
Doja, 2/4, G+F+T+UM  ‑ 250.000 lei neg.
Micro 17, 1/4, F+G+AP+REP  – 220.000 lei neg.
Micro 19, 2/4, îmbunătăţit  – 130.000 lei neg.
Mazepa II, 3/4, renovat  ‑ 255.000 lei neg. 
Micro 38, 2/4, simplu, curat  ‑ 185.000 lei neg.

3 camere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu  ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+AC  ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  ‑ 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, simplu  ‑ 230.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit  ‑ 95.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P  ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp  ‑ 93.000 euro neg.  
 Micro 20, 6/10, simplu, curat  ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat  ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber  ‑ 82.000 euro neg. 
Ţiglina 1, 3/4, G+F+T+P+CT, liber  – 75.000 euro neg.

4 camere
Mazepa 1, 4/11, îmbunăt.  ‑ 125.000 euro neg.  
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou  ‑ 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, renovat, 90 mp  ‑ 270.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie  ‑ 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d‑10,  preţ 500 euro neg.
Bariera Traian, St ‑ 2000 mp, d ‑11,4,  preţ 70 euro /mp.
Alexandru Cernat, St ‑ 250 mp, d ‑9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, St ‑ 1000 mp, d ‑20,  preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St ‑ 290 mp, d‑9,  preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d‑14,  preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d‑14,  preţ 150 euro/mp.  

Arcaşilor, St – 600 mp, d‑22,  preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 450 mp, d‑7,  preţ 35 euro/mp.  
Ştiinţei, St ‑ 456 mp, d‑11,  preţ ‑135.000 euro neg.
Sat Costi, St ‑ 486 mp, d‑20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil,  preţ 2 euro/mp     

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, Sc ‑ 250 mp, la cheie  ‑ 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  ‑  280.000 euro neg.
Str. Română, St ‑ 290 mp, d‑13, Sc ‑ 170 mp, constr. cărămidă ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St‑602 mp, Sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie  ‑ 100.000 lei neg. 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d‑12, 6 camere, utilităţi  – preţ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St – 430 mp, casă bătrânească, utilităţi  – preţ 300.000 lei.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 7.000 euro neg.
Micro 18, cu beci, BCA  – 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars., Micro 40,  mobilat, utilat  ‑ 400 lei/lună
Gars., Micro 19,  nemobilat, foarte curat  – 300 lei/lună
Gars., Ţig. I,  mobilat, utilat  ‑ 200 euro/lună
2 cam. Mazepa 2, nemobilat,  preţ ‑ 180 euro/lună  
2 cam. Micro 21, mobilat, utilat,  preţ ‑ 250 euro/lună
2 cam. Sid. V., utilat, îmbunătăţit,  preţ ‑ 250 euro/lună
2 cam. Ţiglina I, mobilat, utilat,  preţ ‑ 250 euro/lună
3 cam. I.C. Frimu, mobilat + utilat lux,  preţ – 500 euro/lună
Spaţiu, zona Ancora, 100 mp,  preţ – 1000 euro/lună

Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate

• VÂND  AP. TREI CAMERE,  MAZEPA II, 
COMPLEX  ANCORA, 3/4, CT, AC, T, G+F, 
95.000 E, 0722973826. (SMS/2008-09-
06 13:24:15)
• PF VÂND APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDATE 3 /4 NAE LEONARD 
C-URI 2 BĂI, CT, UM, 82 MP, CURAT, 
LIBER. 87000 EURO. 0742213949 
(SMS/07-09-2008 20:48:45)
• PF VÂND 3 CAM ÎN MC 18, DEC, CF 
1, 70 MP, 2 BĂI, BALCON MARE, 9/11, 
BELVEDERE! 220000 LEI! 0763683852 
(SMS/07-09-2008 18:03:43)
• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(09/08cs06/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (09/08/mr/08/
NC-68284)
• Vând apartament 3 camere, Port, 
bloc Bistriţa 1B, 4/4, extindere CT, AC, t, 
termoizolaţie exterioară, 98.000 E ne‑
gociabil. Tel.0745319811, 0745030182. 
(002872/NC-126533)
• Vând apartament 3 camere dec., 2 
băi, etaj 1, cartier I.C.Frimu, preţ ne‑
gociabil. 0731406019. (000487/NC-
127082)
• 3 cam. dec. Ţiglina 2, 72.000 E. 
0788478896 (8/8/cs/43/NC-127989)

• Ap. 2 cam. F-uri, 2/8, îmbunătă‑
ţit, Micro 17, bloc nou, 260.000 neg. 
0740861458. (09/08/BC/4/NC-130726)
• 2 cam. sdec., 39B, urgent, îmbunătă‑
ţit, negociabil. 0742077912. (004165/
NC-130729)
• Urgent 2 dec., 2 balc, Ţiglina I, 
4/4, liber, 210.000 neg. 0741104100. 
(0049250/NC-130736)
• 2 camere decomandate, 2/4, îmbună‑
tăţit, Micro 16, 220.000. 0743965744. 
(004166/NC-130738)
• Vând apartament 2 cam. dec. Ţiglina 
3, îmbunătăţiri. 0740303752. (004155/
NC-130770)
• Vând ap. 2 sdec., Micro 40, et.4, îmbu‑
nătăţit, 125.000 lei neg. 0754891656. 
(004173/NC-130781)
• Vând 2 cam. N.Leonard, CT, AC, îmbu‑
nătăţit, et.3, 227.500 lei. 0754891656. 
(004173/NC-130782)

• Vând 2 cam. dec., General, et.4, sim‑
plu, 197.000 lei. 0754891656. (004173/
NC-130783)
• Vând ap. 2 cam. dec., IREG, et.3, 
îmbunătăţit, 55 mp, 235.000 lei. 
0754891656. (004173/NC-130784)
• 2 dec., Sid-Vest, part. liber 235. 
0755492009. (004182/NC-130796)
• 2 sdec., M40, et.4, 165.000 neg. 
0755492009. (004182/NC-130797)
• 2 sdec., M19, et.1, 165.000. 
0755492009. (004182/NC-130798)
• 2 decomandate, M21, 50 mp, parter, 
liber, 200 mii lei. 0724224314. (09/08/
CS/02/NC-130803)
• Vând urgent ap. 2 cam. dec., li‑
ber, ultracentral, et.2, 70.000 E neg. 
0745608740. (004185/NC-130811)
• Proprietar vând 2 camere I.C.Frimu. 
0766644724. (004192/NC-130815)
• Vând apartament cu îmbunătăţiri, 
Micro 38, bl. N18, et.3. 0741005681, 
0751101458. (001739/NC-130833)
• Vând apartament 2 camere, 2 balcoa‑
ne, et.1, p+4, Ţig. II. 0727426649, după 
ora 20,00. (001744/NC-130842)
• Vând apartament Micro 19, bl. O8, 
etaj 7, ap.44. 0747698734. (001748/NC-
130846)
• Vând apartament două camere, 
Mazepa. 0743627253. (001759/NC-
130855)
• Vând ap. 2 camere Micro 40, bl. 
C2, etaj 2. 0740493717. (001767/NC-
130858)

• Vând apartament două camere 
dec., 2/4, Micro 16, două balcoane. 
0236464919, 0761403636. (001762/
NC-130856)
• Vând ap. 2 cam. decomandate, zona 
Spicul (Centru), et.4/4, preţ 190.000 lei 
negociabil. 0749106369. (001776/NC-
130872)
• Vând apartament sdec., 2 camere, 
Micro 40, bl. A2, ap.79. Tel.0755427047. 
(004258/NC-130945)
• Vând apartament 2 sdec., George 
Coşbuc, bl. M2. 0749286897. (001813/
NC-130979)
• Două decomandate, Micro 20, etaj 
2, 195.000 negociabil. 0766723349. 
(001843/NC-130998)
• 2 camere Ţiglina II, etaj 3, curat, 
180.000. 0766723349. (001843/NC-
131001)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, etaj 1, 
îmbunătăţit, 200.000 negociabil. 
0766723349. (001843/NC-131004)
• Vând apartament 2 camere deco‑
mandate, Siderurgiştilor Vest, bloc 3 
D, etaj 2, îmbunătăţiri, g, f, p, t, preţ 
250.000 lei. Tel.0744647988. (004292/
NC-131020)
• Vând 2 decomandate, spaţios, 
Domnească 135, ap. 20, Grădina 
Publică. 0752154525. (001823/NC-
131037)
• 2 camere decomandate, Mazepa 
2,2/4, negociabil, 0744628115 
(0908td03/NC-131044)

• Vând ap. 2 camere, bl. PS2, str. 
Siderurgiştilor, lângă Mall cu faţa 
la stradă. 0741980036. (001824/NC-
131038)
• 2 sdec., Ţiglina I, 2/4, îmbunătăţit, ur‑
gent, 1,700 mld. 0723690708. (001832/
NC-131046)
• 2 dec., M20, bl. A12B, etaj 1, 2 balc., 63 
mp, 2350 neg. 0723690708. (001832/
NC-131055)
• 2 dec., Sid. V., 2/4, 2 balc., 2,250 mld. 
0723690708. (001832/NC-131057)
• Vând apartament 2 cam. deco‑
mandate, Mazepa II. Tel.0747517009. 
(004303/NC-131081)
• Vând ap. 2 cam., etaj 4, Siderurgiştilor. 
0740489107. (004305/NC-131082)
• Vând apartament 2 cam., M19, preţ 
145.000 lei. Tel.0740486948. (001848/
NC-131091)
• 2 sdec., stradal, etaj 1, 160.000 lei 
negociabil. 0236438874. (09/08/BC/1/
NC-131102)
• 2 camere Dunărea, etaj intermediar, 
2 mld. 0236438874. (09/08/BC/!/NC-
131103)
• 2 semidecomandate, Micro 38, 
et.1/4, balcon, stradal, 173.000 lei. 
0742686917. (2365945/NC-131105)
• Vând apartament două camere, zona 
I.C. Frimu. Tel. 0753174227. (004313/
NC-131123)
• 2 dec, Dunărea, 170.000 lei, 
0724224314 (09/08cs02/NC-131137)

• 2 dec, M21, parter, 50 mp, 200 mii lei, 
0724224314 (09/08cs02/NC-131138)
• Vând apartament 2 camere, 
et.2/8, M17, bl. nou, preţ 2,900 mld. 
0726138166. (001870/NC-131172)
• Vând 2 camere I.C.Frimu. 0724580144. 
(004315/NC-131181)
• 2 camere M17, stradal, curat, liber, 50 
mp. 0749080651. (001857/NC-131193)
• Apartament, parter, blocuri Vega pe 
Faleză, pretabil cabinet, birou, locuit. 
0743146523. (004328/NC-131200)
• Două cam., Micro 19, aer condiţionat, 
curat, preţ 165.000 lei. Tel.0724055421. 
(09/08/BC/46/NC-131210)
• Două cam., Micro 17, etaj 2, g, f, cu‑
rat, preţ 60.000 euro. Tel.0724055422. 
(09/08/BC/46/NC-131212)
• Vând 2 camere, etaj 1, zona Micro 
17, 48 mp, LIBER, 190.000 ron. 
0749/697409 (09/08cs08/NC-131215)
• Vând apartament 2 cam. semide‑
comandate, etaj 4/4, Ţiglina III, preţ 
50.000 E negociabil, variante spa‑
ţiu, teren. 0745673996. (001541/
NC‑130100)
• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
ETAJ 1, 2 BALCOANE, ZONA DOUĂ 
BABE, EXCLUS AGENŢII. TELEFON 
0740604763. (08.08.td.01/NC‑
130350)
• Persoană fizică vând 2 sdec., 
et.4/4, zona Parma, 152.000 lei. 
0756300013. (2365945/NC‑131104)

• P.f. apartament stradal, Ţiglina II. 
0740532733. (04099/NC‑130485)
• Vând 2 camere sdec., liber, îmbu‑
nătăţit. 0752881598. (000532/NC-
127169)

• Vând apartament 2 camere, 
I.C.Frimu, 3/4, confort I, str. Nufărului, 
fără îmbunătăţiri. 0721227919. 
(001612/NC-130310)

• 2 camere Ţiglina II, vizavi Poliţia 
Judeţeană, urgent. 0741171168. 
(001626/NC-130447)

• Vând 2 camere, zona Dunărea. 
0724580144. (004315/NC-131184)

• Vând apartament 2 camere, 
bloc nou, la Vega, Ultimul Leu, 
vedere pe faţă, complet mobilat 
şi utilat, accept credit ipotecar. 
0726762989. (000635/NC‑127485)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultracen‑
tral, ultraîmbunătăţit, parter cu bal‑
con înalt din construcţia blocului, 
zonă liniştită, totul nou, la cheie. 
0744.51.72.94 (0908td03/NC-131232)Ar
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Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Garsoniere si Camere 350.000 – 150.000 ron
2 sdc  Tg‑1 p/4  Simplu, 2 balcoan 200.000 ron            
2 dec  Mz‑1 7/10  Simplu,Curat  67.000 Euro                 
2 dec  Mz‑2 9/10  UM,Calorifere noi 225.000 ron      
2 dec  Mz‑2 4/4 UM,Simplu,Curat 210.000 neg        
2 dec M‑16  2/4  Curat,g,f 215.000 ron        
2 sdc  M‑16  p/4 Simplu 55.000 Euro        
2 dec  M‑16 1/4  g,f,p. Curat              225.000 neg
2 dec  M‑17 p/4  Simplu,Liber 220.000 neg 
2 dec  M‑17 3/4    CT,AC,termopan 245.000neg    
2 sdc M‑17  p/4  Balcon, Liber 170.000 neg 
2 dec  M‑17 1/4  AC,t,g,f,mobilat 240.000 neg  
2 circ  M‑17  1/4  termopan,g,f 215.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  Balcon mare,t,g,f,p   240.000 ron 
2 dec  M‑19 4/4 Simplu                         120.000 ron     
2 dec  M‑19 3/4  Simplu 160.000 ron
2 sdc  M‑19 2/4   Simplu Curat 160.000 neg
2 dec  M‑19 10/10  Simplu 190.000 neg   

 VILA  la  BUSTENI  P+1 la cheie teren 500 mp
         CASA la GALATI  P+1, 5 camere CT,termopan

e‑mail:agentia_lotus@yahoo.com

                  
 2 dec M‑16  p/4 Simplu Liber 185.000  neg 
 2 dec M‑20     3/4  Simplu Curat 60.000 E neg
 2 dec  M‑21    p/4  2 Balc,Liber                   215.000 neg
 2 dec M‑21     7/8  65 mp,La cheie 65.000 Euro
 2 dec  M‑21    2/4  Liber, UM,termopan 219.000 neg
 2 dec  Sid.V   1/4  Simplu   215.000 ron
 2 dec  ICFR    2/4  Curat Acc.Credit 65.000 Euro
 2 sdc  M‑38    p/4   Balcon ,Curat 170.000 neg
 2 dec M‑39c   4/4  62 mp, imbunatatit 195.000 ron

3 dec  Tg‑1  4/7 CT, 2 AC,modif. lux,mobilat 120.000Euro      
3 dec  Mz‑2  1/4  CT,g,f,p,t,UM 95.000Euro
3 dec  CR 3/4 Termopan, Acc.Credit  85.000E neg
3 dec  M‑16  1/4  UM,f,termopan 235.000 ron          
3 dec  M‑17 3/4  Simplu,Liber 240.000 neg  
3 dec  M‑18  9/11  Simplu 69.000E
3 dec  M‑19  4/10  2 balcoane ,g,f,proiect CT. 80.000E neg 
3 sdc  M‑19  1/4  Renovat,g,f,p.                                     200.000 ron  
3 dec  M‑20 p/10  Simplu 270.000 ron  
3 dec  M‑21  2/4 Simplu 2 balcoane 2 gr.sanitare 77.000 E 
3 dec  Sid.V p/4  Balcon,Curat  90.000 E        
3 dec  ICFR  1/4  Simplu,Curat 255.000 ron  
3 sdc  M‑38 1/4   Balcon,t,g,f,p 195.000 ron 
3 dec  M‑39 3/4  Imbunatatit 260.000 ron 
3 dec  M‑40  2/4  Renovat,UM 175.000 ron   
4 dec  M‑16  p/4  Simplu, 2 gr. sanitare 240.000 ron 
      

Preluam apartamente spre inchiriere.Comision 0%.

‑ gars., Tig 1, 2/10,  105.000 LEI   
‑ gars., Tig 2, 5/7,  120.000 LEI 
‑ gars., M 19, 2/4,  100.000 LEI  
    ‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/10  152.000 LEI
    ‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt,  165.000 LEI
    ‑ 1 cam, SDV, 1/4,  150.000 LEI
    ‑ 1 cam, SDV, 4/4,  135.000 LEI   
    ‑ 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt,  145.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4,  57.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  180.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou,  230.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10,  225.000 RON
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11   230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/10,  190.000 LEI

‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4,  175.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 11/11, 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 4/10,  205.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M20, 2/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39, 3/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 40, 2/4,  120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4,  190.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10,  67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4,  230.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI   
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,  225.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, 2 25.000 LEI 
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI

    ‑ 3 cam dec, M 16, 1/4,  220.000 LEI    
    ‑ 3 cam dec, M 17, 1/4,  260.000 LEI 
    ‑ 3 cam semidec, M17, 2/4,  210.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 18, 9/11,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 20, 5/10,  240.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 20, 5/9,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, M 21, p/4,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  260.000 LEI 
    ‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  200.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, Tig II, 3/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 3/4,  75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,  67.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, N.L.,  90.000 EURO  
    ‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou,  110.000 EURO
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
    ‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,  285.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  235.000 LEI   
    ‑  casa, Str. Romana, curte comuna, 220.000 RON  

• Vând apartament 3 camere I.C. Frimu, 
preţ 83 mii E. 0749508117. (001026/NC-
128706)
• Vând apartament 3 camere Micro 
18, 9/10, deosebit, luminos, stradal. 
Tel.0746254824. (003772/NC-129392)
• Vând apartament 3 camere, 140 mp 
în vilă. Tel.0746254824. (003772/NC-
129394)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, M17, 
urgent. 0765482098. (003795/NC-
129432)
• Vând apartament 3 camere, suprafa‑
ţă 122 mp, amenajat lux, Faleză, blo‑
curi noi Vega, preţ 210.000 E negoci‑
abil. Telefon 0741041330. (9/08.CS.23/
NC-129505)
• Vând apartament 190 mp, Faleză, 
bloc 2008, îmbunătăţiri de lux, vede‑
re Dunăre, preţ 260.000 E negociabil. 
Telefon 0741041330. (09/08.cs.23/NC-
129506)
• Vând apartament zona Dunărea, 
et. intermediar. Tel.0236414040, 
0756038641. (09.08.PC.08/NC-129576)
• Vând 3 camere, g+f, AC, CT, tp., mo‑
bilat, I.C.Frimu. 0744163616. (001385/
NC-129650)

• Nou!!! P.f. vând apartament 3 came‑
re, 3/4, renovat, îmbunătăţiri, liber. 
0755216267. (001343/NC-129699)
• Vând 3 sdec., Ţiglina I, îmbunătăţit, 
CT, AC, g +f, 220.000 neg. 0742109997. 
(001514/NC-129988)
• Vând ap. 3 camere, et.4. 
Tel.0727522169. (004011/NC-130210)
• Vând apartament 3 camere, M21 (lân‑
gă Kaufland), 2/4, g, f, p, CT, t, 100.000 
E. 0746141116. (001580/NC-130227)
• 3 camere renovate, Ţiglina I, etaj 1, 
bloc renovat, două case (473 mp, 603 
mp) în Centru. 0745959422. (0049206/
NC-130247)
• Vând /închiriez apartament reno‑
vat, zona Centru, str. N. Bălcescu, 
etaj 1/2, pretabil birouri. 0740119682, 
0766419644. (001615/NC-130314)
• 3 camere decomandate, et.1, simplu, 
Micro 39C, bl.B5, liber, 239.000 lei. 
0755215035. (001617/NC-130317)
• Vând 3 dec., M20, bl. A, et.3, îmbu‑
nătăţit. 0754810202. (004051/NC-
130446)
• 3 cam. dec., Ţiglina I, PS11A, 78.000 
E. 0766255821, 0742064628. (004097/
NC-130484)
• Vând apartament 3 camere în 
bloc nou, la cheie. www.elenor.ro. 
0755528226. (0049235/NC-130700)
• Urgent 3 decomandate I.C. Frimu, 
simplu, 70 mp, 225.000 lei. 0742319605. 
(001687/NC-130704)

• Vând apartament 3 camere, confort 
I, semidecomandat, etaj 1, 2 balcoa‑
ne, Micro 39 B, vizavi Fabrica de Bere, 
preţ 61.000 E. Informaţii 0749373029. 
(004119/NC-130532)
• Societate construcţii vinde aparta‑
mente cu 1, 2, 3 camere, duplexuri, 
vile la cheie. 0745361207. (0049244/
NC-130610)
• Vând ap. 3 camere Micro 17. 
0741763665. (001625/NC-130683)
• 3 camere Micro 17, curat, liber, 195.000 
neg. 0236316046, 0746549162. (09/08/
BC/3/NC-130724)
• Ap. 3 cam. I.C. Frimu, 1/4, simplu, 
250.000 neg. 0740861458. (09/08/
BC/4/NC-130727)
• Vând 3 cam. dec., IREG, et.4, sim‑
plu, curat, 225.000 lei. 0754891656. 
(004173/NC-130780)
• P.f. vând (schimb) 3 camere I.C.Frimu, 
et.4, 1 ‑2 camere. 0722697999. (004189/
NC-130814)
• Proprietar vând 3 camere Ţiglina II. 
0721174417. (004192/NC-130816)
• Vând ap. 3 camere dec., parter, 
simplu, Micro 17, 68.000 euro neg. 
Tel.0742264034. (004225/NC-130869)
• Trei camere, parter, Ţiglina III, 
Continental, 70.000 euro. 0726755537. 
(vl/NC-130899)
• I.C.Frimu, 3 dec., 4/4, simplu, 210.000 
neg. Tel.0728928515, 0236491941. 
(09/08/BC/7/NC-131107)

• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I. 0755228088. (001797/NC-130940)
• 3 decomandate, I.C.Frimu, etaj 3, 2 
grupuri sanitare, 225.000. 0766723349. 
(001843/NC-131006)
• Micro 39A, 3 dec., 1/4, 2 balcoane, 
simplu, 235.000 neg. Tel.0728928515, 
0236491941. (09/08/BC/7/NC-131109)
• 3 dec, Bălcescu, 240 mii lei, 
0724224314 (09/08cs02/NC-131139)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
Ţiglina I. 0747117327. (004322/NC-
131146)
• Vând apartament ultramodern, 
N. Leonard, 2/4, preţ 107.000 E. 
0728090994. (001878/NC-131199)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 4, izolaţie bună, 
curat, LIBER, 230.000 Ron. 0749/697409 
(09/08cs08/NC-131214)
• 3 camere parter Ancora – posibilitate 
extindere, amenajat birou: AC, alar‑
ma, termopane. 95.000 euro + TVA. 
Telefon 0745.380.800 (09/08cs38/NC-
131223)
• Vând sau închiriez apartament 3 
camere decomandat, bloc Roza 1, 
Micro 16. Tel. 0756978327. (vl/NC‑
130807)

• Persoană fizică vând apartament 3 
camere decomandate, CT, T, P, etaj 
1, Ţiglina 3, bl. Bujor 4. 0720078255. 
(001733/NC-130769)

• Vând apartament 3 camere, 
I.C.Frimu, parter, multiple îmbu‑
nătăţiri, preţ 90.000 E negocia‑
bil. Tel.0748862729. (004198/NC-
130820)

• P.f. vând 3 decomandate, PS-uri, 
eventual rate. 0740087718. (001790/
NC-130936)

• Vând ap. 4 camere, et.4, I.C.Frimu, 
90.000 E. Tel.0742512162. (003088/NC-
127147)
• Urgent 4 cam., 2 balc., M19, 4/4, 
67.000 E neg. 0732403431. (0049250/
NC-130734)
• Vând apartament Master. 0753589445. 
(004213/NC-130860)
• Vând ap. mob., 4 camere decoman‑
date, 2/4, poziţie excepţională, lângă 
Grădina Publică, 110.000 E. Relaţii la 
0729802175, văzut între orele 17,00 
-20,00. (001786/NC-130924)
• Vând apartament 4 camere, îm‑
bunătăţit, Sid-Vest. Tel.0755911825. 
(004249/NC-130964)
• 4 dec., I.C.Frimu, etaj 1, 260.000 lei. 
0236438874. (09/08/BC/1/NC-131101)

• Vând apartament 4 camere, lux, 4/7, 
Casa Roşie. 0747117327. (004322/NC-
131145)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
General. 0747117327. (004322/NC-
131152)
• Persoană fizică vând aparta‑
ment 4 camere, Piaţa Centrală, 
(BancPost), CT, p, g, f, t, 2AC, et.3. 
Tel.0744621401. (0049275/NC‑
129702)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (09/08cs06/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)

• Persoană serioasă cumpăr apar‑
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (09/08cs06/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (09/08/mr/08/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim‑
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• PERSOANA FIZICA CUMPAR 
APARTAMENT 2CAM PLATA IMEDIAT 
CASH FARA CREDIT BANCAR 
0722642700 (09/08/mr/18/PF/130333)
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Vânzãri
Case

1 CAM. M19, 3/4, SIMPLA, 35MP
  - 125.000 LEI
CAM. PORT, 4/7, TERM. UM, RULOURI
  - 68.000 LEI NEG.
2 DEC. TIGLINA 2, 4/4, IZOLAT TOTAL,50MP      
  - 180.000LEI
2 SDEC. MICRO19, 1/4      - 165.000LEI.NEG.
2 DEC, MICRO 20, 6/8, CT, T, G, F, 
BALCON, 54MP - 195.000 LEI NEG
2 DEC, MICRO17, 7/9, BLOC NOU,  65MP  
  - 230.000 LEI NEG.
2 SDEC.  M16 , P/ 4, BALC, CURAT, 
SIMPLU  - 190.000 LEI
2 SDEC. M 19, 4 / 4, SU- 54MP, MICI IM-
BUN.   - 190.000 LEI NEG.
3 DEC. I.C.FR., 2/4, TERM. , UM, F, G  
  - 260.000 LEI
3 DEC. NAE LEONARD, 4/4, UM, SIMPLU,
LIBER  - 200.000 LEI
3 DEC. M 16, 1/4, TERMOPAN, UM
  - 220.000LEI NEG.
3 DEC. SID VEST, 2/4, IMUNATATIT, 2 BALC. 
VEDERE PE 2 PARTI - 80.000 E
3 DEC.IC FRIMU / SID VEST, P/4,IMBUNAT.,
85 MP                      -80.000EURO NEG
4DEC. CENTRU, DUPLEX, LUX, MOBILAT, 
150MP                      - 200.000EURO 

2 CASE Z. AZIL (APOLLO), P SI ET .I, 
LIBERE, SIMPLE, TEREN - 220.000 LEI 
NEG. FIECARE

INCHIRIERI OFERTE:

2 CAM. NEMOBILATE, IMBUN. 
600 LEI/ 200E
GARS. TIGLINA I, PT. BIROU, MOB., 
AC - 2OO E

CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII,  IPOTECI, NEPROPRIETATI, 

PLATA PE LOC.

[ CREDITE SI IMPRUMUTURI,  
IN DOUA ZILE, IPOTECARE 5 ZILE
[CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 
INTRAVILAN IN ORICE ZONA, 
PRETUL PE LOC

[ CASA ALEXANDRU CERNAT/
SECEREI , CONDITII DE BLOC - 
100.000EURO

NU PERCEPEM: 
COMISION  VANZATOR PTR.  

EXCLUSIVITATI
1. POLITA R.C.A, 

2. ASIGURARI, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

AI  UN CREDIT IMOBILIAR SI 
NU-L MAI POTI ACHITA?
TE-AI INDATORAT PESTE 

MASURA SI NU MAI AI 
SOMN?

VINO LA NOI!!!
 NOI AVEM SOLUTIA SA AI 

SOMNUL LINISTIT/ 
NU RAMAI  PE STRADA!

Piaþa Imobiliarã

Garsoniere
Ţiglina 1, p/10, stradal, simplă, curată - 115.000 lei neg.
Viaduct, et. 1/4, cu grup sanitar, amenajată - 80.000 lei neg.
M40, p/4, toate dotările                                  - 45.000 lei neg.
M19, p/4, totul nou, grup sanitar - 15.000 euro neg.

1 cameră
Port, et. 1/4, bloc mixt, îmbunătăţiri          - 165.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/4, bloc mixt, stradal, simplu, liber - 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, et. 2/4, p., instalaţii noi                    - 150.000 lei neg.
Mazepa I, et. 3/7, la cheie                                  - 47.000 euro neg.
I.C. Frimu, et. 4/4. izolaţie nouă, UM  
  - 130.000 lei neg. 

2 camere
Centru, semidec., et. 1/4, la cheie - 58.000 euro neg.
I.C. Frimu, dec., 2/4, spaţios, curat, liber, - 240.000 lei neg.
M39C,  dec.,  et. 4/4, izolaţie nouă, g, f, p,
 tâmplărie nouă - 200.000 lei neg.
M40, semidec., et. 4/4, simplu, izolaţie bună - 140.000 lei neg.

3 camere
Ţiglina 1, dec, et. 7/7, AC, g, p, f, termopan   - 100.000 euro neg.
M20, dec., et. 7/8, bloc nou, la cheie - 85.000 euro neg.
M17, semidec., et. 1/4,  simplu - 210.000 lei neg.
M38, semidec., et. 2/4,  simplu -180.000 lei neg.
I.C. Frimu, dec., et. 2/4, termopan,  
simplu, liber  - 250.000 lei neg.
Nae Leonard, dec., et. 3/4, la cheie  - 100.000  euro

4 camere
M39, semidec. , et. 4/4, la cheie  - 200.000 lei neg.
Centru, dec., et. 4/4, la cheie          - 110.000 euro neg.
Sid. Vest, dec., p/4, balcon, 
2 grupuri sanit., termopan, g, f, p  - 110.000 euro neg.

Terenuri
Fileşti, ST-1000 mp, D-20 m - 10.000 euro
Costi, ST- 3081 mp, D-34 m, extravilan  - 12 euro/mp neg.
Coşbuc, ST- 522 mp, D-11 m  - 350 euro/mp neg.
Vânători, ST- 1000 mp, D - 35 m      - 20 euro/mp neg.

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   ‑ 12 E/mp

Teren DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m   ‑ 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=6000 mp,  D=47 m  ‑ 130 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   ‑ 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   ‑ 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  ‑ 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  ‑ 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=20 m  ‑ 50 E/mp

Teren Centură,  ST=2.000 mp,  D=17 m   ‑ 70 E/mp

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160m  ‑25 E/mp   

Teren Atlas,  ST=12.000 mp,  D=55 m  ‑ 25 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  ‑ 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=300 mp,  D=10 m   ‑ 55 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  ‑ 190 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  ‑ 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  ‑ 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   ‑ 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=550 mp,  D=15 m  ‑ 200 E/mp 

Teren Centru,  ST=840 mp,  D=12 m  ‑ 250 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   ‑ 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=1000 mp,  D=25 m  ‑ 90 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=400 mp,  D=13 m  ‑ 350 E/mp

Teren Metro,  ST=2.500 mp,  D=25 m  ‑ 60 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       ‑ 190.000 E
Casă Arcaşilor, ST=400 mp, SC=260 mp, D=20m    ‑ 175.000 E
Casă Traian , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         ‑ 135.000 E  
Casă Libertăţii,  ST=600 mp, SC=100 mp, D=12 m   ‑ 175.000 E
Casă Centru, ST=350 mp, SC=90 mp, D=15 m        ‑ 200.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m    ‑ 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m      ‑ 120.000 E
Casă Parc CFR, ST=300 mp, SC=100 mp, D=11 m ‑100.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m        ‑ 185.000 E
Str. Bălcescu - sediu ptr. firmă ST=250 mp, SC=150 mp - 330.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.2, gr.+f ‑ 45.000 RON
Garsonieră  Micro 40,   parter,  TP ‑ 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I,     et. 5/10, tp.+gr.+f  ‑ 115.000 RON 
1 cameră  Micro 20,  et. 4/10, simplu ‑ 150.000 RON 
1 cam.  Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit  ‑ 180.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 1, simplu ‑ 145.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu ‑ 145.000 RON
2 sdec.  Micro 40, et. 2, gr.+f  ‑ 150.000 RON
2 dec.  Micro 19, et. 5,  simplu  ‑ 180.000 RON
2 sdec.  Centru, et. 3, g+f ‑ 52.000 euro
2 sdec.  Tiglina 2, et. 2, simplu ‑ 200.000 RON
2 dec.   Micro 17, p, simplu ‑ 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 1, simplu    ‑ 235.000 RON
2 dec.   Mazepa I,  p, balcon     ‑ 240.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit     ‑ 85.000 euro
3 dec.  I.C.Frimu, et. 4, TP, gr+f  ‑ 230.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p       ‑ 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, CT ‑ 65.000 E
3 sdec.  Micro 40, parter, simplu ‑ 150.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 2, îmbunătăţit            ‑ 65.000 E
3 dec.   Micro 39, et. 3, simplu    ‑ 200.000 RON
3 dec.  Ţiglina I, et.4, simplu ‑ 60.000 euro
4 sdec.  Micro 20, et. 2, simplu         ‑ 230.000 RON
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   ‑ 260.000 RON
4 dec.  Ţiglina  I, et. 4, 3 balcoane  ‑ 88.000 E

vânzări garsoniere 
M 39 A 1/4 imb  850 neg
M 40 1/3 imb  850 neg
Ţig 1 4/4 imb  1000 neg
Ţig 1 9/10 imb  1100
 

vânzări 1 cameră 
M 20 6/8 simplu 30 mp  1450 neg
SV 1/4 simplu 30 mp  1500 neg
NL 4/4 imb AC  1350 neg
M 17 bl 2002 40 mp balc  59000 E 
 

vânzări 2 camere 
ICF 2 dec 3/4 2 balc simplu  2300 neg
SV 2 dec 1/4 imb CT   2400 neg
M 38 2 sdc p/4 simplu  1800 neg
M 38 2 dec 2/4 simplu  2000 neg
M 18 2 dec 7/10 imb  2000 neg
M 16 2 sdc p/4 imb  63000 E neg
M 20 2 dec 5/5 imb CT  1900 
 

vânzări 3 camere  
M 39A 3 dec 1/4 simplu  2350 neg
M 39C 3 dec 1/4 2 wc imb  2490 neg
ICF 3 dec 3/4 2 wc curat simplu  2500 neg
ICF 3 dec 2 wc simplu    2400 neg
M 16 3 dec imb 1wc  2200 neg
 

vânzări 4 camere 
M 39A 4 sdc 4/4 f imb CT  1900
 

spaţii comerciale 
vindem sau ânchiriem şi preluăm spaţii comerciale 

în orice zonă din oraş
 

terenuri
terenuri VÂNĂTORI sau SATU COSTI, 

GALAŢI depinde de cerinţe
teren MOVILENI ST.10.000mp. - 140 E/mp 

 
case

casa INDEPENDENŢA 5 camere gaze, apă, CT.
ST 600mp. - 1300

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr ap. 1, 2, 3 cam. indiferent de 
datorii şi situaţie juridică, chiar şi ne‑
proprietăţi. 0236499096, 0746766186. 
(0049452/NC‑130717)

Cumpărări
2 camere

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC‑567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii cash. 
438381 (09/08cs06/NC‑66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (09/08/mr/08/
NC‑68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC‑95429)

• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC‑104184)

• Vând apartament în vilă 73mp, două 
camere, dependinte, curte, zona 
Biserica Greacă. Preţ negociabil. Tel 
0741‑031472 0728‑084223 (1/8/gc/8/
NC‑67611)
• Vând casă com. Smârdan. 
0740877569. (001678/NC‑122833)
• Vând casă Şendreni. Tel.0749354168. 
(000541/NC‑127256)
• Vând casă cu 800 mp, strada Traian. 
0745151844. (000559/NC‑127315)
• Vând urgent vilă la roşu, sat Costi, 500 
mp, SC=140 mp. 0742091500. (003439/
NC‑128200)
• Vând case cu teren, strada Traian. 
0741133106. (000986/NC‑128642)

• Vând casă, an 2008, Movileni, merită 
văzută, preţ negociabil. 0747875886. 
(001097/NC‑128738)
• Vând casă cu teren, Tg. Bujor. 
0236422150, 0752662863. (001134/NC‑
128901)
• Vând casă +teren sup. 1000 mp, toa‑
te utilităţile. 0745005607. (003659/NC‑
129040)
• Vând casă comuna Ţepu, 1300 
mp, 1000 mp vie, 50.000 lei neg. 
0741140503. (001231/NC‑129217)
• Vând casă Târgu Bujor, preţ nego‑
ciabil. Tel.0721305706. (003716/NC‑
129219)
• Vând casă fără curte, zona Modern, 68 
mp. 0788578429. (03780/NC‑129368)
• Vând casă strada Traian, toate utilită‑
ţile. 0740556070. (001333/NC‑129454)
• Vând casă, zona băncilor. 0746555830. 
(003822/NC‑129487)
• Vând casă cu teren 1000 mp, str. 
Lozoveni. 0742511333, 0748070620. 
(003834/NC‑129557)
• Vilă, Odaia Manolache, la roşu, 
130.000 E negociabil. 0746512343. 
(001380/NC‑129647)
• Casă +teren, comuna Fundeni, 
la strada principală, 750.000.000. 
0747333688, 0236830750. (003889/
NC‑129805)
• Vând casă zona Pieţei Centrale, 
SC=230 mp, ST=520 mp, preţ 150.000 
E. 0748355352. (001560/NC‑130166)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Marţi, 9 Septembrie 2008

17
vIaţa lIberă

www.viata‑libera.ro

Vânzãri
Case

• Vând casă nouă p+1, cartier nou, 
Şendreni, SU=160 mp +terasă 25 mp, 
ST=780 mp, proprietate (170.000 E). 
Tel.0744544388. (004002/NC-130181)
• Vând casă, comuna Băleni, AC 
200 şi renovată 2008, 130.000 lei. 
0722334866. (004015/NC-130215)
• Vând casă nouă BCA, ST=500 mp, 
SC=90 mp, geamuri +uşi termopan, 
curent, apă, fosă septică, comuna 
Şendreni, sat Traian, preţ 200.000 neg. 
Tel.0742390615, 0747510311. (004025/
NC-130253)
• Vând casă Smârdan, 3 camere (ten‑
cuită, parchet), hol, bucătărie, cămară, 
2 magazii de vară, beci amenajat, con‑
struită 1970 se vinde cu tot cu mobilier 
şi bunuri aferente, curte şi construcţii 
430 mp, grădină 600 mp (vie nobilă şi 
pomi) cu front de 30 m la stradă, preţ 
80.000 E. Este a 4-a casă pe stradă vi‑
zavi de primul magazin alimentar de 
la şosea. Se poate vedea zilnic în peri‑
oada 6-11 septembrie. Tel.0747779791. 
(004127/NC-130541)
• Vând casă cu etaj, la intrare carti‑
erul nou Smârdan, în construcţie. 
Tel.0743506778. (004144/NC-130633)

• Vând central casă curte, garaj. 
0236413281. (001646/NC-130395)
• Vând casă p+1, com. Vădeni, contruc‑
ţie 2008, la roşu. 0740915775. (004082/
NC-130417)
• Vând imobil, zonă centrală, o came‑
ră, baie, bucătărie, hol, balcon, boxă 
centrală, curte, 68.000 E. 0745147285. 
(001686/NC-130530)
• Vând casă 4 camere +teren în com. 
Cosmeşti, sat Cosmeşti Deal, supra‑
faţă totală 1100 mp, preţ negociabil. 
0729151415. (001628/NC-130686)
• Vând casă nouă cu teren aferent şi 
utilităţi în zona Metrou. www.elenor.
ro. 0749286623. (0049235/NC-130702)
• Vând casă la Şiviţa, construcţie 
nouă, suprafaţă totală 700 p, la roşu. 
0749694555. (04122/NC-130705)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu, preţ negociabil. 
Tel.0740432284. (004160/NC-130735)
• Vând casă p+m Piscu, 2008, monolit, 
75.000 E. 0746277104. (001722/NC-
130751)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu 
cu teren 1000 mp neg. 0752301430, 
0766301418. (01711/NC-130755)
• Vând casă modestă, Grădina Veche, 
SC=140 mp, DS=11,5 m, 750 mp, 250 E/
mp. 0765542855. (004193/NC-130817)
• Casă nouă, ST=525 mp, SC=254 mp, 
zona Vega -Barieră, rate sau variante. 
0751982149. (004195/NC-130819)

• Vând casă nouă cu mansardă, 
Şendreni, living, 2 dormitoare, bu‑
cătărie, 2 băi, utilităţi, piscină, beci, 
390.000 lei neg. 0742545022. (09/08/
GC/7/NC-130767)
• Vând casă nouă Vânători, cu etaj, 
toate utilităţile, centrală, 580.000 lei. 
0742545022. (09/08/GC/7/NC-130768)
• Vând casă Micro 17, toate utilităţile. 
Tel.0748998627. (001737/NC-130830)
• Vând casă Muzicii. Tel.0745208723, 
0236315568. (001749/NC-130847)
• Vând casă com. Braniştea. 
0762457689. (001769/NC-130859)
• Vând casă (două corpuri) +2500 
mp, comuna T. Vladimirescu, lângă 
Dispensar. Tel.0745370349. (004223/
NC-130867)
• Vând casă + 1 la roşu, 100 mp 
+curte 700 mp, construcţie nouă, 
com. Independenţa. 0755214874, 
0744783088. (001778/NC-130874)
• Vând casă nouă în Braniştea, parter 
+mansardă, izolaţie termopan +teren. 
0765506730. (004247/NC-130962)
• Particular vând vilă Micro 16, la gri, 
410 mp, p+1, toate utilităţile, 149.500 
E, variante. 0745610910. (0001805/NC-
130973)
• Casă nouă Centru, Vânătorri, 80.000 E. 
Tel.0749815219. (004269/NC-130975)
• Vând casă cu teren, 320 mp, 450 E/
mp negociabil. Telefon 0753134639. 
(004300/NC-131078)

• Vilă p+1 Vânători, poziţie excelen‑
tă, construcţie 2008, cu teren 1000 
mp, SC=230, finisare interioară la ale‑
gere, preţ negociabil. 0764409013, 
0724798995. (001843/NC-130996)
• Vând urgent vilă la roşu, p+e, ST=500 
mp intravilan, SC=140 mp, acoperită 
cu tablă. 0742091500. (001822/NC-
131036)
• Vând casă str. Muzicii. Tel.0724852388. 
(004301/NC-131076)
• Vând casă p+1 sat Şerbeştii Vechi, 
cartierul nou, 180 mp locuibili. 
Tel.0745874547. (004323/NC-131158)
• Vând vilă p+1+m, ST=310 mp, Mazepa 
II, accept variante. 0748227678. 
(001877/NC-131197)
• Casă cu garaj, str. Cicero, pretabil 
locuit, cabinet, birou. 0726448721. 
(004328/NC-131202)
• ANSAMBLUL REZIDENŢIAL ROUA: 
casă P + 1 (construcţie din cărămi‑
dă), SU – 180 mp toate utilităţile, 
preţ 160.000 €! Relaţii: 0721.976.986 
sau 0732.822.423 (09/08cs10/NC-
130617)

• Vând casă nouă în Folteşti. 
Rel.0748955446. (001754/NC-
130849)

• Vând p +1, SC=252 mp, 800 E/mp 
+TVA (teren inclus). 0740087718. 
(001790/NC-130929)

• Vând imobil str. Anul Revoluţiei 
nr.63, 180.000 E. Tel.0236311934, 
0745522810. (004286/NC-131027)

• Vând casă. 0724580144. (004315/
NC-131185)

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Schimburi
Imobiliare

• FAM. ÎNCHIRIEM AP. 1/2 CAM. 
(NE)MOBILAT. OFER 300/400 LEI 
0740428519. (SMS/07-09-2008 
19:18:15)
• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(09/08cs05/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(09/08cs06/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (09/08/mr/08/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (09/08cs19/NC-95874)
• Caut chirie ap. 2 cam., zona M13, 
39, 40. Tel.0744544388. (004001/NC-
130187)
• Închiriez casă locuibilă cu AC, CT, 
nemobilată, eventual singur în curte. 
0743177482. (001645/NC-130518)
• Familie serioasă îngrijim bătrân(ă) 
contra locuinţă. Tel. 0742960557. 
(004257/NC-131062)

• Apartament 3 camere, 2 balcoane, 
et. 2, Ţiglina III, C.T., A.C., plus diferen‑
ţă pentru casă sau apartament 3-4 ca‑
mere parter. 0745312460, 0729027465. 
(000070/NC-125841)
• Schimb sau vând apartament 2 ca‑
mere Micro 19 pentru apartament 3 
camere plus diferenţă. 0751170248. 
(001796/NC-131068)
• P.f. schimb garsonieră Micro 19, R la 
cheie cu ap. 2 camere, ofer diferenţă. 
0756359033. (001792/NC-131070)
• Schimb apartament 2 camere de‑
comandat, confort I, etaj 2, zona 
Dunărea +diferenţă cu apartament 3 
camere decomandat etaj 1-3, aceeaşi 
zonă. Tel. 0236313848, 0743345424. 
(004299/NC-131083)

• Închiriem apartamente 1 – 2 came‑
re nemobilate/semimobilate în zonă 
centrală (de preferat parter / etaj 1) pe 
termen lung, 0732.822.422 (09/08cs10/
NC-130609)
• Caut să închiriez ap. 2 cam. semide‑
comandate, mobilat sau nemobilat, 
orice zonă. 0740811601. (001806/
NC-131063)
• Caut să închiriez apartament 1 ca‑
meră sau 2 cam. semidecomanda‑
te pe termen lung, ofer preţ bun. 
0740811601. (001806/NC-131066)
• Închiriez casă singur în curte, ofer 200 
euro. Telefon 0765388782. (2365945/
NC-131067)
• Agenţia Ideal închiriază apartamen‑
te. 0236430926, 0748842152. (9/8/
cs/3/NC-131206)
• Închiriez apartament o cam. 
sau garsonieră, mobilate, 150 E. 
0236863543, 0751823279. (001379/
NC‑129646)

• Închiriez apartament 2 – 4 camere 
parter pentru birouri (exclus agen‑
ţii), 0732.822.422 (09/08cs10/NC-
130605)

• Preluăm în administrare aparta‑
mente 0% proprietar pe termen 
lung, 0732.822.422 (09/08cs10/NC-
130607)
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Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

 • VÂND TEREN CU DESCHIDERE 
LA DRUM NAŢIONAL LIBER DE 
CONSTRUCŢII CU UTILITĂŢI. TEL 
0720999763 (SMS/08-09-2008 
13:39:16)
• VÂND TEREN PTR CASĂ 1500 MP ÎN 
FILEŞTI. TEL 0744325696 (SMS/08-09-
2008 12:11:47)
• ANGAJEZ MECANICI AUTO CU 
EXPERIENŢĂ. SALARII MOTIVANTE 
TEL. 0744325696. (SMS/08-09-2008 
12:02:45)
• Vand teren. 329397; 0742159078 
(09/08/mr/08/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi‑
ecare, vizavi de Metro cu toate utili‑
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Vând teren pe DN26 situat la 50 m 
după Olimpic House, 13.000 mp, des‑
chidere 50 m, 80 E neg. Tel.0748918883. 
(07.08.cs.20/NC-118166)
• Vând casă cu teren 203 mp Micro 17. 
0723665629, 0722453734, 0754361876. 
(001572/NC-122808)
• 950mp, Tecuci, 77, 180E/mp neg. 
0722683719 (0808td16/NC-126065)
• Vând vetre casă între Vânători 
şi Odaia Manolache. 0743431389. 
(000261/NC-126271)
• 2 000 mp Tuluceşti. 0788478896. 
(8/8/cs/43/NC-127994)

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

• Caut să închiriez spaţiu comercial, 50 
mp, zona piaţă. Telefon 0740552589. 
(004168/NC-130789)
• ÎNCHIRIEZ GARAJ PE TERMEN LUNG, 
OFER 1-2 MIL. LUNĂ. 0745390173. 
(001653/PF/131080)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(09/08cs05/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (09/08cs06/
NC-66396)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (09/08/
mr/08/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi‑
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(09/08cs19/NC-95875)
• O cameră lux, regim hotelier, Centru. 
0732281821. (007909/NC-117380)
• Apartamente 1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001009/
NC-124786)

• Închiriez garsonieră, în regim hoteli‑
er. 0756995598. (003241/NC-127559)
• Primesc în gazdă la casă doi băieţi. 
Tel. 0755869788. (002949/NC-128588)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. Telefon 
0747854893, 0755289262. (0049354/
NC-128711)
• Închiriez apartament 3 camere, 
zonă centrală, nemobilat, perioadă 
lungă, 350 E. 0721131367. (001173/NC-
129015)
• Închiriez ap. 2 camere semimobila‑
te, str. Brăilei, bloc BR2, sc.4, ap.149. 
Telefon 0724256776. (003758/NC-
129307)
• Închiriez apartament o cameră 
mobilată în Micro 14, zona General. 
0756219735. (001467/NC-129802)
• Închiriez casă, comuna Tudor 
Vladimirescu. 0754485949. (001471/
NC-129834)
• Închiriez ap. 2 camere, parter, zonă 
centrală, mobilat, cu toate necesităţi‑
le, pe o perioadă lungă. 0720280150. 
(001534/NC-130092)
• Vând apartament 2 cam. deco‑
mandate, et.2, Siderurgiştilor Vest. 
0742039990. (0049343/NC-130154)
• Primesc în gazdă. Tel.0742060189. 
(001670/NC-130491)
• Cameră mobilată, termen lung. 
0748761382. (004128/NC-130538)

• Ap. 2 camere nemobilate, Ţiglina I, 
PS-uri, 9 mil. 0742240698. (001590/
NC-130234)
• Închiriez ap. 2 camere, parter, Saturn. 
0753976149. (001659/NC-130405)
• Închiriez o cameră apartament 
la 2 fete sau pereche, 100 E/lună. 
Tel.0740656628. (004079/NC-130409)
• Închiriez apartament o cameră G-uri, 
cartier Mazepa I. Mobil 0746912149. 
(004117/NC-130531)
• Primesc în gazdă 1 fată. Tel. 
0751619858. (001709/NC-130699)
• Închiriez la 2 fete. 0236411669. 
(004186/NC-130812)
• Primesc în gazdă studentă, elevă. 
0723352188. (001757/NC-130851)
• Închiriez 2 camere la curte. 
Tel.0752303301. (004224/NC-130868)
• Închiriez garsonieră la tineri căsăto‑
riţi, Micro 40, bl. A5, ap.96, plata anti‑
cipat 1 an. Tel.0751860931. (004229/
NC-130891)
• Închiriez apartament Nae Leonard, 2 
cam., 60 mp, complet mobilat şi utilat 
lux, 350 E fix. 0745074624. (001797/NC-
130938)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete. Telefon 
0751562002. (004261/NC-130947)
• Primesc în gazdă băiat la curte. 
0752303469. (004241/NC-130958)
• Închiriez apartament 3 came‑
re, mobilat, Ţiglina I, termen lung. 
Tel.0752151409. (004250/NC-130966)

• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Billa 1. Tel.0741629682. (004238/NC-
130969)
• Închiriez 1 -2 eleve, zona Pedagogic. 
0236474517. (001765/NC-131011)
• Închiriez apartament mobilat, utilat 
la cheie, ultramodern, zona Agenţia 
de Voiaj CFR. 0754944835. (004283/
NC-131023)
• Închiriez apartament 2 camere ne‑
mobilat, Siderurgiştilor Vest, preţ 200 
E/lună. Tel.0744647988. (004291/NC-
131024)
• 2 camere Mazepa II, recent reno‑
vat, zona Viva Market. 0749080651. 
(001857/NC-131196)
• 2 dec. Faleză, lux, 600 E. 0748842152. 
(9/8/cs/3/NC-131204)
• Primesc în chirie 2 fete. Tel.0748411271. 
(004334/NC-131209)
• 2 dec Sid-Vest, etaj 3, mobilat şi uti‑
lat, 300 E. 0749/697409 (09/08cs08/
NC-131216)
• 2 mobilate Micro 17, 250 euro, 475479. 
(09/08cs06/NC-131224)
• 1 cameră mobilată, Ţiglina, 150 euro, 
438381. (09/08cs06/NC-131226)
• 2 decomandate, Piaţă, nemobilat, 
0724224314 (09/08cs02/NC-131227)
• 3 decomandate mobilat, Micro 38, 
250 E /lună. 0721197912. (9/8/gc/13/
NC-131233)
• Regim hotelier! Apartamente zonă 
centrală modern mobilate şi utilate, 
0732.822.422 (09/08cs10/NC-130614)

• Societate închiriez spaţiu comercial. 
0741058141. (0049071/NC-120467)
• Închiriez două spaţii comerciale 
110 mp, respectiv 70 mp. Telefon 
0754044844, 0747700486. (001366/
NC-122345)
• Închiriez spaţii de depozitare şi biro‑
uri cu suprafeţe situate între 150 -800 
mp pe strada Traian, curte interioa‑
ră şi toate utilităţile. Tel.0744545113. 
(0046188/NC-125326)
• SC Galgros SA Galaţi situat pe cea 
mai mare platformă comercială a mu‑
nicipiului Galaţi, oferă spre închiriere 
la preţuri avantajoase: standuri, spaţii 
comerciale, spaţii de depozitare şi o 
gamă largă de servicii de cea mai bună 
calitate. Relaţii la tel.0236472964, 
0749934941. (08.08.EXT.193m/NC-
128503)
• 50 mp Siderurgiştilor cu utilităţi. 
Tel.0752056674. (003623/NC-128919)
• Închiriez spaţiu 14 mp, vizavi 
McDonald's. 0742065467. (001291/NC-
129343)
• Închiriez spaţiu comercial, 80 mp, 
zona Spitalul Judeţean. 0788578428. 
(003780/NC-129369)
• Închiriez spaţiu la etaj pe Coşbuc, 120 
mp, ultra nou, toate utilităţile, acces 
din Coşbuc, merită văzut, super preţ 
0742673449. (001329/NC-129451)
• Închiriez spaţii pentru bănci, biro‑
uri sau comerciale, blocuri noi Faleză 
(lângă BCR). Telefon 0741041330. (9/08.
cs.23/NC-129503)
• Închiriez apartament 190 mp, Faleză, 
bloc 2008, mobilat lux, vedere Dunăre. 
Telefon 0741041330. (9/08.cs.23/NC-
129504)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE CU 
DESTINATII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCŢIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE 
(TELEFONIE FIXĂ – INTERNET, APĂ - 
CANALIZARE, ENERGIE ELECTRICĂ, 
GAZE, PAZA MILITARIZATĂ) LÂNGĂ 
METRO GALAŢI (fosta fermă Avicola 
B1). RELAŢII LA TEL.: 0236/462288 ; 
0744770026, (09/08cs31/NC-129591)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0744140190, 0236497355, 
0740476114. (001447/NC-129771)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp. 
Tel.0744494132. (0049405/NC-130271)

• Închiriez hală +chioşc, Traian. 
0748348530, 0236410763. (001713/NC-
130574)
• Spaţiu 90 mp lângă Piaţa Centrală, 
la cheie. 0745361207. (049244/NC-
130612)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad, 
pretabil pentru orice activitate. 
Tel.0742294233. (0049236/NC-130810)
• Închiriez spaţiu depozit, 250 mp teren 
+hală, 200 mp bdul George Coşbuc 
nr.436 A. Tel.0721516717. (004210/NC-
130824)
• Închiriez fosta discotecă Pasha. 
0753589445. (004214/NC-130862)
• Închiriez spaţiu comercial, 120 mp, 
str. Prelungirea Brăilei, bl. C2, parter, 
spaţiu propice şi pentru sedii de bănci. 
0740089965. (001782/NC-130885)
• Închiriez cafe -bar pentru diverse 
ocazii: majorate, botezuri, pensionări 
etc. Nr. loc 50, oferim toate condiţiile. 
0740917247. (001789/NC-130928)
• Spaţiu 40 mp, utilităţi, Ţiglina III. 
0745495015. (004266/NC-130953)
• Închiriez spaţiu 15 mp, dotat. 
Tel.0336417385. (004277/NC-130984)
• Închiriez spaţiu comercial, complex 
Ţiglina I, suprafaţă 70 mp. 0747137085. 
(004297/NC-131009)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0236422081. (001836/NC-131061)
• Închiriez avantajos spaţiu comer‑
cial Ţiglina I, etaj 1, staţie BUS, ul‑
tramodern. 0766600427. (003898/
NC‑129830)
• Închiriez spaţiu comercial 18 mp, 
stradal, Micro 20. Tel.0722476604. 
(0049241/NC‑130564)
• Spaţiu comercial, 100 mp, str. 
Brăilei, staţie BUS, Ţiglina II. 
0724010641. (0049506/NC‑131174)

• Casa de Cultură a Sindicatelor Galaţi 
închiriază spaţii. Relaţii la telefon 
0236468363. (0049444/NC-131098)

• Închiriem depozite cu birouri 
clasă A cu toate opţiunile, în zona 
Tirighina. 0728990106. (0049090/
NC‑128643)

• Spaţiu comercial 120 mp, 
I.C.Frimu, preferat filială ban‑
că sau firmă, termen lung. 
0740874276, 0746588086. 
(0049463/NC‑130982)

• SC New Rolax SRL închiriază spaţii 
comerciale pentru birouri şi depozi‑
tare cu suprafeţe între 200 -1000 mp 
la standarde europene (aer condiţio‑
nat, căldură, pază şi parcare). Relaţii 
la telefon 0722228829. (0049120/
NC-127238)

• SC închiriază imobil d+p+e 
situat în zonă centrală, 330 
mp utili, interiorul va fi exe‑
cutat după dorinţa chiriaşu‑
lui. 0742039970. (0049343/
NC-130159)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Marţi, 9 Septembrie 2008

19
vIaţa lIberă

www.viata‑libera.ro

• SC vinde hală 400 mp, pe teren 1600 
mp, construcţie cărămidă, platformă 
betonată, utilităţi, în cartier Fileşti. 
Rel. la tel. 0744502732. (0049115/NC-
127136)
• Vând 600 mp teren Micro 17, 200 
E/mp. Tel.0742512162. (003087/NC-
127148)
• Teren 5000 mp, deschidere DN 50 
ml, 9 E/mp. Tel.0762661217. (003227/
NC-127528)
• Teren 500 mp str. Domnească nr.218. 
Telefon 0722213966. (000716/NC-
127750)
• 500 mp. Bariera Traian d=14m. 
0788478896. (8/8/cs/43/NC-127990)
• 2 000 mp Odaia Manolache. 
0748842152. (8/8/cs/43/NC-127993)
• Teren 920 mp Războieni 18, liber, 
deschidere 12 m. Tel.0740545474. 
(003200/NC-128050)
• Vând teren 1100 mp, comuna 
Vânători. 0723336752. (000856/NC-
128204)
• Vând teren intravilan, cu utilităţi 
la DN25 în comuna Lieşti, 2600 mp. 
0741788932. (003453/NC-128254)
• Şendreni, 800 mp în cartier vile. 
Tel.0748030776. (0049095/NC-128523)

• Vând teren construcţii, zona Metro. 
0741133106. (000985/NC-128641)
• Vând teren casă -Tuluceşti, sat nou. 
Tel.0749112002. (003596/NC-128734)
• Teren Vânători, 3080 mp. 0745566451. 
(003540/NC-128742)
• Teren sat Costi, 5800 mp. 0744207247. 
(003540/NC-128743)
• 2,5 ha în Potcoava Braniştea, 6 ha 
malul Lacului Mălina, 1150 mp in‑
travilan Independenţa. 0722238111, 
0747136165. (003575/NC-128809)
• Teren 1000 mp, Şendreni, cartier vile. 
0749578537. (003602/NC-128864)
• Vând teren între sat Costi -Vânători. 
Telefon 0752963808. (003624/NC-
128929)
• Teren intravilan, Vânători, 1200 mp, 
curent, gaze. 0745137775. (003643/
NC-128952)
• Vând două loturi casă, sat Costi. 
0748225350. (003688/NC-129125)
• Vând 12.500 mp teren sat Costi. 
0748225350. (003687/NC-129126)
• Vând 1400 mp teren casă lângă 
Metro. Tel.0744517768. (0046467/NC-
129236)
• Vând teren intravilan situat în‑
tre Italian şi Odaia Manolache. 
0740212482. (001253/NC-129282)
• Vând vatră casă, Vânători, central. 
Tel.0745105244. (003748/NC-129294)
• Vând 1500 mp teren Centură. 
0722206752. (001319/NC-129396)

• Vând 3000 mp zona vile, sat Costi 
(100 m distanţă DN26). 0756035924. 
(001281/NC-129323)
• Vând lângă Iricad, lot 1000 sau 600 
pt vile DN26, urgent. 0765482097. 
(003795/NC-129430)
• Vând tarlaua 172, parcela 614 Bădălan, 
irigabil, stradal, urgent. 0765482097. 
(003795/NC-129431)
• Vând urgent 2 hectare, sat Costi, 
deschidere la DN26. Tel.0788626120. 
(09.08/GC.13/NC-129510)
• Vând loturi de casă Şendreni, 600 
mp, intravilan, utilităţi, zonă bună. 
0747493861. (001356/NC-129534)
• Vând 3000 mp intravilan, deschidere 
70 ml la DN25, Şendreni. 0752425460. 
(001356/NC-129535)
• Teren stradal spre Vama Giurgiuleşti. 
0745309047. (003835/NC-129558)
• Vând teren zona Metro pentru hale. 
Tel.0752090972. (09.08.PC.08/NC-
129575)
• Vând 1200 mp sat Costi, intravilan, 
cu utilităţi, 60 E/mp. 0751198632. 
(001396/NC-129706)
• Vând loc de casă, 1000 mp, sat Costi. 
0741377434. (001409/NC-129717)
• Vând teren, casă demolabilă, 350 E/
mp, 640 mp. Tel.0747676736. (03865/
NC-129751)
• 1000 mp Vânători, lângă sat, 10 E/
mp. 0766488999. (07.08/GC.06/NC-
129952)

• 500 mp Vânători, 30 E/mp. 
0765543100. (07.08/GC.06/NC-129954)
• 700 mp, zona Gârboavele, 20 E/mp. 
0754396382. (07.08/GC.06/NC-129956)
• Vând teren 2500 -5000 mp pe DN26. 
0726589447. (003989/NC-130175)
• Vând 750 mp teren Barboşi. 
Tel.0753786299. (004000/NC-130180)
• Vând teren 6000 mp la DN26 cu des‑
chidere 33 m. 0722661168. (001579/
NC-130226)
• Vând teren 10.000 mp Vânători. 
0724368218. (001586/NC-130232)
• Vând vatră casă 1500 mp, posi‑
bilităţi canalizare, canal, la intrare 
în Frumuşiţa, la stradă, deschidere 
200 m, preţ negociabil. 0748415513, 
0751668470. (01592/NC-130244)
• Vând teren zona Metro Galaţi, 924 
mp. Tel.0729986587, 0746990993. 
(004029/NC-130259)
• Vând teren 372 mp, deschidere 10,5 
ml, str. Griviţei, cartier Port, cu casă 
bătrânească, 60 mp. Tel.0749506301, 
0745627946. (004039/NC-130273)
• P.f. vând teren Corbu -Constanţa. 
Tel.0721671402, 0740030492. (004034/
NC-130286)
• Vând 620 mp, Centură, vizavi 
Arabesque, utilităţi în zonă, pretabil 
casă sau prestări servicii. 0740853503. 
(004048/NC-130323)
• Vând loc casă, 400 mp, utilităţi, 
Şendreni. 0745651122. (001648/NC-
130396)

• Vând 500 mp, Arcaşilor, negociabil. 
Tel.0745525642. (004081/NC-130411)
• Vând 2000 mp, com. Vădeni, intra‑
vilan, 19 E neg. 0740915775. (004083/
NC-130416)
• Loc casă, sat Vasile Alecsandri, 3000 
mp, urgent. 0744764132, 0742563828. 
(004068/NC-130449)
• 900 mp, cartierul vilelor Şendreni. 
Tel.0748516661. (004068/NC-130451)
• Vând parcele teren Arcaşilor, 60 
-120 E/mp. 0722777685. (001662/NC-
130476)
• Loturi case, utilităţi. 0749945400. 
(004124/NC-130542)
• Lot 300 mp, zona vile, 100 m de 
DN26, deschidere 13 m. 0756035929. 
(004124/NC-130545)
• 1750 mp sat Costi la şosea, des‑
chidere 28 m, ideal pentru service, 
depozit materiale, construcţie etc. 
0756035924. (004124/NC-130547)
• Teren loturi zona Vânători, 25 E -50 E. 
0745227466. (004123/NC-130709)
• Vând 2100 mp teren intravilan, sat 
Fundeni. 0723338432. (001697/NC-
130710)
• Vând teren str. Română, 220 mp, 
d=7 m, 300 E/mp, casă demolabilă. 
0754891656. (004173/NC-130779)
• Teren zona vile Mailoo, Vânători, 600 
mp, 45 E/mp. 0755492009. (004182/
NC-130799)
• Urgent. Teren Vânători, 16.600 mp 
(spate Iricad). Tel.0742524597. (004188/
NC-130813)
• Teren 350 mp, 11x34, DN26, zona vile 
Vega, 70.000 E, variante. 0751982149. 
(004194/NC-130818)
• Vând teren intravilan lângă Piaţa 
Ruşilor 453 mp. 0745954400. (004201/
NC-130821)
• Loc casă 500 mp -4500 E. 
Tel.0766636929. (004206/NC-130827)
• 480 mp, str. Delfinului în apropiere 
de Damen, toate utilităţile, bun pentru 
depozit, firmă etc., 120 E/mp negoci‑
abil. 0788376246. (004240/NC-130897)
• Vând 2000 mp Drumul Judeţean spre 
Gârboavele, gaze, curent, 16 E/mp. 
0788376246. (004240/NC-130898)
• Vând sau variante 7500 mp, între 
I.A.S. Smârdan şi gardul Sidex, 4 E/mp. 
0788376246. (004240/NC-130900)
• Vând teren intravilan, parcelat, în 
Pădurea Valea Fagilor, Luncaviţa, 
jud. Tulcea. 0745820126. (001803/NC-
130927)
• Vând teren 1000 mp, Bariera Traian, 
cu utilităţi. 0755228088. (001798/NC-
130939)
• Vând loc casă Şendreni cu variante 
auto. Tel.0756632333. (004256/NC-
130944)
• Vând teren com. Vânători. 
Tel.0752011877. (004263/NC-130950)
• Vând vatră casă, com. Schela. 
Tel.0749673743. (004267/NC-130955)
• Vând teren Arcaşilor, D 33/33, 1000 
mp. Tel.0765524450. (004268/NC-
130971)
• Teren com. Schela, 1000 mp, 15.500 E 
neg. 0749411163. (004295/NC-131015)
• Vând teren Arcaşilor lângă Viva Club, 
486 mp, d=18 m. 0752887573. (001819/
NC-131029)
• Proprietar vând teren 300 mp, 
central, toate utilităţile, posed CU, 
85.000 E neg. 0744777655. (004311/
NC-131087)
• Vând teren 170 mp şi construcţie hală 
66 mp cu utilităţi, Siderurgiştilor Vest, 
se facturează. 0755121954. (001849/
NC-131096)
• Vând teren 1,34 ha în zona Vama 
Giurgiuleşti. Tel. 0723293089. 
(0049501/NC-131120)
• Vând teren 8000 mp între Abatorul 
Şendreni şi intrarea în com. Vădeni, 
la şoseaua naţională şi 2000 mp in‑
travilan în comuna Vădeni, jud. Brăila. 
0723293089. (0049501/NC-131122)

• 13.300 întreg sau loturi 500 mp, 
Vânători în spate la vilele Mailoo, 
0724.224.314 (09/08cs02/NC-131140)
• Vând loturi case, DN26. 0741146360. 
(004322/NC-131155)
• Vând teren 350 mp, lângă parca‑
rea Metro (Aleea B1). 0745145585. 
(001865/NC-131170)
• Vând teren DN26, ST=800 mp, D=27 
m. 0724196060. (004315/NC-131182)
• Teren intravilan, Şiviţa, ST=521 
mp, preţ 30.000 lei. Tel.0740692087. 
(004317/NC-131192)
• Vând 413 mp teren Micro 17. 
0723029164. (004331/NC-131207)
• Vând 8 ha teren agricol la Roşcani, 
Tg. Bujor. 0723082532. (001885/NC-
131219)
• Lot casă Fileşti, 1000 mp, d=22 
m. Tel.0749591526. (003289/NC-
127694)
• Vând teren 1000 m.p. intravilan 
comuna Şendreni, 30 euro/m.p. 
şi 10.000 m.p., vis-a-vis de Atlas, 
27 euro/m.p., informaţii la tele‑
fon 0740214089. (07/08cs69/NC-
130044)
• P.f. vând 600, 480 mp teren lân‑
gă Metro, utilităţi. 0740019589. 
(001603/NC-130277)
• Vând 800 mp ultracentral, deschi‑
dere 16 m. 0745137576. (001287/NC-
129687)

• Teren 160 mp, Mazepa I, cu utili‑
tăţi. Tel.0728073772. (003946/NC-
130087)

• Vând teren casă, Centru Tecuci, 
760 mp. 0724529085. (001597/NC-
130245)

• Vând teren ultracentral, 650 mp. 
0749067415. (001841/NC-131019)

• Vând teren loturi pentru casă, 
Vânători, utilităţi, 25 E/mp. 
0724169060. (004315/NC-131187)

• Vând teren loturi pentru casă, 
DN26, utilităţi. 0724169060. (004315/
NC-131188)

• Vând teren intravilan, 1200 mp, 
comuna Vânători. Relaţii la tele‑
fon 0766264194 sau 0748780317. 
(004184/NC-130795)

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• TEREN INTRAVILAN, 80 
EURO/MP. 0236416879, 
0749138389. (003976/NC-
130131)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (09/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Cumpăr teren agricol în comunele 
Iveşti, Griviţa, Umbrăreşti, Drăgăneşti, 
Fundeni, Lieşti, Nămoloasa, Barcea. 
Tel.0745665665. (003017/NC-126924)
• Cumpăr /arendez teren agricol, zona 
Agrogal. Tel.0768100211. (03501/NC-
128403)
• Cumpăr teren agricol în Tg. Bujor, 
Vârlezi, Crăieşti, Drăguşeni, Bursucani, 
Oancea, Băneasa. 0751506913, 
0752969244. (001286/NC-129423)
• Cumpăr teren extravilan Văcăreni, 
Luncaviţa, Rachelu judeţul Tulcea. 
Telefon 0755228955. (003769/NC-
129425)

• Cumpăr teren Agrogal, Bădălan şi 
arendez, ofer 8 -12 mil. 0740520830. 
(001365/NC-129579)
• Cumpăr teren agricol (extravilan) 
în zonele Smârdan, Schela, Slobozia 
Conachi, Şendreni, Independenţa, 
Piscu. 0726399307, 0746066489, 
0236462062. (0049401/NC-130237)
• Cumpăr teren arabil, suprafaţă 100 
-150 hectare, zona Galaţi, Tg. Bujor. 
Telefon 0748847852. (004022/NC-
130240)
• Cumpar teren in oras sau in zona li‑
mitrofa, s=6000-40000m 0742141628 
(09/08/mr/18/NC-130336)
• Cumpăr păduri în zona Galaţi. 
0733024490. (004942/NC-130575)
• Cumpăr teren 150-250 mp în oraş, 
ofer preţul zonei pe loc, 0732.822.422 
(09/08cs10/NC-130619)
• Cumpăr teren arabil, orice suprafaţă 
la Tg. Bujor, Vârlezi, Crăieşti, Smulţi, 
Bălăşeşti, Ciureşti, Oancea, Vlădeşti, 
Brăneşti, plătesc taxe şi impozite, 
dezbat moşteniri. Tel.0741785031, 
0732036948. (004174/NC-130790)
• P.f. cumpăr 500 mp teren Vânători, 
Barboşi, ofer 5000 E. 0756359033. 
(001793/NC-131056)
• Cumpăr teren arabil 2-3 ha, zona 
Vânători, parcela 53, ofer preţ zonă. 
0731327053. (9/8/bc/4/NC-131059)

• Vând spaţiu comercial s+p+1, toate 
utilităţile, în zona Billa 1, preţ 440.000 
E. 0744789367, 0747871330. (000483/
NC-127045)
• Cedez spaţiu comercial. 
Tel.0740245673. (00905/NC-128363)
• Vând bar construcţie nouă, cu soci‑
etate nou înfiinţată, vad excelent, în 
funcţiune. Tel.0732407961. (003606/
NC-128873)
• Vând brutărie cu utilaje. 0740080004. 
(0049372/NC-128921)
• De vânzare spaţiu comercial la parter 
de bloc. Relaţii 0753058337. (0049383/
NC-129025)
• Vând spaţiu comercial în Centru, 140 
mp, parter şi etaj, preţ negociabil. 
Tel.0756808992. (003715/NC-129175)
• Vând hală 360 mp plus 180 mp biro‑
uri pe strada Brăilei vizavi de benzină‑
ria MHC. Tel.0744517768. (0046467/
NC-129234)
• Vând hală industrială loc. 
Independenţa, suprafaţă construită 
2400 mp, totală 5000 mp, acces cale 
ferată, rampă descărcare, platfor‑
mă betonată, camere supraveghere, 
utilităţi. 0722343893. (0046493/NC-
129258)
• Vând complex comercial (teren 1000 
mp din care construit 360 mp) la 10 km 
de Galaţi. Tel.0743100944. (0049218/
NC-130458)
• Vând spălătorie auto. 0745514622. 
(004212/NC-130825)
• Vând chioşc 18 mp, Ţiglina I. 
0740087718. (001790/NC-130933)
• Vând spaţiu 70 mp, vad excepţional. 
Tel.0726301091. (004262/NC-130948)
• Vând/închiriez spaţiu 50 mp, spaţiu 
1000 mp +terasă 50 mp, ultracentral, 
negociabil. Tel.0744366047. (004292/
NC-131017)
• Vând urgent spaţiu comercial, 145 
mp, str. Basarabiei nr.17, preţ 100.000 
E. 0744109458. (001847/NC-131089)

• Vând spaţiu producţie (comer‑
cial) 517 mp în Brăila, 390.000 lei. 
0754592991. (004134/NC-130698)
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• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(003514/NC-391)

Prestãri
Servicii Nou‑născuţi  8.09.2008

Bolozan Georgiana Diana1. 
Voinea Maria Denisa2. 
Zainea Mario Ionuţ3. 
Căţoiu Ştefan Andrei4. 
Tilă Daniel5. 
Ionaşcu Andreea Maria6. 
Botezatu Amalia Maria7. 
Ţuţulan Cristian8. 
Lificiu Andrei Cristian9. 
Pelin Claudia10. 
Ciobotaru David Alexandru11. 
Afrăsinei Andrei12. 
Brăileanu Elena Daniela13. 
Enachi Florentina14. 
Morgoci Andreea15. 
Ichim Raul Adrian16. 
Ţîru Roberto Andreeaş17. 
Buftia Miruna Maria18. 
Goldură Cristina Andreea19. 
Leoca Lucian20. 
Cloşcă Ingrid Maria21. 
Margine Ştefan22. 

• MUZICA NUNŢI DJ, FILMĂRI 
PROFESIONALE (DVD-VIDEO CLIP), 
FOTOGRAFII ARTISTICE (DECORAT
IUNI,BALOANE,LUMINI,VIDEOPRO
ECTOR WWW.DRS.RO 0742297079 
0722424502. (SMS/08‑09‑2008 
14:31:46)
• SC ANGAJEAZĂ URGENT MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. REL LA TEL 0727922700. 
(SMS/08‑09‑2008 9:12:18)
• SC EXECUTĂ CASE LA CHEIE, SAPE, 
IZOLAŢII ŞI HIDROIZOLAŢII ZIDĂRII, 
MANSARDE FUNDAŢII. RELAŢII LA 
TEL: 0727922700 SAU 0751065305 
(SMS/08‑09‑2008 9:00:17)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002757/NC‑437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur‑
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (002757/
NC‑439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (004253/NC‑
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal‑
coane, apartamente, zugrăveli, ta‑
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0049237/NC‑3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans‑
port moloz, programări. 0742111307. 
(0049237/NC‑80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa‑
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol‑
vent facultate regie‑film, filmez nunţi. 
Tel. 0723239187. (0046425/NC‑85129)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (003555/
NC‑87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali‑
tate. 312151, 0722437530. (9/8/bc/16/
NC‑88684)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare etc., do‑
miciliul clientului, garanţie, încarc 
aer condiţionat AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0336801774. (0049271/
NC‑112909)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul‑
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0022328/NC‑115285)
• FIRMĂ DE CURĂŢENIE ŞI 
ZUGRĂVELI LA DOMICILIU ŞI SPAŢIII 
COMERCIALE. 0749138389. (003494/
NC‑116356)
• Spargem, decupăm beton, faianţă, 
gresie, inst. electrice şi sanitare, zu‑
grăveli, rigips etc., asigurăm calitatea! 
0742036387. (003370/NC‑119170)
• Transport marfă intern şi interna‑
ţional, microbuz 2 t. 0742203783. 
(0045859/NC‑123343)
• Non -stop dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). Tel.0748957414. 
(0022232/NC‑124876)
• Repar televizoare color, garanţie. 
0746983030, 0236320318. (0046180/
NC‑125234)
• Repar, montez aer condiţionat. 
0744105096. (0046180/NC‑125236)
• Transport marfă autorizat. 
0753176772. (009926/NC‑125388)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (000079/NC‑
125706)
• Curse Otopeni -Băneasa -ţară, cli‑
mă, Peugeout 308 sau Partener. 
0751099631, 0744816283. (000059/
NC‑125784)
• Curse interne (Otopeni). 0744181070. 
(000195/NC‑126689)
• Ofer spre închiriere automacara 
13 t. Tel.0744692354, 0761815277. 
(0049104/NC‑126966)
• Muzică nunţi (Dj -calculator), filmări, 
fotografii. 0754260699. (003070/NC‑
127130)
• Executăm izolaţii exterioare cu sche‑
lă proprie la cele mai avantajoase pre‑
ţuri. 0753958792. (000610/NC‑127401)
• Executăm izolaţii exterioare în con‑
diţii foarte avantajoase. 0742015059. 
(000610/NC‑127402)
• Demolez, decupez pereţi, dau găuri 
hotă, scot gresie, faianţă. 0748129011. 
(003266/NC‑127619)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (000743/NC-127835)
• Zugrăveli, rigips, tencuieli, instalaţii 
sanitare. 0748267340. (000808/NC‑
128108)
• Construim case, vile, montaj centrale. 
0748267340. (000808/NC‑128110)
• Vindem şi montăm pavaj, modele de‑
osebite, posibilitate stoc. 0742226723. 
(003514/NC‑128399)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con‑
diţionat. 0740378983, 0762604806. 
(000935/NC‑128603)
• Execut, modific, repar mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (0049355/NC‑
128753)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriu. Tel.0766331448. (001110/NC‑
128849)
• Transport marfă 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (001125/NC‑128894)
• Executăm lucrări la înălţime (ter‑
moizolaţii, recondiţionări) amenajări 
interioare de orice fel. 0752392961. 
(001129/NC‑128898)

• FILMĂRI DVD, NUNŢI, BOTEZURI, 
CONVENABIL. TEL.0748918991. 
(003615/NC‑128920)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesiona‑
le cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (003635/NC‑128948)
• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii ter‑
mice cu polistiren, amenajări inte‑
rioare şi tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0740019962, 0236491879. (0046489/
NC‑129123)
• SC Poppel execută lucrări funerare, 
placări, montat balustrade, marmu‑
ră, mozaic. 0765244113. (001225/NC‑
129152)
• Executări de puţuri forate. 
Tel.0740737139. (001240/NC‑129273)
• Rigipsar profesionist execut tavane 
casetate, polistiren, zugrăveli, zidării, 
garanţie. 0740476935. (001243/NC‑
129276)
• Transport marfă rapid, intern şi in‑
ternaţional. 0744825015. (001296/NC‑
129347)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit, plase ţânţari. 
0236417280, 0741025005. (0049301/
NC‑129348)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (0049168/NC‑129685)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, amenajări 
interioare, ieftin, garanţie. 0740761409. 
(001418/NC‑129740)
• Executăm amenajări interioare: ten‑
cuieli, zidării, zugrăveli, gresie, faianţă, 
parchet laminat, placări polistiren. 
Tel.0752734485. (003866/NC‑129757)
• Executăm acoperişuri din ţiglă, tablă, 
placări polistiren. Tel.0744840400. 
(003866/NC‑129760)
• SC Andrei Construct SRL execută 
lucrări de termoizolaţie. 0755929036. 
(003858/NC‑129764)
• Filmări video, fotografii, deosebit. 
Tel.0745699337. (003875/NC‑129789)
• SC execută vile, case la roşu fundaţii 
etc. 0740461324, 0741183411. (001466/
NC‑129801)
• SC dotată cu utilaje prestăm toate 
tipurile de servicii. Tel.0743300480. 
(0049280/NC‑129815)
• SC execută: construcţii civile, industri‑
ale, amenajări int. -ext., tâmplărie PVC, 
aluminiu, zugrăveli. Tel.0743300480. 
(0049280/NC‑129817)
• Filmări, fotografii, evenimente, avan‑
tajos, profesionalism. 0747127232, 
0336409301. (001475/NC‑129824)
• Fier forjat, confecţii metalice, 

automatizări porţi. 0766668174. 
(0039338/NC‑129837)
• SC montează şi vinde aparate de 
aer condiţionat la superpreţuri. 
0766542270. (0049284/NC‑129839)
• Găuri hotă, canale, cabluri, decoper‑
tat faianţă. 0741049351. (003900/NC‑
129841)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, tencuieli, şape, instalaţii sanita‑
re, construcţii case, apartamente, case 
la cheie. 0740536715, 0236462684. 
(003901/NC‑129845)
• Montaj aer condiţionat, găuri hote. 
Tel.0741430279. (01523/NC‑130082)
• Amenajări int. -ext. la cheie, rigips, 
lavabil, gresie, faianţă, inst. sanitare, 
electrice, balcoane, parchet, izolaţii 
ext., rog seriozitate. Tel.0740260961. 
(004033/NC‑130285)
• Firmă zugrăvim scări bloc, 190 lei/
apartament, materiale incluse, garan‑
ţie. 0236423111. (0049211/NC‑130304)
• Echipă efectuăm săpături manu‑
ale: fose, beciuri, şanţuri, fundaţii, 
demolări, cărat moluz. 0724986780. 
(0049211/NC‑130305)
• Termoizolaţii case, blocuri, hale de la 
20 lei/mp, garanţie 5 ani. 0751086895. 
(0049211/NC‑130306)
• Amenajări interioare: gresie, faian‑
ţă, rigips, zugrăveli, izolaţii, hidroizola‑
ţii. 0765661479. (0049211/NC‑130307)
• Execut instalaţii de încălzire, sanitare 
şi climatizare, recondiţionăm instalaţii 
la bloc. Tel.0770403771, 0741602410. 
(004049/NC‑130329)
• Zugrăviţă zugrăvesc bine. 
0746939554. (001640/NC‑130388)
• Echipă profesionişti execută: faian‑
ţă, glet, var, rigips, parchet, zugrăveli. 
0749575094. (001655/NC‑130402)
• Zugrăveli, faianţă, zidării, gresie, 
tencuieli. 0749560052, 0754266406. 
(004096/NC‑130422)
• Filmări fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi profesionalism. www.fil-
marilanunti.ro. Telefon 0744554184. 
(004074/NC‑130473)
• Executăm zugrăveli, rigipsări, faian‑
ţări, izolaţii. 0751797730. (004105/NC‑
130486)
• Execut izolaţii exterioare. 
Tel.0748948652. (001674/NC‑130500)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii polis‑
tiren, oferim garanţie. 0741742826, 
0236412828, 0761994958. (004125/
NC‑130537)
• Muzică nunţi DJ, fotografii şi fil‑
mări HDV. 0744139048. (004130/NC‑
130565)
• Transport marfă intern, internaţional 
cu Sprinter nou, 3,5 t. 0754416282. 
(0049428/NC‑130572)
• Expert contabil evidenţă conta‑
bilă, declaraţii, bilanţ. 0763659744. 
(004003/NC‑130688)

• Reparaţii frigiderr, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici‑
liul clientului, garanţie. 0741523857, 
0236334137. (001650/NC‑130691)
• SC execută lucrări de termoizolaţii şi 
amenajări interioare. Tel. 0767817948. 
(004142/NC‑130754)
• Execut şi repar instalaţii electrice. 
0741403609, 0743218687. (004157/NC‑
130773)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţie 
polistiren, lambriuri, parchet, zidărie, 
faianţă. 0236422122, 0756985582. 
(004172/NC‑130778)
• Executăm fundaţii, şarpante, izolaţii 
polistiren, balcoane, garduri, case, vile 
la cheie etc. 0756846920. (004178/NC‑
130787)
• Curse Otopeni, Opel Caravan. 
Tel.0726097444. (004203/NC‑130822)
• SC Bogdanos Construct execută fun‑
daţii, zidării. 0730904131. (001743/NC‑
130837)
• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
tencuieli, ieftin, imediat. 0730904131. 
(001734/NC‑130839)
• Transport marfă cu microbuz Iveco, 
sarcină utilă, 3 tone. 0755709393. 
(001751/NC‑130848)
• Executăm zugrăveli, glet, var, gre‑
sie, faianţă. 0756527761. (001766/NC‑
130857)
• Echipă serioasă şi dinamică executăm 
izolaţii exterioare, zidării, tencuieli etc. 
0740877356, 0745264208. (001781/NC‑
130882)
• Executăm: gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(004264/NC‑130952)
• Execut instalaţii sanitare, termi‑
ce, subsoluri etc. Tel.0749669436, 
0770742499. (004244/NC‑130959)
• Tapiţer execut, repar, schimb feţe 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(004246/NC‑130961)
• Execut gresie şi faianţă şi parchet 
laminat. 0753639968. (004236/NC‑
130967)
• Construim case, fundaţii, betoa‑
ne, şarpante, garduri. 0743020642. 
(001814/NC‑130980)
• Prestez menaj săptămânal. Rog se‑
riozitate. Tel.0744932931. (001817/NC‑
130981)
• Amenajări interioare, rigips, zugră‑
veli. 0742509414. (001821/NC‑131033)
• Execut filmări DVD şi fotografii pe CD, 
convenabil. 0751081317, 0729080558. 
(001826/NC‑131040)
• Curse Otopeni, Mercedes. 
0744181070. (001820/NC‑131043)
• SC Andi Construct execută amenajări 
interioare. 0742921235. (001854/NC‑
131100)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. 0729380533. (004314/NC‑
131180)
• SC execută lucrări de amena-
jari interioare şi exterioare com-
plete pentru locuinţe şi spaţii 
comerciale(rigips, termoizolaţii, 
gresie, faianţă, parchet, glet şi var, 
instalaţii sanitare). Garantând exe-
cutarea lucrărilor. Tel. 0723014951, 
0766-231779. (8/8/gc/8/NC-122452)

• Expert contabil ţin evidenţă con‑
tabilă. Tel. 0745401845. (0049222/
NC‑130690)

• Cadru didactic, 
pensionar, meditez elevi, 

clasele I-IV. Telefon 
0748517679. 

(vl/NC-127185)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Cursuri

• VÂND BARCĂ 4 PERSOANE ADUSĂ 
DIN SUEDIA: VÂSLE, POMPĂ, 3 
COMPARTIMENTE. PREŢ NEGOCIABIL.
TEL:0748030622 (SMS/07-09-2008 
23:23:16)
• Vând schelă metalică şi popi telesco‑
pici. 0740148968. (000837/NC‑121527)
• Nou. Vând epilatoare electrice cu 
ceară, produse de parfumerie şi igi‑
enă personală “Tesori d´oriente”. 
Relaţii 0742379335. www.loriente.ro 
(009872/NC‑125144)
• Vând garaj din cărămidă, cu beci, 
Ţiglina II, lângă Ugira. Tel.0753901119. 
(003345/NC‑127852)
• Vând dale beton, stâlpi gard, cântar 1 
t. 0749207428. (000804/NC‑128103)
• Vând garaj Micro 16. Tel.0744544212. 
(000840/NC‑128143)
• Vând 250 oi. Telefon 0744996090. 
(003576/NC‑128834)
• Vând cărămidă nouă, 1 leu buc., cau‑
ciucuri, 1100/20. 0747875886. (001101/
NC‑128845)
• Vând garaj 30 mp, Micro 20. 
0745894267. (003605/NC‑128871)
• SC Amro Int SRL vinde la comandă 
din cariera Garvăn, jud. Tulcea (la 10 
km de Trecere Bac Galaţi), produ‑
se de carieră la preţuri avantajoase. 
0743146494, 0743018259, tel. fix sau 
fax 0240573232. (0049396/NC‑129334)
• Vând scuter “Tiger” 150 cc, preţ 
avantajos. Relaţii la tel. 0743065462, 
0756410737. (003851/NC‑129700)
• VÂND GARAJ M13B BETON. TEL. 
0753673024 (0908td07/NC‑129999)
• VÂND BALOŢI IARBĂ, 5 LEI/BUC. TEL. 
0753673024 (0908td07/NC‑130004)
• Garaj Ţiglina II, poziţia 2. 0766755990. 
(003962/NC‑130117)
• Vând dotare completă bar şi terasă. 
Telefon 0745922349. (0049300/NC‑
130219)
• Vând garaj nou din cărămidă, beci, 
acoperiş, placă turnată, uşi duble, 
sistem antiefracţie, vizavi Billa 2. 
0722995986. (004018/NC‑130228)
• Vând urgent bibliotecă sufragerie 
cu 5 corpuri şi colţar cu fotoliu pat. 
0748950666. (001596/NC‑130242)
• Fier beton 2,5 lei/kg, cântar 500 kg 
cu taler, saci iută 1 leu/buc., 2 cântare 
balanţă, vitrine frigorifice orizonta‑
le, oale inox, cernător făină, motoare 
electrice. 0745959422. (049206/NC‑
130246)
• Vând mese pentru berărie, doza‑
tor bere, ap. shaorma. 0745362963. 
(001611/NC‑130302)
• Vând avantajos butoaie fibră de sti‑
clă. 0743984642. (01619/NC‑130328)
• Vând sobă teracotă, nouă, preţ con‑
venabil, negociabil, str. Poşta Veche 
151. 0743438447. (001680/NC‑130482)
• Vând garaj Micro 20. Tel.0747503581, 
0743113966. (001663/NC‑130487)
• Vând utilaje vulcanizare, funcţiona‑
bile, ieftine. 0236464025, 0727354837. 
(001682/NC‑130513)
• Vând baloţi rotunzi, 40 lei. 
0747493861. (001695/NC‑130536)
• Vând masă biliard, placă ardezie, 
suprafaţă joc 2,45 m. 0755168746. 
(004062/NC‑130685)
• Vând moară porumb +ciocănele, 
accept variante auto. 0740460411. 
(001735/NC‑130829)
• Vând cherestea, preţ avantajos. 
Tel.0752261170. (001738/NC‑130831)
• Vând circular, freser, abricht, slaif, 
compresor, motoare. 0745534764. 
(001740/NC‑130834)
• Vând baloţi lucernă. Tel.0722268597. 
(001741/NC‑130836)
• Vând 240 oi. 0743627253. (001760/
NC‑130852)
• Vând seminţe de sparcetă şi mază‑
re boabe. 0746387606. (001783/NC‑
130887)
• SC Seromgal SA vinde la cel mai mic 
preţ prune, struguri masă şi vin, mere. 
0788373689. (0049436/NC‑130904)
• Vând cuptoare vatră, 5 vetre şi 3 ve‑
tre, foarte avantajoase. 0740556070. 
(001799/NC‑130941)
• Vând capre bune. Tel.0236470761. 
(004255/NC‑130943)
• Vând locuri de veci. Tel.0741482631. 
(001808/NC‑130976)
• Vând foarte avantajos garaj, Mazepa. 
0743146523. (004328/NC‑131203)

• Urgent 3 zile înfiinţez, modi‑
fic societăţi, avize, autorizaţii. 
0740089025, 0723926687. 
(049451/NC‑130771)

• SC execută montaje hale 
metalice, structuri metalice 
şi învelitori cu tablă tip sand‑
viş sau tablă tradiţională. 
Tel.0751978954. (0049459/NC‑
130870)

• Firmă de construcţii man-
sardăm blocuri cu sau fără 
probleme. Oferim izola-
ţie exterioară. 471070, 
0749374726. (4/8/gc/4/NC-
89207)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali‑
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, recodi‑
fică CAEN . 0336802397, 0744124925. 
(0049205/NC‑63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter‑
mopan. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC‑66462)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, cesi‑
uni, modificări, consultanţă juridică 
gratuită. 0731329829, 0724399208. 
(0049216/NC‑130471)

• Conducător auto B, C, D, E, atestat 
+ADR solicit angajare. Tel. 0746983911. 
(004197/NC‑131052)
• Caut să lucrez ca vânzătoare în ture 
cu plata săptămânal. 0744932931. 
(001816/NC‑131053)
• Posesor B, C, E îmi ofer serviciile, rog 
seriozitate. Tel. 0740292367. (001843/
NC‑131054)

• Supraveghez, ajut şcolar(ă) clasa 
I, 4‑5 ore. 0746577940. (001529/NC‑
130185)

• Vând francize fast-food, broaster 
chicken (prep. carne pui crocante) şi 
Daylight Donuts (gogoşi umplute). 
Tel.0744785500. (003517/NC‑128440)
• Vând coafor/ spaţiu comercial, 100 
mp. 0763699330. (003605/NC‑128868)
• Vând societate şi salon înfrumuseţare, 
zonă centrală, complet utilat, urgent, 
foarte convenabil. Tel.0748215212. 
(004075/NC‑130457)
• Vând afacere coafor, negociabil. 
0741374004. (001871/NC‑131175)

• Pentru tataia Ionel cu prilejul împli‑
nirii a 70 ani, noi îţi urăm "La mulţi ani" 
şi împlinirea tuturor dorinţelor. Te îm‑
brăţişăm cu drag, Luci, Mariana şi Roni 
din Italia. (004200/NC‑131071)

• Pentru soţul şi ta‑
tăl nostru Marcu 
Tănăsache, acum la 
frumoasa vârstă de 
75 de ani, îi urăm via‑
ţă lungă, sănătate şi 
bucurii. "La mulţi ani". 
Soţia, fiicele, ginerii şi 
nepoţii. (001777/NC‑
131073)

• Divorţat, 44 ani, fără obligaţii doresc 
să cunosc persoană situaţie asemă‑
nătoare. 0741049351. (003899/NC‑
129847)
• Tânără ofer companie la domiciliul 
tău. Sunaţi‑mă, 0741304637. (001694/
NC‑130549)
• Italian, om de afaceri, serios, sim-
patic, doreşte să cunoască dom-
nişoară între 22-29 ani, drăguţă, 
serioasă, scopul căsătorie. Tel. 
0721641912. (001703/NC-130715)

Diverse

Meditaþii

Licitaþii

Citaţii

Diverse
Prezicătoare

• SC Hidrotehnica Galaţi SA, cu sediul 
în Galaţi, str. Lunca Siretului nr.1, punct 
de lucru birouri situat în Galaţi, str. 
Frunzei nr.75, înregistrată la Registrul 
Comerţului Galaţi sub nr. J17/119/1991, 
CUI RO 1631140, vinde prin licitaţie 
publică imobil (teren cu construcţii) 
situat în Galaţi, str. Lunca Siretului 
nr.1, zona Estacadă benzi Sidex, Gară 
Barboşi, jud. Galaţi în suprafaţă de 
93.995,195 mp. Licitaţia va avea loc în 
data de 26.09.2008, ora 10,00 la sediul 
societăţii din str. Frunzei, nr.75, sala 
de şedinţe. Informaţii suplimentare 
se pot obţine zilnic de la secretaria‑
tul societăţii ‑tel.0236460612 int.100, 
între orele 8,00‑16,00. (0049338/NC‑
130052)
• SC Electrocentrale Galaţi SA, Şos. 
Smârdan nr.3 organizează licitaţie 
cu strigare pentru vânzarea urmă‑
toarelor deşeuri: deşeu fier vechi ne‑
pregătit ‑cantitate estimată ‑580.000 
kg, preţ pornire =0,70 lei/kg exclusiv 
TVA. Caietul de sarcini, instrucţiunile 
pentru ofertanţi şi contractul cadru, în 
valoare de 50 lei inclusiv TVA în care 
este inclusă şi taxa de participare la 
licitaţie, se pot procura de la sediul 
societăţii noastre ‑Compartiment 
Mediu -Calitate începând cu data de 9 
septembrie 2008. Persoanele juridice 
interesate pentru ridicarea documen‑
taţiei de licitaţie vor anunţa intenţia 
lor la numărul de fax al vânzătorului: 
0236448275. Documentele de cali‑
ficare se vor depune la secretariatul 
SC Electrocentrale Galaţi SA până la 
data de 2.10.2008, ora 11,00. În data 
de 2.10.2008, ora 11 şi 30 minute, va 
începe licitaţia deschisă cu strigare în 
vederea valorificării deşeului de fier 
vechi. Vor fi calificaţi ofertanţii care 
vor prezenta documentele de califi‑
care solicitate în Instrucţiunile pentru 
Ofertanţi cap. II, pct.4, lit. a-n. În cazul 
în care documentele de calificare sunt 
depuse doar de un singur ofertant sau 
nu sunt declaraţi cel puţin doi ofer‑
tanţi, licitaţia deschisă cu strigare se 
va repeta în data de 9.10.2008. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236448305 
sau 0336501011 interior 2104. (09.08.
EXT.37m/NC-130624)

• Română şi franceză, orice nivel. Tel. 
0236469164. (000942/NC‑122258)
• Meditez individual orgă electronică. 
Tel. 0746254831, 433117. (000080/NC‑
125931)
• Meditez matematică IV-VIII. Tel. 
0747770115. (001234/NC‑129419)
• Meditez avantajos cu rezultate garan‑
tate elevi de cls. I -VIII la limba română 
şi lb. engleză. Relaţii la 0747080104. 
(001715/NC‑130579)
• Meditez elevi clasele I-IV. Tel. 
0766794127. (0011241/NC‑131077)

• OFERTĂ: maşini de spălat ‑299, frigi‑
dere ‑250, televizoare ‑189, lcd 82 cm 
‑1.199, videorecorder ‑150, divx ‑100, 
maşini cusut ‑250, aspirator ‑90, mi‑
crounde ‑140. Tel. 0745353977. (09/08/
mr/01/NC‑116809)
• Vând aer condiţionat, 2 ani garanţie, 
montaj 24 ore. 0744105096. (0046180/
NC‑125231)
• Calculatoare Dell, Pentium IV, tas‑
tatură +mouse, monitor TFT 15", ex‑
celente internet, filme. 0740933302. 
(001837/NC‑131065)
• Vând centrală termică nouă Ferolli 
pe motorină. 0755121954. (001850/
NC‑131093)

• Vând oţel-beton format etriere OB, 
diametrul 8, 75x30, 400 buc, 2,70 
lei/kg. Tel.0753597952. (004329/NC-
131205)
• Vând 10 fam. albine şi 150 kg miere, 
preţ avantajos. 0723082532. (001884/
NC‑131217)
• Vând dotări bar, mobilier club şi 
terasă. Tel.0744975515. (003288/
NC-127693)
• Vând echipament vulcanizare, ma-
şină echilibrat CEMB K7, maşină de 
capsat Teco 27, cric, compresor Fine 
de 150 L. Tel.0748329157. (001311/
NC-129385)
• Vând struguri albi şi negri, preţ 1 
lei /kg. Telefon 0747214635. (vl/NC-
130808)
• Vând dotare completă coafor, 
manichiură -pedichiură, cosmetică 
(3500 E), barcă finlandeză cu 2 mo-
toare pentru pescuit, peridoc înma-
triculat. Tel.0745952412. (001863/
NC-131166)

• P.f. vinde struguri nobili, supe-
riori de masă şi struguri pentru 
vin. Tel. 0744615625. (003815/NC-
129462)

• Vând urgent restaurant - piz‑
zerie nou, complet mobilat, în 
incinta REAL. Preţ negociabil ! 
0744 571 500 (09/08cs33/NC‑
114329)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici‑
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0049351/NC‑91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC‑97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea‑
voastră. 0741568633. (0046072/NC‑
125599)
• Cumpăr grâu în cantităţi mari. Telefon 
0733312335. (004175/NC‑130791)
• SC Jaguar Trading SRL cu sediul în 
Galaţi str. Pictor Isser nr. 1 cumpără 
orice cantitate de fier vechi la preţul 
cel mai avantajos. Pentru relaţii su‑
naţi la tel. 0767808689, 0236425000. 
(0049477/NC‑131164)

• Cumpăr SRL în activitate (fără da‑
torii), 0732.822.422 (09/08cs10/NC‑
130616)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  Operare 
PC (începe 20.09), Depanare, 
Programare (încep 27.09), 
Administrator Reţea(încep 27.09), 
Contabil, Engleză, Italiană(încep 
22.09), Spaniolă(încep 22.09), 
Germană, Inspector resurse uma-
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.08/gc01/NC‑69028)

• Mara After-School, str. 
Melchisedec Ştefănescu 5 (fos‑
tă Vultur), face înscrieri pentru 
elevii cls. I‑IV. Tarife mici şi 
pachet complet de servicii. 
Tel.0752158521, 0748108260. 
(0049202/NC‑130516)

• Basalic Daniel CNP 1770628170370, 
domiciliat în Galaţi, bdl Dunărea nr. 92 
bl. E17, ap. 5 şi Abukaf Marian -Jousef, 

CNP 1840913170016, domiciliat în 
Galaţi, str. Brăilei nr. 254bis, bl. G56 ap. 
28 foşti administratori ai SC Ferosdan 
SRL în faliment, în bankkruptccy, en 
faillite, CUI 16664110, cu sediul în 
Galaţi, str. Narciselor nr. 70 nr. ORC 
J17/1203/2004, sunt chemaţi la data 
de 16 septembrie 2008 la Tribunalul 
Galaţi ‑secţia Comercială sala 11, ora 
12,00 în dosarul nr. 5010/121/2007 
având ca obiect cererea pentru 
antrenarea răspunderii materiale. 
Lichidator judiciar Caragea CM IPURL. 
(9/8/ext/42m/NC‑130823)

• RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează NUNŢI 
ŞI MESE FESTIVE. Disponibil şi pentru 
octombrie şi noiembrie 2008. Relaţii 
la tel.0236312302 sau 0743306808. 
(08/08/BC/30/NC-113472)
• Restaurant (Eurogară), oferim 60 lo‑
curi nunţi. 0722459996. (003609/NC‑
128876)
• Restaurant organizează mese festive 
pentru diferite ocazii, maxim 36 locuri. 
Relaţii la nr. de telefon 0236497112. 
(09.08/BC.34/NC-129363)
• SC Rodlagero SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUZ pentru extravilan, 
com. Independenţa T33/P39212, 
com. Independenţa, jud. Galaţi şi 
declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune‑
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter‑
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0049227/NC‑130468)
• APM Galaţi, în urma consultării 
Comitetului Special Constituit, a 
stabilit că Planul Urbanistic de de‑
taliu ‑Showroomservice anvelope 
şi depozit anvelope" din Galaţi, str. 
Drumul de Centură T131P6, titular 
SC Nalba SA, nu are un potenţial im‑
pact semnificativ asupra mediului şi 
nu se supune procedurii cu Evaluare 
de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, tel./
fax 0236418385 în termen de 10 zile. 
(0049465/NC‑131072)
• Primăria comunei Măstăcani, titular 
al Planului Urbanistic General, anun‑
ţă publicul interesat asupra deciziei 
ARPM Galaţi privind încadrarea planu‑
lui în procedura de evaluare de mediu 
cu obligativitatea realizării Raportului 
de Mediu. Informaţiile asupra planului 
se pot obţine la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2 şi la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
în zilele de luni şi vineri între orele 
8,30‑16,30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi, 
în termen de 10 zile calendaristice de 
la publicarea anunţului. (0049446/NC‑
131075)
• Abramovici Buium Israel doreşte 
să contacteze pe Tocu Nicolae, co‑
leg de muncă, prin 70/80 la zincare 
atunci locuind în Micro 20. Informaţii 
la 0236430410 Rogojină. (001864/NC‑
131168)
• Primim oferte cu proiecte de de-
sign şi amenajare restaurant în 
suprafaţă de 820 mp în Complexul 
Capitol ( fost Distrugătorul ) Ţiglina 
I. Relaţii la telefon: 0372.790.770, 
0722.377.122; e-mail: pbtimpex@
yahoo.com (09/08cs12/NC-128730)

• Puterile doamnei Aurica m-au aju‑
tat să mă împac cu soţia şi m‑au în‑
dreptat de alcoolism. Apelaţi, rezolvă 
garantat numai în 5 ore. 0742367465, 
0731203412. (003990/NC‑130383)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(001784/NC‑130923)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Oferte de
Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
‑ departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
‑ curs agent pază gratuit
 ‑ fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

• ANGAJEZ  VÂNZĂTOARE CHIOŞC  
NON-STOP  (LA PĂPĂDIE). 0746525492. 
(SMS/2008‑09‑06 14:07:12)
• ANGAJEZ MECANICI AUTO CU 
EXPERIENŢĂ. SALARII MOTIVANTE 
TEL. 0744325696 (SMS/08-09-2008 
12:08:19)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE CHIOŞC 
DE PREFERAT STUDENTĂ. ROG 
SERIOZITATE. 0740030165 (SMS/08-
09-2008 10:42:15)
• SC ANGAJEAZĂ ZIDARI, DULGHERI, 
RIGIPSARI, FAIANŢARI, FERARI 
BETONIŞTI. SE OFERĂ SALARIUL PLUS 
BONUSURI.  RELAŢII LA TEL 0727922700 
(SMS/08-09-2008 8:59:46)
• SC ANGAJEAZĂ INGINERI 
CONSTRUCTORI MAISTRU 
CONSTRUCTOR. RELAŢII LA TEL 
0727922700. (SMS/08‑09‑2008 
8:59:24)
ANGAJEZ  VANZATOARE CHIOSC  
NON-STOP  (LA PAPADIE). 0746525492. 
(SMS/2008‑09‑06 14:07:12)
• Videochat legal, condiţii deose‑
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0049039/
NC-5110)
• SC GERARDINO angajează coafe‑
ză cu experienţă. Tel. 0236476912, 
0740177725. (004220/NC-90232)
• Angajăm farmacist cu licenţă. 
0745308655. (000155/NC-126026)

• Pizza Parc angajează: ajutori bucătari; 
barmani; ospătari/ ospătăriţe. Rel. la 
0746619790. (09.08/GC.12/NC‑128273)
• SC Santorini angajează barmani, 
femei serviciu Piaţa Basarabiei. 
0740245673. (000906/NC-128353)
• Firmă angajează placatori polistiren, 
lucrători rigips, gresie, faianţă, 1.200 
lei/lună,0766999034 (09/08cs02/NC‑
128546)
• Angajăm agenţi pază, dispecer, şofer 
intervenţie. CV la email paza_red@
yahoo.com sau tel. /fax 0236471740. 
(0046454/NC-128651)
• Casino angajează: operatoare jocuri 
electronice, supraveghetoare sala bi‑
liard, cu sau fără experienţă. Salariu 
atractiv !!! Telefon: 0720.101.598, 
0741.182.403 (09/08BC32/NC‑128673)
• Night Club Harem angajează dan‑
satoare, condiţii deosebite, salarizare 
motivantă. 0746454021. (0049099/
NC-128675)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
oferim salarii avantajoase. Relaţii la 
0749286828. (0049365/NC-128767)
• SC angajează manipulanţi, munci‑
tori necalificaţi pentru depozit. Relaţii 
Traian nr. 249. (0046461/NC‑128773)
• Salon cu vad format angajează 
cosmeticiană, coafeză. 0763699330. 
(003605/NC-128854)
• Angajăm muncitori necalificaţi, str. 
Grădina Veche nr. 15. (0049370/NC-
128861)
• Angajez vânzătoare chioşc, brutari, 
cocători. Tel. 0740099726. (0049372/
NC-128950)
• Angajăm fierari betonişti, dulgheri. 
Tel. 0743063533. (001161/NC-128954)
• SC GSP Security SRL angajează agenţi 
de pază cu /fără calificare, minim 1,70 
m. 0745850931. (0046478/NC-128998)
• Angajăm personal calificat şi ne‑
calificat pentru pizzerie, fast-food şi 
gogoşerii. 0740121456, 0765279404. 
(001187/NC‑129048)
• Intermedia angajează vânzătoa‑
re, hidroizolatori, zugravi, gletuitori, 
rigipsari, dulgheri, montatori ţiglă 
metalică, necalificaţi, manipulanţi, 
intermedia_galati@yahoo.com, tel. 
0748249810, 0236498615. (9/8/bc/29/
NC‑129083)
• Angajez muncitori necalificaţi şi 
vopsitor pistolar naval. 0745633200. 
(0049386/NC‑129090)
• Restaurant angajează bucătari cu 
experienţă şi ospătari, salariu 200‑
350 euro. 0745771069. (001208/NC-
129093)

• Familie serioasă angajează menajeră 
(pentru curăţenie), iubitoare de ani‑
male. Tel. 0756808992, după ora 10,00. 
(003714/NC‑129176)
• Angajăm vânzătoare şi ajutor bucătar 
în pizzerie, fast-food (după ora 10,00). 
Tel. 0756808992. (003714/NC-129177)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 
0236432503. (0049375/NC-129196)
• Angajez o coafeză şi o ucenică, sa‑
lon înfrumuseţare. Tel. 0744630200. 
(0046467/NC‑129206)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
furnalişti, macaragii în combinat. 
0729007022, 0236448008. (0046493/
NC-129215)
• Angajăm tâmplari aluminiu, PVC; şo‑
feri; muncitori. 0749995888. (0049252/
NC-129259)
• Angajăm îngrijitor animale la padoc. 
Telefon 0236418165. (001290/NC-
129302)
• Angajăm şofer categoria D1 pen‑
tru convenţii Mittal. Relaţii vizavi 
Autogară. (0049258/NC-129338)
• Angajăm vânzătoare cu gestiune uni‑
că depozit en‑gross (depozitele mari), 
alimente, papetărie, salariu minim 
1000 lei. Tel. 0722353790. (003786/NC-
129360)
• Angajez personal pentru tâmplărie 
PVC, aluminiu. 0740556070. (001332/
NC-129445)
• Angajăm tâmplar PAL, cunoştin‑
ţe minime. Relaţii tel. 0745904136. 
(0049264/NC-129511)
• Angajăm şoferi taxi cu atestat şi ex‑
perienţă. 0755218863. (001369/NC-
129550)
• SC angajează în condiţii avantajoase 
consultant imobiliar cu sau fără expe‑
rienţă. Tel. 0236414040, 0752090972. 
(9/8/pc/8/NC-129554)
• Societate comercială angajează mun‑
citori calificaţi şi necalificaţi pentru ac‑
tivităţi de construcţii şi amenajări. Tel. 
0732640835, 0728862622. (0049268/
NC-129566)
• Societate de construcţii angajează 
muncitori necalificaţi, lăcătuşi, su‑
dori şi responsabil cu protecţia mun‑
cii. Relaţii la telefon: 0236/416.366 
(0908td05/NC-129590)
• ANGAJEZ URGENT COAFEZĂ 
ŞI COSMETICIANĂ. SALARIZARE 
DEOSEBITĂ. TEL: 0745130316 
(09/08cs31/NC-129592)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
CONTABIL AUTORIZAT. RELAŢII LA 
TELEFON 0744/390.274 (09/08cs33/
NC‑129609)
• Societate naţională angajează ope‑
rator facturare. Fax 0236472840. 
(0049312/NC‑129629)
• Angajăm ajutor pizzar şi ospătări‑
ţe. Tel. 0743526084. (0049272/NC-
129632)
• Urgent contracte muncă Cipru, 
Franţa. 0723300344. (0049276/NC-
129643)
• Alfa Security angajează agenţi de 
pază, agenţi intervenţie, montatori 
sisteme alarmă. Se asigură salariu, bo‑
nuri de masă şi transport, adresa str. 
Brăilei nr. 3. Telefon 0236326263. (9/8/
ext/19m/NC-129645)
• Salon de manichiură angajează 
absolventă Şcoala de Artă ‑ pictură. 
Relaţii la 0744785180. (001464/NC-
129777)
• Angajez urgent agent imobiliar tu‑
rism, vânzări. 0723946969. (001486/
NC‑129861)

• Societate de distribuţie băuturi an‑
gajează conducători auto categoria 
C, stivuitorişti, manipulanţi. CV‑urile 
se vor trimite la sediul societăţii sau 
fax 0236334554. Relaţii suplimentare 
la sediul societăţii DN26 km 5+800, 
dincolo de Metro, Pietricica, lângă 
societatea de mobilă Staer. (0049279/
NC‑129739)
• Angajez ajutoare bucătărie. Tel. 
0236414505. (001488/NC-129863)
• Societa italo-rumena assume se‑
gretarie ed impiegati per lavoro in 
ufficcio per l`apertura della nuova 
sede di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana, co‑
noscenze del PC e massima serieta. 
Inviare CV all`indirizzo mail segreteri‑
acronos@gmail.com oppure al nume‑
ro di fax : 0251.41.00.02. Per ulteriori 
informazioni contattare il numero di 
telefono - 0762949085, da lunedi a ve‑
nerdi ore 10,00 –19,00. (9/8/ext/13m/
NC‑129880)
• Societa italo-rumena assume tecnici 
IT per l`apertura della nuova sede di 
Galati. Si richiede una buona conos‑
cenza della lingua italiana e massima 
serieta. Inviare CV all`indirizzo mail 
segreteriacronos@gmail.com oppu‑
re al numero di fax: 0251410002. Per 
ulteriori informazioni contattare il 
numero di telefono - 0762949085, da 
lunedi a venerdi ore 10,00 –19,00. (9/8/
ext/13m/NC‑129881)
• Magazin Alb şi Negru din strada 
Domnească nr. 18 angajează consul‑
tant vestimentar. CV‑urile se depun 
la sediul magazinului. (0049334/NC‑
129895)
• Hawai Construct angajează dulgheri 
şi fierari betonişti pentru şantier de 
6 blocuri cu 11 etaje în oraşul Braşov. 
Cerinţe: experienţă efectivă în acest 
domeniu minim 5 ani; diploma de ca‑
lificare în domeniu prezintă avantaj; 
cunoştinţe planuri de execuţie şi exe‑
cutarea acestora, condiţie obligatorie. 
Oferim: salarizare netă 4 euro /oră; 
masă caldă la prânz; cazare asigurată. 
Telefoane 0720100760, 0723555600. 
(0049335/NC-129899)
• Societate distribuţie angajează de‑
legaţi maşină şi muncitori depozit. 
Rel. la tel. 0742247354. (0049290/NC-
129940)
• Angajez vânzătoare pentru ta‑
rabă Piaţa Centrală. 0722282025, 
0724281975. (001386/NC-130028)
• Asil Cosmetic angajează manipulanţi, 
muncitori, muncitoare, condiţii deo‑
sebite de lucru. Tel. 0236470890, fax 
0236470710. (9/8/bc/39/NC‑130046)
• Angajez bonă pentru copil 1 an. 
0741639294. (003943/NC‑130047)
• Spălătorie auto angajez personal 
cu experienţă. 0749562841. (001551/
NC-130053)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0743310509. 
(003957/NC-130054)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (003967/NC-130061)
• Salon înfrumuseţare ultramodern an‑
gajează în condiţii deosebite de mun‑
că, urgent coafeze, cosmeticiene, ma‑
nichiuriste. Relaţii la tel. 0744895863. 
(003970/NC‑130063)
• Angajez consultanţi imobiliari. CV la 
danantohe@gmail.com. (003980/NC‑
130065)
• Angajez şofer cu experienţă pe 
Rabă dubă 10 tone şi Man 12 tone. 
0744505560. (003982/NC-130067)

• Angajez şofer B +C +E. 0756038666. 
(0049345/NC-130130)
• Salon tatoo şi pearsing anga‑
jează operator tatuator. Relaţii la 
0722527753. (001564/NC-130133)
• Angajăm asistent medical. 
0765529350. (003995/NC-130136)
• SC angajează în condiţii avantajoa‑
se instalatori sanitari centrale termi‑
ce şi aer condiţionat. 0236472223, 
0723643905, 0746953686, 0762266154. 
(0049348/NC‑130203)
• Cafe bar angajează barmaniţe, os‑
pătăriţe. 0746643558, 0749699868. 
(001573/NC-130207)
• Angajăm personal braserie -pizze‑
rie zona I.C. Frimu. Tel. 0746114988. 
(004004/NC‑130209)
• Angajez meseriaşi în placări polisti‑
ren şi amenajări interioare şi necali‑
ficaţi. Tel. 0766287267, 0770406350. 
(004017/NC‑130223)
• Angajez modelatoare covrigi. 
Tel.0743864376, 0729030817. 
(0049402/NC‑130241)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0741959044. (001595/NC-130252)
• SC Vel Pitar SA angajează agent co‑
mercial zona Galaţi ‑Brăila şi merchan‑
diser zona Galaţi. CV se trimit la fax 
0236820025 sau email costinel.mo‑
canu@velpitartc.ro, vasilica.ochiana@
velpitartc.ro. (0049207/NC-130254)
• Daniel Distribuţie angajează 
agenţi vânzări şi merchandiseri. CV 
la email angajari@danieldistributie.ro. 
(0049404/NC-130265)
• SC angajează şofer categoria B, tâm‑
plar PVC şi Al, montator. Relaţii la tel. /
fax 0236315965. (0049360/NC-130274)
• Angajez vânzător. Tel. 0744163764. 
(004035/NC-130278)
• Angajez vânzător sau vânzătoare. 
Tel. 0740552589. (004035/NC-130280)
• SC Rowash SRL angajează personal 
specializat pentru spălătorie auto. Nr. 
de contact 0722270845. (0049210/NC-
130287)
• Firmă de consultanţă financiară re‑
crutează credit manager (full time), 
consultanţi financiari (part time). 
CV la cernov_anca@yahoo.com. 
(0049209/NC‑130289)
• Angajez modelatoare covrigi, şo‑
fer şi vânzătoare, salariu atractiv. 
0746230939. (004044/NC‑130293)
• Angajăm barmaniţe -supraveghetor 
aparate poker. 0745362963. (001611/
NC‑130299)
• Angajăm coafeze, frizeri, cosmeticie‑
ne. 0236320427, 0745362964. (001611/
NC‑130301)
• Restaurant 4 stele angajează bu‑
cătar şi ospătar cu experienţă. Tel. 
0722458711. (004047/NC-130313)
• Angajez manipulant depozit en 
gross, salariu 750 lei net plus tichete de 
masă (minim 10). Telefon 0745762797. 
(0049409/NC‑130324)
• Restaurant pizzerie Vip angajea‑
ză ospătari(iţe). Tel. 0720532480 sau 
0236492301. (0049214/NC‑130341)
• Angajez vânzătoare chioşc, program 
non‑stop. 0748764276. (001684/NC‑
130670)
• SC angajează cu CM barmani‑
ţă bar Micro 20, salariu net 800 lei. 
0753125245. (004062/NC-130676)

• Societate comercială angajează 
urgent şofer categoria B +C pentru 
deplasări în ţară şi local. CV la fax 
0336401169 sau mail comercial@tora‑
navis.ro. (9/8/ext/32m/NC‑130349)
• SC angajează confecţioneri tâm‑
plărie PVC, aluminiu, sudori, lăcătuşi 
confecţii metalice, salariu foarte bun. 
0724281836, 0336405012. (001638/
NC‑130441)
• SC angajează necalificaţi, salariu 650 
lei, tâmplărie Al şi PVC. 0745209979. 
(0049411/NC-130452)
• Angajăm zidari, zugravi, sudori izola‑
tori, fierari betonişti, montatori în con‑
strucţii. Tel. 0766252547. (0049218/
NC-130454)
• Angajăm şofer profesionist cu ADR 
şi atestat marfă. Telefon 0741533619. 
(0049233/NC-130520)
• Caut specialist în hote bucătărie. Tel. 
0744616185. (001691/NC-130548)
• SC angajează zidari, zugravi şi faian‑
ţari. 0744139048. (004131/NC-130566)
• Şofer maxi taxi 63. 0749771025. 
(001725/NC-130629)
• S.C. UNICOM OIL TERMINAL S.A. an‑
gajează gestionari depozit produse 
petroliere. Se oferă salariu motivant, 
tichete de masă. CV‑urile se pot trimi‑
te pe adresa lungu.cornelia@unicom‑
group.ro sau fax 0236448575. (9/8/
ext/38m/NC‑130644)
• SC Dragon Star Protection angajea‑
ză agenţi de pază, constituie avan‑
taj practicarea unui sport. Se oferă 
salariu motivant, bonuri de masă şi 
CM. Telefon 0755074071. (004050/NC-
130677)
• SC angajează femei de serviciu 
pentru salubrizare vagoane călători. 
0745397696. (0049412/NC-130678)
• Angajez vânzătoare chioşc. Tel. 
0743001958. (004093/NC-130681)
• Angajăm barmaniţă cafe bar Micro 
38. Telefon 0744918122. (004126/NC-
130719)
• Societate pază selectează dispeceră, 
cunoştinţe PC. Relaţii între 9,00 ‑17,00 
la 0236461696. (0049239/NC‑130721)
• SC angajează faianţar, zidar, rigipsar, 
instalator electric. Tel. 0236322211. 
(08/08/BC/39/NC‑130743)
• Angajăm cocător covrigi şi modela‑
tori covrigi. 0742066858. (001721/NC-
130745)
• Societate comercială angajează tra‑
ducător limba germană, preferabil 
vorbitor nativ şi cultivat. Relaţii la tel. 
0723962611. (004154/NC-130761)
• Societate comercială angajează vân‑
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (09/08/
BC/34/NC‑130762)
• Locuri de muncă Italia, Spania, 
Irlanda, Danemarca în orice domeniu, 
transport gratuit, urgent. 0764180051. 
(004170/NC‑130793)
• Angajez personal calificat în dome‑
niul amenajărilor interioare şi exte‑
rioare. Tel. 0742438276. (004216/NC‑
130832)
• SC angajează personal gogoşerie. 
Tel. 0743105820. (004218/NC-130905)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0745314427. (0049457/NC-130912)

S.C. ATLAS S.A. GALAŢI,
şoseaua Smârdan nr. 2,  

angajează  în condiţii avantajoase:

MOTOSTIVUITORIŞTI
ŞOFERI MACARAGII

Se oferă: 
‑ salarizare atractivă
‑ tichete de masă
‑ bonusuri salariale
‑ transport gratuit
‑  siguranţa locului de muncă.
Relaţii suplimentare la serviciul Resurse Umane, telefon 
0236/448114. Program: luni‑vineri, orele 8,00‑16,00.   

• Şantierul naval North American 
Shipbuilding, LLC -Louisiana, SUA 
angajează personal cu experienţă 
de minim 2 ani pentru următoarele 
posturi: lăcătuşi constructori navali; 
sudori CO2; tubulatori navali; tâmplari 
navali; electricieni navali; ingineri na‑
valişti, arhitecţi navali. Pentru infor‑
maţii contactaţi Jobassist Global SRL 
la adresa str. Sf. Spiridon nr. 4, corp 
A, et. 2, Galaţi, tel /fax 0236493464, 
mobil 0747247773, 0744797772, 
0749247749 sau pe adresa de email 
resurse.umane@jobassist.ro. Program 
de lucru luni -vineri 9,00 -17,00. (7/8/
ext/103m/NC‑116372)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba‑
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su‑
dori autogen, macaragii, muncitori ne‑
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0049045/
NC‑120814)
• Angajăm personal calificat şi necalifi‑
cat pentru lucrări de montaj ţiglă me‑
talică şi amenajări interioare. Telefon 
0766317949 (08/08cs50/NC-126014)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariu 800 lei. 
0743317242. (0046314/NC-126259)
• Angajăm muncitori calificaţi -ne‑
calificaţi atelier mobilă. Relaţii tel. 
0743540480, 0236311379. (0046321/
NC-126567)
• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase zidari, faianţari, 
rigipsari. Tel. 0748450898. (003020/
NC‑126989)
• Studio videochat legal angajează per‑
sonal, vârsta minim 18 ani, seriozitate, 
salariu 1000 -1500 USD. 0749385947. 
(0049417/NC‑127122)
• Şcolarizare pentru angajare refle‑
xoterapie /masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0046262/NC-127245)
• Angajez barman -ospătar calificat, 
salariu motivant şi pe timp de iarnă, 
Ţiglina I, Noemyy, A6‑A7. (0046283/
NC‑127441)
• SC New Rolax angajează şoferi pro‑
fesionişti şi manipulanţi. Relaţii şi CV 
la telefon 0236418287. (0046285/NC-
127451)
• Rustic Pub Micro 19 angajează bu‑
cătărese, ospătăriţe, experienţă, se‑
riozitate. 0743073075. (000788/NC-
128006)
• Salon Adina angajează coafeză şi 
manichiuristă. Tel. 0236312787. (vl/NC‑
128226)
• Angajăm barmani şi ospătari. Tel. 
0744220526. (000946/NC-128438)

Societatea de construcţii Sistemyopi Galaţi 

Angajează urgent:
- inginer constructor manager de proiect / şef de şantier;
‑ inginer constructor responsabil tehnic cu calitatea;
‑ inginer electrician (cu experienţă vastă);
- planning engineer (cunoştinţe foarte bune MS Project şi lim‑
ba engleză);
‑ electrician cu experienţă;
‑ fierari betonişti;
‑ dulgheri;
‑ muncitori necalificaţi.
Salarii deosebite + o masă:
CV-urile se primesc la adresa lucianpp76@yahoo.co.uk. 
Tel. 0724038031, 0236/492097.
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imPortant!

Pintilie Ştefan1. 
Lazăr Gabriela2. 
Sima Vasilica3. 
Jamalt Ştefana4. 
Sterian Vasilica5. 
Dimitriu Maria6. 
Prodan Claudiu Petrişor7. 
Cojocaru Dumitru8. 
Pavel Mariana9. 

Vasilache Petru10. 
Iacob Vasilica11. 
Menu-Filipenco Iordana12. 
Talaba Balasa13. 
Anghelina Nafta14. 
Popa Dumitru15. 
Popa Ştefan16. 
Florea Petru17. 
Stoleriu Vasile18. 

Au încetat din viaţă în ziua 
de 8.09.2008

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0049040)

Comemorãri

Decese

• Grup Şcolar “Eremia Grigorescu” 
Tg. Bujor, cu sediul în oraş Tg. Bujor, 
scoate la concurs 1 normă muncitor 
calificat II, conducător auto şi 0,5 nor‑
mă pentru îngrijitor şcoală, în ziua 
de 23 septembrie 2008. Relaţii la tel. 
0236340727. (0049458/NC‑130921)
• Angajăm muncitor necalificat şi 
lăcătuş, salariu 800‑1000 lei. Tel. 
0745363033. (004208/NC‑130931)
• Angajez vânzătoare magazin con‑
fecţii ‑încălţăminte. Tel. 0236414656. 
(004209/NC‑130935)
• Angajăm muncitori necalificaţi ptr. 
amenajări interioare, construcţii, sala‑
rizare atractivă. 0752261170. (001736/
NC‑130937)
• SC Bogdanos Construct anga‑
jează zidari, muncitori necalificaţi. 
0730904131. (001743/NC‑130946)
• Angajăm confecţioneri tâmplărie 
Al şi PVC. 0741900312, 0770731157. 
(001756/NC‑130949)
• Firmă angajăm pentru detaşare în 
Spania electricieni în telecomunicaţii 
şi electricieni pentru înaltă tensiune. 
0743759329. (0049432/NC‑130956)
• SC Seromgal SA angajează agenţi 
pază. Tel. 0236324066. (0049936/NC‑
130983)
• Angajez vulcanizator şi manipu‑
lant depozit anvelope. 0236498443. 
(001791/NC‑130994)
• SC angajează lucrător comercial pen‑
tru evidenţă primară. Relaţii str. Traian 
nr. 249. (0049440/NC‑130999)
• Angajez barmaniţă pentru cafe bar. 
Tel. 0740917247. (001789/NC‑131003)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0722269406. (001789/NC‑131005)
• Angajez cond. auto TIR. 0723449352. 
(001769/NC‑131008)
• Angajez tinichigiu, mecanic auto. Tel. 
0745250388. (001750/NC‑131010)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar 
cu carte de muncă. Tel. 0742080671, 
0766655433. (004222/NC‑131013)

• SC Albial Construct angajează zidari, 
zugravi, faianţari, oferim seriozitate. 
Tel. 0740533536, 0761300143. (004207/
NC‑131016)
• SC angajează vânzător ptr. magazin 
alimentar, Micro 16. Relaţii Traian nr. 
249. (0049440/NC‑131018)
• Complex turistic Hanu Conachi 
(Hotel/ Restaurant) angajează, în con‑
diţii avantajoase, gestionar. Cerinţe: 
cunoştinţe contabilitate primară, ope‑
rare PC, navigare internet, seriozitate. 
Relaţii la tel. 0756976373. (004259/NC‑
131030)
• SC Ionys SRL angajează fierari beto‑
nişti, dulgheri, zidari. Tel. 0788344247 
sau I.C.Frimu (Cin Cin) Bl. U14, parter. 
(004243/NC‑131032)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
‑fructe, piaţa Micro 17 şi piaţa Micro 
19. 0744573718. (004245/NC‑131034)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi. Tel. 0764755689. (004248/
NC‑131035)
• RTFC Galaţi - Revizia Vagoane Galaţi, 
cu sediul în strada Al. Davila nr. 1, orga‑
nizează concurs în data de 24.09.2008, 
în vederea angajării unui electrician 
montator de instalaţii electrice la mij‑
loace de transport, absolvent de liceu 
CFR, specializarea tehnician electro‑
tehnist. Cererile se depun la sediul 
unităţii, biroul RU, până la data de 
22.09.2008. Relaţii la tel. 0731990845. 
(0049460/NC‑131049)
• SC Navconsult SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Portului nr. 20 (clădirea Navlomar, 
et. 1), angajează de urgenţă, 5 mari‑
nari, cu o vechime de cel puţin 2 ani 
în domeniu şi cu activitate în Portul 
Agigea, Constanţa. Relaţii suplimen‑
tare se pot obţine în cadrul Biroului 
Resurse Umane. Tel. 0236410010, 
0746072195. (0049441/NC‑131058)
• Şcoala Şiviţa angajează muncitor 
calificat II (şofer cat. D). Relaţii la tel. 
0731560767, 0744861961, 0236345357. 
(0049462/NC‑131069)
• Angajăm vânzătoare pentru încălţă‑
minte din piele, stand Piaţa Centrală, 
salariu motivant. 0745593311. 
(0049443/NC‑131074)
• SC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbute‑
liere oxigen) angajează conducători 
auto profesionişti. Relaţii la sediul fir‑
mei situat în Galaţi, DN 25 km 5 (zona 
Tirighina), între orele 10,00‑12,00. Tel. 
0236440035. (0049464/NC‑131079)
• SC angajează şofer cat. B şi manipu‑
lanţi încărcători‑descărcători. Interviul 
va avea loc zilnic, între orele 10,00‑
15,00, la sediul firmei din str. Tecuci nr. 
119. (0049466/NC‑131086)
• Angajez personal calificat pentru 
cosmetică, coafor, frizerie, manichiu‑
ră (clasică şi construcţii gel). Rel. la 
0752008471. (0049467/NC‑131094)
• Angajăm depanator maşini spă‑
lat, electromecanic, frigotehnist, 
muncitor necalificat, agent vânzări. 
0745353977. (0049444/NC‑131108)
• Soc. com angajează automacaragiu 
pentru UMT 12,5 t; cond. auto cat. B şi 
C sau C; buldozerist S 1500, S650; mec. 
utilaj (fadromist), mecanic depanare 
utilaje şi auto; muncitori necalificaţi. 
Rel. 0731410069. (001825/NC‑131111)
• Angajăm farmacist. 0744389617. 
(0049469/NC‑131119)
• Angajăm barman-ospătar cu experi‑
enţă, ajutor bucătar, persoană spălat 
vase, salariu 800‑1200 lei. Interviul 
zilnic orele 17,00, în decurs de o lună, 
Bariera Traian, vizavi Spitalul nr. 3, 
Restaurant Janine‑Janmari. (001839/
NC‑131121)
• Club privat din Germania angajea‑
ză dame de companie. 0728350134, 
00491712202400. (001835/NC‑131124)
• Caut însoţitoare (menajeră), Piaţa 
Centrală. Tel. 0236465647. (001831/
NC‑131125)
• Firmă nou înfiinţată angajează per‑
sonal pentru relaţii cu publicul, recep‑
ţioner. Tel. 0746892419, 0732402884. 
(004287/NC‑131127)
• Vânzătoare centru comercial en‑
gros Galexpo, salariu net 7 mil. Tel. 
0724238376. (004279/NC‑131129)
• Angajez barman-barmaniţă, debara‑
sator‑debarasatoare. Tel. 0740776855. 
(004275/NC‑131131)
• Caut persoană îngrijire bătrână la 
pat, preferabil Ţiglina I, II, III, IV. Tel. 
0746153721. (004270/NC‑131132)
• Angajez mecanic cu experienţă ptr. 
motoare în 2 şi 4 timpi. 0742173320. 
(001844/NC‑131144)
• Angajăm gletuitori, rigipsari, zugravi, 
seriozitate. Tel. 0726678311. (0049474/
NC‑131153)
• Societate comercială angajează elec‑
tricieni. Pentru informaţii suplimen‑
tare ne puteţi contacta la numărul 
de telefon 0749 162441 sau ne puteţi 
trimite CV‑urile la numărul de fax: 
0236498885 (0908gc21/NC‑131157)
• Recrutez persoane licenţiate, seri‑
oase şi comunicative, dornice de câş‑
tig substanţial, 800 E/ lună. Rel. tel. 
0724371693. (001855/NC‑131160)
• Firmă publicitate angajează agenţi 
cu experienţă. 0762624450. (004312/
NC‑131163)
• Caut persoană pentru menaj bătrân 
contra cazare, masă şi 200 lei pe lună. 
0723338208. (004308/NC‑131169)
• Angajez vânzătoare mag. mixt. Tel. 
0754410556. (004306/NC‑131171)
• Angajez chelner-ospătar, braserie -pi‑
zzerie, zona I.C.Frimu. Tel. 0746114988. 
(004316/NC‑131173)
• Angajăm personal casă de amanet, 
absolvente liceu. Nu cerem experi‑
enţă. Tel. 0746114988. (004316/NC‑
131176)
• Companie multinaţională, lider la ni‑
vel mondial în servicii financiare şi asi‑
gurări, caută pentru angajare consul‑
tanţi financiari, fără limită de vârstă, 
minim studii medii, se oferă câştiguri 
la nivel occidental. Tel. 0751203500. 
(004319/NC‑131183)
• Angajez vânzătoare cu carte de 
muncă (consignaţie). 0745659242, 
0744770013. (049507/NC‑131198)

• Societate comercială angajează 
muncitori specializaţi amenajări in‑
terioare, salariu atractiv. 0741239050. 
(0049508/NC‑131201)
• Angajez muncitori serioşi pentru 
amenajări apartament. 0752298088. 
(001875/NC‑131213)
• Angajez, pentru întreţinere clădiri, 
zidari, fierari betonişti, dulgheri, zu‑
gravi, tâmplari aluminiu, şoferi B, C. 
Vă aşteptăm pe str. Combinatului nr. 
7, vizavi Liceul Nr. 9, zilnic între orele 
8,00‑12,00. (0049479/NC‑131218)
• Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar, salariu 900 lei. 0756916081. 
(001856/NC‑131221)
• Angajăm vânzătoare chioşc non stop. 
0740019502, 0236491879. (001861/NC‑
131222)
• Terasa “Summer Time”, Faleza infe‑
rioară a Dunării, angajează barmani, 
ospătari, pizzari, bucătari, zilnic 10,00‑
17,00. (004321/NC‑131225)
• Societatea comercială Aşii Volanului 
angajează funcţionară. Relaţii la tel. 
0733021307, 0722466533. (0049476/
NC‑131228)
• SC ANGAJEAZĂ 2 ECONOMIŞTI ÎN 
INDUSTRIE, CU MIN. 5 ANI VECHIME. 
CV SE PRIMESC LA FAX 0236449115, 
0236449373. (0049448/NC-80232)
• Angajăm personal bucătărie şi os-
pătari. Tel. 0729891470. (003718/
NC-129179)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 1000 lei, carte 
muncă. 0748420401. (0049310/NC-
129552)
• Vânzător librării, salarizare 700 lei. 
0722616552, 0740118384. (003788/
NC-129635)
• Angajez şofer categoria B, C, 
E cu experienţă şi serios pentru 
transport intracomunitar. Tel. 
0740850142. (0049208/NC-130276)
• SC SPM CONSTRUCT ANGAJEAZĂ 
MUNCITORI CALIFICAŢI ŞI 
NECALIFICAŢI CU EXPERIENŢĂ. 
TELEFON 0743407272. (004042/NC-
130291)
• Angajez personal pentru bar 
şi fast-food. Tel.0722476604. 
(0049241/NC-130567)
• Angajez consillier vânzări, cunoş-
tinţe office, internet, contabilitate. 
Tel.0722476604. (0049241/NC-
130568)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0723553528, 0723828392. 
(004133/NC-130569)
• Societate comercială angajea-
ză devizist, inginer constructor, 
maiştri constructori, secretară. 
Tel.0236416745. (0049243/NC-
130576)
• Societate comercială angajează 
dulgheri, fierari -betonişti, instala-
tori, şoferi, muncitori în construc-
ţii. Tel.0236416745. (0049243/NC-
130577)
• SC Georalini caută sudori şi elec-
tricieni navali pentru contracte în 
străinătate. Tel. 0727683264. (vl/
NC-130590)
• Asistenţi vânzări (absolvenţi 
2008). CV la secretariat@traduceri-
le.eu. (0049430/NC-130635)
• SC angajează absolvenţi de li-
ceu sau şcoală profesională. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV la fax 0236449000 sau pot obţi-
ne relaţii la 0236449301. (0049420/
NC-130671)
• Angajăm şoferi, distribuitori cu 
aptitudini vânzări. 0744541721. 
(001696/NC-130720)
• Restaurantul Alltime angajează 
ospătar. CV se depun la restaurant. 
Relaţii telefon 0728418414. (09/08/
BC/44/NC-130742)
• Societate comercială angajea-
ză urgent: stivuitorist autorizat; 
rigipsari /faianţari; manipulanţi 
depozit; lăcătuşi /tâmplari /sudori 
case lemn. Oferim seriozitate, sa-
lariu bun, tichete de masă, plată 
ore suplimentare, control medical 
gratuit şi alte facilităţi. Cerem se-
riozitate, experienţă şi persoane 
apte de muncă. Vă aşteptăm pen-
tru interviu zilnic de la ora 15,00 la 
sediul firmei în str. Ştefan cel Mare 
nr. 2 (magazin Mobexpert). Relaţii 
la telefon /fax 0236490000. (09/08/
BC/28/NC-130744)
• Pizzeria Da Vinci angajează bucă-
tari şi ospătari. Relaţii 0720120932. 
(001731/NC-130759)
• Angajez vânzătoare maga-
zin încălţăminte la depozit. Tel. 
0745131565. (004230/NC-130840)
• Selectez personal indiferent vâr-
stă pentru formare Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. 
Tel. 0236470198, 0745232111, 
0724518918. (0049403/NC-130909)
• SC angajează manipulant depo-
zit băuturi. Relaţii Traian nr. 249. 
(0049440/NC-131026)
• Societate comercială angajează, 
urgent, instalatori. Tel. 0744614970. 
(004260/NC-131031)
• Angajez barmaniţă. Te. 
0722245175. (001811/NC-131134)
• Societate de construcţii angajea-
ză şef şantier cu experienţă pentru 
lucrări de construcţii civile. Relaţii 
la tel. 0236466529 şi 0744781106. 
(9/08/bc/31/NC-131147)
• Broker selectează personal do-
meniul financiar. 0747620234. 
(004310/NC-131167)
• Societate comercială angajează 
urgent şofer cat. B, C, cu atestat 
de transport marfă şi manipulanţi 
depozit. Oferim: seriozitate, sa-
lariu bun, tichete de masă, plata 
orelor suplimentare, control medi-
cal gratuit şi alte facilităţi. Cerem: 
seriozitate, experienţă şi persoane 
apte de muncă. Vă aşteptăm pentru 
interviu zilnic de la ora 15,00, la se-
diul firmei în str. Ştefan cel Mare nr. 
2 (magazin Mobexpert). Relaţii la 
tel./ fax 0236490000. (9/08/bc/28/
NC-131208)

• NOVOMATIC, 0744616152, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au‑
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI,

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (0003145/NC‑1898)
• Colectivul Cantinei de Ajutor Social 
Galaţi regretă trecerea în nefiinţă a 
colegei lor LAZĂR GABRIELA. Sincere 
condoleanţe familiei. (0049456/NC‑
130835)
• Te-ai stins puţin câte puţin sub privi‑
rile noastre neputincioase în lupta cu 
boala nemiloasă 

SEREA DORU, 55 ani. Te iubim şi vei ră‑
mâne veşnic în inimile noastre. Soţia, 
copiii, ginerele, nepoţii. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Înhumarea va 
avea loc la Cimitirul Sf. Lazăr, astăzi, 
ora 11,00. (001787/NC‑130954)
• Cu nespusă durere anunţăm înceta‑
rea din viaţă după o grea suferinţă a 
celui care a fost 

SEREA DORU. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre. Fiul, nora, nepotul. 
(001787/NC‑130957)
• Salariaţii Colegiului Tehnic Traian 
Vuia Galaţi sunt alături de colega lor 
SEREA MARIA la greaua încercare 
pricinuită de decesul soţului SEREA 
DORU. Dumnezeu să-l odihnească. 
(004251/NC‑130960)
• Cu nespusă durere anunţăm înce‑
tarea din viaţă a dragului nostru fin 
POPA ŞTEFAN. Va fi veşnic în inimile 
noastre. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Familia Buruiană. (004231/NC-
130970)
• Cu nespusă durere anunţăm înceta‑
rea din viaţă a dragului nostru cumnat 
POPA ŞTEFAN. Nu-l vom uita nicioda‑
tă. Amintirea lui va fi veşnic în inimile 
noastre. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Fam. Ştefan Constanda şi Mihai 
Spînu. (004232/NC‑130972)

• Colectivul Şcolii Nr. 42 Galaţi este 
alături de dna directoare Ilie Vasilica, 
acum în momentele de mare tristeţe, 
când mama soacră a trecut în eterni‑
tate. Sincere condoleanţe. (004233/
NC‑130974)
• Cu profundă durere în suflet, fami-
lia anunţă plecarea de pe această 
lume a scumpei mame NICUŢA ILIE 
(IOVA), om bun, fire blajină, mereu 
cu credinţă în Cel de sus. Dumnezeu 
să o odihnească. Familia Ilie Zanfir 
cu copiii. (vl/NC-131230)
• După o lungă suferinţă s-a stins arză‑
toarea flacără cea care a fost 

BĂLAŞA TALABĂ, 80 ani. Fiica Angela 
şi nepotul Ovidiu deplâng greaua 
pierdere. Dumnezeu s‑o odihnească 
în pace. (004265/NC‑130963)
• După o lungă şi grea suferinţă a înce‑
tat din viaţă mult iubita mea soră 

BĂLAŞA TALABĂ. Fratele Vasile. 
(004265/NC‑130965)
• Tristă va rămâne în inimile noastre 
ziua de 6 septembrie când după o 
scurtă şi grea suferinţă s‑a stins din 
viaţă colegul nostru 

SEREA DORU. Suntem alături de fa‑
milia îndurerată. Colegii CE110 şi AISE 
Galaţi. (004239/NC‑130968)
• Lacrimi şi regrete pentru cea 
care a fost mamaia noastră iubită, 
NICUŢA ILIE. Mihai şi Mihaela Ilie, 
nepoţi, Călin Ilie, strănepot. (vl/NC-
131231)

• Regretăm nespus încetarea din via‑
ţă a doamnei ILIE IOVA NICUŢA, după 
o lungă şi grea suferinţă. Suntem ală‑
turi de domnul director prof. Zamfir 
Ilie la despărţirea de fiinţa iubită, cea 
care i‑a dat viaţă. Condoleanţe între‑
gii familii. Dumnezeu s‑o odihneas‑
că în pace. Colectivul Bibliotecii "V.A. 
Urechea". (001775/NC-130826)

• Suntem alături de familia Ilie 
Zamfir la pierderea grea a mamei 
ILIE NICUŢA. Dumnezeu s‑o ierte. 
Fam. Gîrlescu şi Anton. (004204/NC-
130828)

• Cu adâncă durere în suflet, lacrimi 
şi tristeţe anunţăm trecerea în nefi‑
inţă a celei care a fost 

SIMA VASILICA, 77 ani. Dumnezeu să 
o odihnească în pace, iar noi îi vom 
păstra o veşnică amintire. Slujba de 
pomenire va avea loc la Biserica Sf. 
Spiridon, astăzi, 9.09.2008, la ora 
13,00, înmormântarea va avea loc 
la Cimitirul Eternitatea, la ora 14,30. 
(001755/NC‑130838)

• Cu adâncă durere anunţăm decesul 
mamei, soacrei şi bunicii 

MENU FILIPENCO IORDANA, om de 
o rară corectitudine şi bunătate. 
Copiii, nurorile şi nepoţii. (001768/
NC‑130841)

• Ne-ai ocrotit pe toţi, draga noastră 
mamă. 

Îţi sărutăm mâinile trudite. Vei trăi 
veşnic în inimile noastre. Valerica. 
(001785/NC‑130951)

• Colectivul Atelierului T&W-SN 
Galaţi este alături de colegul lor 
Andone Dumitru, la greaua încer‑
care pricinuită de decesul mamei 
ANDONE MIHAICA. Sincere condo‑
leanţe. (001815/NC‑131012)

• Suntem alături de Andreea la grea‑
ua încercare pricinuită de pierde‑
rea prematură a fratelui PRODAN 
CLAUDIU (COCU), 36 ani. Nu îl 
vom uita niciodată. Familia Dima. 
(001845/NC‑131014)

• Mamaia mea iubită, 

VASILICA IACOB, a plecat la 
Dumnezeu, pe care l-a iubit atât de 
mult. Dumnezeu s‑o odihnească. 
Elena-Daniela Rusu. (004291/NC-
131021)

• Îndureraţi regretăm decesul un‑
chiului nostru 

GHERGHE NICU, 56 ani, inginer, 
Tecuci. Dan, Cristi, Gabi, nepoţi. 
(004293/NC‑131022)

• Profund îndureraţi anunţăm dece‑
sul soţului şi tatălui nostru 

GHERGHE NICU, inginer, 56 ani, 
Tecuci. Înmormântarea miercuri, ora 
12,00, Tecuci. Mihaela, soţie, Mircea, 
fiu. (004293/NC‑131025)

• Dumnezeu să o odihnească pe 
mama mea 

IACOB VASILICA, cea care mi‑a cres‑
cut copiii şi nepoţii, cea care m‑a 
ajutat toată viaţa. Nu te voi uita nici‑
odată, mama mea dragă, iartă‑mă te 
rog. Matei. (001842/NC‑131028)

• Au trecut 40 zile de dor şi lacrimi. În 
fiecare zi tot mai trişti, îţi căutăm paşii, 
privirea blândă, sufletul tău minunat şi 
bun. Dumnezeu, odihneşte‑o în pace 
pe iubita mea soţie 

TALABĂ EUGENIA (NINA). Familia. 
(001763/NC‑131130)
• MÂNZALĂ STOIAN, 57 ani. 

Năprasnic ai plecat de lângă noi, lă‑
sând doar lacrimi şi durere. Sperăm 
că Dumnezeu de toate te‑a iertat 
şi‑n pace sufletul ţi‑a ridicat la ceruri. 
Astăzi la 40 de zile de când ne-ai pă‑
răsit, oricât am vrea şi orice am face, 
noi nu te mai putem întoarce. Soţia, 
fiul, fiica, ginerele, nora, nepoţelele. 
(001812/NC‑131133)
• A trecut un an de când ne-am des‑
părţit de tine, 

IORDACHE LENUŢA. Oricâte zile au tre‑
cut şi câte vor mai trece, iubirea noas‑
tră îţi va încălzi mormântul trist şi rece. 
Liliana, nepoată. (004278/NC‑131143)
• Cu o nemărginită durere în suflet şi 
un gol imens anunţăm că astăzi s‑a 
împlinit un an de când ne-a părăsit 
cea care ne‑a fost mamă 

IORDACHE LENUŢA şi pe care nu o 
vom uita niciodată şi o vom iubi me‑
reu. Fiica şi fiul. (001903/NC-131236)
• Cu durere în suflete am comemorat 
cei doi ani scurşi de la decesul doam‑
nei MOISĂ TUDORIŢA. Comemorarea a 
avut loc la Biserica Înălţarea Domnului. 
Regrete eterne. Adi, Mariana şi Dilaver. 
(004211/NC‑131128)
• Azi se împlinesc 4 ani de când 
scumpul meu tată 

CONSTANTIN COSTICĂ m‑a părăsit 
pentru totdeauna. Te voi plânge 
mereu. Fiica Cristina. (004135/NC-
131126)

• Au trecut 8 ani de când am pierdut, 
prea timpuriu, un suflet nobil, spirit 
ales, duh tolerant. Dumnezeu să te 
aibă în pază, 

GHEORGHE MIHAI, 56 ani. 

(004274/NC‑131141)

• Cu durere şi regret amintesc ce‑
lor care l‑au cunoscut că astăzi se 
împlinesc şaşe luni de când ne-a 
părăsit fratele meu, ec. CHIRILOAIE 
NICOLAE. Dumnezeu să-l odihneas‑
că în pace. Maricica. (001802/NC‑
131142)

Oferte de
Serviciu

• Transmitem sincere condolean-
ţe familiei odată cu trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost POPA 
ŞTEFAN. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Conducerea secţiei Construcţii 
-Refractare ArcelorMittal Galaţi. 
(001902/NC-131234)

• Azi se împlinesc 40 de zile de când 
scumpul nostru frate şi unchi 

MÂNZALĂ STOIAN, 57 ani, ne-a pă‑
răsit. Te vom păstra mereu în sufle‑
tul nostru. Nu te vom uita niciodată, 
RICUŢĂ. Cu durere, sora Maria şi nepo‑
ţii. (001818/NC‑131136)

• S-au scurs 8 ani de la-
crimi, dor şi dureroase 
amintiri de când l-am 
pierdut pentru totdeau-
na pe 

NICUŞOR ARITON, 

cel care mi-a fost un de-
săvârşit soţ, prieten şi 
sprijin sufletesc pe că-
rările vieţii. Timpul nu 
poate şterge frumuse-
ţea anilor pe care mi i-a 
dăruit. Dumnezeu să-l 
odihnească. (004202/NC-
131135)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• Dacia Nova injecţie, impecabilă, 
2000, ITP valabil august 2010, 86.000 
km, 7950 lei. 0722222792. (003343/
NC‑127853)
• Vând motocicletă Yamaha FZS 600, 
2001, 1750 euro. Tel. 0740315681. 
(003458/NC‑128268)
• Vând Ford Transit tip Ford Dofa, an 
fabricaţie 2002. Informaţii la telefon 
0724233394. (vl/NC‑128830)
• Vând Renault Kangoo 2003, 1,9 D. 
Telefon 0745096748. (001120/NC-
128891)
• Vând Renault Kangoo Combi, an fa‑
bricaţie 2006. Relaţii la 0740785750, 
0766848343. (001149/NC‑129013)
• Vând Papuc carosat fibră, 2 locuri, 
impecabil, 2005, 72.000 km, diesel, 
preţ 4300 euro, uşor negociabil. Tel. 
0744180890. (003768/NC‑129298)
• Vând Ford Conect. 0741909409. 
(001428/NC‑129679)
• Vând Mercedes Sprinter CDI, 
2003, clasificare 1 stea. 0744140190, 
0740476114. (001447/NC‑129715)
• Vând Logan 2006, bine întreţinut, 
negociabil. 0746452855. (001451/NC‑
129718)
• Vând Renault Kangoo marfă, 2001, 
full. 0743155177. (001451/NC-129720)
• Volvo S80 TDI, 2,5, full option, an 
2000, impecabil. Tel. 0743300480. 
(0049280/NC‑129752)
• Renault Megane 1,9 DTI, 2000, AC, 
ABS, SRS, 2 airbag, geamuri şi oglinzi 
electrice, preţ 5800 E neg., stare 
f. bună. 0744386120. (001511/NC-
129951)
• Vând Mercedes Sprinter 313, an 2004, 
full option, pilot automat, km 200.000 
reali, preţ neg., întreţinut. 0745898582. 
(003920/NC‑129964)
• Vând Audi A4, 2005, full option, me‑
rită văzut. 0746631617. (001520/NC‑
129966)
• Predau leasing Matiz, foarte avan‑
tajos. Tel. 0727222118. (9/8/ext/25m/
NC‑130152)
• Vând Ford Focus 2005, 1,6 TDCI, alb, 
preţ 8000 E neg., înmatriculat. Tel. 
0748163562. (004036/NC‑130283)
• Vând Dacia 1310 din 1989, funcţio‑
nală. Tel. 0236442026. (004078/NC‑
130410)
• Vând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001, full, 
Cielo 2002, convenabil. 0726399307. 
(001588/NC‑130413)
• Vând VW Passat Break 2005, înma‑
triculat, 12500 euro. 0744252089. 
(001629/NC‑130415)
• Vând Dacia Break 1310, injecţie, 2003, 
albă, 8000 lei. 0744252089. (001629/
NC‑130418)
• Vând Trabant 601S, 1985, stare f. 
bună cu piese schimb originale. Tel. 
0742680006. (004102/NC‑130469)
• Vând Opel Corsa 1,0, închidere cen‑
tralizată, geamuri electrice, servo, 
SRS, computer bord, sistem audio 
MP3, adus recent, preţ 3700 E. Tel. 
0748494169. (004114/NC‑130517)
• Audi A4 Cabriolet 2003, variante auto, 
17800 euro. 0743393730. (001689/NC‑
130539)
• Vând microbuz Mercedes Sprinter 
316, an 2002, licenţă oraş, preţ negoci‑
abil. 0743409057. (001693/NC‑130540)
• Ford Mondeo an fabricaţie 1993, im‑
pecabil, full electric, ITP 2010, piese 
schimbate, cauciucuri noi etc, preţ 
15.000 lei negociabil. 0741320201, 
0740402060. (001698/NC‑130557)
• Cedez contract leasing Ford Transit 
2007. 0757168746. (004062/NC‑
130668)
• Vând Opel Astra 1,6 i, an 1993, în‑
matriculat, preţ 9500 lei neg. Tel. 
0742659523. (004061/NC‑130669)
• VW Golf IV, var. 2003, 1,9 TDI, full op‑
tion, cutie viteze automată, consuma‑
bile schimbate, 9400 E. 0741518172, 
0770512800. (001773/NC‑130843)
• Vând Dacia 1310, an 2000, 65 mil. neg. 
0746244974. (001774/NC‑130845)
• Mercedes C. Classe, 2003, 2,2 CDI, 115 
CP, ASR, climă bizonală, piele, 16800 E. 
0755044865. (9/8/cs/1/NC‑130850)
• Renault Espace 2004, 1,9 DCI, 110 CP, 
90.300 km, climă bizonală, 6 airbag‑
uri, navigaţie, senzor parcare, 11.500 
E +1234 E taxă. 0755044865. (9/8/cs/1/
NC‑130853)
• VW Passat 2005, 1,9 TDI, ABS, ESP, 
navigaţie, 10 airbag‑uri, 13950 E +466 
E taxă. 0755044865. (9/8/cs/1/NC‑
130854)
• Toyota Rav4, 2006, 2,2 -136 CP, 25383 
km, jante, diferenţial, cotieră, 19700 E. 
0755044865. (9/8/cs/1/NC‑130861)
• Audi A4, 2003, 1,9 TDI, 101 CP, ESP, 
climă bizonală, pilot automat, înmatri‑
culat, 11700 E. 0755044865. (9/8/cs/1/
NC‑130865)
• Opel Astra 2007, 1,9 CDTI, 150 CP, 
24500 km, ABS, ESP, climatronic, alar‑
mă, 14700 E. 0755044865. (9/8/cs/1/
NC‑130866)
• Vând Renault Clio 1,5 DCI, full option, 
an 2003, ITP 2010, rovinietă 2009, preţ 
5900 E. Telefon 0749836367. (004187/
NC‑130873)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2004, 131 CP, navi‑
gaţie, xenon, DVD, 6 trepte, climatro‑
nic, computer, tempomat, jante, taxe 
plătite, variante. 0766538120. (004190/
NC‑130875)
• Volkswagen Golf Plus, 1,9 TDI, 2006, 
climatronic, computer, pilot, jante, 
variante. 0763692726. (004190/NC‑
130877)
• Ford Focus 1,8 TDCI, 2006, climă, 
computer, full electric, variante. 
0766518339. (004190/NC‑130878)
• Volkswagen Passat 2,0 TDI, 2007, 
climatronic, 6 trepte, computer, 
tempomat, jante, senzor, variante. 
0766538120. (004190/NC‑130880)

• BMW 520 iy, 170 CP, 2004, navigaţie, 
piele, memorii, jante, senzori, trapă, 
climatronic, computer, tempomat, 
variante. 0766538120. (004190/NC‑
130881)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI, 2003, jan‑
te, climă, MP3, full electric, variante. 
0766518339. (004190/NC‑130883)
• Audi A4 2,0 TDI, 2005, navigaţie, 
climatronic, computer, tempomat, 
jante, senzori, variante. 0763692726. 
(004190/NC‑130884)
• Vând A4, 2 TDI, 37500 km rulaţi numai 
în ţară. Tel. 0747136165, 0722238111. 
(004191/NC‑130886)
• Espero 1996, full, 2300 E, Papuc, 2006, 
1,9 TDI, 4200 E, variante. 0751982149. 
(004196/NC‑130888)
• Audi A6, 2000, 2,5 TDI, 6 trepte, full, 
8900 E, variante. 0751982149. (004196/
NC‑130889)
• Logan 2005, geamuri, servo total, 
impecabil, variante. 0751982149. 
(004196/NC‑130890)
• Motocicletă 2001 Kawasaki, 500 cmc, 
3800 E, variante. 0751982149. (004196/
NC‑130892)
• SuperNova 2002.12, vopsea originală, 
unic proprietar. 0742977179. (004199/
NC‑130893)
• Vând Volkswagen Sharan 2001. Tel. 
0740460411. (001734/NC‑130894)
• Autoturisme Opel, Ford, VW etc, 
preţuri de la 1900 E. 0236490999, 
0722585656. (001742/NC‑130895)
• Logan 7 locuri diesel, decembrie 
2006, 40.000 km, merită văzut. 
0740089594. (001745/NC‑130896)
• Vând Opel Astra, 2 LTDI, 16 V, 101 CP, 
preţ negociabil. 0723527067. (001746/
NC‑130901)
• Vând urgent Logan 2006, preţ 4300 
E. 0740520559. (001747/NC‑130902)
• Papuc 5 locuri 4x4, 2005, 148 mil. 
0748158469. (001750/NC‑130903)
• Dacia Logan 2007, avariată, 70 mil. 
0748158469. (001750/NC‑130907)
• Dacia Berlină 2002, 78 mil. impecabi‑
lă. 0748158469. (001750/NC‑130908)
• Logan septembrie 2006, diesel, 
5500 euro. 0744570588. (001753/NC‑
130910)
• Renault 2003, diesel, 5600 euro, 
impecabil. 0745181431. (001752/NC‑
130911)
• Peugeot 407 argintiu, 2005, înmatri‑
culat, 10650 neg. 0741235033. (001753/
NC‑130913)
• Ford Focus Break, septembrie 2004, 
diesel, 6550 neg. 0744570588. (001753/
NC‑130914)
• VW Golf scurt 2003, diesel, 116 CP, 
recent adus, 7150 neg. 0741235033. 
(001753/NC‑130915)
• Skoda Octavia 2002, 1,6 FSI, im‑
port Germania, impecabilă. Tel. 
0745338492. (001761/NC‑130916)
• VW Golf IV Variant, 2006, import 
Germania, impecabil. Tel. 0745338492. 
(001761/NC‑130917)
• Dacia 1310 Break, an 1995, vişiniu 
metalizat, proprietar, preţ negociabil. 
0722306340. (001780/NC‑130918)
• Vând Logan Laureate diesel, an 2006, 
preţ negociabil. 0724585502. (001804/
NC‑130919)
• Vând Dacia 1310 an 1993, negociabil, 
23 milioane. Tel. 0745065426. (004252/
NC‑130920)
• Vând Dacia 1310 an 1998, stare 
bună, revizie 2010, preţ 1000. Telefon 
0746266676, 0730196667. (004242/
NC‑130922)
• Opel Astra 2001-2003 şi Opel Caravan 
2003-2004, full option, carte service, 
km reali, ABS, ESP, comenzi volan piele, 
jante aliaj, merită văzute. 0746067110. 
(004235/NC‑130925)
• Logan Laureate 2005, impecabil, 
avantajos. 0751257136, 0767809020. 
(004237/NC‑130926)
• Vând Opel Astra Caravan, 1,8 CDTI, an 
fabricaţie 1993, stare bună, preţ 2750 
E negociabil. Telefon 0751257007. 
(004271/NC‑130930)
• Vând BMW 525D, caroserie avariată 
sau componente. Telefon 0722213825. 
(004273/NC‑130932)
• VW Passat 2002, 115.000 km, stare 
ireproşabilă, 10200 E negociabil. Tel. 
0741787800. (004276/NC‑130934)
• Vând Opel Astra 2003, 7900 euro 
negociabil. Tel. 0751836958. (004280/
NC‑130985)
• Dacia Papuc Carosată an 1999. Tel. 
0745576668. (004284/NC‑130987)
• Vând Renault Clio, dec. 2004, ben‑
zină, gri metalizat, full, 5600 euro. 
0741142156. (004289/NC‑130988)
• Vând Dacia 1993, ITP, asig. 2009, bine 
întreţinută. Tel. 0752295203. (001827/
NC‑130990)
• Vând Golf III Break, BMW 318, Ford 
Escort, impecabile. 0743798557. 
(001828/NC‑130992)
• Vând urgent Opel Vectra, preţ ne‑
gociabil. 0749815726, 0766105604. 
(001829/NC‑130993)
• VW Golf, august 2003, 1,9 SDI, AC, 
full electric, 108.000 km, carte service, 
8600 neg. 0740462895. (001834/NC‑
130995)
• Opel Corsa, august 2001, benzină 1,0, 
preţ 4600 neg. 0745130402. (001834/
NC‑130997)
• Vând Logan an 2006, unic proprie‑
tar, 25000 km, gri met. 0740868885. 
(001833/NC‑131000)
• Cielo Executive 2003, întreţinut, ver‑
de metalizat. 0721114132. (001838/NC‑
131002)
• Citroen C5 an 2001, full option, în‑
matriculat de o lună, xenon, ABS, ESP, 
comenzi volan, dublu climatronic, 
pilot automat, scaune electrice, sen‑
zori ploaie, 6800 neg. 0742665278. 
(004296/NC‑131007)
• Vând Fiat Brava 1998, benzină. Tel. 
0236313848, 0743345424. (004298/
NC‑131088)
• Vând Dacia Logan 2007, AC, gea‑
muri electrice, computer bord, air‑
baguri, proiectoare, 5900 E neg. Tel. 
0746975081, 0767219439. (004302/
NC‑131090)

• Vând Dacia Break 1997, unic pro‑
prietar, taxe, ITP la zi, 3500 lei neg. 
0740196114. (004304/NC‑131092)
• VW Transporter T4 2001, recent 
adus, preţ neg., variante. 0740196114. 
(004304/NC‑131095)
• Vând motoscutere noi, preţ avan‑
tajos. Tel. 0740489107. (004307/NC‑
131097)
• Vând Renault Megane 1,9 DCI, an 
2002, unic proprietar, foarte bine în‑
treţinut, preţ 6300 euro. 0722287636. 
(001851/NC‑131099)
• Opel Corsa, impecabil, recent adus, 
3000 E neg. 0751566604. (001857/NC‑
131110)
• Volkswagen Polo impecabil, recent 
adus Germania, 3800 E. 0751566604. 
(001857/NC‑131112)
• Vând echipament de verificare şi 
reglare geometrie, direcţie auto. 
0733931712. (001858/NC‑131113)
• Vând Dacia 1310 Berlină, injecţie, an 
fabricaţie 2000, ITP 2009, 70 milioane 
negociabil. 0722335285. (001860/NC‑
131115)
• Vând Dacia Pick-Up carosată, 2004, 
35800 km, impecabilă, benzină, 3800 
euro. 0748271925. (001862/NC‑131116)
• Vând Opel Astra Caravan diesel, 2004 
şi Dacia Solenza 2004. 0723293089. 
(0049501/NC‑131118)
• Vând Solenza 2003. Tel. 0740800971, 
0770613784. (001881/NC‑131179)
• Persoană fizică autorizată cu do‑
miciliu în Germania, efectuez săptă‑
mânal excursii în Germania şi Belgia 
la parcurile auto. Oferim transport, 
cazare, ghid, traduceri şi vizionări la 
parcurile auto. Plecări săptămânale în 
fiecare sâmbătă. Telefon 0748413408, 
George. (001869/NC‑131186)
• Passat 2005, recent înscris, 12500 E. 
0744342026. (001866/NC‑131189)
• Renault Megane 2003, 1,5 DCI, hat‑
chback. 0740944133. (001867/NC‑
131191)
• Vând Ford Focus scurt, 2001, 1,8, 
benzină, full option, preţ 7.000 E 
neg., 120.000 km, accept orice test. 
0745221911, 0766277862. (001868/NC‑
131194)
• VÂND OPEL ASTRA G CARAVAN, 
GRI ÎNCHIS, 1.7 DIESEL DIN 2007, 
ÎNMATRICULAT ROMÂNIA. PREŢ 
9500 EURO NEGOCIABIL. TELEFON 
0336.401.711 (09/08cs35/NC-
130360)
• BMW 530D, 2002, volan dreap-
ta, 140.000 km, stare foarte bună, 
10.000 E negociabil. 0740532733. 
(004100/NC-130467)

• Opel Meriva (gen Zafira), 2004, 
Turbo diesel, toate opţiunile, ex-
cepţională. 0744209227. (vl/NC-
131235)

• Vând avantajos Cielo Executive, gri 
metalizat, unic proprietar, în stare 
foarte bună, cu service la reprezen‑
tanţă, fabricaţie 2005, 42.000 km, aer 
condiţionat, închidere centralizată, 
geamuri electrice, preţ 6000 euro. 
Telefon 0727389021. (9/8/ext/9m/
NC‑129371)

• Vând platformă transport moto 
/ATV. 0741266345. (001525/NC‑
130085)

• Vând Mercedes ML320, AMG ben‑
zină, an 2002, 145.000 km, carte 
service, 18500 E, inclusiv TVA. Tel. 
0744793221. (004285/NC‑130989)

• VW Golf V 1,9 TDI, 2005, înmatri‑
culat, preţ 11200 E. 0744397103. 
(001876/NC‑131177)

• VW Passat 1.9 TDI 130CP, 2004, 
197.000 km, inmatriculat, faruri 
ceata, oglinzi electrice incalzite, 
climatizare, interior plus, geamuri 
electrice. Provenienta Franta, 
rulata in Romania din aug 2007. 
Cauciucuri noi Michelin. Ambreiaj 
inlocuit. Carte service Franta + 
revizii in Romania la reprezentan-
ta. Pret 12.500 EUR (TVA inclus). 
Negociabil. Relatii : 0730.00.82.80 
(09/08/mr/16/NC-127943)

• SC cedează contract leasing 
pentru autovehicul marca Iveco 
Daily, 3,5 t, nou. Tel. 0744615625. 
(003814/NC-129471)

• VÂND PEUGEOT 307, ARGINTIU, 
DIESEL DIN 2005, ÎNMATRICULAT 
ROMÂNIA, PREŢ 8.500 EURO 
NEGOCIABIL. TELEFON 
0744390274 (09/08cs35/NC-
130361)

• Salonul Lady-M încadrează: coa‑
feze, frizeri, manichiuriste, cosme‑
ticiene. Tel. 0744395558. (003358/
NC‑102752)

• Salon Carmen din Brăila angajează 
manichiuristă cu experienţă, salariu 
400 euro. Tel. 0239619643. (0049352/
NC‑128700)

• SC angajează şoferi taxi, meca‑
nici, electricieni, tinichigii auto. 
0745652014, 0744642155. (0046466/
NC‑128852)

• Caut persoană îngrijire bătrâni, ofer 
cazare, masă şi remunerare foarte 
bună. 0745575200, 0236322500. 
(0049379/NC‑128990)

• Societate comercială angajează fe‑
meie de serviciu part‑time (4 ore pe 
zi). Trimiteţi CV‑urile la Logistictrans 
SRL str. Victor Vâlcovici nr. 1A (terasa 
Turnul TV) Galaţi sau fax 0236316416. 
(0049382/NC‑128993)

• Angajez excavatorist, salariu atrac‑
tiv, seriozitate maximă. 0756035921. 
(001281/NC‑129270)

• Angajez sudor autogen. 
0756035921. (001281/NC‑129272)

• Angajez frizer(iţă) şi coafeză. Tel. 
0745384754. (0049307/NC‑129515)

• Angajez femeie de serviciu pentru 
instituţie medicală, pentru servi‑
cii de menaj şi curăţenie. Detalii la 
0236477455. (0049324/NC‑129748)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, constructori navali, sudori 
CO2, sudori argon, tubulatori navali 
pentru contracte de lucru în şan‑
tierele navale din Belgia, Olanda, 
Luxemburg, Germania, Franţa. 
0753313321. (0049291/NC‑129943)

• Grupul Şcolar Industrial Metalurgic, 
cu sediul în Galaţi, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 25, face încrieri în perioa‑
da 1‑15 septembrie 2008 la Şcoala 
Postliceală de maiştri în următoarele 
calificări: electromecanici, meca‑
nici, oţelari, laminatori. Relaţii su‑
plimentare la telefon 0236463584 
sau 0236463740. (9/8/ext/28m/NC‑
130021)

• SC angajează lucrători amenajări 
interioare cu experienţă. Telefon 
0743190666, 0751231222. (001535/
NC‑130049)

• Restaurant tradiţional românesc 
angajează în condiţii extraordi‑
nare bucătar, ajutor bucătar. Tel. 
0788728169. (004045/NC‑130308)

• Angajez şofer profesionist cu ve‑
chime 3 ani şi cu atestat, 3 vânzătoa‑
re Piaţa 30 Decembrie. 0788733400, 
0722322294. (0049421/NC‑130551)

• SC angajează personal calificat şi/
sau necalificat în domeniile panifi‑
caţiei şi/sau patiseriei. Persoanele 
interesate pot trimite CV la fax 
0236449000 sau pot obţine relaţii la 
0236449301. (0049420/NC‑130672)

• ANGAJĂM STIVUITORIST. 
TEL.0723495539. (004115/NC‑
130673)

• SC angajează în condiţii avantajoa‑
se muncitori cu următoarele meserii: 
sudori electric şi autogen, instalatori 
instalaţii hidraulice şi sanitare, lă‑
cătuşi mecanici. Relaţii la telefon 
0236430921 de luni până vineri 9,00-
16,00. (0049225/NC‑130679)

• Angajez vânzătoare fast-food cu 
experienţă. 0745017458. (0049426/
NC‑130722)

• Angajez preparator shaorma cu 
experienţă. 0745017458. (0049426/
NC‑130723)

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE SUDORI ELECTRIC ŞI 
AUTOGEN, LĂCĂTUŞI CUNOSCĂTORI 
DESEN TEHNIC, STRUNGARI ŞI 
NECALIFICAŢI. RELAŢII LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII STR. TRAIAN NR. 2, BL. 
K AP. 28. 0236318924, 0336109384. 
(0049431/NC‑130760)

• SC Zorilex SRL angajează cocă‑
tor pâine vatră, salariu 1000 lei. 
0749394776. (0099434/NC‑130844)

• SC Zorilex SRL angajeajă inginer 
panificaţie, cu experienţă, salariu 
atractiv. 0749394776. (0049434/NC‑
130863)

• SC angajează vulcanizatori cu ex‑
perienţă. Se oferă salariu atractiv. 
0753051298. (0049439/NC‑130991)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează operator 
slot‑machines, barman ospătar. 
Avantaje: salariu motivant, bonuri de 
masă, contract de muncă, perioadă 
nedeterminată. Cerinţe: studii medii 
terminate. Relaţii la nr. 0756037766. 
CV + foto la adresa de mail: galati@
wettpunkt.ro (0049461/NC‑131039)

• Societate comercială angajează 
excavatorişti Cat şi Wolla; tăietori. 
Relaţii la 0745632121. (0049442/NC‑
131064)

• Restaurant Horse Shoe angajează 
magaziner. 0752209864. (001830/
NC‑131114)

• SC angajează muncitori necalificaţi 
în construcţii, faianţari, finisori, zi‑
dari, zugravi şi inginer în construcţii. 
Se asigură salariu motivant şi bo‑
nuri de masă. Relaţii la 0236448880. 
(0049445/NC‑131117)

• Angajăm agenţi pază, pachet sa‑
larial motivant. Tel. 0728556262. 
(0049471/NC‑131148)

• SC angajează barmaniţe pentru 
locaţiile: bar Micro 21, bar Micro 17, 
bar Ultimul Leu. Tel. 0748158324. 
(0049473/NC‑131151)

• Angajez lăcătuşi şi sudori electric 
cu experienţă montaj şi reparaţii 
agregate energetice (cazane de 
abur). Tel. 0726743139. (0049478/NC‑
131190)

• Termaexim SA angajează sudori, 
lăcătuşi. Relaţii tel. 0236470870, str. 
Petru Groza nr. 23. (0049502/NC‑
131195)

• Restaurant angajează, foarte 
avantajos, ospătar, barman. Tel. 
0788728169. (004327/NC‑131211)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pentru 
lucrări ArcelorMittal. Relaţii vi-
zavi de Autogară. (0049045/NC-
120815)

• Casă de schimb valutar anga-
jează casieri şi agenţi pază. Rel. 
tel. 0236462302, 0336802408. 
(0045664/NC-122727)

• Angajez vânzătoare consignaţie 
şi ajutor ospătar. Tel. 0236472772, 
0744105579, 0745423491. 
(003173/NC-127351)

• Societate angajează zidari, faian-
ţari şi instalatori, salarii motivan-
te şi tichete masă. 0236311673. 
(0049262/NC-129442)

• Societate comercială angajează 
şoferi autobasculantă Damper 
50 t, excavatorişti excavator Cat. 
Relaţii la 0745632121. (0049336/
NC-129938)

• Brutărie angajăm cocător şi 
frământător cu experienţă. 
0236499700. (0049297/NC-
130058)

• Societate angajează coafeză, 
manichiuristă. Tel. 0746114735. 
(0049201/NC-130214)

• SC Firogal SRL angajează respon-
sabil PM şi PSI; şoferi cat. B, C şi E. 
CV-urile se depun la 0236464908, 
relaţii la tel. 0236477522. (9/8/
gc/8/NC-130268)

• Societate comercială anga-
jează macaragiu automacara, 
sudor confecţii metalice. relaţii 
la 0745632121. (0049416/NC-
130466)

• Angajez barman(iţă) cafe bar 
cu experienţă, carte de mun-
că. 0749229566. (0049246/NC-
130593)

• Societate comercială angajea-
ză următorul personal: sudori 
electric, sudori autogen, electri-
cieni construcţii montaj. Telefon 
0236434294 zilnic 8,00-16,00. 
(0049247/NC-130630)

• SC Instal Electric SRL angajează 
manipulanţi depozit materiale 
electrice. CV-urile se vor depune la 
sediul societăţii din str. Traian nr. 
303. Pentru relaţii la 0236461108. 
(0049438/NC-130986)

• Eurocont Plus SRL angajează se-
cretară, cunoştinţe limba italiană. 
Tel. 0236325301, fax 0236325303. 
(0049472/NC-131149)

• Eurocont Plus SRL angajea-
ză stivuitorist. Relaţii la tel. 
0236325301, fax 0236325303. 
(0049472/NC-131150)

Oferte de
Serviciu

Piaþa
Imobiliarã

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial pe str. 
Brăilei, Domnească sau în zonă cen‑
trală. 0743420135. (001457/NC‑129797)

Pierderi

Vânzări
Utilaje agricole

• Pierdut legitimaţie cu nr. 90027 
ArcelorMittal. Se declară nulă. 
(0049455/NC‑131042)
• Pierdut act concesiune nr. 378 din 
29.05.1984 pe numele Ciobanu Maria, 
al locului de înhumare din incinta 
Cimitirului Ştefan cel Mare, situat în 
P1, R4, L18. Se declară nul. (0049435/
NC‑131045)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
Crişcov Radu ‑Dănuţ. Se declară nule. 
(0049468/NC‑131047)
• Frosă Lucica pierdut carnet şomaj. Se 
declară nul. (0049447/NC‑131048)
• Pierdut carnet student pe nume‑
le Stamate Anca. Se declară nul. 
(0049450/NC‑131084)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
93895. Se declară nulă. (0049470/NC‑
131085)
• Pierdut proces-verbal de predare 
‑primire al locuinţei nr. 36701/1992 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Munteanu Didel pentru apartament 
situat în strada Gheorghe Doja nr. 4, 
bloc 4A ap. 8. Se declară nul. (0049475/
NC‑131154)
• Pierdut carnet şomaj pe nume‑
le Surugiu Adelina. Se declară nul. 
(0049504/NC‑131156)
• Pierdut carnet student Miron Ionuţ. 
Se declară nul. (0049503/NC‑131165)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi‑
at. 0336410898, 0742757503. (003117/
NC‑1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000901/NC‑61707)
• Cumpăr maşini orice tip şi orice stare, 
după 1995. 0751982149. (002261/NC‑
115580)
• Cumpăr Dacia 1996, 1999, 2000, 3500 
lei. 0740239520. (004228/NC‑131050)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
0744169084, 0236453963. (004272/
NC‑131051)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
0236453963, 0744169084. (004320/
NC‑131159)

• Vând utilaje agricole. Relaţii la tele‑
fon 0740160809. (0049476/NC-131161)
• VÂND TRACTOR INTERNATIONAL 
CU PLUG REVERSIBIL. PREŢ 9500 
EURO NEGOCIABIL. TELEFON 
0336/401.711 SAU 0744.390.274 
(09/08cs35/NC-130359)

• Angajez om pentru îngrijire 
curte (barbat sau femeie), cu 
experienţă. Telefon 499924 
(09/08cs16/NC‑119951)

• SC Trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” SA angajează vânzători 
volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC-124893)

• Angajez farmacist normă în‑
treagă sau part time. Adresaţi, 
farmacist Malaxa, 0722383713. 
(0049309/NC‑129547)

• SC Melinda Impex Instal SA, 
punct de lucru Bacău, an‑
gajează agent vânzări zona 
Galaţi ‑Brăila. Cerinţe: experi‑
enţă în comerţul cu produse 
de instalaţii hidro‑termo‑sa‑
nitare, studii de nivel mediu /
superior, permis de conducere 
cat. B, abilităţi de comunicare, 
responsabilitate, adaptabili‑
tate la program de lucru pre‑
lungit. Facilităţi: autoturism, 
telefon mobil, birou, procent 
din vânzări. Se oferă: mediu 
de muncă plăcut şi stabil, 
posibilităţi de dezvoltare pe 
plan profesional, pachet sala‑
rial competitiv. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să trimită până la 
data de 13.09.2008 CV însoţit 
de scrisoare de intenţie la nu‑
mărul de fax 0234510093 sau 
0234586886. Vor fi contactate 
numai persoanele selectate 
pe baza CV‑urilor. (0049274/
NC‑129657)

• SC Decorama SRL angajează 
designer mobilier. Se oferă 
pachet salarial atractiv. Relaţii 
la sediul societăţii din Galaţi 
str. Prelungirea Traian, bloc 
Pescăruş parter sau la telefon 
0236417764. (0049229/NC‑
130675)

• Societate comercială anga‑
jează, în condiţii avantajoase, 
lăcătuşi şi sudori cu posibili‑
tatea de a pleca în străinăta‑
te. 0754525601, 0236473776. 
(0049433/NC‑130906)

• Angajez personal cu experienţă 
vânzări mobilier la comandă, salariu 
1200‑1500 lei. 0740519670, jlupan@
yahoo.com. (0049313/NC-129631)

• BELLA CASA ANGAJEAZĂ CU CARTE 
DE MUNCĂ CONDUCĂTOR AUTO 
PROFESIONIST, EXPERIENŢĂ MIN. 5 
ANI. TEL: 0236‑465739 (0908td02/
NC‑131041)

• Vând combină Claas Dominator 
86, stare perfectă de funcţionare, 
preţ 20.000 E neg. +motor Perkis în 
6 cilindri. 0745112379. (003365/NC‑
127937)

• Pierdut portofel roşu 
cu mai multe docu-
mente. Buletinul de 
identitate este pe nu-
mele Nanu Katiuşa 
Aurelia. Ofer recom-
pensă celui care le gă-
seşte şi le poate aduce 
la Redacţia "Viaţa li-
beră", str. Domnească 
nr. 68. (vl/NC-131237)

Mica
Publicitate

• VÂND FORD TRANSIT TIP 
FORD DOFA AN FABRICAŢIE 
2002. INFORMAŢII LA 
TELEFON 0724233394.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 9 septembrie

FilmelaTV
9 septembrie

ProgramTV
9 septembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă   18 cm ‑  4 cm
Hârşova 106 cm ‑  4 cm
Brăila   170 cm ‑10 cm

GalaŢi  170 cm ‑ 4 cm
isaccea  130 cm staţ.
Tulcea  101 cm ‑ 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 septembrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
9 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

9 septembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Cubuleţe de caşcaval pane
Caşcavalul se curăţă de coajă şi se taie în bucăţele de mărimea ce‑

lor de zahăr cubic. apoi bucăţelele de caşcaval se dau prin făină, ou 
bătut, pesmet şi se prăjesc în ulei bine înfierbântat. Se servesc calde.

Zeni

1804 ‑ Un violent incendiu 
pustieşte Bucureştiul. Curtea 
domnească şi o bună parte a ora‑
şului cad pradă flăcărilor.

1828 ‑ Se naşte lEV 
NiKOlaiEViCi TOlSTOi (m. 1910), 
scriitor rus. 

1861 - Se naşte aGHaTa 
BÂrSESCU (m. 1939), actriţă, pro‑
tagonistă a teatrelor dramatice 
din românia, austria, Germania; în 
film o singură apariţie (“Miracolul”, 
1915). 

1868 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC BASSARAB (m. 1933), 
pictor.

1885 ‑ Se naşte la, Galaţi, 
VICTOR N. VÂLCOVICI (m. 1970), 
matematician, creatorul hidrodi‑
namicii şi aerodinamicii moderne 
româneşti, membru al academiei 
române.

1886 ‑ Se adoptă, la Berna, 
Convenţia pentru protecţia ope‑
relor literare şi artistice. (intră în 
vigoare, în românia, la 5 decem‑
brie 1887).

1888 ‑ Se naşte lUCia MaNTU 
(m. 1971), prozatoare, traducătoa‑
re.

1896 ‑ Încetează din viaţă 
MaTEi MillO (n. 1814), actor, cân‑
tăreţ, autor de texte dramatice, 
unul dintre pionierii teatrului ro‑
mânesc.

1898 ‑ Încetează din viaţă 
STÉPHaNE MallarMÉ (n. 1842), 
scriitor francez.

1901 ‑ Încetează din via‑
ţă HENri MariE raiMOND de 
TOUlOUSE‑laUTrEC MONFa (n. 
1864), pictor francez.

1909 ‑ Se naşte, IOAN ŞT. 
BOTEZ (m. 1967), profesor, pu‑
blicist, cu activitate didactică 
la Galaţi (Gimnaziul de băieţi 
“C.a. rosetti”, Seminarul Teologic, 
liceul “V. alecsandri”). Între 1946‑
1948 a fost inspector general al 
inspectoratului Şcolar din Galaţi.

1912 - Se naşte HOria 
STaMaTiU (m. 1989), poet.

1928 ‑ Se naşte DOMNiCa 
FiliMON, critic şi istoric literar.

1931 - Încetează din viaţă 
MaTilDa CUGlEr‑PONi (n. 1851), 
poetă.

1942 - Încetează din viaţă 
CONSTaNTiN MEiSSNEr (n. 1854), 
pedagog, om politic, membru de 
onoare al academiei române.

1943  [ Se naşte MariUS 
POrUMB, critic şi istoric de 
artă, membru corespondent al 
academiei române. 

 [ Se naşte DaNa DUMiTriU, 
critic literar, prozatoare. 

1946 - reprezentantul 
româniei prezintă Comisiei poli‑
tice şi teritoriale a Conferinţei de 
pace de la Paris cererea ca Ungaria 
să plătească româniei reparaţii de 
război, să restituie obiectele par‑
ticulare ridicate din Transilvania 
după 1940 şi să acorde româniei 
înlesniri de tranzit pe căile ferate.

1953 ‑ Se naşte, la Făurei, jud. 
Brăila,  MĂRIOARA STERIAN, ac‑
triţă de teatru şi film.

1960 - Încetează din viaţă 
GriGOrE BUGariN (n. 1909), 
poet.

1966 - Încetează din viaţă 
OCTaV MaYEr (n. 1895), mate‑
matician, membru al academiei 
române.

1976 - Încetează din viaţă 
MaO ZEDUNG  (MaO TZEDUN) (n. 
1893), liderul Partidului Comunist 
Chinez, preşedinte al republicii 
Chineze.

1984 - Încetează din viaţă 
YilMaZ GUNEY (n. 1937), regizor, 
scenarist, actor turc.

1986 ‑ Încetează din viaţă 
alEXaNDrU VOiTiN (n. 1915), 
poet, dramaturg.

1991 - Încetează din viaţă 
HENri H. STaHl (n. 1901), socio‑
log, jurist, membru al academiei 
române.

1992 ‑ Încetează din viaţă 
MarGarETa STEriaN (n. 1897), 
pictor, artist decorator, scriitoare.

2001 - Se sfinţeşte, în co-
muna Oancea, judeţul Galaţi, 
Monumentul dedicat eroilor 
onceni, căzuţi pe pământ stră-
in în cel de-Al Doilea Război 
Mondial.

‑ Soţului tău îi place să umble seara târ‑
ziu prin crâng, să admire luna?

‑ Nu. al meu bea acasă.
[

‑ Ce e cu motanul ăla rău? aleargă ca 
nebunul pe acoperiş!

‑ O, l‑am castrat şi aleargă să‑şi 
contramandeze întâlnirile.

 [
‑ Doamnă, am pentru dvs. două 

veşti: una bună, una rea.
‑ Spuneţi‑o pe cea rea mai întâi, 

dle doctor.
‑ Vibratorul pe care l‑aţi folosit s‑a 

blocat şi nu‑l mai putem scoate. Dar îi 
putem schimba bateriile.

Spectacole

‑ Teatrele din Galaţi au stagiu‑
nea închisă.

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– Bienala internaţională de gra‑
vură „iosif iser”, expoziţia „Până 
acum...” – Tudor Şerban şi ex‑
poziţiile permanente. Program 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Dunărea – periplu is‑
toric”; Casa Cuza Vodă şi Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile permanente. Program 
9,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis as‑
tăzi.

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală Nicolae Einhorn.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Speranţa”, lucian 
roman (fotografie) şi expoziţia 
plasticienilor tulceni „Periplu 
cromatic”.

‑  Galeria Mon D´Art – 
„Schiţe”, anca Tofan.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor:  
9,00 ‑  20,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” are program 
între orele 9,00‑ 11,00.     

Angela  Ribinciuc 

Mai iute ca 
moartea

Antena 1, ora 20,30
Titlu original: The Quick and 

the Dead
Acţiune, SUA, 1995

Cu: Sharon Stone, Gene 
Hackman, Leonardo DiCaprio, 

Russell Crowe, Lance 
Henriksen, Gary Sinise

Povestea se învârte în jurul 
unui concurs între cei mai iuţi de 
mână pistolari din Vestul Sălbatic la care îşi anunţă prezenţa Ellen, o 
tipă misterioasă şi atrăgătoare, şmecheraşul The Kid, pacifistul Cort şi 
Herod, infamul primar al orăşelului redemption, locul unde se desfă‑
şoară sângeroasa competiţie. Înfruntarea pistolarilor va declanşa pa‑
siuni şi dorinţe de răzbunare. Dar Ellen nu poate uita o nedreptate pe 
care Herod i‑a făcut‑o în trecut, astfel că interesele ei în ce‑l priveşte 
pe primar rămân pur vindicative. După mai multe dueluri spectacu‑
loase, în joc mai rămân chiar Ellen şi Herod.

Anna Karenina
Prima Tv, ora 23 
Dramă, Anglia, 2000
Cu: Helen McCrory

Filmul ne‑o aduce în faţa ochi‑
lor pe anna Karenina, soţie devo‑
tată şi mamă iubitoare, mulţumită 
de viaţa pe care o duce. Dar căs‑

nicia intrată în rutină trenează. Eroina este mulţumită, Dar nu este şi 
fericită. Totul pare să se schimbe în momentul în care îl întâlneşte pe 
chipeşul Conte Vronsky. Pentru el, ea renunţă la căsătorie, la familie, 
la poziţie socială şi, în final, chiar la viaţa ei.

Elena Parapiru

Ştiţi să scoateţi bani şi din 
piatră seacă, dar în acest mo‑
ment sunteţi prea relaxat(ă) 
ca să vă mai puneţi proble‑
ma.

Vă simţiţi obligat/ă de 
context să faceţi cuiva o fa‑
voare. Dar lucrul respectiv nu 
vă face nicio plăcere.

Faceţi eforturi să vă dez‑
meticiţi după ce v‑aţi distrat 
pe cinste în weekend. Nici nu 
este greu, mai ales că aveţi 
preocupări.

Petrecerea continuă, iar 
buna dvs. dispoziţie este ab‑
solut molipsitoare. Şi sunteţi 
la fel de fermecător/oare ca 
întotdeauna.

aveţi prilejul de a vă simţi 
liber/ă, chiar şi în cadrul unei 
simple discuţii. Pentru că vor‑
biţi cu persoana potrivită.

Nu ameninţaţi decât cu lu‑
cruri pe care ştiţi că le puteţi 
face, altfel s‑ar putea ca lu‑
mea să nu vă mai ia în seamă.

Constataţi că alţii au mai 
multă nevoie decât dvs. de 
ceea ce li se promite. Dvs. nu 
mai trăiţi cu iluzii întinse pe 
pâine.

rezistaţi impulsului de a 
pleca trântind uşa. Şi de data 
aceasta trebuie să daţi dova‑
dă de calm şi diplomaţie.

 Nu rezistaţi prea bine pre‑
siunilor şi sunteţi tentat/ă să 
faceţi o scenă, măcar aşa, ca 
demonstraţie. Dar cere mult 
efort.

Vă lăsaţi stăpânit/ă de re‑
sentimente, dar în loc să vă 
facă bine, aceste lucruri mai 
degrabă vă obosesc.

Totul   merge   aşa cum 
v‑aţi propus, dar mai aveţi de 
purtat discuţii cu o persoană 
din familie. Care e ceva mai 
refractară.

Contribuiţi decisiv la lua‑
rea unei hotărâri, dar aţi pre‑
fera o modalitate mai subtilă 
de a acţiona. acest lucru vă 
convine mai mult.

Casandra

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă 
extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recep‑
ţionare şi poate fi o cauză majoră 
a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 

dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introdu‑
cerii datelor. 

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să‑şi actualizeze domeniul de ac‑
tivitate conform noului nomen‑
clator. la depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, aco‑
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun-
că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 

Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeş-
te începând cu  ianuarie 2008 
înscrieri la următoarele cur-
suri gratuite pentru şomeri: 
brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare 
şi nealimentare; confecţioner 
asamblor articole din texti-
le; confecţioner tâmplărie de 
aluminiu  şi mase plastice; 
constructor drumuri şi poduri; 
dulgher-tâmplar-parchetar; 
fierar, betonist, montator pre-
fabricate; inspector protecţia 
muncii; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 

plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator 
pereţi plafoane din gips-car-
ton; mozaicar montator pla-
caje; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisagist floricultor; tâmplar 
universal; zidar - pietrar - ten-
cuitor; zugrav ipsosar tapetar 
vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vede‑
rea ocupării unui loc de muncă în 
străinătate.

Pentru relaţii suplimentare 
persoanele interesate sunt rugate 
să se adreseze la sediul institu-

ţiei - Compartiment Ocuparea 
Forţei de Muncă în Străinătate, 
telefon 0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE  9.09.2008: 

 agent comercial; agent de 
turism; agent vânzări, ambalator 
manual;  brutar;  coafor; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician 
de întreţinere şi reparaţii; elec‑
trician mont. şi rep. ap. elect. 
de protecţie, relee şi automatiz. 
electrician protecţie relee, au‑
tomatizări şi măsurători electri‑
ce; facturist;  femeie de serviciu; 
fierar betonist; frizer; funcţionar 
administrativ;  gestionar depozit; 
încărcător‑descărcător;   îngriji‑
tor clădiri; instalator apă, canal; 
instrumentist; izolator termic;  

lăcătuş construcţii metalice şi na‑
vale; lăcătuş mecanic; macaragiu;  
manipulant mărfuri;   maşinist 
pod rulant; menajeră (personal 
casnic); montator pereţi şi pla‑
foane din ghips carton; morar;  
muncitor necalificat la demolări 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet;  operator xerox;  
ospătar (chelner),  parchetar ‑ li‑
nolist; pompier specialist; revi‑
zor gestiune;  şofer autocamion/
maşină de mare tonaj;  şofer de 
autoturisme şi camionete; solist 
vocal; spălător vehicule; stivuito‑
rist; strungar universal;   sudor; 
traducător (s);  vânzător; vulcani‑
zator piese din cauciuc la prese; 
zidar pietrar.

7:15 Trezirea 
 la apel! 
8:00 Jurnalul TVr
8:15 Trezirea 
 la apel! 
9:00 Jurnalul TVr
9:15 Trezirea 
 la apel! 
9:45 Hai să bucătărim! (r)
10:10 Geneza 
11:35 Olimpiada 
 veseliei (r)
12:00 romanţa 
 îndrăgostiţilor (r)
13:00 BCr Open românia 
15:00 Teleshopping
15:30 Cu 80 de tablouri 
 la capătul lumii, 
 ep. 9
16:00 Krónika 
17:00 Jurnalul TVr
17:15 Vine razia!, ep. 17
17:45 romanţa 
 îndrăgostiţilor, ep. 42
18:45 Sport Plus 
19:00 Jurnalul TVr
20:15 Ediţie specială
21:25 Concert 
 Premiul 
 Nobel 
 pentru Pace 2007
22:30 Jurnalul TVr
23:10 Ameninţare 
 nucleară 
 (Fra.‑SUa, 1999, thrill., 

col., a‑n)   
1:00 Vine razia! (r)
1:30 Jurnalul TVr (r)
2:30 autostopistul ii ‑ 
 Te‑am aşteptat  

7:00 Super Sport (r)
7:35 replay (r)
8:00 Bazar 
8:30 Planeta oamenilor, 

ep. 2
9:00 remarcabilul Secol 

XX, ep. 7
10:00 Descopera românii
10:10 Tonomatul de 

vacanţă (r)
11:30 Jurnalul TVr
12:00 Miracole, ep. 158
12:30 Jurnalul TVr
12:45 Carabinieri, ep. 20
13:45 Utopia 
14:00 Teleshopping
14:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
15:00 Împreună 
 în Europa! (r)
16:00 Circuitul internaţional 

de Tenis ‑ Challenger 
Braşov 2008

16:30 BCr Open românia 
19:50 Fotbal: românia ‑ Ţara 

Galilor
22:00 Jurnalul TVr
22:30 Prinţul 
 moştenitor Rudolf 

(a.‑Fra.‑Ger., 2006, 
dramă)   

0:15 Vânătoare de 
recompense, ep. 24

1:10 Întâlnirea 
 de zece ani (r)
2:50 Descoperă 
 românii (r)
3:00 Planeta oamenilor (r)
3:30 Tonomatul de 

vacanţă (r)

7:00 Ştirile ProTv 
 cu andreea liptak 
 şi Mihai Dedu
9:00 Omul 
 care aduce 
 cartea
9:05 Walker, 
 poliţist texan, ep. 10
10:00 Spot (r)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile ProTV 
 cu Monica Dascălu
13:30 arestat 
 la domiciliu (r)
14:15 S‑a regăsit 
 compania a 7‑a  
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit, ep. 3316
17:00 Ştirile ProTV 
 de la ora 17:00
17:45 Happy Hour 
19:00 Ştirile ProTv 
 cu andreea Esca
20:30 Nea Mărin 
 Miliardar (rom., 1979, 

com.)   
22:30 arestat la domiciliu, 

ep. 38
23:00 Ştirile ProTV 
cu amalia Enache şi Cristian 

leonte
23:45 Dispăruţi fără urmă, 

ep. 18
0:40 Omul care aduce 

cartea (r)
0:45 Ştirile ProTv (r)
1:45 ProMotor (r)
3:00 S‑a regăsit 
 compania a 7‑a (r)

7:00 În gura presei
8:00 ‘Neatza cu răzvan şi 

Dani 
 cu Dani Oţil şi 

răzvan Simion
10:00 În gura presei (r)
11:00 Concurs interactiv
12:00 lege şi ordine: 

Brigada specială 
13:00 Observator
13:45 Misiunea Casa (r)
14:15 Braxton  
16:00 Observator
17:00 Încredere trădată 
19:00 Observator
20:30 Mai iute 
 ca moartea 
 (SUa, 1995, acţiune)   
22:30 Observator
23:30 Verdict sub 

ameninţare (SUa, 
1994, thrill.)   

1:30 Concurs interactiv
2:30 Observator (r)
3:15 Mai iute 
 ca moartea (r)

7:00 Teleshopping 
7:30 ring‑ring
9:00 Sport cu Florentina 
9:05 al şaptelea cer, ep. 125
10:00 Megastar ii (r)
12:00 Teleshopping 
12:30 imobiliare blitz
13:00 Teleshopping  
13:30 Camera de râs
14:00 Teleshopping  
14:30 Dragoste şi putere, ep. 

1310
15:00 Focus
 cu andreea Fried
15:45 Daruri ale vieţii (SUa, 

2003, dramă)   
17:30 Trăsniţi din NaTO (r)
18:00 Focus
19:30 Camera de râs
20:00 Scrisorile roşii (SUa, 

2000, polit.)   
22:00 Focus Plus
23:00 Anna Karenina (engl., 

2000, dramă)   
1:00 Focus Plus
2:00 Scrisorile roşii (r)

7:00 Tărâmul 
 pasiunii (s)   
8:45 la Tormenta (s)   
10:30 Suflete rănite  
11:30 rebelde (s)   
13:30 Un medic 
 în familie (s)   
15:30 luna 
 fermecată (s)   
16:25 Vremea 
 de acasă
16:30 Onoare 
 şi nobleţe (s)   
17:30 Poveştiri 
 adevărate
18:30 Totul sau nimic (s)   
20:30 iubire cu chip rebel (s)   
22:00 Poveştiri de noapte 
22:30 Pe tocurile Evei 
23:30 Belíssima 
 (Braz., 2005, s)   
0:30 Poveştiri adevărate (r)
1:30 Un medic 
 în familie (r)
3:15 Onoare 
 şi nobleţe (r)

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:30 Înapoi la argument (r)
8:20 istoria literaturii române (r)
8:30 Dali necunoscut (r) 
9:00 identităţi (r)
9:30 români de top (r)
10:00 autobuzul cultural (r)
10:30 Cinema Dreaming (r)
11:00 Ziduri (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Concentrat de cultură (r) 
13:00 Zodiac (r)
13:20 art@.ro (r)
14:20 retro clip (r)
14:30 Zooterapia 
15:00 Un tablou pe săptămână (r)
15:05 Vinul şi viaţa, ep. 2
16:00 identităţi (r)
16:30 români de top
17:00 Profesioniştii
17:55 Secretele pietrelor 
18:55 Marile picturi ale lumii (r) 
19:00 Vinul şi viaţa (r)
20:00 liebelei  
21:30 atlas (r)
22:00 Concentrat de cultură 
22:30 Jurnalul cultural
23:05 Marile picturi ale lumii (r) ‑ 
23:15 a 5‑a dimensiune 
0:15 retro clip (r)
0:20 america latină ‑ credinţe 

uitate 
1:10 Jurnalul cultural (r)
1:40 atingerea sunetului (r)
3:25 Profesioniştii

7:00 realitatea de la fix ‑ ora 07:00
8:00 realitatea de la fix ‑ ora 

08:00
9:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 09:00
10:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 10:00
11:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 11:00
12:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 12:00
13:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 13:00
14:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 14:00
15:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 15:00
15:05 Fabrica
 cu Cristina Şincai 
 şi andreea Creţulescu
16:00 Deschide lumea!
17:45 Editorii realităţii
18:00 realitatea de la fix ‑ ora 18:00
18:50 realitatea Zilei
21:00 realitatea de la fix ‑ ora 21:00
22:00 realitatea te priveşte
 cu andreea Creţulescu
0:00 realitatea de la fix ‑ ora 

00:00
1:00 realitatea de la fix ‑ ora 01:00
1:15 realitatea Zilei (r)
2:00 realitatea de la fix ‑ ora 02:00
2:15 realitatea Zilei (r)
3:00 realitatea de la fix ‑ ora 03:00
3:15 realitatea te priveşte (r)

6:00 Hoffa 
 (Fra.‑SUa, 1992, 
 dramă) 
8:20 Elsa şi Fred 
 (arg.‑Spa., 
 2005, com. rom.) 
10:10 Alex Rider - 
 Micul spion 
11:40 Rock’n’roll 
 (SUa, 1996, dramă) 
13:25 Jurnalul 
 Suzannei 
 (SUa, 2006) 
14:55 Occident 
 (rom., 2002, com.) 
16:40 Familia Robinson 
 (SUa, 2007, f. doc.) 
18:15 Dragoste
  în ofsaid 
 (SUa, 2005, 
 com. rom.) 
20:00 Pe locuri, 
 fiţi gata, 
 petrecere! 
 (Can., 2007, com.) 
22:05 Crime 
 online 
 (SUa, 2008, thrill.) 
23:45 De închiriat (Spa., 

2006, horror) 
0:55 Pe locuri, 
 fiţi gata, 
 petrecere! 
 (Can., 2007, com.) 
3:00 Crime online

7,00 Matinal Express (di‑
rect); 9,00 Film pentru copii; 
10,00 Obiectiv Express; 10,40: 
Terminus (r); 11,10 Penalty (r);  
12,10 Terminus (r); 12,30 Obiectiv 
Express; 13,10 Confluenţe ®; 
14,10 Program muzical: One 
Cubed; 14,35 Mapamond creştin; 
16,00 Matinal Express (r); 18,00 
Program muzical: One Cubed; 
18,25 Obiectiv Express (direct); 
19,10 Program muzical: One 
Cubed; 19,30 Terminus (direct); 
20,00 Tirul presei (direct); 21,00 
Carte de vizită (direct); 21,30 Tu 
alegi!; 22,00 Obiectiv Express (r); 
22,45 Matinal Express (r);  0,45 
Închiderea programului.       

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Oraşul meu; 10,30 În că‑
utarea lui Hristos; 11,00 Prima 
pagină; 11,30 Omul din ziare; 
12,30 D.W.; 13,00 Prima pagină; 
13,30 Camera de râs; 14,00 D.W.; 
14,30 Cu băţu‑n baltă; 15,00 
Prima pagină; 15,30 Pledoarii tu‑
ristice; 16,00 Prima pagină; 16,30 
Ultrasport; 17,25 Primăria răs‑
punde; 17,30 Prim-plan; 18,00 
D.W.; 18,25 Primăria răspunde; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Zilele 
Tecuciului; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,15 Zilele 
Tecuciului; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Omul din ziare; 23,30 Ora 7 
dimineaţa; 1,30 Prim-plan; 2,00 
afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 0236/470617
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

România Sud‑Est 9 septembrieMeteo

Bucureşti
18*/28*

Litoral
18 */29*

Brăila
17*/26*

Galaţi
17*/25*

Braşov
13*/22*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:38 am
‑ apune: 7:32 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:38 am
‑ apune: 7:32 pm

Vreme
frumoasă

Elena Parapiru

Gh. Gurău

Un captivant roman cu intrigă poliţistă şi cu fine pagini 
de analiză psihologică despre lumea de azi, cu bărbaţi şi 
femei ce se iubesc sau se duşmănesc după cum bat vântu‑
rile amorului şi ale afacerilor este şi cartea jurnalistului‑scri‑
itor Stieg Larsson. Suedez la „obârşie la izvor”, precum era 
român Blaga al nostru care le tot clopoţea pe „domniţele 
(lui) bârsane”, ziarist de stânga – în Suedia nu e de ruşine 
să fii de stânga, cum e mai nou pe la noi ‑ cu o activitate 
extrem de intensă în planul combaterii rasismului, antise‑
mitismului şi extremismelor de orice fel, Stieg Larsson dă 
lovitura vieţii sale în plan literar abia postum. Moare relativ 
tânăr, la doar 50 de ani, lăsând un manuscris de 3000 de 
pagini care, între 2004 şi 2008, devine un bestseller mon‑
dial. Cifrele vânzărilor şi succesul internaţional sunt halu‑
cinante. Roman cu tramă poliţistă – se pare că adevăraţii 
meseriaşi ai prozei s‑au aciuat în zona literaturii  „populare” 
şi de „consum” – „Millenium”,  o trilogie din care avem doar 
prima parte, „Bărbaţi care urăsc femeile” – tradusă din su‑
edeză de Elena‑Maria Morogan – este o panoramă în miş‑
care a societăţii suedeze contemporane. Cu umanitatea ei 
adaptată timpurilor moderne, cu violenţe şi disperări, cu 
banale şi simple tânjeli afective, cu combinaţii de tot felul, 
în Suedia lui Larsson, ca şi Balcanii unde adaptăm la menta‑
lul nostru „meniul” de viaţă scandinav. Se pare că şi la ei se 
trăieşte şi se moare la fel de intens ca şi aiurea. O proză de 
mare intensitate epică, apreciem noi, saga poliţistă lansată 
de „Editura Trei”  în recenta colecţie „Fiction Connection”.

 Bedros Horasangian

ORIZONTAL: 1) Treceri pe furiş. 2) Pregătit cu 
un gust aparte. 3) Animale prinse în cursă ‑  Dă o 
explicaţie suplimentară. 4) Trecut prin facultate – 
A duce greul – Slab la faţă! 5) Căsuţa ţăranului rus 
‑  Trag la raţe în deltă. 6) Coroană papală – Loc de 
treierat. 7) Asta ne este împotrivă – Acceptat la 
examen. 8) Bună la cusut – Luminiţe în noaptea 
evului mediu. 9) Rotund la cap! – Aflat la limita vul‑
garului. 10) Corectează greşelile… în loc de epilog 
– Merge… roată.

VERTICAL: 1) Asta ne face morală, nu glumă. 
2) Radio pe baterii. 3) Grămadă neorganizată  în 
mişcare – Luată la bătaie pe uliţă. 4) La semn! ‑  
Burghie de lemn – Stau în faţă! 5) Bună la baie – A 
da bani de cheltuială. 6) Case de copii – Cea mai 
bună băutură. 7) A rânji sălbatic – E un început în 
toate. 8) Timpul prezent – Ne taie orice perspecti‑
vă în viaţă. 9) Cară în spate! – Învăţat cu de toate. 
10) Caracterul omului de la Roma.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
LA ÎNĂLŢIME: ORIZONTAL:  C, I, S, TAINUIT, LUA, RA, C, BIBLIE, CAPACITATE, TIBA, ITIT, ARSE, AMA, E, 

ECLERE, MR, IN, EST, TUN, ET, TARAN, M, ORE, ORTI, TONETA, GER.
SOLFEGIU: ORIZONTAL: ASFIXIANTĂ, BARAJ, MARS, ACAT, COMIC, NAPADIRI, U, O, ACUMULAT, SIN, 

MIRARI, ATLETI, AT, MUIERI, UT, OR,  FIRISOR, STEI, EMISE.

nişTe găUri MiCi. „Maşina timpului”, cum a fost nu-
mit cel mai mare experiment din lume menit să descopere secre-
tele big bang-ului, pune omenirea în pericol, susţin cercetătorii. 
experimentul, care a costat circa trei miliarde de euro, va fi pus în 
funcţiune pe 10 septembrie şi este localizat la 100 de metri în sub-
teran, la graniţa dintre Franţa şi elveţia. el constă într-un accelerator 
de particule (large Hadron collider) menit să recreeze condiţiile 
care existau la o fracţiune de secundă după naşterea universului. 
Însă, odată pornit, experimentul ar putea genera mai multe găuri 
negre de mici dimensiuni, se tem oamenii de ştiinţă.

ne DrOgăM şi ne vinDeCăM. Marijuana ar putea fi un 
medicament-minune, cred cercetătorii italieni şi britanici, după ce au 
constatat că principalul ingredient activ al stupefiantului acţionează 
ca un agent antibacterian. după cum notează „new York times“, 
tetrahidrocanabinolul (tHc) este eficient mai ales împotriva tulpi-
nelor microbiene care au căpătat deja rezistenţă în faţa antibiotice-
lor. Proprietăţile antibacteriene ale plantei cannabis Sativa, din care 
este obţinută marijuana, sunt cunoscute de câteva secole. Încă din 
anii ’50 leacuri pe bază de marijuana au fost testate împotriva unor 
infecţii, precum cele de piele, însă oamenii de ştiinţă nu cunoşteau 
prea bine la acea vreme structura stupefiantului.

Carnea POlUează. Producţia alimentelor din carne are 
un impact mai mare asupra mediului decât transportul, spune un 
oficial al organizaţiei. oamenii ar trebui să mănânce din ce în ce mai 
puţină carne pentru a combate încălzirea globală, spune Rajendra 
Pachauri, preşedintele intergovernmental Panel on climate change 
(iPcc), din cadrul organizaţiei naţiunilor unite.

În următoarele 24 de ore, vremea se va răci uşor, 
cu temperaturi maxime de 25°C. Cerul va fi acope‑
rit, iar vântul va sufla cu 16 km/h, din sector nordic 
şi nord‑vestic. Presiunea atmosferică va staţiona la 
762 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 
61 la sută. Nopţile vor fi mai răcoroase, cu minime 

de 17°C. Vremea va redeveni frumoasă miercuri, 
pe fondul unui cer senin. Temperaturile maxime 
se vor situa în continuare în jurul valorii de 27°C.   

(informaţii preluate din surse on‑line)
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Cameră de 
luat vederi
Bordel 
pentru bunici

Creangă 
pentru 
Eminescu
Stricaţi la 
vorbă

Manuale de 
şcoală
Cafea 
solubilă

A înfăptui

Spaimă 
generală
Criticat pe 
faţă!

Fac faţă 
atacului
Căutată la 
teatru

Cap cilindric!
Grup de 
necunoscute

A face 
autostopul
Atent în 
faţă!

Iluminat la 
faţă!
Plin de 
pete!

Alăturată
Timp de 
studiu (pl.)

Unici!
Ţin de 
trăiri 
interioare

Date în 
clocot!
Prinse în 
horă!

Îţi poartă 
numele
Are timp 
destul

Singură!
Comandă 
de pornire

Axa 
drumului
Sortat

Cunună la 
mănăstire!
Intră în 
apărare

Luate în 
braţe!
Pistă!

Brânză 
dulce

Vasul din 
colţ!
Plini de 
imaginaţie

Lipsit de 
interes
Ales după 
ureche

Rămas în 
centru!
Unu!

A 
provoca Lăsat 

rece

Tu din ce 
poveste vii?

[ bunica de pe mess. unde-s 
bunicile de altădată care împle-
teau ciorapi sau căciuliţe pentru 
nepoţei şi care aveau întotdeau-
na ceva bun-bun pus deoparte 
pentru pofticiosul cel mic? ei 
bine, bunica lui delavrancea 
sau mai recentă nu mai are ni-
mic comun cu bunicile cool pe 
care le-am văzut duminică sea-
ra la Prima tv. bunica noastră, 
dna cati, era o doamnă blondă, 
elegantă, care făcea fitness, tră-
gea de fiare, stătea la discuţii 
pe mess ori pe camera web cu 
diverşi prieteni, cunoştea site-
urile matrimoniale – unde făcu-
se şi o cucerire - şi nu se dădea 
în lături să discute liber despre 
viaţa ei intimă şi despre benefi-
ciile pe care ţi le poate aduce un 
bărbat. din păcate nu dovedea 
aceeaşi deschidere şi faţă de 
nora ei, considerând că dacă ea 
şi-a crescut băiatul trecând prin 
trei căsnicii şi fără a avea doi ani 
concediu de maternitate şi nora 
trebuie să se descurce. 

[ nică, îţi dau bip!  nu 
mi-am revenit bine din uluiala 
provocată de moderna bunicuţă 
de bunicuţă, că am rămas fără 
replică din cauza unei reclame 
în care nică a lui creangă se 
opreşte din cotrobăit în scor-
bură după cea pupăză, ca să 
vorbească la mobil. nu am idee 
cine e fetiţa care îl apelează. 
Poate e fi Smărădinţa popii. 
dar cum nică n-are hands free, 
m-am speriat să nu cadă din co-
pac. discuţia se poartă în jurul 
prânzului, pentru că reclama e la 
ceva preparate de carmangerie. 
nici nu vreau să mă gândesc ce 
efect ar putea avea spotul publi-
citar cu pricina asupra elevilor 
care nu se omoară deloc cu ci-
titul „amintirilor din copilărie”, 
dar cărora le-ar putea pica un 
subiect legat de pupăza din tei 
(am zis Pupăza, nu dragostea 
din tei!) la „bacaloriat”.

[ d-aurică. cine-i d’aurică? 
e cerbul nostru, de aur, de care 
au făcut băşcălie cei doi mati-
nali ai antenei 1. Înveşmântaţi 
în rochii, Răzvan şi dani le-au 
parodiat pe cele două prezenta-
toare de la braşov. lipsea, însă, 
prezenţa anostă a lui dandel cel 
mic. ah, bine că mi-am amin-
tit, pe scena cerbului folcloric 
erau trei moderatori în straie 
populare, dintre care unul gra-
seia îngrozitor. Scena şi luminile 
rămăseseră la fel ca în festival şi 
se potriveau ca nuca în perete 
cu folclorul. apăruseră în plus 
o seamă întreagă de ghivece de 
flori. Slăbuţ şi neconvingător.

Imaginea SUA în lume 
„Dădaca” vine în România 

Vedeta serialului „Dădaca”, Fran Drescher, va vizita România, Ungaria, Kosovo 
şi Polonia în această lună, actriţa fiind numită ambasador al imaginii Statelor 
Unite în lume. Drescher a primit această distincţie de la secretarul de Stat ameri‑
can Condoleeza Rice. Prima misiune a actriţei în străinătate va fi în Europa de Est, 
dar este probabil să promoveze imaginea Statelor Unite şi în Orientul Mijlociu.

Mediafax/G.K. 

La MTV Music Award 

Trei 
premii 
pentru 
Britney 

Cântăreaţa america‑
nă Britney Spears a câş‑
tigat trei premii la MTV 
Video Music Awards, la 
Los Angeles, fapt care 
marchează o revenire 
după ultimii doi ani 
de viaţă haotică şi pro‑
bleme profesionale. 
Astfel, artista în vârstă 
de 26 de ani a câştigat 
premiul pentru cel mai bun 
videoclip al unei cântăreţe, cel mai bun videoclip pop şi premiul pen‑
tru videoclipul anului, pentru piesa “Piece of Me”, care se adresează 
paparazzilor care nu au lăsat‑o în pace în ultimii ani. Aceste premii 
sunt primele pe care Britney Spears le primeşte la MTV Video Music 
Awards, deşi a mai fost nominalizată de 16 ori până în prezent.

Mediafax/G.K. 

Secvenţe

Stieg Larsson,
”Bărbaţi care urăsc femeile”

Editura TREI, 2008

„Bărbaţi care urăsc femeile”

Experimente noi şi vechi
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 36 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
8 ‑ 14 septembrie 2008 

- Ce faci, pleci în concediu în 
Bulgaria cu maşina?

- Da
- Şi cu ce te întorci…?

Dialogul de mai sus nu mai 
e doar un banc. Un gălăţean 
a simţit pe pielea lui motivele 
pentru care poanta făcută pe 
seama vecinilor de la sud de 
Dunăre are la bază un mare 
adevăr. Plecat să se relaxeze pe 
plajele bulgăreşti, la Nessebar, 
Alexandru Găiceanu a rămas 
fără maşină. Frumosul Audi A6 
pe care îl lăsase în parcarea ho-
telului în care era cazat a dispă-
rut fără urmă.

Gălăţeanul susţine că auto-
turismul i-a fost furat în noap-
tea de sâmbătă spre duminică 
din parcarea hotelului Hawaii.

“Maşina a dispărut pur şi 
simplu din parcare. Asta s-a 
întâmplat după miezul nopţii, 
duminică dimineaţă. Este vor-
ba despre un autoturism A6 din 
anul 2002 a cărui valoare este 
de aproximativ 15.000 de euro. 
Însă nu asta este foarte impor-
tant pentru că maşina era asi-
gurată, inclusiv pentru furt. 
Felul în care autorităţile bul-
gare ne-au tratat m-a deranjat 
foarte tare”, a declarat gălăţea-
nul Alexandru Găiceanu. 

Potrivit spuselor sale, cei din 

La Cosmeşti
Fetiţe măturate 
de scuter

Dumitru G., de 35 ani, 
din comuna Cosmeşti, 
judeţul Galaţi, mergea cu 
scuterul Aprilia Scarabeo, 
neînregistrat, pe un drum 
comunal din localitatea 
Cosmeşti, sâmbătă, la ora 
18. Motociclistul le-a ac-
cidentat (fractură de os 
frontal) pe Diana-Ioana 
G. şi pe Elena-Daniela C., 
ambele de cinci ani, din 
comuna Cosmeşti. Fiind 
nesupravegheate, fetiţele  
traversau în fugă şi prin loc 
nepermis. Conducătorul 
mopedului a fost condus 
la Spitalul Anton Cincu din 
municipiul Tecuci, unde i 
s-au luat probe biologice, 
în vederea stabilirii alcoo-
lemiei.

Pe Centura 
Schelei
Opelul loveşte, 
Loganul pierde

Pe Centura de Est a 
comunei Schela, Vasile L., 
de 30 de ani, din Pechea, 
conducea, duminică, la 
ora 17,30, un Opel Omega 
NT 03 FSC. Şoferul nu 
a respectat indicatorul 
“cedează trecerea”, la 
intersecţia cu drumul 
judeţean 251, a intrat în 
intersecţie şi s-a izbit de 
un Logan GL 25 CAN, co-
rect condus de Anca L., 
din Galaţi. Andreea L., de 
14 ani, din Galaţi, pasager 
în Dacia Logan, a fost uşor 
rănită în urma impactului.

Elena Parapiru

La sfârşitul săptămânii trecute am remarcat cum, ofticaţi in-
clusiv de faptul că sunt obligaţi să plătească taxa de drum pentru 
motorina pe care o consumă pe arătură, agricultorii naţiunii au 
ieşit în stradă, făcând scandal şi încercând să-i administreze gu-
vernului o chelfăneală sonoră, să le fie ruşine tipilor în costum 
de ăia blindaţi în salopete. Cumva greşit deoarece cantitatea de 
ruşine disponibilă a ajuns la cele mai mici cote din ultima sută 
de ani. 

Oricât de gravă ar fi situaţia generată de entuziasmul cu care 
ai noştri taxează motorina pentru tractoare la fel cum o taxează 
pe cea pentru jeepuri pe care o taxează la fel cum o taxează pe 
cea pentru împingătoarele navale (aşa am auzit, sper să mă înşel, 
dar hei, cu cât e mai nemernică faza cu atât îi creşte parfumul 
de credibilitate) cred că pe undeva, băieţii din birouri au calculat 
corect. E normal, dar e invers. Nu tractoarele plătesc taxa de 
drum, ci celelalte maşini plătesc taxa de arătură. Ce avem noi cu 
greu se pot numi drumuri. 

În esenţă, toamna se numără protestatarii din agricultură. Nu 
mai numără nimeni bobocii. Nici nu mai avem boboci. I-au călcat 
peste vară ăştia cu mopedele pe uliţă, iar prin grajduri nici muşte 
nu mai sunt. Agricultorii o duc atât de bine încât, că veni vorba 
de muscă, fabula ancestrală ar trebui reformulată – nu mai e cu 
musca la arat, ci cu musca la protest.

Pe de altă parte, reţin ameninţarea fermierilor care-au plimbat 
copârşeul agriculturii românesc. Dacă nu şi nu, blocăm şoselele. 
Asta e o glumă. Cred că-n România vom avea următoarea ştire 
– fermierii care voiau să blocheze circulaţia au rămas blocaţi în 
trafic – şi nimeni nu se va mira. 

De la celălalt capăt al autorizaţiilor, remarc faptul că mintoşii 
din ministere au mers piua şi n-au zis nici miau. Deşi simt că 
mulţi ar fi vrut să le bată obrazul fermierilor protestatari – în-
mormântaţi agricultura, da’ nu faceţi şi voi o pomană, cu mâncare 
şi băutură?!

Dacă însă nu merge şi nu merge cu motorină, să ne apucăm să 
ecologizăm agricultura până la plugul de lemn tras de cai. Deşi 
chiar şi-atunci mă tem că vom asista la episoade de convulsii 
economice, când ţăranii vor ieşi cu căruţele să ceară ieftinirea 
lucernei.

 Dii, gloabă, dii
Furaţi în Bulgaria. Ne Audi cineva?

Iluzionism balcanic

administraţia hotelului au refu-
zat să le acorde sprijin, cu toate 
că autoturismul fusese furat din 
parcarea hotelului, iar pentru 
locul de parcare respectiv plă-
tise o taxă suplimentară.  

Acesta a mai spus că a încer-
cat să reclame furtul la postul 
de poliţie din staţiunea respec-

tivă, însă pentru că acolo nu 
exista un astfel de punct a fost 
nevoit să se deplaseze într-o 
localitate situată la aproximativ 
20 de kilometri.

“Am ajuns la poliţie spre di-
mineaţă şi am înţeles de la ei că 
nu îmi pot lua declaraţia pentru 
că nu au un traducător. A doua 

zi, adică duminică, pe la orele 
prânzului, cei de la poliţie au 
adus un traducător care vorbea 
cu mine în engleză, dar tran-
scria declaraţia în bulgăreşte. 
Aşa că nu am de unde să ştiu ce 
a scris în declaraţia respectivă”, 
a mai spus păgubitul. 

Bulgaria, all-inclusive şi la transport. Te duci cu maşina, te întorci cu trenul

Tudor Neacşu
tudor@viata‑libera.ro
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